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Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ.  
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1. Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025»., σελ.  
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   i. επί του προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων και προσαρτημένων προϋπολογισμών του οικονομικού έτους 2025, σελ.  
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3. Ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών, σελ.  
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ B΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ MΣΤ΄
Κυριακή 15 Δεκεμβρίου 2024
Αθήνα, σήμερα στις 15 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Κυριακή και ώρα 11.05΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025».
Όπως αναφέραμε στην έναρξη της πενθήμερης συζήτησης του κρατικού προϋπολογισμού για το 2025, την τελευταία ημέρα και μετά την εξάντληση του καταλόγου των ομιλητών, θα λάβουν τον λόγο αποκλειστικά οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι με αντίστροφη σειρά για την πρωτολογία ή δευτερολογία τους, αναλόγως των μέχρι χθες τοποθετήσεών τους. Θα ακολουθήσουν βέβαια οι ομιλίες των Προέδρων των Κοινοβουλευτικών Ομάδων με αντίστροφη σειρά και η ομιλία του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Η διαδικασία θα ολοκληρωθεί με την ομιλία του Πρωθυπουργού και την ψηφοφορία επί του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος των Σπαρτιατών κ. Ιωάννης Κόντης για τη δευτερολογία του. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνουμε τον προϋπολογισμό σήμερα, μετά από τόσες ημέρες, όπως είθισται. Ακούσαμε διάφορα πράγματα εδώ, ακούσαμε απόψεις.
Ο προϋπολογισμός έκλεισε χτες με τον κ. Δουδωνή του ΠΑΣΟΚ, ο οποίος, αντί να ασχοληθεί με τα θέματα του προϋπολογισμού, τι μας είπε; Ότι από τον προϋπολογισμό λείπει το ένα εκατομμύριο, το οποίο παίρνουν επιχορήγηση οι Σπαρτιάτες. Αυτή, λοιπόν, είναι η άποψη του ΠΑΣΟΚ, ότι αυτό είναι το θέμα του προϋπολογισμού.
Εγώ, κύριε Υφυπουργέ, έχω εδώ τον προϋπολογισμό. Θα σας τον στείλω. Είναι τα ενενήντα σκάνδαλα και οι κλοπές δημοσίου χρήματος του ΠΑΣΟΚ και επειδή είναι διαχρονικό αυτό, θα πρέπει να το μελετήσει το Υπουργείο και να τα διεκδικήσει.
Θα πω, λοιπόν, ότι θα χαρούμε να μην παίρνουμε επιχορήγηση, εάν το ΠΑΣΟΚ αρχίσει να επιστρέφει τα χρήματα που έχουν κλαπεί. Και θα σας τα πω ένα-ένα, γιατί εδώ δεν είμαστε από παρθενογένεση, δεν μπορούμε να ξεχνάμε. Βέβαια, ο κ. Δουδωνής μπορεί να είναι μικρός. Αρχίζω:
Σκάνδαλο καλαμποκιού: Αφορά τη λαθραία εισαγωγή χιλιάδων τόνων γιουγκοσλάβικου καλαμποκιού τότε με τον Αθανασόπουλο. Υπερέβησαν κάποια εκατομμύρια δολάρια τα ληστρικά φαινόμενα που εμφανίστηκαν.
Σκάνδαλο 1,5 δισεκατομμυρίου εις βάρος της ΕΤΒΑ και δύο θυγατρικών ναυτιλιακών με την αγορά πλοίων από κυπριακές εταιρείες που είχαν φτιάξει «εγκέφαλοι» του ΠΑΣΟΚ.
Σκάνδαλο της Αγροτικής Ασφαλιστικής Εταιρείας.
Σκάνδαλο πλαστογραφίας στο Υπουργικό Συμβούλιο.
ΠΡΟΜΕΤ 1: Ο «πικρός καφές». Ενώ η τιμή του εισαγόμενου καφέ κατά τόνο ήταν στα 1.500 δολάρια, η κρατική ΠΡΟΜΕΤ τον εισήγαγε λαθραία, υπερτιμολογώντας τον στα διπλάσια.
ΠΡΟΜΕΤ 2: «Τα σάπια ξύλα».
Σκάνδαλο ΑΓΡΕΞ, σειρά από κομπίνες και υπεξαιρέσεις.
Πώποτας.
ΠΥΡΚΑΛ 1: Πουλούσε στο Ιράκ 112 δολάρια την οβίδα και στον στρατό μας 200 δολάρια.
ΠΥΡΚΑΛ 2: Η αγορά του άχρηστου ναυπηγείου πλαστικών σκαφών στο Λαύριο έναντι 370 εκατομμυρίων δραχμών.
Μαυράκης: Διοικητής της ΔΕΗ.
Μαυράκης 2 -ξανά- για τη συμφωνία αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας από την Αλβανία με ζημιά 200 εκατομμυρίων δραχμών στη ΔΕΗ.
ΚΥΔΕΠ: «Το σκάνδαλο του σιταριού».
Τόμπρας. Εδώ το ΠΑΣΟΚ, που έχει κάνει «σημαία» τις παρακολουθήσεις, ξέχασε τον Τόμπρα. Ο Τόμπρας ποιος ήταν; Έβαζε ένα βύσμα για λογαριασμό του ΠΑΣΟΚ –αποδείχθηκε αυτό, με βούλευμα και αποφάσεις- και υπέκλεπτε τους πάντες.
Έχει ξεχάσει, βέβαια, τον τελευταίο καιρό ο κ. Ανδρουλάκης να μας μιλάει γι’ αυτές τις παρακολουθήσεις. Γιατί κάπου ακούσαμε ότι υπήρχε εθνικό θέμα. Δεν ξέρω αν έχει κάνει και μήνυση για τις παρακολουθήσεις και σε ποιο σημείο βρίσκεται η μήνυση, αν την παρακολουθεί.
«ΕΟΚ και ΝΑΤΟ το ίδιο συνδικάτο», μας έλεγε ο Παπανδρέου. Για την ΕΟΚ, την Ευρωπαϊκή Ένωση, την οποία έχουν τώρα σαν την Αγία Σοφία της πολιτικής, έλεγαν τότε ότι θα μας οδηγήσει σε νέα δικτατορία. Το έγραφε και ο Σημίτης.
Η «καμένη γη». Το καλοκαίρι του 1985 κ. Χαλικιάς διαπιστώνει ότι έχει στο ταμείο του μόνο 200.000 δολάρια και το ισοζύγιο πληρωμών κλείνει με έλλειμμα 3,5 δισεκατομμύρια. «Χρεοκοπούμε, Πρόεδρε», είπε στον Παπανδρέου. Και τότε άρχισαν τα μέτρα της σκληρής λιτότητας κ.λπ., και έκαναν διάφορα κόλπα για να επανέλθουν σε μία κατάσταση που δεν θα χρεοκοπούσε η Τράπεζα της Ελλάδος.
Σκάνδαλο Κοσκωτά. Τι να πούμε για τον Κοσκωτά; Υπάρχει κάτι να πούμε, όπως και για τον περίφημο «κουτσονόμο» που υπήρχε με το σκάνδαλο Κοσκωτά;
Σκάνδαλο ΕΒΟ, Ελληνική Βιομηχανία Όπλων. Καταλήστευση των κρατικών και κοινοτικών πόρων, που έδρασαν σε διάφορες κρατικές εταιρείες. 
Ακούω να εγκαλείται η Νέα Δημοκρατία κ.λπ.. Μόνο όσοι δεν έχουν κυβερνήσει έχουν δικαίωμα να εγκαλούν, από την άκρα Δεξιά, που είναι δίπλα από τη Νέα Δημοκρατία, μέχρι το ΚΚΕ. Αυτοί έχουν δικαίωμα να μιλάνε.
Η αγορά των προβληματικών αεροσκαφών Mirage, το σκάνδαλο που ο Παπανδρέου τότε έστειλε απεσταλμένο να είναι δήθεν διερμηνέας και πήγαν μέσα οι μίζες σε τριπλάσιες τιμές. Μεγαλύτερες τιμές από τα Mirage και το Magic!
Η εμπλοκή του στελέχους του ΠΑΣΟΚ Παπαδόπουλου στην «εταιρεία δολοφόνων». Την ξεχάσαμε αυτή; Όχι. Ήταν ένας δήμαρχος στη Χαλκηδόνα. Σκότωναν υπερήλικους ανθρώπους, για να τους παίρνουν τα χρήματα. Καταδικάστηκε επίσημο στέλεχος από τα μεγάλα.
Η καταλήστευση του ΝΑΤ. Αυτό αφορά και εμένα.
Μας κλέψατε, κύριοι, τα χρήματά μας που προορίζονταν για τη σύνταξή μας. Έκλεψαν την περιουσία του ΝΑΤ και κανείς δεν ξέρει μέχρι σήμερα πού έχουν πάει τα κτήρια που είχε στην Ελβετία, στην Ευρώπη, ο χρυσός.
Το χρηματιστήριο, η μητέρα των σκανδάλων!
(Στο σημείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Κύριε Πρόεδρε, θα πάρω και τα τρία λεπτά που έχω για την τριτολογία μου.
Δεν θα πιάσω τα Ίμια, γιατί πιάνω τα οικονομικά σκάνδαλα.
Επίσης, είναι οι δαπάνες για την άμυνα, που δεν εμφανίζονταν ποτέ στα κρατικά έξοδα, αλλά εγγράφονταν μόνο σε ειδικούς λογαριασμούς της Τράπεζας της Ελλάδας, που σημαίνει ότι δεν μπορεί ποτέ να αποδειχθεί πού πήγαιναν τα χρήματα ή ποιος τα έπαιρνε, με αποτέλεσμα να γίνουμε διεθνώς ρεζίλι από την Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία το 2002.
Πάνω από εκατό λογαριασμοί, τα περίφημα διπλά βιβλία του ΠΑΣΟΚ τότε.
Τα ΤOR M1, τα ρωσικά αυτοκινούμενα αντιαεροπορικά συστήματα μικρού βεληνεκούς. Πίσω από την προμήθειά τους βρίσκονταν εμπλοκή μυστικών υπηρεσιών, απειλές και 500 χαμένα εκατομμύρια δολάρια.
Οι κακοτεχνίες στα δημόσια έργα τότε.
Η δημιουργική λογιστική.
Η προδοσία και παράδοση του αρχηγού των Κούρδων Οτσαλάν στους διώκτες Τούρκους.
Η υπόθεση Στέγγου 1. Το σκάνδαλο Πάχτα. Στέγγου 2. Με τον Πάχτα είναι το πρώτο. Ο Σημίτης ήταν στο δεύτερο -μην ξεχνάμε- στη Χαλκιδική.
Οι προμήθειες στα νοσοκομεία. Οι εικονικές τιμολογήσεις.
Η διαφθορά το 2003, όπου ο Πρόεδρος Ζοσεράν της βιομηχανίας «Thales» κατήγγειλε ότι μέλη της ελληνικής κυβέρνησης του ζητούσαν χρήματα για την αναβάθμιση έξι φρεγατών του Ναυτικού.
Το ληστρικό σκάνδαλο στην ΕΑΒ. Το 2001, για να καλύψει το χρέος των 2 δισεκατομμυρίων, το ΠΑΣΟΚ έστησε τη μεγαλύτερη κομπίνα στην ελληνική ιστορία, το «πράσινο» δομημένο ομόλογο του 2001, με τις δεκαοκτώ τράμπες.
Η λεηλασία των ταμείων.
Το σκάνδαλο «Αριάδνη», που δανείστηκε 650 εκατομμύρια από την offshore εταιρεία «Αριάδνη» το ΠΑΣΟΚ με έδρα το Λουξεμβούργο, βάζοντας υποθήκη τα έσοδα των λαχείων.
Η πώληση των μεταλλείων της Κασσάνδρας στην «Ελληνικός Χρυσός».
Η εκποίηση των είκοσι τόνων χρυσού.
Αυτά είναι ληστείες! Τα κλέψανε από την Τράπεζα της Ελλάδος. Κανένας δεν έχει μιλήσει γι’ αυτά, γιατί προφανώς δεν συμφέρει.
Τέλος, τα προβληματικά γερμανικά υποβρύχια 750 δισεκατομμυρίων. Αυτή ήταν η τιμή τους τότε.
Σκάνδαλο «Siemens». 
Πάμε στο τελευταίο σκάνδαλο, σκάνδαλο Καϊλή. Ελπίζουμε να μην καταδικαστεί, αλλά αν καταδικαστεί, πρέπει να συνεπάρει και όλο το ΠΑΣΟΚ η ιστορία αυτή, να μην περάσει στα «ψιλά».
Κύριε Υπουργέ, όλα αυτά θα τα καταθέσω, για να δούμε αν θα τα διεκδικήσει το Υπουργείο. Γιατί πέρασαν τα χρόνια, αλλά το ΠΑΣΟΚ είναι ένα και το αυτό, παραμένει. Μόλις το Υπουργείο βρει ότι κάποια από αυτά πρέπει να διεκδικηθεί, να κάνουμε όλες τις απαραίτητες ενέργειες και να μας πει το ΠΑΣΟΚ πώς θα τα ξεπληρώσουν.
Δεν θα έρχεστε να εγκαλείτε, κύριοι, για θέματα στα οποία είστε πρωτοπόροι, στην κλοπή, στη ληστεία, με πολιτικές κωλοτούμπες και πολιτικούς αριβισμούς που κάνετε, και καταγγέλλετε την όποια κυβέρνηση ή τη συγκυβέρνηση για αυτό το θέμα συν του ότι συγκυβερνήσατε για αρκετό καιρό.
Τέλος, επειδή χρησιμοποιείτε ως αιτιολογία το κόψιμο του κόμματος, γιατί μας είπε κάποιος και υπόδικους, ότι μας έκοψε ο Άρειος Πάγος στις ευρωεκλογές, να σας πω ότι η υπόθεση έχει πάει στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο, έχει εισαχθεί, έχει γίνει αποδεκτή για εκδίκαση και θα εκδικαστεί. Περιμένετε λίγο, λοιπόν. Περιμένετε να δούμε πώς θα καταλήξει η υπόθεση αυτή γιατί –επαναλαμβάνω- είναι από τις λίγες που δέχεται και κάνει αποδεκτές για να εκδικαστούν. Μιλάω για το κόψιμο του κόμματος που έγινε στις ευρωεκλογές βάσει υπομνήματος δικού σας, ψευδούς υπομνήματος που λέγατε ότι όλοι εμείς ήμασταν υποψήφιοι του Κασιδιάρη. Θα το δούμε αυτό, λοιπόν.
Όταν αποφασίσετε, κύριοι του ΠΑΣΟΚ –το ξαναλέω- να συμβάλετε –ο κ. Γερουλάνος δεν μου φταίει σ’ αυτό, μιλάω για πριν- στην οικονομία μας και στους προϋπολογισμούς μας με τα χρήματα που λείπουν από τις κλοπές αυτές, όταν όλα αυτά γίνουν πραγματικότητα, ελάτε να μας εγκαλέσετε. Λέτε ότι λείπει ένα εκατομμύριο από τον προϋπολογισμό, η επιχορήγηση που πήραμε. Δισεκατομμύρια λείπουν από τις κλοπές που κάνουν τα στελέχη σας.
Περιμένουμε, κύριοι, να φέρετε τα χρήματα πίσω. Ο ελληνικός λαός τα ζητάει, δεν ξεχνάει. Μπορεί να αλλάξατε ΑΦΜ σαν ποδοσφαιρική ομάδα, είστε ο νέος Πανιώνιος, ο νέος δεν ξέρω τι -δεν κάνει να συγχέω τις ομάδες-, αλλά παραμένετε οι ίδιοι. Ηθικά είστε οι ίδιοι. Το πρόσχημα και το σήμα σας. Η FIFA έχει δώσει συνέχεια στις ομάδες, λέει ότι υπάρχει η κανονική συνέχιση ακόμα και να αλλάξει ΑΦΜ. Το ίδιο είστε κι εσείς. Φέρτε τα χρήματα πίσω για να κλείσει ο προϋπολογισμός.
Όσο για τον προϋπολογισμό, θα στηρίξουμε τα Υπουργεία, τα οποία πρέπει να στηριχθούν. Δεν μπερδευόμαστε, γιατί κι εμείς αντιδράμε, ας πούμε, στην επένδυση στην παιδεία όταν ο πρύτανης ενός πανεπιστημίου φέρνει Σκοπιανούς και κάνει εκδηλώσεις, αλλά υπάρχει το αυτοδιοίκητο εκεί και δεν το συγχέουμε με τις επενδύσεις που θέλουμε να γίνουν στην παιδεία. Επιθυμούμε επενδύσεις και θα τις στηρίξουμε, όπως στην εθνική άμυνα κ.λπ..
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε κι εμείς τον κ. Κόντη.
Τον λόγο έχει ο κ. Αλέξανδρος Καζαμίας, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από την Πλεύση Ελευθερίας.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, από την περασμένη Τετάρτη η Βουλή συζητά τον προϋπολογισμό που κατέθεσε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας για το 2025. Σε αυτές τις τέσσερις μέρες η Πλεύση Ελευθερίας, μέσα από ένα σύνολο περίπου είκοσι πέντε ομιλιών και παρεμβάσεων από Βουλευτές και από την επικεφαλής μας, άσκησε συνολική κριτική στον προϋπολογισμό, υπογραμμίζοντας ότι πρόκειται για έναν προϋπολογισμό λιτότητας που υπονομεύει την ανάπτυξη, εντείνει τις κοινωνικές αδικίες και ενισχύει τους κατασταλτικούς μηχανισμούς του κράτους, ιδίως τους εξοπλισμούς και την αστυνόμευση εις βάρος των μεγάλων αναγκών της υγείας, της παιδείας, της κοινωνικής συνοχής και της μείωσης των ανισοτήτων. Γι’ αυτό προειδοποιήσαμε από την αρχή τους πολίτες πως αυτός είναι ένας προϋπολογισμός που εξυπηρετεί τους λίγους και ισχυρούς και όχι τους πολλούς και τους αδύναμους, που εξυπηρετεί τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους και τους φίλους της Κυβέρνησης και όχι τους βιοπαλαιστές που βιώνουν κάθε μέρα την ακρίβεια και την κρίση του κόστους ζωής, που ενισχύει τις ηγεμονικές τάξεις και αποδυναμώνει τα μεσαία και τα χαμηλότερα κοινωνικά στρώματα.
Στη διάρκεια των ομιλιών και παρεμβάσεών της η Πλεύση Ελευθερίας άσκησε έντονη κριτική στην Κυβέρνηση σε ένα ευρύ φάσμα θεμάτων παρουσιάζοντας στοιχεία, διατυπώνοντας παρατηρήσεις, απευθύνοντας ερωτήσεις και παρουσιάζοντας εναλλακτικές προτάσεις στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας, Προστασίας του Πολίτη, Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Οικογένειας και Κοινωνικής Συνοχής, Πολιτικής Προστασίας, Άμυνας, Εξωτερικών και Υγείας.
Με άλλα λόγια, προσεγγίσαμε τον προϋπολογισμό μέσα από όλες τις πτυχές του και όχι μόνο μέσα από μια στενή οικονομιστική σκοπιά, διότι θεωρούμε ότι τα ετήσια έσοδα και έξοδα της κεντρικής κυβέρνησης είναι ένα ζήτημα εξέχουσας πολιτικής σημασίας που έχει άμεσες επιπτώσεις στην κοινωνική, οικονομική, εργασιακή, πολιτιστική και οικολογική ζωή των πολιτών, καθώς και πάνω στην καθημερινότητά τους.
Παράλληλα, η Πλεύση Ελευθερίας έθεσε και κάποια καίρια ζητήματα σχετικά με τις οικονομικές επιπτώσεις του προϋπολογισμού, ιδίως στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και στον Υπουργό Ανάπτυξης, για τα οποία, δυστυχώς, λάβαμε ασαφείς, αντιφατικές και παραπλανητικές απαντήσεις ιδίως σε σχέση με τη βαριά φορολόγηση των πολιτών, τους συμπιεσμένους μισθούς και τις σημαντικές περικοπές στα Υπουργεία Υγείας και Οικογένειας και Κοινωνικής Συνοχής, δηλαδή στους δύο κεντρικούς πυλώνες του κοινωνικού κράτους.
Δυστυχώς, όμως, όπως προειδοποιήσαμε από την πρώτη μέρα, η κοινωνική πολιτική και η αναδιανομή του εισοδήματος είναι τα δύο μεγάλα θύματα της πολιτικής λιτότητας που ακολουθεί σταθερά η Κυβέρνηση Μητσοτάκη τα τελευταία χρόνια. Γι’ αυτό, όπως δείξαμε με στοιχεία της ίδιας της Κυβέρνησης από την έκθεση για τον προϋπολογισμό, το βάρος της φορολογίας στις πλάτες των πολιτών το 2025 θα είναι δυσβάσταχτο. Η Κυβέρνηση έχει θέσει στην Ευρωπαϊκή Ένωση στόχο αύξησης των εισπράξεων του χρόνου από φόρους κατά 6,2 δισεκατομμύρια, δηλαδή 7%, αν αφαιρέσουμε τον πληθωρισμό, την ίδια στιγμή που ανακοινώνει ότι μειώνει τον αριθμό των φόρων.
Η Πλεύση Ελευθερίας τονίζει και προειδοποιεί τους πολίτες να μην πέφτουν στην παγίδα αυτής της προπαγάνδας. Δεν έχει σημασία πόσους φόρους καταργεί η Κυβέρνηση. Σημασία έχει ότι μέσα από λιγότερους φόρους η Κυβέρνηση δηλώνει ξεκάθαρα ότι θα εισπράξει περισσότερα χρήματα από τις τσέπες των πολιτών.
Εμείς ρωτάμε τους πολίτες: Πρέπει να χαίρεστε που η Νέα Δημοκρατία μειώνει τον αριθμό των φόρων ή να στεναχωριέστε διότι θα σας πάρει πολύ περισσότερα χρήματα μέσα από λιγότερους φόρους του χρόνου;
Ακούσαμε επίσης στη συζήτηση του προϋπολογισμού πολλές πομπώδεις φράσεις από την πλευρά της Κυβέρνησης για δήθεν αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου. Ο Υπουργός Ανάπτυξης ισχυρίστηκε μάλιστα πως το παραγωγικό μοντέλο της χώρας, ήδη, αλλάζει με τέσσερις εμβληματικές επενδύσεις.
Για να μην πετάμε στα σύννεφα χωρίς λόγο, το παραγωγικό μοντέλο της χώρας, δυστυχώς, δεν μπορεί να αλλάξει όταν η Κυβέρνηση Μητσοτάκη συντηρεί μια οικονομία χαμηλής τεχνολογίας, συμπιεσμένων μισθών και ισχνής βιομηχανικής βάσης που εξαρτάται όλο και περισσότερο από τις εισαγωγές, από λίγες ξένες επενδύσεις, καθώς και από τη μονοκαλλιέργεια του τουρισμού.
Όμως, οι μεγαλοστομίες περί αλλαγής του παραγωγικού μοντέλου δεν μπορούν να αποκρύψουν τη σκληρή πραγματικότητα των χαμηλών επιδόσεων, των συνεχών αποτυχιών και των μεγάλων αποκλίσεων από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο σ’ ένα μεγάλο φάσμα κρίσιμων δεικτών.
Είμαστε οι τελευταίοι στην Ευρωπαϊκή Ένωση στο ποσοστό των νοικοκυριών που καθυστερούν να πληρώσουν τους λογαριασμούς κοινής ωφελείας επειδή τα νοικοκυριά αυτά είναι χρεοκοπημένα. Βρισκόμαστε μάλιστα σε χειρότερη κατάσταση από κάποιες χρονιές των μνημονίων. Καταθέτω τα σχετικά στοιχεία από την EUROSTAT στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Έχουμε το δεύτερο κατά κεφαλήν εισόδημα από το τέλος στην Ευρωπαϊκή Ένωση με βάση την αγοραστική δύναμη. Καταθέτω τα σχετικά στοιχεία από την EUROSTAT στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Η χώρα μας έχει μακράν το μεγαλύτερο δημόσιο χρέος στην Ευρωπαϊκή Ένωση και θα συνεχίσει να είναι ουραγός στον δείκτη αυτό για αρκετά χρόνια ακόμη. Καταθέτω τα σχετικά στοιχεία στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Είμαστε επίσης προτελευταίοι στην ανεργία στην Ευρώπη και τελευταίοι στην ανεργία των νέων. Καταθέτω τα σχετικά στοιχεία της EUROSTAT στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Είμαστε η τρίτη χώρα από το τέλος στην Ευρωπαϊκή Ένωση στο εμπορικό έλλειμμα. Καταθέτω τα στοιχεία της EUROSTAT για το 2023 στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Πάνω από ένας στους τέσσερις Έλληνες, το 26%, βρίσκεται στην παγίδα της φτώχειας. Καταθέτω τα σχετικά στοιχεία στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Ο μέσος Έλληνας, επίσης, δαπανά τα μισά στην υγεία σε σχέση με τον μέσο Ευρωπαίο. Καταθέτω τα σχετικά στοιχεία από την EUROSTAT για το 2021 στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Ο κατάλογος είναι μακρύτερος, αλλά δεν χρειάζεται να επιμείνουμε παραπάνω. Οι πολίτες τα βιώνουν αυτά κάθε μέρα στο πετσί τους και γι’ αυτό, ενώ η Κυβέρνηση καυχιέται για τη θεαματική ανάπτυξη, όλες οι πρόσφατες δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι οι δείκτες ανησυχίας των πολιτών έχουν φτάσει στο ταβάνι. Μία από αυτές καταγράφει: Απογοήτευση 48%, ανησυχία, φόβος, άγχος 33%, αγανάκτηση 27%, θυμός 21%, στεναχώρια, λύπη 15%, ενώ τα ποσοστά των πολιτών που νιώθουν ικανοποίηση, ασφάλεια και ενθουσιασμό βρίσκονται μόλις στο 8% στο 5% και ναι, στο 0% αντιστοίχως. Καταθέτω τα σχετικά στοιχεία στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να τονίσω ξανά ότι η Πλεύση Ελευθερίας δεν θα υπερψηφίσει τον προϋπολογισμό της Κυβέρνησης Μητσοτάκη για το 2025.
Η απόφασή μας αυτή δεν οφείλεται μόνο στην ψευδή και απατηλή εικόνα που αυτός παρουσιάζει για το παρόν και το μέλλον της ελληνικής οικονομίας. Αν και αυτό θα ήταν από μόνος του ένας σημαντικός λόγος για την καταψήφιση του, διότι στο τέλος κάθε χρόνου το Ελεγκτικό Συνέδριο διαρκώς διαπιστώνει σημαντικές αποκλίσεις από τα ποσά που προϋπολογίζονταν, ιδίως στα φορολογικά έσοδα και στις εξοπλιστικές δαπάνες, η κύρια αντίθεση μας οφείλεται πρωτίστως στον αντιαναπτυξιακό και κοινωνικά άδικο χαρακτήρα του προϋπολογισμού του 2025. Όπως και το 2024, έτσι και ο προϋπολογισμός του 2025 θα είναι δυστυχώς ένας προϋπολογισμός σκληρής λιτότητας, ο οποίος αυξάνει τους φόρους και τα πρωτογενή πλεονάσματα, επειδή η Κυβέρνηση δεν θέλει και δεν τολμά να απαλλάξει, επιτέλους, τη χώρα μας από το καθεστώς των μνημονίων, το οποίο ακόμη ορίζει την οικονομία μας.
Επιπλέον, αντί να επιδιώξει την άμεση διαγραφή του τεράστιου και μη βιώσιμου δημοσίου χρέους επιβαρύνει ακόμη περισσότερο τους πολίτες με το κόστος μιας πρόωρης αποπληρωμής των δόσεων του για το 2025, με αποτέλεσμα αυτό να εντείνει τη φορολόγηση των πολιτών και να τους βυθίζει βαθύτερα στην κρίση του κόστους ζωής, την οποία βιώνουν την τελευταία διετία.
Τέλος, η αντίθεσή μας οφείλεται ακόμη στο γεγονός ότι η κατανομή των κοινωνικών βαρών της σκληρής φορολόγησης είναι κατάφωρα άδικη, αφού ο προϋπολογισμός αντλεί ακόμη περισσότερα έσοδα από τα μεσαία και ασθενέστερα στρώματα, ιδίως στους μισθωτούς και συνταξιούχους μέσω του ΦΠΑ και άλλους έμμεσους φόρους, καθώς και την επιβολή του τεκμαρτού εισοδήματος στους ελεύθερους επαγγελματίες και στους αυτοαπασχολούμενους.
Ταυτόχρονα, ο προϋπολογισμός αρνείται να αυξήσει τη φορολογία στα υπερκέρδη των τραπεζών, των μεγάλων ομίλων ενέργειας, των ασφαλιστικών εταιρειών και άλλων ολιγοπωλίων, κάτι που έχουμε προτείνει για να χρηματοδοτηθεί η επιστροφή του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού στους δημοσίους υπαλλήλους, ενώ διατηρεί ένα καθεστώς υποχρηματοδότησης του κοινωνικού κράτους μέσα από καθαρές μειώσεις στις δαπάνες για την παιδεία και την κοινωνική συνοχή.
Με άλλα λόγια πρόκειται για έναν προϋπολογισμό που ευνοεί τους λίγους και όχι τους πολλούς. Γι’ αυτό η Πλεύση Ελευθερίας θα τον καταψηφίσει.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Καζαμία.
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από τη Νίκη, ο κ. Οικονομόπουλος.
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε 
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο φετινός προϋπολογισμός μοιάζει σε πολλά σημεία με κακόγουστο αστείο και το κακόγουστο σχετίζεται με το γεγονός ότι τα αστεία σας ενισχύουν τη δυστυχία και τον πόνο των απλών Ελλήνων συμπολιτών μας.
Προϋπολογίσατε στο αμαρτωλό Υπουργείο Μεταφορών 761 εκατομμύρια για ποιότητα, ασφάλεια και οικονομική προσιτότητα των μεταφορών. Θα σταθώ στην λέξη «ασφάλεια» και θα σας κάνω την παρακάτω ερώτηση. Επειδή όλη η χρηματοδότηση πηγαίνει σε υποδομές και αυτές αφορούν και στο οδικό δίκτυο, υπάρχουν δεκάδες έρευνες για την αυτοκίνηση που δείχνουν την άμεση σύνδεση των θανατηφόρων τροχαίων με την ηλικία των αυτοκινήτων, 15% θανατηφόρα τα ατυχήματα με αυτοκίνητα έως πέντε ετών, 30% όταν τα αυτοκίνητα είναι άνω των δεκαπέντε ετών. Όταν μιλάτε για ασφάλεια στο οδικό δίκτυο, ενώ γνωρίζετε ότι η Ελλάδα μας έχει το πιο γερασμένο στόλο αυτοκινήτων σε ολόκληρη την Ευρώπη η ευθύνη σας είναι τεράστια.
Σε ποιο σημείο του προϋπολογισμού νοιαστήκατε να βρείτε τρόπους, ώστε ο μέσος Έλληνας να μπορέσει να αποκτήσει ένα νέο ασφαλέστερο και οικονομικότερο αυτοκίνητο; Ξέρετε μόνο να μοιράζετε επιδοτήσεις για πανάκριβα ηλεκτρικά αυτοκίνητα μέτριας αυτονομίας, κάτι που δεν έχει καμμία σχέση με τις ανάγκες της καθημερινότητας του απλού λαού. Εκτός αν ονειρεύεστε ένα παράλληλο σύμπαν, στο οποίο Κυψέλη και Παγκράτι θα γεμίσουν μπαλαντέζες για να φορτίζονται χιλιάδες ηλεκτρικά πατίνια, διότι τίποτα άλλο δεν μπορεί να αγοράσει ως ιδιόκτητο μέσο μεταφοράς ο μέσος συμπολίτης μας.
Θα σας έλεγα να μηδενίσετε και το άχρηστο κονδύλι των δύο και κάτι εκατομμυρίων για το ΕΣΡ. Και αυτό ανέκδοτο είναι. Κλείστε το καλύτερα και πέστε στον ελληνικό λαό ότι στο εξής τα τηλεοπτικά κανάλια θα σερβίρουν ατιμώρητα ψέματα και ανηθικότητα. Αυτό κάνουν και σήμερα, αλλά ο απλός πολίτης νομίζει ότι υπάρχει και κάποιος που, δήθεν, επιβλέπει και ασχολείται με τις καταγγελίες. Κλείστε την παράγκα, μοιράστε και άλλα λεφτά στα κανάλια και ταΐστε τον ελληνικό λαό με το εκλεκτότερο σανό. Ακόμα και ο Γκέμπελς θα ζήλευε. Τι φοβάστε, καταγγελία στο ΕΣΡ;
Ας μιλήσουμε και για τη μεγάλη αμαρτία της ενέργειας. Η ανάπτυξη, την οποία προβλέπεται, δεν αγγίζει καθόλου τον παραγωγικό ιστό της χώρας, διότι δεν προνοεί για προσιτή ενέργεια ούτε για τη βιομηχανία μας ούτε για την αγροτική παραγωγή ούτε βέβαια βοηθά στην ανακούφιση των νοικοκυριών της χώρας. Δεν είδαμε κανένα σεβασμό στον πλούτο της χώρας μας. Αντίθετα, βλέπουμε την απέχθεια και το μίσος σας για τα λιγνιτικά ενεργειακά αποθέματα της χώρας, τα οποία έχουν όλες τις προϋποθέσεις να παράγονται με νέες αντιρρυπαντικές τεχνολογίας. Προτιμάτε να εξάγεται ο λιγνίτης μας στα Σκόπια και εκεί λίγα χιλιόμετρα μακριά από τα σύνορα να παράγουν οι Σκοπιανοί βρώμικο ηλεκτρισμό και να μας τον πουλάνε πίσω, λες και η περιβόητη κλιματική σας αλλαγή ξεκινά μόλις από την Ειδομένη. Την ίδια υποκρισία βλέπουμε και στις ανεμογεννήτριες που έχουν καταντήσει μια ασήμαντη μπίζνα.
Ας πάμε, όμως, και στην αποκορύφωση του μαύρου χιούμορ στον κρατικό προϋπολογισμό. Εντυπωσιαστήκαμε, συγχαίρουμε την Κυβέρνηση για τα σπουδαία έσοδα που θα έχει ο κρατικός μας προϋπολογισμός από την εξόρυξη των κοιτασμάτων υδρογονανθράκων μας στο Ιόνιο και Αιγαίο.
Διαβάζουμε στην επικαιρότητα ότι η μακροχρόνια αναζήτηση για κοιτάσματα υδρογονανθράκων φυσικού αερίου στην περιοχή των Ιωαννίνων φτάνει στο τέλος της. Το οικόπεδο των Ιωαννίνων ήταν το πιο ώριμο για έρευνα. Πριν από δυόμισι χρόνια η Κυβέρνηση ανακοίνωσε ότι θα ξεκινήσει η πρώτη γεώτρηση μετά από δεκαετίες. Και σήμερα η εταιρεία που ανέλαβε το ερευνητικό πρόγραμμα γεωτρήσεων αποχωρεί. Η γραφειοκρατία, οι προσφυγές και οι δικαστικές εμπλοκές έκαναν τους επιχειρηματίες να βάλουν τίτλους τέλους στην προσπάθεια. Μπράβο σας! Την ώρα που οι επενδυτές φεύγουν, εσείς καθίστε να χειροκροτήσετε την βελτίωση της επενδυτικής βαθμίδας, εκτός αν ως επενδύσεις θεωρείτε μόνο ό,τι μπορεί να εξαγοράσει η CVC αντί ψιχίων. Ναι, μιλάμε για το γνωστό fund, γνωρίζετε φυσικά.
Θα πρέπει να σας θυμίσουμε κάτι ακόμα από τις προτάσεις της Νίκης. Έχετε προϋπολογίσει 54 εκατομμύρια έσοδα από παράβολα για χορήγηση, ανανέωση αδειών παραμονής των περίπου επτακοσίων πενήντα χιλιάδων νομιμοποιημένων μεταναστών που βρίσκονται στη χώρα. Σας προτείνουμε να τα πενταπλασιάσετε, φορολογώντας τα ανεξέλεγκτα εμβάσματα των μεταναστών στο εξωτερικό που ανέρχονται στο 1 δισεκατομμύριο ετησίως και μπορούν να προέρχονται από παράνομες ή αδήλωτες οικονομικές δραστηριότητες. Η πιθανολόγηση είναι απόλυτα λογική όταν οι αλλοδαποί, ενώ απαρτίζουν το 7% του νόμιμου πληθυσμού της χώρας, απαρτίζουν ταυτόχρονα το 36% των συλλήψεων στο οργανωμένο έγκλημα, το οποίο ασχολείται με το ξέπλυμα χρήματος.
Δεν θα πιάσω καν στο στόμα μου τα ναρκωτικά. Υπάρχει ακόμα κάποια εθνική συνταγή για να προστατέψετε τη νεολαία μας από τα ναρκωτικά;
Σε όλα τα Υπουργεία έχετε θεσπίσει δείκτες μέτρησης της επίδοσης. Στη θεωρία καλό ακούγεται. Δείχνει ότι κάτι κάνετε και το μετράτε και το παρακολουθείτε. Ας αφήσουμε κατά μέρος το περιτύλιγμα της ωραίας διαδικασίας και ας πάμε στην ουσία. Αναφέρομαι στο τελευταίο και πιο κακόγουστο ανέκδοτο όλου του προϋπολογισμού το Υπουργείο, δήθεν, Κοινωνικής Συνοχής και, δήθεν, Οικογένειας, το Υπουργείο που φτιάξατε για να ρίξετε στάχτη στα μάτια του κόσμου, αφού πρώτα διαλύσατε και ρεζιλέψατε τον ιερό θεσμό της οικογένειας, επιτρέποντας γεννήσεις παιδιών κατά παραγγελία και υιοθεσίες από ομοφυλόφιλα ζευγάρια και αφού μπορείτε να καυχιέστε για τους χειρότερους δείκτες γεννήσεων και θανάτων στη νεότερη καταγεγραμμένη ιστορία της Ελλάδος, έρχεστε τώρα να μας σερβίρετε μετρησιμότητα στο έργο που θα επιτελέσει το Υπουργείο. Τι είδους μετρήσεις, με τι δείκτες;
Διαβάζουμε: «Να βρείτε τους επτά χιλιάδες πιο φουκαράδες συμπατριώτες μας ανάμεσα στους δικαιούχους του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος». Αλλού διαβάζουμε ότι «Στρατηγικός σας στόχος είναι οι “νταντάδες της γειτονιάς”». Πουθενά καμμία ουσιαστική αναφορά στο δημογραφικό. Πουθενά στόχος για νέες γεννήσεις Ελλήνων το 2025.
Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, το νούμερο ένα πρόβλημα της χώρας είναι το δημογραφικό. Είναι και συνταγματική σας υποχρέωση. Σας θυμίζω ότι ορκιστήκατε να υπηρετείτε το Σύνταγμα. Όταν, λοιπόν, δεν το υπηρετείτε, αυτομάτως το καταπατάτε και το προδίδετε. 
Πόσες γεννήσεις Ελλήνων έχετε στόχο; Σας ενδιαφέρει καθόλου; Πόσα σχολεία θα κλείσετε το 2025; Σας ενδιαφέρει καθόλου ή θα τα κρατήσετε με τους ύπουλους τρόπους που μαθαίνουμε από πολλές καταγγελίες γονέων στην ελληνική ύπαιθρο, ότι δηλαδή εκβιάζονται ύπουλα γονείς παιδιών σε δημοτικά σχολεία της περιφέρειας να δεχτούν να γεμίσουν με παιδιά παράνομων μεταναστών, απειλώντας τους ότι εάν δεν δεχθούν, θα κλείσουν τα σχολεία στα χωριά τους; Εάν δεν υπάρχουν Ελληνόπουλα, δεν θα υπάρχουν ούτε σχολεία ούτε πανεπιστήμια ούτε ανάπτυξη ούτε άμυνα ούτε στρατιώτες ούτε εργαζόμενοι ούτε νέοι γονείς ούτε ασφαλισμένοι ούτε συντάξεις ούτε εθνικά θέματα. Δεν έχετε ούτε εσείς λόγο ύπαρξης σε κυβερνητικούς θώκους.
Η Νίκη θα καταψηφίσει τον φετινό προϋπολογισμό, εκτός από τα κονδύλια για την άμυνα.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Οικονομόπουλο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, δεκαέξι μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Καλοχωρίου Θεσσαλονίκης.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλές γιορτές.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς κ. Έφη Αχτσιόγλου. 
ΕΥΤΥΧΙΑ (ΕΦΗ) ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο προϋπολογισμός του 2025, πέρα από τους επιμέρους δείκτες, τους αριθμούς, τα στατιστικά που συζητούμε εδώ και πέντε ημέρες, για τους πολίτες ουσιαστικά σηματοδοτεί ένα πράγμα: Όσοι τη φετινή χρονιά, που κλείνει, αντιμετώπισαν οικονομική ασφυξία, πίεση, δυσκολία στο να ανταποκριθούν με το εισόδημά τους στις βασικές ανάγκες της καθημερινότητας -και αυτοί είναι η πλειονότητα της ελληνικής κοινωνίας- θα συνεχίσουν να αντιμετωπίζουν τα ίδια, ίσως και χειρότερα προβλήματα την επόμενη χρονιά. Διότι, στην πραγματικότητα, αυτός ο προϋπολογισμός δεν προδιαγράφει καμμία ουσιαστική αλλαγή για την καθημερινότητά τους, δεν δίνει καμμία προοπτική στη μεγάλη πλειοψηφία της ελληνικής κοινωνίας.
Αυτές τις ημέρες είδαμε σχεδόν όλους τους Υπουργούς και αρκετούς Βουλευτές του κυβερνώντος κόμματος να περνούν από αυτό το Βήμα, να ξεκινούν την τοποθέτησή τους, λέγοντας: «Κατανοούμε τα προβλήματα που περνά η ελληνική κοινωνία και δεν θα θριαμβολογήσουμε» και μετά να ξοδεύουν όλο τον υπόλοιπο χρόνο τους σε μια ακατάσχετη θριαμβολογία για τρομακτικές επιτυχίες της Κυβέρνησης. Ένα μείγμα, ένα κράμα αλαζονείας, διαστρέβλωσης στοιχείων και αρκετών ψεμάτων, με το οποίο, όχι απλώς επιχειρήσατε να αφηγηθείτε την πραγματικότητα εντελώς διαφορετικά από ό,τι είναι, αλλά στις περισσότερες περιπτώσεις να ξαναγράψετε και τη σύγχρονη ιστορία του τόπου. Για την πτώχευση της χώρας, για την οποία ευθύνη έχει η δική σας παράταξη, στην καλύτερη περίπτωση μάς έπεσε από τον ουρανό και στη χειρότερη φταίει κάποιος άλλος. Για την πρόσδεση της χώρας σε μνημόνιο χωρίς δυνατότητα εξόδου, την πολιτική ευθύνη την έχει κάποιος άλλος, κάποια άλλη πολιτική δύναμη και όχι εσείς. Και αυτή τη στιγμή, αυτόν τον καιρό, που ουσιαστικά αναπαράγετε την κοινωνική αδικία του μνημονίου, ενώ είμαστε σε μη μνημονιακή εποχή, την παρουσιάζετε ως τρομακτική βελτίωση όλων των δεικτών για όλους τους πολίτες, σε όλη τους την καθημερινότητα.
Αυτό που δεν καταλαβαίνετε, όμως, είναι ότι με αυτό που κάνετε, με το να ξαναγράφετε την ιστορία και να αφηγείστε ψευδώς την καθημερινότητα, αυτόν που προσβάλλετε δεν είναι η Αντιπολίτευση, αλλά τους πολίτες. Το βίωμα των εργαζομένων προσβάλλετε. Το βίωμα των εργαζομένων που είδαν και βλέπουν ότι ο μισθός τους τελειώνει στη δέκατη ένατη ημέρα του μήνα και μένουν οι υπόλοιπες ημέρες, κατά τις οποίες δεν έχουν εισόδημα. Τους πολίτες, που είδαν και βλέπουν ότι στο επίπεδο των τιμών που υπάρχει εκεί έξω δεν μπορούν να ανταποκριθούν στα στοιχειώδη με τον μισθό τους, ότι δεν μπόρεσαν να πάνε διακοπές και δεν θα μπορέσουν να ξαναπάνε ούτε του χρόνου. Αυτούς, βασικά, θίγετε και προσβάλλετε.
Η αλήθεια είναι ότι, σε αντίθεση με το αφήγημα της Κυβέρνησης, οι βασικές παράμετροι της καθημερινότητας για τους εργαζόμενους στην Ελλάδα επιδεινώνονται τα τελευταία χρόνια. Ο μισθός κατρακυλάει σε αγοραστική δύναμη και έχει φτάσει να είναι ο τελευταίος και ο πλέον αδύναμος στην Ευρώπη. Οι έμμεσοι φόροι και ο ΦΠΑ κατατρώνε το εισόδημα των πολιτών και η Κυβέρνηση το χρησιμοποιεί, το εργαλειοποιεί, για να μαζεύει έσοδα το κράτος και να κάνει πολιτική ελαφρύνσεων στους μεγάλους παίκτες.
Η υγεία νοσεί βαριά. Οι μισές χειρουργικές αίθουσες είναι κλειστές. Έχουμε επτά χιλιάδες λιγότερο μόνιμο προσωπικό στην υγεία. Για τον κ. Γεωργιάδη δεν έχει απολύτως καμμία σημασία, όπως είπε, εάν έχει μόνιμο προσωπικό στην υγεία. Να σας πω ένα νέο; Για τους πολίτες έχει σημασία και για τους ασθενείς και για τους εργαζόμενους έχει σημασία. Οι ογκολογικοί ασθενείς πληρώνουν από την τσέπη τους για διαγνωστικές εξετάσεις και για θεραπείες.
Στην παιδεία βγαίνουμε από μια χρονιά με συγχωνεύσεις τμημάτων, καταργήσεις τμημάτων, βγαίνουμε από μια χρονιά που είδαμε πρωτοδιόριστους εκπαιδευτικούς των 760 ευρώ να μένουν στα αυτοκίνητά τους το βράδυ, να διανυκτερεύουν στα αυτοκίνητά τους, για να μπορούν να υπηρετήσουν στη θέση που διορίστηκαν. Είδαμε αναπληρώτριες εκπαιδευτικούς να μην μπορούν να πάρουν άδεια μητρότητας και να πρέπει να αφήνουν τα παιδιά τους από τον δεύτερο μήνα της γέννας, τον δεύτερο μήνα της ζωής δηλαδή του βρέφους, γιατί δεν προβλέπεται η δυνατότητα άδειας μητρότητας για αυτούς.
Η Νέα Δημοκρατία τι προβλέπει για όλα αυτά; Τι προβλέπει ο προϋπολογισμός του 2025 για όλα αυτά; Τίποτα. Ή, μάλλον, προβλέπει τη μείωση των δαπανών για την παιδεία ως ποσοστό του ΑΕΠ.
Φυσικά, για όλα αυτά η Κυβέρνηση επικαλείται το πεπερασμένο του δημοσιονομικού χώρου. Λέει: Δεν υπάρχουν άλλα περιθώρια, δεν μπορούμε να δώσουμε κάτι άλλο, μέχρι εδώ είμαστε.
Το πεπερασμένο του δημοσιονομικού χώρου, βέβαια, το ξεχάσατε, όταν νομοθετήσατε δεκαπέντε φορές για τη φορολογική ελάφρυνση στο κεφάλαιο, τη μείωση φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων, στα μερίσματα, στα κέρδη των επιχειρήσεων, στις γονικές παροχές 800.000 ευρώ, στις χρηματιστηριακές συναλλαγές, τις φορολογικές ελαφρύνσεις των stock options. Εκεί δεν υπήρχαν περιθώρια. Μάλλον, πρώτα έγιναν αυτές οι φορολογικές ελαφρύνσεις και μετά είπατε, τώρα για δέκατο τρίτο μισθό δεν έχουμε. Τώρα τι, ενίσχυση της παιδείας; Δεν έχουμε, μας τελείωσε.
Επίσης, όρια δεν υπάρχουν, όταν μιλάμε με τις τράπεζες. Εκεί δεν υπάρχουν όρια. Έχουμε δει εδώ και τρία χρόνια τις τράπεζες να κερδοσκοπούν στα κεφάλια των δανειοληπτών, σωρεύοντας 4 δισεκατομμύρια κέρδη κάθε χρονιά -είναι οι τέσσερις τράπεζες, κάντε τα μαθηματικά- ακριβώς πάνω στην ακραία επιβάρυνση των δανειοληπτών με επιτόκια δανεισμού που είναι στον Θεό και αδιανόητες προμήθειες, εκτός κάθε λογικής. Τα funds λειτουργούν ασύστολα και δεν ρυθμίζουν οφειλές, ακολουθώντας επαίσχυντες πρακτικές, οι πλειστηριασμοί πρώτων κατοικιών σπάνε το ένα ρεκόρ μετά το άλλο και η Κυβέρνηση τι κάνει για όλα αυτά;
Ας δούμε τι έχει κάνει η Κυβέρνηση για όλα αυτά τα τελευταία πέντε χρόνια. Εσείς δεν νομοθετήσατε την ασυλία των τραπεζικών στελεχών για το αδίκημα της απιστίας; Εσείς δεν νομοθετήσατε δεύτερη ασυλία για τα στελέχη του ΤΧΣ, για να μπορούν να πωλούν μετοχές του δημοσίου κάτω από τη χρηματιστηριακή τους αξία; Εσείς δεν νομοθετήσατε, για να ανοίξετε τον δρόμο για bonus στα τραπεζικά στελέχη; Εσείς δεν νομοθετήσατε, για να μην έχει το δημόσιο κανένα δικαίωμα στις τράπεζες, που κατά τα άλλα επιβιώνουν από την ανακεφαλαιοποίηση του δημοσίου και από τον αναβαλλόμενο φόρο, να μην μπορεί να βάλει το δημόσιο ούτε βέτο για μία σοβαρή απόφαση της τράπεζας. Εσείς δεν τα νομοθετήσατε όλα αυτά; Δικές σας ενέργειες δεν είναι; Άρα, τώρα τι ακριβώς μας λέτε; Ενοχλείστε από τις πρακτικές τους; Τόσο καιρό τις «χαϊδεύετε», δίνετε «πράσινο φως» για όλες αυτές τις επαίσχυντες πρακτικές ή μήπως θα ρίξετε «μπινελίκια», όπως ο προκάτοχός σας, ο κ. Σταϊκούρας;
Και φυσικά, όρια δεν υπάρχουν για τους εξοπλισμούς. Εκεί μπορούν τα δισεκατομμύρια να ρέουν χωρίς όριο. Ακούσαμε εδώ τον Υπουργό Άμυνας να λέει ότι δεν υπάρχει δίλημμα μεταξύ κοινωνικών δαπανών και εξοπλισμών. Προφανώς και υπάρχει! Προφανώς και υπάρχει και η Νέα Δημοκρατία έχει κάνει επιλογή, είναι με την κούρσα των εξοπλισμών.
Όμως, έκανε κι εδώ αυτή την επίκληση, που γινόταν επί δεκαετίες, της μεγάλης απειλής από τη γειτονική χώρα. Τις δεκαετίες ’80 και ’90, που ξοδεύαμε ασύστολα σε εξοπλισμούς, δεν είδαμε καμμία αλλαγή στο «casus belli». Είδαμε, όμως, αλλαγή στα δημοσιονομικά. Είδαμε πού οδηγήθηκε η χώρα από αυτό το ξόδεμα στην περίοδο της χρηματοπιστωτικής κρίσης.
Η αλήθεια είναι, λοιπόν, συνάδελφοι ότι η αγορά των εξοπλισμών δεν γίνεται για την ασφάλεια. Ούτε απ’ αυτή την αγορά επιτυγχάνεται η ασφάλεια του λαού. Η αλήθεια είναι ότι η αγορά των εξοπλισμών γίνεται γιατί η Νέα Δημοκρατία συμφωνεί με την πολεμική οικονομία. Γιατί επιθυμεί να είναι ο πιο πρόθυμος σύμμαχος των Ηνωμένων Πολιτειών και να είναι «βασιλικότεροι του βασιλέως» στο ΝΑΤΟ. Γιατί δεν βλέπει τις πραγματικές ανάγκες της χώρας! Δεν βλέπει την πραγματική θέση της χώρας και αυτό φαίνεται από τον τρόπο που τοποθετείται σε ζητήματα, όπως η γενοκτονία στη Γάζα ή το ένταλμα σύλληψης εναντίον του Νετανιάχου.
Εκεί δεν βλέπετε ότι υπάρχει σοβαρή παραβίαση του Διεθνούς Δικαίου και δεν καταλαβαίνετε ότι όπως εσείς κλείνετε τα μάτια σε αυτήν τη βαριά παραβίαση του Διεθνούς Δικαίου, μεθαύριο κάποιος άλλος θα κλείσει τα μάτια στη βαριά παραβίαση του Διεθνούς Δικαίου, που γίνεται στο Αιγαίο ή στην Κύπρο! Δεν μπορούμε, όμως, να τα παίζουμε αυτά αλά καρτ!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Ο πατριωτισμός, λοιπόν, κύριοι της Κυβέρνησης, κρίνεται από τις ανάγκες της χώρας, όχι από τις ανάγκες του ΝΑΤΟ! Οι εξοπλισμοί κρίνονται από τις ανάγκες της χώρας, όχι από τις επιχειρησιακές ανάγκες του ΝΑΤΟ! Στον προϋπολογισμό που χτίζει Νέα Δημοκρατία, οι εξοπλιστικές δαπάνες δεν έχουν ως γνώμονα τις ανάγκες του λαού και της χώρας. Γι’ αυτό η Νέα Αριστερά ξεκάθαρα καταψηφίζει!
Αυτή τη στάση την περιμέναμε από τη Νέα Δημοκρατία γιατί είναι η ιδεολογία της αυτή, η πολεμική οικονομία. Θα έλεγα ότι την περιμέναμε και από το ΠΑΣΟΚ, γιατί έχει δείξει ότι στα μεγάλα ζητήματα στρατηγικά συμπορεύεται με τη Νέα Δημοκρατία. Είναι διάθεση συναινετική. Κι αυτό το υπενθύμιζε πολλές φορές, σε όλον τον προϋπολογισμό, «κοιτάξτε τι συναινετική διάθεση έχουμε!».
Θα έπρεπε να την περιμένουμε και από το ΣΥΡΙΖΑ; Αποδεικνύεται πως μάλλον ναι, αφού αποφάσισε να τις υπερψηφίσει. Και τι επιβεβαίωσε; Το τεράστιο στρατηγικό πρόβλημα, που έχει ο ΣΥΡΙΖΑ εδώ και πάνω από έναν χρόνο. Επιβεβαίωσε ότι εδώ και πάνω από έναν χρόνο ο ΣΥΡΙΖΑ διαλέγει πλευρά, τη λάθος πλευρά! Γιατί δεν μπορείς να είσαι και με το κοινωνικό κράτος και με τους εξοπλισμούς. Δεν μπορείς να είσαι και με την πολεμική οικονομία και με την ειρήνη. Και δεν μπορείς να είσαι και με τον Μητσοτάκη και με την Αριστερά, κύριοι συνάδελφοι.
Σε αυτή τη συζήτηση φάνηκε όλο σας το στρατηγικό αδιέξοδο που έχει αποτυπωθεί από τις αλλαγές που έχουν γίνει εδώ και πάνω από έναν χρόνο. Αποτυπώνεται στις αντιφάσεις σας και αποτυπώνεται και στη μη αναίρεση θέσεων, που υποστήριξε ο φορέας σας, όλο το προηγούμενο διάστημα, υπό άλλη Προεδρία.
Κλείνω, με το εξής: Όσο η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας επιχειρεί να «κλειδώσει», να μονιμοποιήσει πολιτική αδικίας -γιατί τη μονιμοποιεί, αυτό προσπαθεί να κάνει, όχι απλά να την επιβάλλει- με τον προϋπολογισμό, με το Μεσοπρόθεσμο, με τον εργασιακό νόμο της προηγούμενης εβδομάδας, αυτό που θα προέχει δεν είναι μια συναινετική πολιτική. Αυτό που προέχει είναι μια πλήρως αντιπαραθετική στρατηγική πρόταση, σε όλα τα μέτωπα. Τέτοια πρόταση καταθέτει η Νέα Αριστερά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Κυρίως, όμως, αυτό που προέχει είναι η ανασυγκρότηση του εργατικού κινήματος και των διεκδικήσεών του. Και η Νέα Αριστερά θα είναι εκεί να συμβάλει στο κυριότερο όλων: να πάρουν οι εργαζόμενοι τις ζωές τους στα χέρια τους.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε την κ. Αχτσιόγλου. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος από την Ελληνική Λύση, ο κ. Κωνσταντίνος Χήτας.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Βλέπω ότι υπάρχει μια ανησυχία! Δεν μας αφήνετε να μιλήσουμε και για τον προϋπολογισμό; Τι να πω, πραγματικά! Τι να πρωτοπούμε για τον προϋπολογισμό; Εδώ το μετρό, το μεγαλύτερο έργο τριών δισεκατομμυρίων, έμεινε μέσα στις σήραγγες χθες. Δεν ντρέπεστε; Έχουν περάσει τόσες ώρες, δεν υπάρχει μία παραίτηση. Μία παραίτηση, του Υπουργού. Αυτό το μεγάλο αυτό έργο του μετρό τρία δισεκατομμύρια για εννέα χιλιόμετρα και έμειναν από κάτω οι άνθρωποι από τις σήραγγες, λες και ήταν η απόδραση από τις φυλακές. Αν υπήρχε εκεί ένας παραπληγικός, ένα άτομο με ειδικές ανάγκες, πώς θα έβγαινε; Αυτό είναι το μεγάλο έργο των τριών δισεκατομμυρίων. Είστε απίστευτοι πραγματικά.
Περπατούσαν στις σήραγγες οι επιβάτες, για να βγουν έξω. Μπορείτε να το κάνετε εικόνα αυτό το πράγμα; Ακόμα δεν έχουν σβήσει τα φλας από τις φωτογραφίες που στριμωχτήκατε όλοι εκεί για να βγείτε φωτογραφίες και να καπηλευτείτε το έργο. Να πείτε τι μεγάλο έργο προσφέρατε στην κοινωνία της βόρειας Ελλάδας, της Θεσσαλονίκης, που περιμέναμε τριάντα πέντε χρόνια για εννέα χιλιόμετρα και μας κόστισε 3 δισεκατομμύρια. Για να μένει το μετρό στη μέση.
Τα πρώτα σημάδια ήταν και λίγο -πως να το πω- χαριτωμένα. Βάλατε εκεί που βγάζουν τα εισιτήρια τα μηχανήματα πριν δεκαπέντε χρόνια, παίρνει μόνο δίευρα, δεν POS δεν μπορείς να περάσεις με κάρτα, δεν δίνει ρέστα. Λες ρε παιδί μου, αυτά έχουν και μια χαριτωμένη επάνω, αλλά εδώ κινδυνεύουν άνθρωποι πλέον. Είστε αδίστακτοι. Φοβερό!
Είστε η Κυβέρνηση της επικοινωνίας και όχι της ουσίας, σας το είχαμε πει. Πήγατε στριμωχτήκατε, βάλατε το κασμίρ σας, τις γραβάτες σας για να βγείτε φωτογραφίες, για να δείτε τι έργο παραδώσατε στην κοινωνία και μένει ο κόσμος μέσα στις σήραγγες. Ντροπή, πραγματικά. Τα εκδοτήρια δεν λειτουργούν. Τα εισιτήρια που παραγγείλατε δεν κάνουν. Πηγαίντε να δείτε τι γίνεται κάθε πρωί στο μετρό που πάει ο μεροκαματιάρης να πάρει το μετρό για να πάει στη δουλειά του κι έχει μια ουρά εκατόν πενήντα μέτρα για να βγάλει εισιτήριο. Κατά τα άλλα, παραδώσατε το μετρό. Θα παραμείνω στη Θεσσαλονίκη -αλλά θα πάμε και στον προϋπολογισμό- γιατί αυτό που συμβαίνει και συνέβη τις τελευταίες μέρες, είναι απαράδεκτο.
Εσείς οι δεξιοί, κύριε Μηταράκη, όταν ανέβετε να μιλήσετε, πάρτε θέση και για το μετρό, αλλά και για την εκδήλωση στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, για τη δήθεν μακεδονική γλώσσα. Τηρείτε σιγή ασυρμάτου. Δεν έχετε πει κουβέντα γι’ αυτό -κουβέντα!- με συνθήματα, όπως «να ψοφήσει η Ελλάδα»; Εδώ έχουμε καταγγελίες του καθηγητή του κ. Ζαπράνης, ο οποίος δέχθηκε επίθεση και απειλές. Προφανώς, και δεν πρόκειται για ακαδημαϊκή εκδήλωση. Οι εκδηλώσεις αυτές δεν είναι αθώες. Δείτε εδώ, κύριε Μηταράκη, εσείς ο δεξιός πολιτικός, γιατί θα ανεβείτε μετά να μιλήσετε -δεν ξέρω ποιος θα μιλήσει από σας, ο κ. Πλεύρης μάλλον, είστε και πιο δεξιός εσείς- και θα τα αφήσω να τα δείτε για να σχολιάσετε. Τι κάνει η Κυβέρνηση για αυτά, για την ψευτο-μακεδονική γλώσσα; Κατ’ αρχάς, να παραιτηθεί ο πρύτανης. Κόψτε του την επιχορήγηση. Τι είναι αυτά που κάνετε; Με συμμετοχή καθηγητών που τους πληρώνει το ελληνικό κράτος στο Πανεπιστήμιο Μακεδονία, ανθελληνικές ημερίδες για δήθεν μακεδονική γλώσσα; Πού είναι οι στολές οι δικές σας; Εσείς οι μακεδονομάχοι; Για να σας ακούσω τώρα που θα ανεβείτε εδώ πάνω, κύριε Πλεύρη. Δεν θέλω να σας ακούσω, θέλω να μου πείτε τι έκανε η Κυβέρνηση γι’ αυτό. Τι έκανε η Κυβέρνηση γι’ αυτό και τι θα κάνει! Αν θα τραβήξει το αυτί σε κανέναν καθηγητή ή σε πρύτανη στο πανεπιστήμιο Μακεδονίας. Αυτά να μας πείτε και μετά ελάτε να πάμε και καμμιά βόλτα με το μετρό, αν δε φοβάστε, αν δεν έχετε κλειστοφοβία, γιατί μπορεί να μείνει και να πάμε με τα πόδια έξω. Δεν ξέρεις, καινούργιο είναι, δεκαπέντε μέρες.
Κλείνω με έναν επίλογο σε αυτά που είπαμε για τον προϋπολογισμό. Νομίζω ότι είναι ο έκτος προϋπολογισμός της Ελληνικής Λύσης. Δύο γραμμές τελευταίες και μετά έχει μια πολύ ενδιαφέρουσα συνέχεια με την ομιλία του Προέδρου μας του Κυριάκου Βελόπουλου που προτείνω σε όλους να την παρακολουθήσετε. 
Απευθυνόμενος στους Έλληνες πολίτες, στις Ελληνίδες και στους Έλληνες ρωτώ: Ποια κόμματα προσπαθούν να σας πουν ότι είναι ικανά να σας σώσουν από τα προβλήματά σας και να βελτιώσουν την οικονομική σας κατάσταση; Ποια κόμματα; Η Νέα Δημοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ! 
Κύριε Πρόεδρε, να δούμε τι έχουν ψηφίσει αυτά τα κόμματα. Κυρίες και κύριοι -και απευθύνομαι στους Έλληνες πολίτες- έχουν ψηφίσει: Ανακεφαλαιοποίηση τραπεζών 2010, το υπερψήφισε η Νέα Δημοκρατία. PSI, ο ν.4050/2012 Νέα Δημοκρατία. Ανάκαμψη πιστωτικών ιδρυμάτων, ο ν.4315/2015. Πλαίσιο ανακεφαλαιοποίησης πιστωτικών ιδρυμάτων, το 2015, επίσης. Λήξη της προστασίας της πρώτης κατοικίας, δυνάμει του νόμου Κατσέλη το 2019 Νέα Δημοκρατία. Κατάργηση αυταπάγγελτης δίωξης τραπεζικών στελεχών για απιστία, Νέα Δημοκρατία. Κατάργηση προστασίας πρώτης κατοικίας και νέο πλαίσιο ηλεκτρονικών πλειστηριασμών το 2020, Νέα Δημοκρατία.
Αυτά ψήφισε η Νέα Δημοκρατία για τις τράπεζες και θα έρθει σήμερα ο Πρωθυπουργός εδώ να μας πει ότι θα κάνει ντα τις τράπεζες. Και θα σας σώσει ο Πρωθυπουργός! Αυτά έχει ψηφίσει η Νέα Δημοκρατία.
Όλα αυτά που έχει ψηφίσει η Νέα Δημοκρατία, τα έχει υπερψηφίσει το ΠΑΣΟΚ, κύριε Γερουλάνε. Σας έχω νέα, τα ίδια ψήφισε το ΠΑΣΟΚ, εσείς με το κοινωνικό πρόσωπο που θα σώσετε τους πολίτες. Τα ίδια το ΠΑΣΟΚ: Ταμείο Εσωτερικής Σταθερότητας, PSI, ανάκαμψη χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, πλαίσιο ανακεφαλαιοποίησης πιστωτικών ιδρυμάτων των τραπεζών, λήξη της ρητής προστασίας της πρώτης κατοικίας -το 2019 τα ψηφίσατε-, κατάργηση αυτεπάγγελτη τραπεζικών στελεχών, το ακαταδίωκτο το ψηφίσατε, το ΠΑΣΟΚ! Ο αναβαλλόμενος φόρος; Βάλατε το χεράκι σας και εκεί πέρα.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ (ΠΑΡΙΣ) ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Είστε σίγουρος ότι τα ψηφίσαμε εμείς αυτά;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ορίστε, παρακαλώ στα Πρακτικά, στον κ. Κουκουλόπουλο.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Χήτας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και ο ΣΥΡΙΖΑ τα ίδια. Καλά ο ΣΥΡΙΖΑ είχε και άλλα. Εδώ μιλάμε τότε τέτοια εποχή με τα μνημόνια, αφήστε, το τι έχει κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ, δεν μπορείτε να φανταστείτε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ε, πείτε κανένα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Να πω; Α, κύριε Παππά μην ξύνεστε στη γκλίτσα του τσοπάνη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Όχι διάλογο, παρακαλώ.
Συνεχίστε, κύριε Χήτα, σας παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Πλαίσιο ανακεφαλαιοποίησης πιστωτικών ιδρυμάτων, ΣΥΡΙΖΑ, διαχείριση μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις, συνταξιοδοτικές διατάξεις δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων, τα άρθρα για τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς -εσείς, δικό σας παιδί είναι οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασμοί-, τροποποιήσεις διατάξεις περί ηλεκτρονικών πλειστηριασμών, υποχρεωτικότητα ηλεκτρονικών πλειστηριασμών για όλους το 2018. Θέλετε και άλλα;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Επτά λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Επτά λεπτά;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Επτά και είκοσι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Δεν σας αρέσει, κύριε Γιαννούλη. Έχει κι άλλα. Όχι επτά, σαράντα επτά λεπτά να μιλάω, δεν φτάνει να περιγράψω αυτά που έχετε κάνει τα αίσχη. Σαράντα επτά λεπτά να μιλάω, όχι επτά!
Αλλά εσείς έρχεστε σήμερα εδώ -και κλείνω- να πείτε στους Έλληνες πολίτες ότι εσείς θα τους σώσετε. Πρώτα-πρώτα ας σώσετε τα δικά σας μαγαζιά, τα κόμματα. Τι να σώσετε; Εσείς οι ίδιοι χρεοκοπήσατε τη χώρα. Δεν υπάρχει σωτηρία με εσάς. Είστε το παλιό, είστε αυτό που τελείωσε. Είμαστε το καινούργιο, είμαστε το φρέσκο, είμαστε εμείς που ενώνουμε όλους τους Έλληνες.
Και αυτό το παραμύθι που ακούω «δεξιά» και «αριστερά», αυτά δεν υπάρχουν ρε παιδιά. Η πείνα είναι ίδια για όλους. Δεν υπάρχει «δεξιά» και «αριστερά». Υπάρχει έθνος-κράτος και υπάρχει παγκοσμιοποίηση. Εμείς υπηρετούμε τα έθνη-κράτη και πραγματικά είμαστε πολέμιοι της παγκοσμιοποίησης και της woke ατζέντας και όλα αυτά. Αυτό εκπροσωπούμε και αυτό θα συνεχίσουμε να κάνουμε. Αυτό είναι το συμβόλαιο που έχουμε υπογράψει με τους Έλληνες πολίτες. Ενώνουμε όλους τους Έλληνες και τους καλούμε να έρθουν μαζί μας, για να μπορέσουμε να σώσουμε την πατρίδα μας.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Χήτα.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο από το Κομουνιστικό Κόμμα Ελλάδας κ. Καραθανασόπουλο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Και τις πέντε αυτές ημέρες που συζητείται ο κρατικός προϋπολογισμός, η Κυβέρνηση εξαπέλυσε μια συντονισμένη προσπάθεια ωραιοποίησης της κατάστασης, η οποία όμως έρχεται σε σύγκρουση με τη σκληρή πραγματικότητα, με την κατάσταση την οποία βιώνει η εργατική τάξη, οι συνταξιούχοι, οι αυτοαπασχολούμενοι και επαγγελματίες, οι βιοπαλαιστές αγρότες, οι γυναίκες και η νεολαία των λαϊκών στρωμάτων, όλων αυτών δηλαδή που παράγουν τον πλούτο, έναν πλούτο που τον καρπώνονται οι κεφαλαιοκράτες, οι μεγαλομέτοχοι των επιχειρηματικών ομίλων.
Χορηγός σας σε αυτό το αφήγημα είναι και η βολική αντιπολίτευση όλων, μηδενός εξαιρουμένου, των άλλων κομμάτων, οι οποίοι δεν αμφισβητούν τον πραγματικό υπεύθυνο των προβλημάτων που αντιμετωπίζει ο λαός, αλλά και συμπλέουνε μαζί σας στις στρατηγικές επιλογές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΝΑΤΟ. Γι’ αυτό ακριβώς τον λόγο και όλα τα άλλα κόμματα -πλην του ΚΚΕ- έχουν επενδύσει στη λογική του μικρότερου κακού, μια λογική η οποία δεν αποτρέπει όμως τη λαϊκή επιδείνωση.
Η σταθερότητα που επικαλείται η Κυβέρνηση αφορά απλά και μόνο τα συμφέροντα της άρχουσας τάξης και των μονοπωλίων. Είναι η σταθερότητα για τη μεγέθυνση των καπιταλιστικών κερδών στον βωμό των οποίων εξακολουθούν να θυσιάζονται οι ανάγκες, τα δικαιώματα, αλλά και η ίδια η ζωή του λαού, σταθερότητα μάλιστα σε ένα ασταθές περιβάλλον. Η Ευρωπαϊκή Ένωση βουλιάζει στην κρίση, οδηγώντας για μια ακόμη φορά σε χρεοκοπία, στην αποτυχία των διαφόρων μειγμάτων διαχείρισης, είτε αυτά είναι φιλελεύθερα, είτε σοσιαλδημοκρατικά, αποκαλύπτοντας το αδειανό πουκάμισο όλων αυτών που οι υπόλοιποι μιλάτε περί ευρωπαϊκής κανονικότητας. Οξύνονται οι ανταγωνισμοί και οι πολεμικές συγκρούσεις, με την Ελλάδα να εμπλέκεται ενεργά σε αυτές. Έχει μετατραπεί σε ορμητήριο των αμερικανονατοϊκών ιμπεριαλιστικών σχεδιασμών και αποτελεί ταυτόχρονα στόχο αντιποίνων.
Ο κρατικός προϋπολογισμός κάθε χρόνο, αλλά και για κάθε κυβέρνηση, αποτελεί έναν χρήσιμο μηχανισμό, αφενός καταλήστευσης των πολλών και αφετέρου έναν μηχανισμό χορηγίας για την ικανοποίηση των αναγκών των λίγων. Να πιάσουμε το σκέλος της φορολογίας; Χθες ο κ. Βορίδης ήταν αποκαλυπτικός: «Θα συνεχίσουμε την πολιτική των συνεχών απαλλαγών των επιχειρηματικών ομίλων από τους φόρους». Και όταν απαλλάσσονται οι επιχειρηματικοί όμιλοι από τους φόρους, που μεταφέρονται τα φορολογικά βάρη; Ακόμη περισσότερο στις πλάτες του λαού. Γιατί πρέπει να υπηρετήσετε ταυτόχρονα τη δημοσιονομική πειθαρχία που όλοι σας συμφωνείτε, τις ευρωενωσιακές κατευθύνσεις οι οποίες είναι υποχρεωτικές για τη συγκρότηση του κάθε προϋπολογισμού, για να εξυπηρετηθούν τα ματωμένα για τον λαό πλεονάσματα.
Αποτελούν πρόκληση τα δύο μέτρα και δύο σταθμά, δηλαδή την απαλλαγή για τα παράσιτα τους κεφαλαιοκράτες από τους φόρους και ταυτόχρονα την επιβάρυνση των παραγωγών του πλούτου, δηλαδή τα λαϊκά στρώματα. Αλλά και οι δαπάνες, οι οποίες από τη μια μεριά όχι μόνο δεν αντιμετωπίζουν, αλλά και μεγεθύνουν τα προβλήματα σε υγεία, σε παιδεία, σε πρόνοιες σε αθλητισμό και πολιτισμό είναι πολύ πίσω από τις ανάγκες του λαού και από την άλλη δαπάνες οι οποίες υποτάσσονται στους επενδυτικούς σχεδιασμούς και τις κατευθύνσεις των μονοπωλίων. Έτσι, λοιπόν, ο κάθε κρατικός προϋπολογισμός -και ο σημερινός- οδηγεί στην επιδείνωση της θέσης της λαϊκής οικογένειας, στη διεύρυνση ακόμη περισσότερο της ψαλίδας ανάμεσα στις πραγματικές δυνατότητες και στο επίπεδο ικανοποίησης των αναγκών. Αλλά πολύ περισσότερο ο σημερινός προϋπολογισμός έχει και ένα νέο στοιχείο που δεν τον είχαν οι προηγούμενοι. Ποιο είναι αυτό το νέο στοιχείο; Η μετατροπή της οικονομίας σε πολεμική οικονομία, η οποία σημαίνει νέα φορολογικά βάρη για τον λαό μας, σημαίνει νέες περικοπές όσον αφορά τις δαπάνες για τον λαό. Ο κ. Ρούτε, ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ, ήταν αποκαλυπτικός: «Πρέπει να αυξηθούν από 2% σε 3% οι νατοϊκές δαπάνες σε κάθε χώρα μέλος του ΝΑΤΟ. Και από την άλλη μεριά, επειδή οι εξελίξεις είναι επικίνδυνες, πρέπει ο λαός να ζει με λιγότερα, να μειωθούν οι μισθοί, να μειωθούν οι συντάξεις, να μειωθούν οι δαπάνες για υγεία και παιδεία, για να διατηρήσουμε» -λέει- «την ασφάλεια του».
Και μέσα από αυτήν τη διαδικασία θέλετε να χρηματοδοτήσετε τα νέα εξοπλιστικά προγράμματα που εντάσσονται σε αυτούς τους ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς, να χρηματοδοτήσετε τις υποδομές που είναι αναγκαίες για τους στρατιωτικούς σχεδιασμούς σε σιδηρόδρομο, σε λιμάνια, σε αεροδρόμια, για να χρηματοδοτήσετε νέες επενδύσεις στην εξορυκτική βιομηχανία που τις μετατρέπει σε στρατηγικού χαρακτήρα, γιατί διασφαλίζουν -όπως λέτε- την άμυνα της Ευρωπαϊκής Ενώσεως, για την ακόμη μεγαλύτερη εμπλοκή των τηλεπικοινωνιών -η σύμβαση του ΟΤΕ-Deutsche Telekom για την κυβερνοασφάλεια με το ΝΑΤΟ είναι χαρακτηριστική-, αλλά και τον αναπροσανατολισμό της έρευνας στην πολεμική προετοιμασία, ιδιαίτερα μέσω του European Defence Fund. Πολεμική οικονομία η οποία εξυπηρετεί τη βαθύτερη εμπλοκή στις ιμπεριαλιστικές συγκρούσεις, υπηρετεί τους σχεδιασμούς της άρχουσας τάξης για συμμετοχή στον πόλεμο και στο πλιάτσικο σε βάρος των λαών, για τη διασφάλιση της κερδοφορίας της, αλλά και στην προετοιμασία για μια γενικευμένη πολεμική σύγκρουση. Τα επικίνδυνα αυτά σχέδια πρέπει με αποφασιστικότητα να τα αντιπαλέψει ο λαός για να αποτρέψει την πολεμική εμπλοκή, για το κλείσιμο των βάσεων και την επιστροφή των στρατευμένων από τις αποστολές στο εξωτερικό. 
Τα παραπάνω μας οδηγούν σε ένα βασικό συμπέρασμα, ότι για να κερδίσει ο λαός πρέπει να χάσει το κεφάλαιο. Τρίτος δρόμος δεν υπάρχει. Όλοι οι τρίτοι δρόμοι έχουν χρεοκοπήσει και είναι προς όφελος πάντοτε του κεφαλαίου. Έτσι λοιπόν, απαιτούνται ακόμη μεγαλύτεροι συντονισμένοι λαϊκοί αγώνες σε όλους τους κλάδους της οικονομίας, σε όλα τα μήκη και τα πλάτη της χώρας μας. Η αποφασιστική ισχυροποίηση του ρεύματος αμφισβήτησης της κυρίαρχης πολιτικής και αποφασιστική ενίσχυση του ΚΚΕ αποτελούν την προϋπόθεση για το δυνάμωμα της κοινωνικής συμμαχίας, αλλά και της λαϊκής πάλης σε αντιμονοπωλιακή, αντικαπιταλιστική κατεύθυνση, για να ανατραπεί αυτή η καπιταλιστική βαρβαρότητα, που γεννά πολέμους, φτώχεια και εξαθλίωση για όλους τους λαούς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Καραθανασόπουλο.
Τον λόγο έχει ο κ. Νικόλαος Παππάς, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα κι εγώ να ξεκινήσω από το χάος που προκλήθηκε στο μετρό της Θεσσαλονίκης, το οποίο έρχεται να προστεθεί σε συμβάντα, τα οποία λαμβάνουν χώρα στα μέσα σταθερής τροχιάς. Και πέρα από το αυτονόητο ότι ήταν ένα άκρως επικίνδυνο συμβάν -και εδώ απαιτούμε εξηγήσεις- και αποδείχθηκε ότι δεν υπάρχει καμία πρόνοια για τους πολίτες με κινητικές δυσκολίες -δεν ξέρω τι αντιλαμβάνεστε εσείς, κύριοι της Κυβέρνησης, ότι θα συνέβαινε αν ήταν ένας άνθρωπος με αμαξίδιο στο συγκεκριμένο συρμό-, αναδεικνύεται και η δική σας στρατηγική εγκατάλειψης των μέσων σταθερής τροχιάς και αποτυπώνεται το πώς αντιλαμβάνεστε τον τρόπο ανάπτυξης για τη χώρα. Τα ίδια είχαμε και στο Πήλιο. Και βεβαίως, πριν από δύο εβδομάδες η Ελλάδα κόπηκε στα δύο από πτώσεις δέντρων, διακοπή ηλεκτροδότησης, πλημμυρισμένες σήραγγες στα Τέμπη. Είδαμε όλοι μαζί για άλλη μια φορά μια Ελλάδα που έχει υποφέρει από το έγκλημα των Τεμπών να βιώνει συνθήκες μη ύπαρξης σιδηροδρόμου.
Αυτές τις μέρες στη συζήτηση για τον προϋπολογισμό, ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία ανέδειξε συστηματικά και με επάρκεια και με τεκμηρίωση το μείζον ζήτημα της πολιτικής των τραπεζών και της δικής σας πολιτικής επιλογής, να στηρίζεται μονομερώς στα υπερκέρδη τους και τη στρατηγική επιλογή του να μην χρηματοδοτούν την οικονομία. 
Έχουν, όμως, περάσει πέντε χρόνια από την πολιτική αλλαγή του 2019 και είναι μια ευκαιρία να συνοψίσουμε: Είχατε στη διάθεσή σας πέρα από τα χρήματα των τακτικών προϋπολογισμών άλλα 120 δισεκατομμύρια -μιλάμε για τα χρήματα, τα οποία υπερέβαιναν τις δαπάνες που προβλέπονται-, αυξήθηκε το δημόσιο χρέος κατά 50 δισεκατομμύρια, το Ταμείο Ανάκαμψης και τα ΕΣΠΑ. Και πού έχουμε φτάσει αυτή τη στιγμή; Δεν θα περίμενε κανένας να έχουμε μια οικονομία ανθηρή, κύριε Κοντογεώργη; Τα ιδιωτικά χρέη, 16 δισεκατομμύρια παραπάνω μόνο προς την Εφορία και τον ΕΦΚΑ. Τα βασικά είδη διατροφής έχουν διπλασιάσει την τιμή τους, όπως το ελαιόλαδο, 50% πάνω τα κρέατα και τα τυριά, 2,5 εκατομμύρια πολίτες στο φάσμα ή στον κίνδυνο φτώχειας. Και είναι ντροπή στελέχη της Κυβέρνησής σας να τους λένε από τηλεοράσεως: «Δεν είναι αυτό που νομίζετε. Έτσι αισθάνεστε. Δεν συμβαίνει αυτό πραγματικά». Τα μισά νοικοκυριά, στοιχεία της ΕUROSTAT- καθυστερούν να πληρώσουν ενοίκια, δόσεις στεγαστικών ή λογαριασμούς. Το 50% των θέσεων εργασίας είναι θέσεις εργασίας μερικής απασχόλησης ή εκ περιτροπής εργασίας, το 96% βεβαίως των επιχειρήσεων εκτός τραπεζικού δανεισμού. Σχέδιο Πισσαρίδη, το ευαγγέλιο της οικονομικής σας πολιτικής. Και να μην ανησυχεί κανένας ούτε από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ για το αν εφαρμόζεται το σχέδιο Πισσαρίδη, διότι ακούσαμε και από αλλού ανησυχίες. Μια χαρά εφαρμόζεται και υλοποιείται. Εκτός εάν η οργανωμένη επιχειρηματικότητα των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων δεν ξέρει τι της γίνεται. 
Όλο αυτό το διάστημα έχετε επαναλάβει το επιχείρημα ότι μειώνετε τους φόρους. Όταν σας καταθέσαμε τα στοιχεία ο κ. Χατζηδάκης δάγκωσε τη γλώσσα του. Είπε: Δεν εννοούσαμε τους φόρους, εννοούσαμε τους φορολογικούς συντελεστές. Πείτε μου έναν φορολογικό συντελεστή που αυξήθηκε. Όταν του είπαμε ότι έχετε πάρει 20 δισεκατομμύρια παραπάνω φόρους από ό,τι έπαιρνε ο προϋπολογισμός όταν αναλάβατε τη διακυβέρνηση, όταν του είπαμε ότι από τον περσινό προϋπολογισμό στο φετινό έχετε 2,5 δισεκατομμύρια περισσότερους φόρους, 1,5 δισεκατομμύριο περισσότερο ΦΠΑ, 1 δισεκατομμύριο περισσότερο φόρο εισοδήματος, πεδικλώθηκε, σηκώθηκε στο κυβερνητικό έδρανο και είπε: «Δεν εννοούσαμε τους φόρους, εννοούσαμε τους φορολογικούς συντελεστές». Σας ευχαριστούμε πολύ. Με την ακρίβεια διπλασιάζονται οι φόροι, οι οποίοι καταβάλλουν οι πολίτες. Μήπως είναι αναπτυξιακή η πολιτική σας; 
Άμεσες ξένες επενδύσεις, το επενδυτικό θαύμα. Το 2022, 7,5 δισεκατομμύρια, 4,5 δισεκατομμύρια το 2023, πάμε για 3,5 δισεκατομμύρια το 2024. Η δική σας πολιτική, η φιλοεπενδυτική. Τελευταία η Ελλάδα στο ποσοστό επενδύσεων επί του ΑΕΠ στην Ευρώπη και με διαφορά από τον προτελευταίο. Και έχετε καταφέρει και ένα τεράστιο πλήγμα στην ορθόδοξη οικονομική θεωρία, διότι φορολογείτε τα μερίσματα με τον χαμηλότερο δυνατό συντελεστή. Υπάρχει νομίζω μόνο η Φιλανδία στην Ευρώπη που έχει μηδενικό φορολογικό συντελεστή στα μερίσματα. Θα έπρεπε αν τα αξιώματα της οικονομικής σας προσέγγισης ήταν συμπαγή και σοβαρά, να είμαστε πρωταθλητές επενδύσεων. Χαμηλή φορολογία στα κέρδη, λέει, για να επενδύουν οι επιχειρήσεις. Έχετε καταφέρει το θαύμα, και τον χαμηλότερο συντελεστή στη φορολογία και τις χαμηλότερες επενδύσεις. Συγχαρητήρια, κύριοι! Συγχαρητήρια, εξοπλίζετε νομίζω την οικονομική επιστήμη με μία ανάγκη να διεξαχθεί μία μελέτη πεδίου για το πώς καταφέρατε αυτό το οικονομικό θαύμα. Τίγκα στις φοροαπαλλαγές, τελευταίοι στις επενδύσεις, 10 δισεκατομμύρια τα χρηματιστηριακά κέρδη για το 2023, 4,5 δισεκατομμύρια προβλέπεται μόνο για τις τράπεζες το 2024. 
Υπάρχει και άλλο ένα συμπέρασμα από τη συζήτηση. Ένα συμπέρασμα που λέει ότι την Ευρώπη τη θυμάστε μόνο όταν σας συμφέρει, όταν έρχεστε εδώ να επικαλεστείτε την ανάγκη να πιάσει η χώρα τους στόχους τους δημοσιονομικούς. Εγώ θέλω να θυμίσω ότι στη συμφωνία εξόδου από το μνημόνιο, τα πλεονάσματα τα οποία εμείς είχαμε συμφωνήσει ήταν στο 2%. Εσείς μέχρι το 2030 κοντεύετε 2,7%, μεγαλύτερους δημοσιονομικούς στόχους. 
Όταν λοιπόν ξεκίνησε η κρίση, η Ευρώπη διά της Κομισιόν είπε: «βάλτε πλαφόν στα κέρδη». Τη γράψατε στα παλαιότερα των υποδημάτων σας. Η Ευρώπη διά της Κομισιόν είπε κρατικοποιήστε εταιρείες ενέργειας. Τη γράψατε στα παλαιότερα των υποδημάτων σας. Η Ευρώπη διά της Κομισιόν είπε μειώστε τους έμμεσους φόρους. Τη γράψατε στα παλαιότερα των υποδημάτων σας. Τη θυμάστε και την επικαλείστε όταν είναι να εφαρμόσετε στόχους τους οποίους εσείς έχετε βάλει ή την ξεχνάτε ή της κλείνετε την πόρτα όταν έρχεται στην Ελλάδα για να διερευνήσει το σκάνδαλο των υποκλοπών. Οποία διπλωματική ντροπή. Το τεράστιο αίσχος να έρχεται επιτροπή του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου εδώ και να μην ανοίγουν οι πόρτες των υπουργικών γραφείων. Την ξεχνάτε όταν η Ευρωπαία εισαγγελέας κάνει έρευνα για τον τρόπο διασπάθισης 2,5 δισεκατομμυρίων ευρώ για ψηφιακά έργα και σφυρίζετε αδιάφορα βεβαίως, όταν τα ευρωπαϊκά κονδύλια διοχετεύονται με τέτοιο τρόπο ώστε το κόστος ενεργειακής αναβάθμισης κέντρων υγείας να πηγαίνει στα 6.000 ευρώ το τετραγωνικό, λεφτά με τα οποία χτίζονται παλάτια δεν γίνονται ενεργειακές αναβαθμίσεις. 
Μας κουνάτε το δάχτυλο ότι εμείς είμαστε ανεύθυνοι δημοσιονομικά. Μάλιστα. Υπάρχει μεγαλύτερη δημοσιονομική ανευθυνότητα από την απώλεια 40 δισεκατομμυρίων, όπως κατέδειξε η μελέτη του ΚΕΠΕ από την πώληση των μετοχών των τραπεζών, κύριοι της Κυβέρνησης; Όχι βέβαια. Είναι λεφτά τα οποία θα μπορούσε να βγάλει το δημόσιο και τα εγκαταλείψατε. Τόσο απλά. Γιατί έπρεπε να ακολουθήσετε τις δικές σας ιδεολογικές εμμονές. Δεν περιμένουμε απαντήσεις. 
Περιμένουμε, πρωτότυπο βέβαια στα κοινοβουλευτικά μας να έχουμε πέντε μέρες προϋπολογισμό και να περιμένουμε τον Πρωθυπουργό να έρθει σήμερα με το χρυσό κουφέτο, το χρυσό φασόλι που θα πέσει από τον ουρανό, τη μεγάλη εξαγγελία για τις τράπεζες, οι οποίες έβγαλαν 6,5 δισεκατομμύρια από τις προμήθειες από το 2021 και μετά, περί τα 15 με 18 δισεκατομμύρια κέρδη και θα έρθει τώρα ο κ. Μητσοτάκης να μας πει ότι θα τους πάρει 100, 150, 200 εκατομμύρια ευρώ από τις προμήθειες; Να το ακούσουμε, στο τέλος της συζήτησης του προϋπολογισμού. Θα μας κάνει δελτίο ειδήσεων ο κύριος Πρωθυπουργός εδώ. 
Δεν θα δώσει την ευκαιρία συζήτησης και αντίκρουσης επιχειρημάτων, να μας πει γιατί δεν δέχτηκε την πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ από τον Μάιο να φορολογηθούν τα υπερκέρδη των τραπεζών με τον ευρωπαϊκό ορισμό. Είναι καμιά επαναστατική πρόταση, η οποία θα διατάραζε το ευρωπαϊκό γίγνεσθαι, το ευρωπαϊκό τραπεζικό σύστημα; Όχι είναι μια ρηξικέλευθη πρόταση από την οποία έχετε πάρει αποστάσεις. 
Και εδώ θα ήθελα να πω επίσης ότι δεν γίνεται σε αυτό το ζήτημα να πηγαίνουμε με διαρκείς υποχωρήσεις. Το ΠΑΣΟΚ ξεκίνησε με μια πρόταση που έλεγε 800 εκατομμύρια κατ’ έτος φορολογία στις τράπεζες. Υποχώρησε μετά την πίεση της Κυβέρνησης και έφτασε στα 120 με 150 εκατομμύρια κατ’ έτος. Δεν γίνεται έτσι, δεν γίνεται έτσι. Εδώ το μαχαίρι πρέπει να μπει στο κόκκαλο. 
Οι φθινοπωρινές προβλέψεις της Κομισιόν, γνωρίζετε και εσείς κύριε Πετραλιά και ο κ. Κοντογεώργης ότι μιλούν για 2,9% πλεόνασμα. Έτσι δεν είναι; Το 2,9% για το πλεόνασμα σημαίνει ότι είστε 0,8% πάνω από τον στόχο. Το 0,8% του του ΑΕΠ είναι 1,7 ή 1,8 δισεκατομμύρια; Και θα έρθει ο κ. Μητσοτάκης εδώ να μας εξηγήσει, θριαμβευτής, ότι από το υπερπλεόνασμα από τα λεφτά που μαζέψατε πάνω από τον στόχο, θα επιστρέψει στην κοινωνία 150 εκατομμύρια, 200 εκατομμύρια; Περιμένουμε να ακούσουμε και εμείς. Περιμένουμε να ακούσουμε να δούμε για ποιο πράγμα θα πανηγυρίζετε εσείς με τα 120 δισεκατομμύρια διαθέσιμα απέναντι στην κυβέρνηση τη δική μας που με τον εξωτερικό καταναγκασμό και τις συνθήκες μνημονίου μοίρασε μερίσματα 3 δισεκατομμύρια το 2016-2019. 
Υπάρχουν λύσεις, δεν τις επιθυμείτε. Η μείωση των άμεσων φόρων, οι δημόσιοι πυλώνες στις τράπεζες και στην ενέργεια και το πλαφόν στα κέρδη. 
Τέλος θέλω να υπογραμμίσω –κλείνω και ευχαριστώ για την ανοχή, κύριε Πρόεδρε- ότι η χώρα μας βιώνει μία δημογραφική κατάρρευση και πρέπει να σημάνει συναγερμός. Και το δημογραφικό δεν προσφέρεται για ταγκό με την Κυβέρνηση η οποία ευθύνεται για αυτή την κατάρρευση. Εκτός εάν έχουν υπάρξει συγκλίσεις τις οποίες εμείς δεν γνωρίζουμε. Διότι το δημογραφικό ακουμπά πολιτικές που έχουν να κάνουν με τη στήριξη της οικογένειας, με το εισόδημα, με την υγειονομική περίθαλψη, με την προσχολική αγωγή. Άρα εάν διαβάζουμε και ακούμε ότι υπάρχουν συγκλίσεις σε ένα τόσο κρίσιμο ζήτημα δικαιούμαστε να ζητάμε από όλους να ανοίξουν τα χαρτιά τους. 
Τα διλήμματα λοιπόν είναι πεντακάθαρα. Η Νέα Δημοκρατία δεν έχει τη δυνατότητα μεγάλων δαπανών και βιώνει μια φθορά. Είναι λογικό να ζητά ετέρους κυβερνητικούς είτε για ταγκό είτε δεν ξέρω για ποιο άλλο χορό και το δίλημμα είναι αμείλικτο: Ή θα υπάρξει προοδευτική αλλαγή ή ταγκό με την Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη. Και ο ΣΥΡΙΖΑ θα πρωταγωνιστήσει στην προσπάθεια της οικοδόμησης του μετώπου που αυτή την κυβέρνηση θα τη στείλει στην αντιπολίτευση με τον λαό μας βεβαίως πρωταγωνιστή. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Παππά. 
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Παύλο Γερουλάνο, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ. 
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητές συναδέλφισσες και αγαπητοί συνάδελφοι, κανείς δεν είναι υπερήφανος για τις υπηρεσίες που παρέχει σήμερα το κράτος. Χωρίς εποπτεία μένει εκτεθειμένο στην αδιαφάνεια. Χωρίς αξιοκρατία νοθεύει την προσφορά του προς εκείνους για λογαριασμό των οποίων υποτίθεται ότι υπάρχει. Αιτία; Ο εναγκαλισμός με την πολιτική, ρουσφέτια, θύλακες παράπλευρης εξουσίας και συχνά λάθος άνθρωποι στις λάθος θέσεις, ένα κράτος που συχνά εξακολουθεί να προκαλεί δάκρυα απόγνωσης στους πολίτες του. 
Στις δημοκρατίες ο πολυτιμότερος πόρος είναι η πίστη των πολιτών στους θεσμούς, που ορίζουν τους κανόνες που διέπουν τη ζωή τους. Είναι η συγκολλητική ουσία κάθε κοινωνίας, αλλά είναι και προϋπόθεση εμπιστοσύνης των ξένων επενδυτών που με τη σειρά τους θα μεταφραστεί σε ανάπτυξη της εθνικής οικονομίας προς όφελος των πολλών. Ο συμβιβασμός με τις παλιές παθογένειες σήμερα, σημαίνει συντήρηση, είναι συμβιβασμός με το διαρκές βάλτωμα.
Κύριοι και κυρίες της Νέας Δημοκρατίας, γιατί δεν χειροκροτάτε; Κύριε Πλεύρη, κύριε Μηταράκη; Ρωτάω όχι κακόπιστα, αλλά είχατε τρελαθεί στο χειροκρότημα, όταν τα έλεγε αυτά τα πράγματα ο κ. Μητσοτάκης πριν από πέντε χρόνια. Δεν τα είπα καλά ή σταματήσατε να τα πιστεύετε ή μήπως είστε υπερήφανοι πλέον για τον τρόπο που λειτουργεί το κράτος σήμερα; Και καλά εσείς που χειροκροτούσατε, αυτός που τα έλεγε; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
Γιατί τα δάκρυα της απόγνωσης για τη λειτουργία του κράτους δεν στέρεψαν, μάλλον ποτάμι έγιναν. Ρωτήστε έναν πολίτη, ρωτήστε έναν μικρομεσαίο επιχειρηματία που βλέπει τη γραφειοκρατία να ψηφιοποιείται αλλά τον εναγκαλισμό με το κράτος να έχει φτάσει στο απόγειο. Ρωτήστε έναν συμπολίτη μας με αναπηρία ή μια μάνα με ένα παιδί που χρειάζεται παράλληλη στήριξη ή την κυρία Άννα στα Κύθηρα. Στην Ελλάδα του κ. Μητσοτάκη, το τι πολίτης είσαι εξαρτάται από το ποιον ξέρεις, πιο πολύ από ποτέ.
 Οι διακηρύξεις για διαφάνεια και τη σημασία της πίστης των πολιτών στους θεσμούς χάθηκαν μέσα σε υποκλοπές, συγκαλύψεις υποθέσεων, μπαζώματα ευθυνών, μονταζιέρες σε διαλόγους, απειλές σε προέδρους ανεξάρτητων αρχών, πρωτοφανή εκτόξευση των απευθείας αναθέσεων, αδιαφανή διαχείριση δισεκατομμυρίων. Ενώ αντί για μάχη στα ρουσφέτια, τους θύλακες παράπλευρης εξουσίας και τους λάθος ανθρώπους στις λάθος θέσεις, ζήσαμε θύλακα παράπλευρης εξουσίας μέσα στο ίδιο το Μαξίμου. 
Επίσης, αριθμό ρεκόρ μετακλητών, ιλαροτραγωδίες με επιλογές διοικητών ιδίως στα νοσοκομεία ακόμη και εθνικές τραγωδίες με κομματικά ρουσφέτια από την κορυφή των αρμόδιων φορέων μέχρι και το πόστο του σταθμάρχη. Η πίστη των πολιτών στους θεσμούς είναι όντως η συγκολλητική ουσία κάθε κοινωνίας και ρωτήστε που βρίσκεται αυτή η πίστη σήμερα πέντε χρόνια μετά. Χαμένη σε ένα τούνελ προσπαθεί να βρει διέξοδο με τα πόδια στο σκοτάδι. 
Όσο για την οικονομία, αν κρίνω από τις ομιλίες σας, δεν υπάρχει ούτε ένας από εσάς ο οποίος να πιστεύει ότι σήμερα λειτουργεί για τους πολλούς. Κάποιοι κυρίως Υπουργοί ψέλλισαν ότι κάποτε ίσως, μια μέρα, θα στάξει και λίγο προς τα κάτω. Ο δε συμβιβασμός με το διαρκές βάλτωμα είναι όντως η επιτομή της συντήρησης. Και το ερώτημα προς τον κ. Μητσοτάκη δεν είναι πότε συμβιβάστηκε με τις παθογένειες, αλλά εάν ήταν πάντα συνυφασμένος και αποφασισμένος να τις αγκαλιάσει. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνεται σήμερα μια κορυφαία κοινοβουλευτική διαδικασία, την οποία πάντα πρέπει να σας ομολογήσω ότι απολάμβανα. Πρώτον διότι δίνει χρόνο για πραγματική συζήτηση από την κατάρτιση του προσχεδίου μέχρι και την ψήφιση του. Δεύτερον, διότι είναι κίνητρο για Βουλευτές να συμμετέχουν. Μόνη παρατήρηση προς το Προεδρείο με όλο το σεβασμό είναι η συνέπεια στην τήρηση του χρόνου θα βοηθήσει και εσάς και εμάς. Προσωπικά, όπως αρκετοί από εσάς γνωρίζετε, προτιμώ μια σχετική ανοχή προς όλους, αλλά είμαι και εντάξει με την απόλυτη αυστηρότητα προς όλους. Αυτό που πληγώνει τη διαδικασία είναι ότι όταν είμαστε αυστηροί με κάποιες και χαλαροί με κάποιους άλλους, όπως έγινε στην περίπτωση δικής μας Βουλεύτριας.
Και ο τρίτος λόγος που αγαπώ αυτή η διαδικασία είναι διότι διατηρεί ακόμα μια θεσμική σοβαρότητα, δεν ευτελίζεται με πολυσέλιδες κακογραμμένες, άσχετες κυβερνητικές τροπολογίες της τελευταίας στιγμής, τύπου: «Α, ξεχάσαμε να σας πούμε ότι ιδιωτικοποιούμε το αεροδρόμιο», ούτε διασύρεται με διαδικασίες εξπρές ή κατεπείγοντος. 
Δυστυχώς, όμως, ο προϋπολογισμός παραμένει νησίδα σοβαρότητας σε έναν ωκεανό κακής νομοθέτησης από την Κυβέρνησή σας. 
Και το πρόβλημα θα ήταν μικρό, αν δεν ήταν ενδεικτικό της γενικότερης κατάστασης των θεσμών στη χώρα μας. Γιατί η αλήθεια είναι πως όσα οικονομικά στοιχεία και αν επικαλεστούμε Κυβέρνηση και Αντιπολίτευση για να στηρίξουμε τις απόψεις μας, το πρόβλημα εξακολουθεί να είναι και θα συνεχίσει να είναι με τη δική σας Κυβέρνηση θεσμικό. Η ποιότητα λειτουργίας των θεσμών είναι κρίσιμος παράγοντας για την προοπτική μιας χώρας στο μέλλον, και τώρα υπάρχει και ένα Νόμπελ που το αποδεικνύει. Και πόσο αλήθεια είναι αυτό για τη χώρα μας; Το κράτος μας ακόμα ταλαιπωρεί, απογοητεύει και εξοργίζει. 
Έχω και όλοι έχουμε πει επανειλημμένα ότι τίποτα δεν πρόκειται να αλλάξει σε αυτήν τη χώρα, αν δεν σπάσουμε επιτέλους το απόστημα του υπερσυγκεντρωτικού κράτους, που σήμερα λειτουργεί στο Μαξίμου. Πέντε χρόνια μετά την ομιλία του κ. Μητσοτάκη για το επιτελικό κράτος -και εδώ είναι η μεγάλη ειρωνεία, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, ότι τα λόγια που σας διάβασα ήταν από την ομιλία του κ. Μητσοτάκη για το επιτελικό κράτος- μάθαμε, καταλάβαμε και τώρα πια ξέρουμε. 
Ο γενικός μας εισηγητής, ο Πάρις Κουκουλόπουλος, οι ειδικές αγορήτριές μας Μιλένα Αποστολάκη και Ελένη Βατσινά, καθώς και όλοι οι Βουλευτές τομεάρχες του ΠΑΣΟΚ αποδόμησαν όλες αυτές τις ημέρες κάθε πτυχή της κυβερνητικής αβελτηρίας, παρουσιάζοντας όμως ταυτόχρονα ένα πλέγμα προτάσεων σε κάθε τομέα πολιτικής. Σε λίγο ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Νίκος Ανδρουλάκης θα παρουσιάσει το σχέδιο και τον τρόπο με τον οποίο η επόμενη κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ θα κρατήσει το τιμόνι της χώρας, πατριωτικά, ανθρωποκεντρικά, σοσιαλιστικά, πάνω απ’ όλα ασυμβίβαστα με τις παθογένειες που εσείς αγκαλιάζετε. Διαβάστε, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, τις ομιλίες. Θα βρείτε και κριτική και προτάσεις, όπως αρμόζει σε μια δημοκρατία. 
Τέλος, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν ξέρω πόσοι από εσάς το γνωρίζετε, αλλά αυτόν τον καιρό μετά την εκλογή Τραμπ έχει γίνει της μόδας στην Αμερική να συζητούν πολιτικά τουλάχιστον, σχολιάζοντας τη σημερινή τους πραγματικότητα ως ένα παράλληλο σύμπαν. Σε ένα παράλληλο σύμπαν υπάρχει μια δυστοπική Αμερική η οποία πνίγεται στον εμφύλιο. Σε ένα άλλο παράλληλο σύμπαν η κ. Χάρις κέρδισε τις εκλογές και πάει λέγοντας. Το χρησιμοποιούν αναλυτές, το χρησιμοποιούν πολιτικοί από όλες τις παρατάξεις, δεν είναι κομματικό. 
Λέω να ακολουθήσω και εγώ τη μόδα. Διότι δεν μπορώ παρά να αναρωτηθώ μήπως υπάρχει κάποιο παράλληλο σύμπαν στο οποίο ο κ. Μητσοτάκης τήρησε αυτά τα οποία έλεγε εκείνη την εποχή; Αυτός μίλαγε για μεταρρυθμίσεις και ένα κράτος που πρέπει να δουλεύει για τον πολίτη. Και αν υπάρχει, τι πιθανότητες δίνετε σήμερα το βράδυ να σκάσει μύτη αυτός ο κ. Μητσοτάκης και όχι αυτός που έχουμε συνηθίσει τα τελευταία χρόνια; Για να δούμε, διότι μέχρι τώρα δεν έχει χάσει την ευκαιρία κανένας Υπουργός ειδικά από το οικονομικό επιτελείο να μας κρατάει σε αγωνία, λέγοντας ότι ο κ. Μητσοτάκης του δικού μας σύμπαντος θα τραβήξει το αυτί στις τράπεζες, μια από τα ίδια, δηλαδή. Αφού βέβαια τους έκανε την τέταρτη ανακεφαλαιοποίηση ανεχόμενος τόσα χρόνια ληστρικές χρέος. Αφού βέβαια μας είδε με τις δικές μας προτάσεις να πηγαίνουμε στην καρδιά του προβλήματος και να στεκόμαστε δίπλα στην ψυχή του πολίτη που υποφέρει. Και αφού βέβαια μας κατηγόρησε για λαϊκιστές, ότι θα καταστρέφαμε το τραπεζικό σύστημα, τα έλεγε εδώ και ο κ. Χατζηδάκης και ο κ. Μητσοτάκης, και ότι θα έφευγαν οι μέτοχοι από την Ελλάδα. Θέλω να δω τον κ. Χατζηδάκη να ακούει τον κ. Μητσοτάκη να αναγγέλλει τώρα τις προτάσεις του ΠΑΣΟΚ και να δω τι θα λέει αύριο το πρωί στα κανάλια σε σχέση με αυτά που έλεγε για εμάς. Ο πρωθυπουργός που, τάχα μου, θα ασχολιόταν και θα νοιαζόταν για τον πολίτη. 
Για να δούμε, ποιος κ. Μητσοτάκης θα έρθει σήμερα το βράδυ, ο δικός μας ή εκείνος ενός παλαιού, παράλληλου σύμπαντος; Βρισκόμαστε σε αναμονή. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Ζωηρά και παρατεταμένα χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Γερουλάνο. 
Παρατεταμένο το χειροκρότημα! Και για τον κ. Πλεύρη ήταν;
Θα ολοκληρώσουμε τον κύκλο των παρεμβάσεων των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων με τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο από τη Νέα Δημοκρατία κ. Αθανάσιο Πλεύρη. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ: Οι πολιτικές μου φιλοδοξίες δεν φτάνουν στον βαθμό να πάρω χειροκρότημα από το ΠΑΣΟΚ, πάντως. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συζητάμε εδώ και πέντε μέρες τον προϋπολογισμό και θεωρώ ότι έχει γίνει μια τεκμηριωμένη ανάλυση και από τον εισηγητή μας, τον Νότη Μηταράκη, και από όλο το οικονομικό επιτελείο, και από τους Υπουργούς οι οποίοι τοποθετήθηκαν. 
Στην πραγματικότητα σε όλο αυτό το διάστημα η Αντιπολίτευση το μόνο το οποίο έχει κάνει ουσιαστικά είναι να κάνει μια γενικότερη κριτική στο σύνολο της διακυβέρνησης, χωρίς ωστόσο να μπορεί να απαντήσει γιατί στην πραγματικότητα δεν ψηφίζει κεφάλαια τα οποία αυτή τη στιγμή αυξάνουν μισθούς, συντάξεις και μειώνουν φόρους. 
Πρώτα από όλα να δούμε σε ποιον περίγυρο γίνεται αυτή η συζήτηση την οποία έχουμε σήμερα, ποιο είναι το διεθνές περιβάλλον στο οποίο συζητάμε. Βρισκόμαστε σε ένα διεθνές περιβάλλον όπου η Γερμανία και η Γαλλία, η ατμομηχανή της ευρωπαϊκής οικονομίας, μαστίζονται από πολιτική και οικονομική αστάθεια. Η συζήτηση που γίνεται σε εκείνα τα κοινοβούλια είναι πώς θα έχουν σταθερή κυβέρνηση αφ’ ενός και αφ’ ετέρου πώς θα πάρουν μέτρα δημοσιονομικού κόστους, για να μπορούν να ελέγξουν την ύφεση στην οποία βρίσκονται. 
Πραγματικά, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, εάν το 2019, όταν αναλάβαμε τη διακυβέρνηση του τόπου, σας λέγαμε ότι σήμερα στο διετές ομόλογο η Ελλάδα θα δανείζεται με καλύτερους όρους από τη Γερμανία και τη Γαλλία, τι θα μας λέγατε; Ονειροπόλους και πολιτικούς απατεώνες. Αυτό όμως συνέβη με την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας του Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Διότι με την εργασία την οποία έχει γίνει όλο αυτό το διάστημα μπορούμε να πούμε ότι διάγουμε μια περίοδο πολιτικής σταθερότητας και οικονομικής ανάπτυξης, όπως αυτό αναδεικνύεται σε όλους τους δείκτες με τα προβλήματα τα οποία υπάρχουν στην ελληνική οικονομία και στα οποία θα αναφερθώ στην πορεία. Δεν μπορούμε όμως να υποτιμούμε τον διεθνή παράγοντα, το ότι αυτήν τη στιγμή τεράστιες, πανίσχυρες ευρωπαϊκές οικονομίες μπαίνουν σε ύφεση, μπαίνουν σε πολιτική και οικονομική αστάθεια και εμείς εδώ έχουμε τη δυνατότητα να συζητάμε για έναν προϋπολογισμό που αυξάνει μισθούς, αυξάνει συντάξεις, διασφαλίζει την οικονομική ανάπτυξη της χώρας και μειώνει φορολογικούς συντελεστές. 
Η ανεργία κινείται σταθερά σε μονοψήφιο αριθμό και πεντακόσιες χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας έχουν δημιουργηθεί όλο αυτό το διάστημα, ενώ εβδομήντα δύο φόροι -και επειδή αυτό αμφισβητήθηκε, κατατέθηκε από τον Υφυπουργό στην αρμόδια Επιτροπή και εδώ- έχουν μειωθεί σε όλο αυτό το διάστημα. Τον κατώτατο μισθό τον παραλάβαμε στα 650 ευρώ, αυτή τη στιγμή είναι στα 830 και έως το τέλος της διακυβέρνησης θα φτάσει τουλάχιστον στα 950 ευρώ. 
Στηρίζεται συνολικά όλο το πλαίσιο το οποίο έχει να κάνει με τις επενδύσεις. Άκουσα τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ να αναφέρεται σε επενδυτικό κενό. Δεν είπε όμως ότι το 11% του ΑΕΠ έχει γίνει 17,5% με μέσο όρο στην Ευρωπαϊκή Ένωση το 20%. Αυτές οι εξίμισι μονάδες έχουν ανέβει από αυτή την Κυβέρνηση. 
Παράλληλα, αναφερόμαστε σε νούμερα και αριθμούς αναφορικά με το κοινωνικό κράτος. Κορυφαία προτεραιότητα την οποία έθεσε η Κυβέρνηση ήταν το Εθνικό Σύστημα Υγείας. Σας παρουσιάζουμε σήμερα έναν προϋπολογισμό ο οποίος είναι σχεδόν διπλάσιος από τον προϋπολογισμό που παραλάβαμε το 2019. Και αν τυχόν αυτός ο προϋπολογισμός για κάποιους της Αντιπολίτευσης δεν επαρκεί, σίγουρα δεν επαρκούσε ο προϋπολογισμός τον οποίο είχατε το 2019. 
Μέσα λοιπόν σε αυτό το πλαίσιο ερχόμαστε εδώ, στηρίζουμε με αυξήσεις μισθών των γιατρών, με αυτοτελή φορολόγηση, με κίνητρα για τις περιοχές οι οποίες παρουσιάζουν τα μεγαλύτερα προβλήματα, προκειμένου να προσελκύσουμε γιατρούς, και παράλληλα με το μεγαλύτερο σχέδιο το οποίο έχει γίνει ανασυγκρότησης και ανακαίνισης των δομών του ΕΣΥ σε επίπεδο νοσοκομείων και κέντρων υγείας από καταβολής του Εθνικού Συστήματος Υγείας. 
Και δεν είναι μόνο αυτό. Άκουσα την Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ κ. Αχτσιόγλου, να αναφέρεται ότι έχουμε 7.000. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ένσταση! Της Νέας Αριστεράς είναι.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ: Με συγχωρείτε, της Νέας Αριστεράς. Μας μπερδεύετε λίγο συνολικά, αλλά θα τα βρούμε τις ισορροπίες. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Θέλετε να μπερδεύεστε.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ: Λοιπόν, η κ. Αχτσιόγλου, της Νέας Αριστεράς Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος, αναφέρεται και λέει ότι το Εθνικό Σύστημα Υγείας έχει λιγότερο μόνιμο προσωπικό. Το Εθνικό Σύστημα Υγείας αυτήν τη στιγμή έχει τη μεγαλύτερη στελέχωση που είχε ποτέ.
Και στο ερώτημα «μόνιμο και επικουρικό προσωπικό» να συνεννοηθούμε σε κάτι. Όταν μπαίνει κάποιος στο νοσοκομείο μέσα και βλέπει τον γιατρό, ρωτάει ποια είναι η εργασιακή σχέση που έχει με τον γιατρό ή θέλει να βρίσκεται γιατρός εκεί πέρα; Και οι θέσεις έχουν προκηρυχθεί και μέχρι να ολοκληρωθούν όλες οι προκηρύξεις προφανώς με επικουρικό προσωπικό που κάνει την ίδια ακριβώς δουλειά, γιατροί, νοσηλευτές είναι, ουσιαστικά αυτοί μετά που θα μετατρέψουν τη σχέση τους σε μόνιμη. Παρέχουν υπηρεσίες. Παράλληλα, …
ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κάντε τους μόνιμους τότε. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ:  «Κάντε τους μόνιμους». Ερχόμαστε εδώ πέρα για να τα λύνουμε ένα ένα και να μη δημιουργούνται προβλήματα. Μόνιμοι γίνονται με έναν και μοναδικό τρόπο. Όχι με νόμο, με προκηρύξεις, υποχρεωτικά, από την αναθεώρηση του Συντάγματος. Είναι ψεύτης όποιος πηγαίνει σε κόσμο και λέει «θα σας κάνουμε μόνιμους». Οι μόνιμοι γίνονται με προκηρύξεις θέσεων, κάνουν τα χαρτιά τους, αξιολογούνται, τους παίρνουν. Οι προκηρύξεις θέσεων που έχουν γίνει τα τελευταία πέντε χρόνια δεν έχουν γίνει τα προηγούμενα δεκαπέντε χρόνια! 
Πάμε λοιπόν τώρα. Παράλληλα έχουμε μια σειρά από πρόνοιες του προϋπολογισμού για τη στέγαση, για το κοινωνικό κράτος, για την παιδεία. Ιδιαίτερες πρόνοιες έχουμε όμως –κι αναφέρθηκε σε αυτό και ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Παππάς –το είπα σωστά αυτή τη φορά- για το δημογραφικό. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Μαθαίνεις γρήγορα!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ:  Το δημογραφικό γι’ αυτή την Κυβέρνηση είναι το βασικό εθνικό θέμα. Κι εδώ πέρα να ξέρετε, κύριε Παππά, φαίνονται και οι διαφορετικές ιδεολογικές προσεγγίσεις που μπορεί να υπάρξουν. Γιατί η Αριστερά διαχρονικά θεωρούσε ως λύση του δημογραφικού τη λαθρομετανάστευση, …
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ε, όχι!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ: …ενώ εμείς θεωρούμε λύση του δημογραφικού τη στήριξη της ελληνικής οικογένειας. Και η στήριξη της ελληνικής οικογένειας έγινε πράξη από αυτήν εδώ την Κυβέρνηση. 
Και επειδή ακούστηκε και μεγάλη κουβέντα για το θέμα του ταγκό, κύριε Παππά, δεν ξέρω εμείς με ποιον θα χορέψουμε ταγκό. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ετοιμάζεστε πάντως!
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ: Το ταγκό μεταξύ Πολάκη και Φάμελλου δεν το βλέπω να πηγαίνει καλά και μάλλον θα πάει προς πεντοζάλη σιγά σιγά. Γιατί εδώ καλά τα είπατε όλα για την Κυβέρνηση. Τελικά τι ισχύει; 
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, παρακαλώ ησυχία. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ: Ποια είναι η θέση του ΣΥΡΙΖΑ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Η Εθνική Τράπεζα θα μπει σε έλεγχο από το δημόσιο ή θα κρατικοποιηθεί; Αυτά λοιπόν πρέπει να τα ξεκαθαρίσετε. 
Είχαμε μάθει παλιά να ξέρουμε «ΚΚΕ Εξωτερικού» και «ΚΚΕ Εσωτερικού». Τώρα έχουμε ΣΥΡΙΖΑ «εσωτερικού» και «εξωτερικού». Διαλέξτε. Ποιος εκφράζει το ΣΥΡΙΖΑ; Ο κ. Φάμελλος ή ο κ. Πολάκης;. Δεν μπορεί σε ένα τέτοιο κομβικό θέμα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι του ΣΥΡΙΖΑ, ένα κόμμα το οποίο έχει διατελέσει διακυβέρνηση να μην έχει σταθερή θέση, ποια είναι. Κρατικοποίηση της Εθνικής ή έλεγχος τραπεζικού πυλώνα; Αυτά θα τα αντιμετωπίσετε στην πορεία, γιατί ο κ. Πολάκης θα σας θυμίζει ότι έχει το μισό κόμμα, το 43%. Αυτά σας λέει καθημερινά. 
Πάμε σε ένα σημαντικό θέμα, το οποίο αναδείχθηκε εδώ πέρα. Τι αναδείχτηκε; Αναδείχτηκε το θέμα της θωράκισης της χώρας και των αμυντικών δαπανών, που με μεγάλη χαρά βλέπω ότι κάποια κόμματα επιστρέφουν στη λογική και στηρίζουν τις αμυντικές δαπάνες. Διότι για εμάς το θέμα της αμυντικής θωράκισης της χώρας είναι αδιαπραγμάτευτο. 
Αυτή η Κυβέρνηση απαντά στις ανησυχίες που εκφράζονται από διάφορες πλευρές με την αμυντική θωράκιση της χώρας. Διότι όταν εκπονείται το μεγαλύτερο εξοπλιστικό πρόγραμμα, το οποίο έχει λάβει χώρα, εκπονείται ακριβώς διότι γνωρίζουμε ότι θα πρέπει να προασπίσουμε με κάθε κόστος την εθνική μας κυριαρχία και ό,τι οι Έλληνες κέρδισαν με αίμα. Και δεν υπάρχει καμία περίπτωση η συγκεκριμένη Κυβέρνηση να διαπραγματευτεί ποτέ οτιδήποτε έχει να κάνει με εθνική κυριαρχία.
Και προς τη Νέα Αριστερά απαντάμε ευθέως: Εμείς δεν θα το ρισκάρουμε με την Τουρκία. Αυτά τα οποία είπε από εδώ η κ. Αχτσιόγλου για κοινωνικές παροχές ή εθνική θωράκιση, δεν μπαίνουν σε καμία ζυγαριά. Η εθνική θωράκιση της χώρας είναι αδιαπραγμάτευτη, διότι αν έρθει κάποια δύσκολη στιγμή δεν θα περιμένουμε ούτε από το Λουξεμβούργο ούτε από τη Μάλτα να έρθουν εδώ να προασπίσουν την άμυνα. Κι εμείς θέλουμε να έχουμε μια ισχυρή άμυνα της χώρας, ακριβώς για να μπορούμε να διαπραγματευόμαστε ως κυρίαρχη χώρα και σε καμία περίπτωση να μην θέτουμε σε αμφιβολία τις «κόκκινες» γραμμές μας. 
Όλα αυτά προβλέπονται στον προϋπολογισμό, τον οποίο φέρνουμε σήμερα. Κι εγώ καταλαβαίνω ότι τυπικά και εθιμικά είναι δύσκολο έως αδύνατο η Αντιπολίτευση, είτε ήσσων είτε Αξιωματική Αντιπολίτευση, να έρθει και να συμφωνήσει στον προϋπολογισμό, καθώς ο προϋπολογισμός είναι η κορυφαία διαδικασία ουσιαστικά που είναι και οιονεί ψήφος εμπιστοσύνης στην Κυβέρνηση. 
Θα περιμέναμε όμως εδώ πέρα, αφενός, να υπήρχε μια αναγνώριση σημείων προόδου τα οποία έχουν γίνει και να μπορούσατε να έρθετε εδώ πέρα να πείτε, ναι, δεν θα τα ψηφίσουμε αλλά αντιλαμβανόμαστε ότι έχει γίνει μια πορεία και θα περιμέναμε τουλάχιστον να ακούγαμε κάποιες προτάσεις. 
Οι προτάσεις, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε όλο αυτό το διάστημα έχουν επικεντρωθεί σε δύο επίπεδα, δεν υπάρχει τρίτο. Το πρώτο επίπεδο είναι η μείωση του ΦΠΑ –αυτό έχει ειπωθεί-, το δεύτερο επίπεδο είναι η φορολόγηση των τραπεζών. Όλη κουβέντα έχει αναλωθεί σε αυτό το επίπεδο. 
Πάμε λοιπόν στην πρόταση της μείωσης του ΦΠΑ. Πρώτα απ’ όλα, πηγαίνετε να μιλήσετε με τους ομογάλακτούς σας στην Ισπανία για ποιο λόγο από 1η Ιανουαρίου επαναφέρουν τους φορολογικούς συντελεστές, επειδή ακριβώς απέτυχε το μέτρο. Έστω όμως εγώ σας λέω –και να πάμε σε αυτή τη λογική- ότι με μείωση 2 ποσοστιαίων μονάδων στα βασικά –στα βασικά, δεν λέτε οριζόντια- να καταφέρναμε να το περάσουμε όλο συνολικά στην αγορά. Ποιο θα ήταν το όφελος; Σας τα είπε ο Νότης Μηταράκης. Πάμε να δούμε ποιο είναι το όφελος. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Και ο κ. Θεοχάρης μας τα είπε. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΛΕΥΡΗΣ:  Στα 100 ευρώ το όφελος θα ήταν 2 ευρώ. Συμφωνούμε; Άρα εάν κάποιος έκανε στα βασικά αγαθά 300-400 ευρώ το μήνα, στα βασικά αγαθά θα είχε όφελος 8 ευρώ. 
Εσείς λοιπόν εξαντλείτε τις προτάσεις σας σε 8 ευρώ και τις αυξήσεις που γίνονται και φτάνουν τα 50 ευρώ τα θεωρείτε ψίχουλα! Αν είναι ψίχουλα τα 50 ευρώ, τα 8 ευρώ τι είναι; 
Και σας είπα μια συνθήκη, να κατάφερνε δηλαδή κάποιος να περάσει το σύνολο της μείωσης στην αγορά. Άρα στην πραγματικότητα είναι μια υποκρισία, όπως υποκρισία είναι και η πρότασή σας για τις τράπεζες. Γιατί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Υπάρχουν προβλήματα στο τραπεζικό σύστημα και περιμένουμε ο Πρωθυπουργός να τοποθετηθεί στη βασική του ομιλία με παρεμβάσεις της Κυβέρνησης. Η φορολόγηση των τραπεζών λύνει αυτά τα προβλήματα; Δηλαδή αν σήμερα έρχεστε εδώ πέρα και λέτε ότι ενδεχομένως οι χρεώσεις δεν είναι οι χρεώσεις οι οποίες πρέπει να είναι ή ενδεχομένως ο λήπτης υπηρεσιών πληρώνει περισσότερες προμήθειες απ’ ό,τι πληρώνονται αλλού, εάν εσείς φορολογούσατε τις τράπεζες, θα το λύνατε αυτό; Όχι. Αυτό λύνεται με στοχευμένες παρεμβάσεις ουσίας και όχι εντυπωσιασμού. 
Και τι λέτε εκεί πέρα; Γιατί και το ίδιο το ΠΑΣΟΚ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, άλλα έχει πει, άλλα κατέθεσε. Σας άκουγα να λέτε για φορολόγηση των υπερκερδών. Η τροπολογία που καταθέσατε ήταν φορολόγηση υπερκερδών ή κερδών; Κερδών ήταν. Άρα λέτε στο 29% φόρο να προσθέσουμε άλλο 5%. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Είναι σαν τη λογική την οποία έχετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αναφορικώς με τα μερίσματα που είπα πριν. Τα μερίσματα από 5, να τα κάνουμε 10 ή 15. Και σας απαντάμε ότι δεν διανέμονταν μερίσματα. Διότι όταν κάποιος είχε έναν υψηλό φορολογικό συντελεστή, δεν τον ενδιέφερε να διανέμει μερίσματα και περνούσε το κόστος ζωής του μέσα από την ίδια την εταιρεία. Αντιθέτως, μόλις μειώθηκε ο φορολογικός συντελεστής, επειδή ακριβώς ήταν χαμηλός, δόθηκε η δυνατότητα στις εταιρείες που ήδη φορολογούνταν με 22% -είναι ψευδές ότι είναι μόνο 5, γιατί 22% έχει φορολογηθεί με το άλλο 5 να μπορεί να γίνει διανομή- να φέρουν έσοδα στο κράτος –και το είπε ο κ. Πετραλιάς- τα οποία δεν τα έβλεπε ποτέ γιατί κανένας δεν πήγε να κάνει διανομή αυτών των κερδών. 
Συνεπώς σε όλες τις προτάσεις σας απαντάμε ότι είναι προτάσεις υποκρισίας, λαϊκισμού και όχι ουσίας και πολλές φορές, όταν σας λέμε λαϊκιστές, δεν θέλω να το παίρνετε ως κατηγορία. Να το παίρνετε ως κομπλιμέντο, γιατί ταιριάζει με τη φιλοσοφία συνολικά του λόγου τον οποίον έχετε αρθρώσει. 
Δεν έχω μιλήσει, κύριε Πρόεδρε, οπότε έχω και το σύνολο του χρόνου, αλλά θα ολοκληρώσω σε λίγο. 
Προς αυτές λοιπόν τις κατευθύνσεις ερχόμαστε εδώ πέρα και θα απαντήσω και στα δύο θέματα επιμέρους τα οποία τέθηκαν. Πρώτα απ’ όλα, άκουσα τον κ. Γερουλάνο να επαναφέρει πάλι το θέμα του κράτους δικαίου στη συζήτηση του κρατικού προϋπολογισμού. 
Δυστυχώς, πολλές φορές η διελκυστίνδα που υπάρχει στην Κεντροαριστερά οδηγεί το ΠΑΣΟΚ να παρασύρεται από τον ΣΥΡΙΖΑ. Και μου έκανε μεγάλη εντύπωση ότι στη συζήτηση που γινόταν στη LIBE τώρα, στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, για το κράτος δικαίου και ήταν κεντρικό θέμα το κατά πόσο τηρούνται τα δικαιώματα των ομογενών, της μειονότητας μας, των Βορειοηπειρωτών στην Αλβανία, το ΠΑΣΟΚ επέλεξε στην τοποθέτηση του συναδέλφου Βουλευτή που πήγε πάνω να αναφερθεί στην Ελλάδα.
Μέσα στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, δηλαδή, αυτό το οποίο είχαμε συνηθίσει όλο αυτό το διάστημα να βιώνουμε από τον ΣΥΡΙΖΑ ήταν η συκοφάντηση της χώρας. Και στη συζήτηση του κράτους δικαίου, που θα περίμενε κάποιος ότι θα πηγαίναμε να πούμε για τις περιουσίες των Ελλήνων της Βορείας Ηπείρου, για τις συνθήκες που υπήρξαν με τον Φρέντι Μπελέρη, ο οποίος στην πραγματικότητα εξέπεσε της δημαρχίας και παρέμεινε στη φυλακή, η επιλογή του ΠΑΣΟΚ ήταν να ασχοληθεί με την ίδια τη χώρα. 
Θα πρέπει πολλές φορές να σας προβληματίζει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι και η Αριστερά και τα κόμματα δεξιότερα της Νέας Δημοκρατίας έχον τον ίδιο λόγο. Και όταν κατέβει κάποιος από εδώ δεν αντιλαμβάνεται ποιο κόμμα εκπροσωπεί. 
Επειδή δεν θέλω να αφήσω τίποτα αναπάντητο, θα πω το εξής. Αναφέρθηκε από τον κ. Χήτα η απαράδεκτη «επιστημονική» -σε εισαγωγικά- εκδήλωση η οποία έγινε στο ΠΑΜΑΚ για τη μακεδονική γλώσσα. Εγώ το ξεκαθαρίζω, είναι απαράδεκτη. 
Αυτό, όμως, αφορά εσάς, κύριοι συνάδελφοι, και τους τότε ΑΝΕΛ, που κατά βάση εκπροσωπούνται από την Ελληνική Λύση. Όταν εμείς σας λέγαμε ότι το πρόβλημα της Συμφωνίας των Πρεσπών έχει να κάνει με το ότι εκχωρείται εθνότητα, ιθαγένεια και γλώσσα, εσείς λέγατε ότι δεν είναι πρόβλημα. 
Με τη δική σας ψήφο εκχωρήσατε στη Συμφωνία το «Βόρεια Μακεδονία» ως το όνομα, όμως μακεδονική ιθαγένεια και μακεδονική γλώσσα. Έτσι, θα σας έρχονται εδώ πέρα να σας κάνουν ημερίδες για τη μακεδονική γλώσσα. 
Αυτό λοιπόν είναι 100% ευθύνη του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ, οπότε τα κόμματα που εκπροσωπούν σήμερα τον ΣΥΡΙΖΑ και τους ΑΝΕΛ, την κυβερνητική κυριαρχία Δεξιάς και Αριστεράς, αυτοί θα απολογούνται και δεν θα θέτουν αυτά τα θέματα στην Κυβέρνηση. Εσείς, με το όνομά σας και την ψήφο σας, ένας προς έναν, έφερε αυτή την κατάσταση. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνοντας, ο προϋπολογισμός της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη αντανακλά την πολιτική και οικονομική σταθερότητα της πατρίδας μας σε μια εποχή πολιτικής αστάθειας και ύφεσης στις μεγάλες οικονομικές δυνάμεις της Ευρώπης. 
Γι’ αυτόν τον λόγο, με περηφάνια σας λέμε ότι η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας θα στηρίξει τον προϋπολογισμό. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Πλεύρη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στο σημείο αυτό θα διακόψουμε για λίγο και θα επανέλθουμε με τις ομιλίες των πολιτικών Αρχηγών, όπως έχει ήδη προγραμματιστεί και ανακοινωθεί, στις 13.00΄, ξεκινώντας με την ομιλία του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας των Σπαρτιατών, του κ. Στίγκα. 
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
(Κατά τη διάρκεια της διακοπής την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπροπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επαναλαμβάνεται η διακοπείσα συνεδρίαση.
Γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι πέντε επισκέπτες.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο τώρα έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του κόμματος των Σπαρτιατών κ. Στίγκας.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι, λιγοστοί, συνάδελφοι -είναι πρωί ακόμη-, για μια φορά ακόμα γίναμε μάρτυρες κάποιου γεγονότος εχθές που ευτυχώς δεν είχαμε θύματα. Μιλώ για το μετρό της Θεσσαλονίκης, το πολυδιαφημισμένο μετρό της Θεσσαλονίκης, το οποίο εχθές μας θύμισε τη συνέχεια του έργου «Τα τρένα της οργής». Ευτυχώς βοήθησε η τύχη, βοήθησε και ο Θεός μαζί και δεν είχαμε τα χειρότερα. Άναυδος μένει ο μέσος πολίτης που ένα τόσο πολυδιαφημισμένο έργο μετά από λίγες ημέρες λειτουργίας αντιμετωπίζει τέτοιου είδους προβλήματα. Και, βεβαίως, μιλάμε για τη γενικότερη κατάντια των ελληνικών σιδηροδρόμων.
Σε λίγες ημέρες μπαίνουμε στο 2025 και εδώ και πολλές δεκαετίες οι σιδηρόδρομοι, τα τρένα στην Ευρώπη τρέχουν με 300 χιλιόμετρα την ώρα και εδώ πέρα στην Ελλάδα ανακαλύπτουμε ότι δεν μπορούμε στη σύγχρονη εποχή να φτιάξουμε ένα τρένο της προκοπής. Βεβαίως, για να διακωμωδήσουμε λίγο ακόμη ένα πολύ τραγικό γεγονός, οι πολίτες της Θεσσαλονίκης ανακάλυψαν ότι υπάρχουν και άλλοι σταθμοί μέσα στις στοές και μέσα στα λαγούμια. Αυτό κι αν είναι τραγικό!
Βεβαίως, αυτό που πραγματικά με ξεπερνάει είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ καταφέρονται κατά της Νέας Δημοκρατίας για τη γενικότερη κατάσταση των τρένων. Εγώ δεν είμαι ούτε δικηγόρος ούτε συνήγορος ούτε οτιδήποτε άλλο της Νέας Δημοκρατίας. Απλά τι έγινε; Το θέμα με τα Τέμπη, που θα συνεχίσει να μας βασανίζει εσαεί, ήταν μια βόμβα που έσκασε στο πρόσωπο της Νέας Δημοκρατίας και ξέρετε τι συμβαίνει όταν σκάει μια βόμβα σε κάποιον που την κρατάει. Αυτός τραυματίζεται. Τους υπόλοιπους τούς παίρνουν τα σκάγια, που λένε. 
Άρα, για τα τρένα, ακόμα και γι’ αυτό που έγινε στο μετρό -γιατί επί τριάντα χρόνια σχεδόν παλεύουν οι Θεσσαλονικείς να αποκτήσουν ένα μέτρο της προκοπής- έχουν διαχρονική ευθύνη όλα τα κόμματα. Άρα, για μια φορά ακόμα ο Θεός να βοηθήσει. Ας έχουμε τέτοια μικροατυχήματα, τέτοιες αβαρίες, αλλά το πιο σημαντικό όλων είναι να μην έχουμε θύματα. 
Πριν περάσω στην ανάγνωση της ομιλίας μου για τον προϋπολογισμό, θα ήθελα να τονίσω, μιας που είμαστε και στη Θεσσαλονίκη, ότι για πολλοστή φορά δεχόμαστε πιέσεις από τους Σκοπιανούς που σχεδόν -θα έλεγα- έχουν καταλάβει τη χώρα μας και εδώ οι αρχές δεν παίρνουν χαμπάρι ή μάλλον δεν ενδιαφέρονται για τίποτα. 
Εχθές Σάββατο, στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας έγινε μία ημερίδα σχετικά με τις προοπτικές πολιτιστικής συνεργασίας και τη μακεδονική γλώσσα. Αυτό είναι ανήκουστο, στο καλύτερο πανεπιστήμιο της πατρίδας μας, στο κέντρο της Μακεδονίας να γίνονται τέτοιες συζητήσεις. Οι πρυτανικές αρχές λένε ότι δεν είχαν καμμία γνώση, άρα, για μία φορά ακόμα, κυρίες και κύριοι, θεωρώ ότι κάποιοι μέσα στα πανεπιστήμια -και αυτοί είναι που καταστρέφουν, βέβαια, και τα πανεπιστήμια- λειτουργούν ως κράτος εν κράτει και δεν δίνουν λογαριασμό σε κανέναν. 
Η επίσημη Κυβέρνηση θα έπρεπε να έχει γνώση όλων αυτών που γίνονται μέσα στα πανεπιστήμια και όπου χρειάζεται να επεμβαίνει. Ο Βουλευτής μας κ. Δημητριάδης, που είναι Βουλευτής Β΄ Θεσσαλονίκης, έκανε ερώτηση στο Υπουργείο Παιδείας, ζητώντας την ακύρωση αυτής της εκδήλωσης. Βέβαια, όπως γνωρίζουμε, κύριε Δημητριάδη, δεν πήρατε καμμία απάντηση και ούτε πρόκειται να πάρετε απάντηση.
Κύριε Πλεύρη, προηγουμένως κατακεραυνώσατε –και καλά κάνατε- τον ΣΥΡΙΖΑ για την προδοτική συμφωνία των Πρεσπών, που, βεβαίως, υπέγραψε με τη βοήθεια τη δική σας. Αυτά να μην τα ξεχνάμε. Από εκεί και πέρα, σίγουρα δεν ήταν μια καλή συμφωνία για την Ελλάδα και δεχόμαστε τώρα και τα απόνερα όλης αυτής της συμφωνίας και θα τα δεχόμαστε για πάρα πολλά χρόνια, γιατί μόνοι μας βγάλαμε τα μάτια μας. Όμως, σε εσάς που κυβερνάτε εδώ και πέντε χρόνια έχει δοθεί η δυνατότητα πολλές φορές, επειδή η άλλη πλευρά δεν τηρεί τη συμφωνία –και για εμένα καλώς δεν την τηρεί- εμείς, όμως, και εσείς ως Νέα Δημοκρατία θα έπρεπε μονομερώς να ακυρώσετε αυτήν τη συμφωνία. Και, όμως, κύριε Πλεύρη, δεν το κάνετε, επομένως έχετε κι εσείς τις ευθύνες σας. 
Πάμε, λοιπόν, στον προϋπολογισμό. Το ότι θα υπερψηφιστεί ο προϋπολογισμός είναι κάτι το δεδομένο, όμως, δεδομένο είναι ότι ως Αντιπολίτευση κι εμείς έχουμε το δικαίωμα να μη συμφωνούμε με όσα προβλέπει ο προϋπολογισμός. Ως Αντιπολίτευση έχουμε την υποχρέωση να τονίσουμε όλα όσα κρίνουμε ότι δεν είναι ορθά. Έχουμε καθήκον προς τον λαό να πούμε την αλήθεια για όσα στρεβλά περιέχει ο προϋπολογισμός. 
Ο ειδικός αγορητής μας κ. Χαλκιάς επισήμανε ήδη ένα σημαντικό μειονέκτημα στον προϋπολογισμό, δηλαδή ότι σε σημαντικό βαθμό είναι θεωρητικός και συναισθηματικός, θα προσέθετα εγώ. Δεν βασίζεται δηλαδή, σε στυγνά αριθμητικά δεδομένα, δεν βασίζεται σε αλγοριθμικές προβλέψεις, αλλά σε μία αισιοδοξία ότι όλα θα πάνε καλά, ότι όλα βαίνουν καλώς, ότι δεν υπάρχει τίποτα στρεβλό σε αυτήν τη χώρα, την οποία αισιοδοξία, βέβαια, η Κυβέρνηση -ή καλύτερα μια οποιαδήποτε κυβέρνηση- επιβάλλεται μεν να διαθέτει επειδή είναι ένα συναίσθημα θεμιτό, όμως, στην πολιτική κυβερνά κάποιος με την πεποίθηση ότι όλα δεν πάνε καλά, ότι όλα πάνε στραβά και εμείς ως κυβέρνηση, για παράδειγμα, θα πρέπει να τα διορθώσουμε και να κάνουμε το καλύτερο για τους πολίτες. 
Τι πάει άραγε λάθος; Ας δούμε. Ας ξεκινήσουμε πρώτα από όλα απ’ αυτό που βασανίζει τα τελευταία χρόνια τους περισσότερους Έλληνες και είναι το στεγαστικό. 
Η κατανομή, επιπλέον, ενός και παραπάνω δισεκατομμυρίων ευρώ αποκλειστικά για τη στέγαση, αλλά ως μέρος του πλαισίου του μεσοπρόθεσμου δημοσιονομικού διαρθρωτικού σχεδίου, είναι ξεκάθαρα ανεπαρκής. 
Δεν αντιμετωπίζει τις συστημικές αιτίες της στεγαστικής κρίσης, που περιλαμβάνουν την έλλειψη προσιτών ενοικιαζόμενων κατοικιών, την αύξηση της ανισότητας στην πρόσβαση στέγης. Είναι, δηλαδή, δύο παράγοντες με σοβαρές επιπτώσεις στην κοινωνική συνοχή και την ουσιαστική οικονομική ανάπτυξη.
Ξεκίνησα την κριτική μου για τον προϋπολογισμό από το στεγαστικό ζήτημα, διότι αποτελεί ένα θέμα, που αφορά άμεσα σε ένα μεγάλο μέρος συμπολιτών μας και μαζί με αυτούς μας αφορά και εμάς. Εμείς δεν ανήκουμε σε καμία ελίτ. Είμαστε άνθρωποι της διπλανής πόρτας. Επομένως, έχουμε και εμείς αντίστοιχα προβλήματα. 
Η στέγαση, λοιπόν, δεν είναι απλώς ένα ζήτημα οικονομικής πολιτικής. Είναι μια βασική ανάγκη που επηρεάζει την κοινωνική συνοχή, την ποιότητα ζωής και τη δυνατότητα των πολιτών να συμμετέχουν ενεργά στην οικονομία. Το γεγονός ότι το στεγαστικό ζήτημα δεν λαμβάνει την προσοχή και τη χρηματοδότηση που απαιτείται και σε αυτόν τον προϋπολογισμό είναι απογοητευτικό. Σε μία περίοδο που τα ενοίκια αυξάνονται κατακόρυφα και η πρόσβαση σε προσιτές κατοικίες γίνεται όλο και πιο δύσκολη η Κυβέρνηση έπρεπε να δώσει προτεραιότητες και, βεβαίως, συγκεκριμένες παρεμβάσεις. Δηλαδή, αύξηση νέων κατοικιών. Η μαζική δημιουργία νέων κατοικιών μπορεί να μειώσει και θα μειώσει την πίεση στην αγορά των ενοικίων.
Επειδή ασχολούμουν πάρα πολλά χρόνια με τον κατασκευαστικό κλάδο, υπήρχε ένας οργασμός κάποτε. Τώρα λέμε ότι η μόνη βιομηχανία που έχει απομείνει στην Ελλάδα, γιατί δεν έχει μείνει τίποτε άλλο, είναι ο τουρισμός. Πολύ ωραία και συμφωνώ ως ένα μέρος. Από εκεί και πέρα παλαιότερα ήταν και η οικοδομική δραστηριότητα, που μέσα από την οικοδομή ζούσαν και αναπτύσσονταν πάνω από εκατόν είκοσι διαφορετικά επαγγέλματα. Εδώ και πάρα πολλά χρόνια και ειδικά από τα χρόνια που μπήκαμε στα μνημόνια έχει καθηλωθεί η οικοδομή. Και η βασική αιτία, βεβαίως, ποια είναι; Η χρηματοδότηση. 
Ποιος πολίτης θα πάει να χτυπήσει την πόρτα της τράπεζας για να πάρει δάνειο; Κανένας. Πρώτον, γιατί οι τράπεζες έχουν σφραγίσει τις πόρτες. Δεν μπορεί κανένας πλέον -και ξέρουμε τους λόγους που γίνεται αυτό- να πάρει δάνειο. Δεύτερον, ποιος νοήμων άνθρωπος θα πάει να πάρει δάνειο από τη στιγμή που δεν έχει δουλειά ή δουλεύει σε μια απασχόληση ή ακόμα παίρνει τον βασικό μισθό, που επαίρεται η Κυβέρνηση ότι είναι μάννα εξ ουρανού, 830 μεικτά; Ποιος θα πάει να πάρει σπίτι; 
Βεβαίως, να πούμε και αυτό ότι τα περισσότερα σπίτια τα έχουν καταλάβει λαθρομετανάστες, που ζουν δέκα-δέκα μέσα σε ένα σπίτι. 
Πάμε παρακάτω. Κίνητρα για ιδιοκτήτες, φορολογικές ελαφρύνσεις ή επιδοτήσεις για μια ανακαίνιση και ενοικίαση ακινήτων με κοινωνικά κριτήρια, ρύθμιση της αγοράς ενοικίων, ουσιαστική αντιμετώπιση της εκμετάλλευσης και της κερδοσκοπίας με πλαφόν στις αυξήσεις των ενοικίων. Όλοι είδαμε τώρα τελευταία στις εφημερίδες και στα μέσα στο Ηράκλειο της Κρήτης συγκεκριμένα, έξω από ένα σπίτι είχαν πάει καμμιά πενηνταριά άνθρωποι να το νοικιάσουν. Το σπίτι αυτό το νοίκιαζαν 400 ευρώ. Και καθόντουσαν, ξεροστάλιαζαν, να το πω έτσι απλά, οι άνθρωποι απ’ έξω λες και μοίραζαν ψωμί, λες και ήταν κατοχή. Αυτές είναι εικόνες ντροπής για τη χώρα μας, κυρίες και κύριοι. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Και δεν έφευγαν από εκεί αν δεν έβγαινε ο ιδιοκτήτης να πει: «Ενοικιάστηκε, το έδωσα σε κάποιον. Τελείωσε.».
Το στεγαστικό ζήτημα αφορά στις νέες γενιές, στις οικογένειες με χαμηλά εισοδήματα, αλλά και στη μεσαία τάξη που πλήττεται από την ακρίβεια. Είναι αδιανόητο να μην υπάρχει στον προϋπολογισμό μια σαφής βιώσιμη στρατηγική για την αντιμετώπιση αυτού του τεράστιου προβλήματος. Η έλλειψη ουσιαστικής πολιτικής στον τομέα αυτό δείχνει αποκοπή της Κυβέρνησης από τις καθημερινές ανάγκες των πολιτών σε σύγκριση, παραδείγματος χάριν, με την Αυστρία, γιατί πρέπει να κοιτάμε και λίγο πιο πάνω στην Ευρώπη. Η Αυστρία αποτελεί ζωντανό παράδειγμα μιας χώρας που επενδύει ουσιαστικά στη στέγαση, διαθέτοντας σημαντικά υψηλότερα ποσά ανά κάτοικο για προσιτή στέγαση. Μέσω αυτών των επενδύσεων κατάφερε να μειώσει την έλλειψη στέγης κατά 15% μέσα σε λίγα χρόνια. Αυτό είναι ένα επίτευγμα. Όταν ένα κράτος δουλεύει πάνω σε έναν τομέα και βρίσκει πρόσφορες λύσεις για τους πολίτες, ναι, θα έχει αποτελέσματα. Αν το κάνει ή δεν το κάνει καθόλου, δεν μπορεί να έχει αποτελέσματα. Αυτά τα στοιχεία, βεβαίως, δεν τα λέω εγώ, τα λέει η EUROSTAT. 
Αντίστοιχα, η Ελλάδα, που βρίσκεται αντιμέτωπη με την εκρηκτική αύξηση των ενοικίων και την περιορισμένη πρόσβαση σε ποιοτική στέγαση, επιλέγει μία προσέγγιση «ασπιρίνης» γι’ αυτά τα θέματα. Πώς μπορεί ο μέσος Έλληνας να πληρώσει ένα λογικό ενοίκιο, που δεν είναι λογικό, μάλλον θα το έλεγα παράλογο, που έχουν φτάσει τώρα τα ενοίκια στο 60% με 70% του βασικού μισθού; Πώς μπορεί ένας άνθρωπος και μόνος του να μένει ακόμα όταν δίνει το 70% του μισθού του για ενοίκιο, τα υπόλοιπα; Δεν έχει ρεύμα; Δεν έχει θέρμανση; Δεν έχει κοινόχρηστα; Φαγητό; Μετακίνηση; Δεν υπάρχει κάτι άλλο; Πώς θα ζήσει ένας άνθρωπος; Ακόμα και δύο άνθρωποι όταν ένας μισθός δεν φτάνει μόνο για τη στέγαση, αντιλαμβάνεστε πόσο μεγάλο είναι το πρόβλημα. Γιατί ο κατώτατος μισθός στην Ελλάδα δεν είναι απλώς ένας αριθμός, είναι το σύμβολο της αδικίας για όλους τους Έλληνες ή τουλάχιστον για τους περισσότερους, είναι το μέτρο της ντροπής, ο καθρέφτης μιας πολιτικής, που έχει εγκαταλείψει τον εργαζόμενο.
Είναι αδιανόητο, λοιπόν και εξοργιστικό σε μια χώρα με τόσο πλούσια ιστορία και υπερηφάνεια οι πολίτες να αναγκάζονται να επιλέξουν ανάμεσα στο φαγητό, στη θέρμανση και στο ενοίκιο. Αυτό δεν είναι κοινωνία. Είναι μία καταδίκη. Και αυτό το νιώθουν και το καταλαβαίνουν όσοι το ζουν ή το έχουν ζήσει στο παρελθόν. Και ένας από αυτούς, κυρίες και κύριοι, είμαι και εγώ. Άρα, μπορώ να καταλάβω στο μέγιστο βαθμό όλους αυτούς τους ανθρώπους, που σήμερα υποφέρουν. 
Το προσχέδιο του προϋπολογισμού αποτυγχάνει να προσεγγίσει τη στέγαση ως θεμελιώδες δικαίωμα. Επομένως, οι Σπαρτιάτες καλούμε τώρα την Κυβέρνηση να αναθεωρήσει την προσέγγισή της και να δώσει τη δέουσα σημασία στο στεγαστικό πρόβλημα, που είναι θεμελιώδες για τη διασφάλιση της κοινωνικής ευημερίας και οικονομικής ανάπτυξης. 
Χωρίς τέτοιες παρεμβάσεις και άλλες ο προϋπολογισμός του 2025 δεν θα πετύχει τους στόχους του και η Ελλάδα θα μείνει πίσω σε έναν τομέα πολύ κρίσιμο για τη ζωή των πολιτών. Το πρώτο πράγμα που θέλει ένας πολίτης τι είναι; Σπίτι, να είναι στεγασμένος αυτός, η οικογένειά του με αξιοπρέπεια και εργασία και ό,τι άλλο μπορέσει να κάνει στη συνέχεια. 
Πάμε τώρα στην οικονομική ανάπτυξη. Η πρόβλεψη του προσχεδίου του κρατικού προϋπολογισμού για ρυθμό ανάπτυξης 2,3% το 2025 είναι υπερβολικά αισιόδοξη και αποσυνδεδεμένη από την πραγματικότητα τη σημερινή του εσωτερικού και βεβαίως, διεθνούς περιβάλλοντος. Εγώ, τουλάχιστον, από τα νεανικά μου χρόνια όταν ακούω 2,3% ανάπτυξη, λέω ότι κάτι δεν πάει καλά, προφανώς, δεν ζω σ’ αυτήν τη χώρα, ζω σε άλλη χώρα. Πριν από κάποια χρόνια, κυρίως τότε το 2010, 2012 που μπήκαμε εμείς στα μνημόνια, η Κίνα, η μεγαλύτερη χώρα πληθυσμιακά στον πλανήτη έτρεχε με ρυθμούς ανάπτυξης 7%. Είχε πάρει όλες τις πρώτες ύλες από όλο τον κόσμο, από όλο τον πλανήτη. Υπήρχε σε άλλες χώρες τεράστια έλλειψη πρώτων υλών, γιατί τις έπαιρνε η Κίνα με 7% ανάπτυξη. 
Και συζητάμε, κύριε Υπουργέ, η Ελλάς με όλη αυτή την κατάντια να έχει 2,3%; Εγώ θα έκανα και τον σταυρό μου πραγματικά, όχι μόνο 2,3%, να είχαμε και 2,5% και 5%. Μακάρι, αλλά τα νούμερα δεν βγαίνουν. Δυστυχώς, αυτή είναι η πραγματικότητα. 
Και, βεβαίως, να συμπληρώσω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι το δυστύχημα είναι ότι η Ελλάδα, η πατρίδα μας δεν παράγει τίποτα. Άρα, χώρα που δεν παράγει, δεν μπορεί να αναπτυχθεί. Δεν μπορεί να ανέβει το ΑΕΠ, δεν μπορεί να προσφέρει καλούς μισθούς και στους πολίτες. Στη Γερμανία, που βρισκόμουν, δεν ήταν τυχαίο που η Γερμανία πέρασε σε ΑΕΠ ακόμα και την Ιαπωνία και έγινε η τρίτη χώρα στον κόσμο. Τώρα, βέβαια, έχει άλλα προβλήματα, αλλά αυτό δεν έχει καμμία σημασία.
Εμείς εδώ δεν παράγουμε τίποτα και είχα κάνει ειδική αναφορά εδώ, από το Βήμα της Βουλής, ότι τουλάχιστον στον αγροτικό τομέα, που είναι ένας σύνθετος τομέας, θα μπορούσαμε να είχαμε κάνει πάρα πολλά πράγματα. Στον κάμπο της Κωπαΐδας, στον κάμπο της Κοζάνης, στη Θεσσαλία, σε κάμπους παραγωγικούς που θα έπρεπε να ζουν τον ελληνικό λαό, αλλά και να κάνουμε και σοβαρές εξαγωγές, η Κυβέρνηση επιτρέπει να στρώνουμε χωράφια υψηλής παραγωγικής αξίας με φωτοβολταϊκά.
Η Κυβέρνηση, βεβαίως, δεν έχει υπολογίσει τον κίνδυνο μιας ενεργειακής κρίσης. Με βάση τις εξελίξεις στη Μέση Ανατολή, όμως, αυτός ο κίνδυνος είναι ορατός. Παρ’ όλα αυτά, ο προϋπολογισμός αφήνει μόνο 100 εκατομμύρια ευρώ για υπέρβαση εξόδων, δηλαδή από 3,7 σε 3,6 δισεκατομμύρια ευρώ. Με αυτά, όμως, είναι αδύνατον να καλύψει το οικονομικό κενό που θα προκύψει από την αύξηση της τιμής του ρεύματος, ειδικά εάν στο πετρέλαιο το βαρέλι ξεπεράσει τα 80 με 90 δολάρια. Χωρίς ξεκάθαρες και τεκμηριωμένες εξηγήσεις, είναι, τουλάχιστον, επιπόλαιο και ανεύθυνο. 
Η προσδοκία για ρυθμό ανάπτυξης 2,3% βασίζεται σε υποθέσεις που δεν αντέχουν στη διεθνή πραγματικότητα και εγώ θα έλεγα και στην ελληνική πραγματικότητα. Και το κυριότερο, με τέτοιο ασταθές διεθνές περιβάλλον, ποιος και πού θα επενδύσει; Το έχω πει από αυτό το Βήμα πάρα πολλές φορές, ένας σοβαρός επενδυτής πώς θα έρθει στην Ελλάδα, όταν τα τελευταία είκοσι χρόνια έχουν αλλάξει και ψηφιστεί καμμιά διακοσαριά νόμοι φορολογικοί; Ποιος; 
Όλοι οι διεθνείς παράγοντες και επιχειρήσεις πηγαίνουν σε χώρες, οι οποίες τους σέβονται, πρώτα από όλα, έχουν σταθερό φορολογικό σύστημα και ξέρουν εξαρχής τι θα πληρώσουν. Ξέρουν τι θα πάρουν και τι θα πληρώσουν. Η προσδοκία αυτή είναι εκτός πραγματικότητας, όπως είπαμε και το κυριότερο, δεν μπορεί να αποδώσει. 
Κατανάλωση και εξαγωγές. Η αύξηση της ιδιωτικής κατανάλωσης και των εξαγωγών δε μπορεί να υποστηριχθεί επ’ αόριστον, ειδικά σε ένα περιβάλλον μειωμένης ζήτησης στην Ευρωζώνη. Αυτό ανέφερα και προηγουμένως. Όταν η Ευρωζώνη και ειδικά η ατμομηχανή της Ευρώπης, η Γερμανία, έχει γονατίσει αυτή τη στιγμή, η Ελλάδα, η χώρα μας η αγαπημένη, θα έχει ανάπτυξη 2,3%; Πραγματικά, δεν ξέρω, κύριοι της Κυβέρνησης, εάν το πιστεύετε αυτό το πράγμα. Είσαστε τελείως αποκομμένοι.
Κυριότερο και σημαντικότερο, πώς θα αυξηθεί η κατανάλωση, όταν το εισόδημα μειώνεται διαρκώς; Γιατί, όπως είπαμε, είναι χαμηλοί οι μισθοί, τρώει η ακρίβεια αυτούς τους μισθούς και άρα, πώς θα καταναλώσει ο άλλος, όταν δεν μπορεί να επιβιώσει; 
Το ελληνικό παραγωγικό μοντέλο, λοιπόν, παραμένει ευάλωτο σε εξωτερικά σοκ και δεν έχει διαφοροποιηθεί επαρκώς. Παρά τη μείωση του λόγου χρέους προς ΑΕΠ, οι αυστηρές δημοσιονομικές δεσμεύσεις περιορίζουν και την ικανότητα για αντισταθμιστική οικονομική πολιτική. 
Αντί για υπεραισιόδοξες προβλέψεις, η έμφαση θα πρέπει να δοθεί σε διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις και επενδύσεις στον τομέα της ενέργειας, βλέπε κήρυξη ΑΟΖ. Επιτρέψτε μου να πω ότι σε αυτό το σημείο γελάμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Διότι, όπως έχουμε πει πάρα πολλές φορές, υπάρχει ατολμία εδώ στην Κυβέρνηση και δεν υπάρχει περίπτωση, τουλάχιστον, η δική μας γενιά να μπορέσει να δει αυτή την περίφημη χάραξη ΑΟΖ, ώστε να μπορέσουμε να πάρουμε από εκεί ό,τι μπορούμε να πάρουμε και όχι μόνο να σωθούμε, αλλά να πάμε και τη χώρα λίγο παρακάτω. 
Η στρατηγική που βασίζεται σε αισιόδοξες προβλέψεις ανάπτυξης, δηλαδή στο συναίσθημα, είναι επικίνδυνη αλλά και κοντόφθαλμη. Ένας προϋπολογισμός που αγνοεί τους διεθνείς κινδύνους, θέτει σε κίνδυνο τη δημοσιονομική σταθερότητα και την κοινωνική συνοχή. 
Είχε πει ο Πρωθυπουργός, λίγο μετά που ξεκίνησε ο πόλεμος στην Ουκρανία, ότι κάποτε πληρώναμε 1 δισεκατομμύριο ευρώ τον χρόνο για φυσικό αέριο και τώρα πληρώνουμε 7 δισεκατομμύρια ευρώ. Είναι επτά φορές πάνω. Άρα, μέσα σε αυτούς τους κινδύνους πρέπει να συνυπολογίσουμε και αυτά. Και, βεβαίως, η Κυβέρνηση δεν πρόκειται να έχει κάποιες επιπτώσεις, τις επιπτώσεις θα τις έχουν οι Έλληνες πολίτες. 
Καλούμε την Κυβέρνηση να επανεξετάσει τις προθέσεις της και να προσαρμόσει τις προβλέψεις της, για να αντικατοπτρίζουν την πραγματικότητα του ασταθούς διεθνούς περιβάλλοντος, αν και είναι πάρα πολύ αργά για να κάνει πίσω. Γι’ αυτό η Κυβέρνηση να επανεξετάσει αυτή την πολιτική και να υιοθετήσει μια ισορροπημένη στρατηγική που θα συνδυάζει τη βιώσιμη διαχείριση του χρέους και την προώθηση της οικονομικής ανάπτυξης και της κοινωνικής ευημερίας. Εάν, όμως, πάμε -όπως το κάνει η Κυβέρνηση- στη λογική «άντε να βγάλουμε και αυτήν τη χρονιά», στο τέλος δεν θα καταφέρουμε τίποτα. 
Η Κυβέρνηση είχε προβλέψει στον προϋπολογισμό του 2024 έσοδα 14 δισεκατομμυρίων ευρώ από φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων, ενώ το 2028 το ποσό αυτό θα φτάσει σταδιακά μέχρι τότε τα 20 δισεκατομμύρια ευρώ, σύμφωνα με το μεσοπρόθεσμο δημοσιονομικό σχέδιο. Αξίζει να σημειωθεί ότι από το 2020 έως το 2024 ο μέσος μεικτός μισθός αυξήθηκε κατά 14,25%, ενώ ο φόρος εισοδήματος -και εδώ είναι το πιο σημαντικό- αυξήθηκε κατά 49%. Είναι δυσανάλογο. Και αν δεν αλλάξει κάτι, μέσα στην επόμενη τριετία ο μέσος μισθός θα αυξηθεί ακόμα κατά 15%, ενώ ο φόρος εισοδήματος 41%. 
Πού καταλήγουμε, λοιπόν, και τι καταλαβαίνουμε από αυτά τα στατιστικά στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ και των παλαιότερων προϋπολογισμών; Σύμφωνα, λοιπόν, με τα επίσημα στοιχεία του Υπουργείου Εργασίας, οι μισθοί στον ιδιωτικό τομέα -θα το πω για μια ακόμα φορά- είναι 830 ευρώ μεικτά. Είναι 1.027 ευρώ κατά μέσο όρο για εργαζόμενους πλήρους απασχόλησης. 
Η Κυβέρνηση, ο κ. Μητσοτάκης συγκεκριμένα στις προγραμματικές δηλώσεις είχε πει ότι το 2027 ο μέσος μισθός θα είναι στα 1.500 ευρώ. Αυτή τη στιγμή που μιλάμε, σχεδόν δυόμισι χρόνια πριν τις εκλογές, είναι στα 1.027 ευρώ. Τότε είχα εκφράσει τις αντιρρήσεις μου ότι δεν υπάρχει καμμία περίπτωση να φτάσουμε σε αυτό το νούμερο, δηλαδή ο μέσος μισθός να πάει στα 1.500 ευρώ. Λέω, όμως, -και πάντα το λέω καλοπροαίρετα, κύριοι της Κυβέρνησης- ότι ακόμα και αν πάει στα 1.500 ή στα 1.800 ευρώ, με την ακρίβεια που ταλανίζει τη χώρα, κύριε Υπουργέ, θα είναι δώρο άδωρο, σαν να παίρνει ο μέσος πολίτης 1.000 ευρώ. Αυτό είναι όλο. Αυτό πρέπει να το αντιλαμβάνεστε. 
Ακόμα ένα τραγικό στοιχείο είναι το εξής: Ένας στους τέσσερις εργαζόμενους αμείβεται με μερική απασχόληση και μισθό 425 ευρώ καθαρά. Βεβαίως, δεν μπορεί να ζήσει ένας άνθρωπος με 425 ευρώ. Όπως είπα σε προηγούμενη ομιλία μου, αυτή η ημιαπασχόληση είναι σχεδόν απασχόληση. Μπορεί να γράφει στα χαρτιά ότι θα παίρνει 425 ευρώ καθαρά και θα εργάζεται για τέσσερις ώρες, ημιαπασχόληση δηλαδή, αλλά στην ουσία εργάζονται σχεδόν ολόκληρο το οκτάωρο. 
Οι γυναίκες λαμβάνουν το 83% του μισθού των ανδρών.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Προέδρου των Σπαρτιατών)
Θα ήθελα δύο λεπτά ακόμα, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, συνεχίστε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Η κατάσταση είναι πάρα πολύ δύσκολη. Μέσα στον προϋπολογισμό υπάρχουν 650 με 700 εκατομμύρια ευρώ για τους λαθρομετανάστες. Αυτό από μόνο του είναι τραγικό, όταν πεθαίνει ο Έλληνας πολίτης, όταν βασανίζεται η κοινωνία, δεν μπορεί να πάρει ανάσα, δεν έχουν οξυγόνο, να πηγαίνουμε και να δίνουμε οξυγόνο σε κάποιους άλλους. Αυτό είναι τελείως άδικο για τους Έλληνες. 
Όπως είχα διαβάσει πάλι εδώ, από αυτό το Βήμα, τα επιδόματα που δίνουν, υποτίθεται, για την υπογεννητικότητα είναι ένα μεγάλο ψέμα. Παίρνουν επιδόματα οι πάντες. Εδώ έχουμε πρόβλημα ως λαός, ως έθνος. Άρα, τα επιδόματα πρέπει να πηγαίνουν αποκλειστικά και μόνο στους Έλληνες. Γιατί να τα παίρνει κάποιος άλλος; Δεν το κατάλαβα. Οι άλλοι έχουν το πρόβλημα; Το Πακιστάν έχει το πρόβλημα, που έχει 100 εκατομμύρια πληθυσμό; Η Κίνα έχει πρόβλημα, η Ταϊλάνδη; Ποιοι έχουν το πρόβλημα; Εμείς το έχουμε; Άρα, αυτό που είναι μέσα στον προϋπολογισμό είναι μεγάλο λάθος. 
Δεν μπορεί να το πει κανείς επιτυχία, όταν με βάση τα στοιχεία έρευνας του εισοδήματος και των συνθηκών διαβίωσης των νοικοκυριών για το 2023, ο πληθυσμός που βρίσκεται σε κίνδυνο ή σε κοινωνικό αποκλεισμό ανέρχεται -άκουσον-άκουσον!- στο 26,1% του πληθυσμού της χώρας, δηλαδή σχεδόν δυόμισι εκατομμύρια άνθρωποι και λίγο παραπάνω. Επειδή η Κυβέρνηση λέει -δεν θυμάμαι ποιος ακριβώς το είπε προηγουμένως- ότι ανέβασε τον βασικό μισθό, το 2011 ο κατώτατος μισθός ήταν 739 ευρώ. Τότε μια φραντζόλα ψωμί έκανε 0,60 λεπτά του ευρώ. Σήμερα, το 2024, ο πληθωρισμός έχει σαρώσει τα πάντα, αφήνοντας οικογένειες να παλεύουν για το αυτονόητο, για λίγο φαγητό στο τραπέζι τους. Και αυτό, εάν το έχουν.
Πάλι από στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, που είχα πάρει, προκύπτει ότι επτακόσιες χιλιάδες συνάνθρωποί μας παραλείπουν ένα με δύο γεύματα την ημέρα. Εγώ ως Έλληνας ντρέπομαι μόνο να το ακούω αυτό το πράγμα. Το 2025 που μπαίνουμε τώρα συνάνθρωποι μας να μην έχουν φαγητό; Είναι τραγικό! Και αυτή η πραγματικότητα, κυρίες και κύριοι, είναι ένα χαστούκι, μία προσβολή για κάθε πολίτη που μοχθεί από το πρωί ως το βράδυ για να ζήσει, αλλά το κυριότερο, για  να επιβιώσει. Πώς να μη νιώθει οργή ένας πολίτης, όταν βλέπει τον μόχθο του να εξαπλώνεται μπροστά στις τιμές που τον γονατίζουν; 
Βγήκε προχθές ο Υπουργός Ανάπτυξης και είπε ότι για την ακρίβεια φταίει το λάδι, η αύξηση του λαδιού. Άμα το πρόβλημά μας ήταν μόνο το λάδι, δεν νομίζω να είχαμε κάποιο ιδιαίτερο πρόβλημα. Θα βρίσκαμε τη λύση. Δεν είναι, όμως, απαντήσεις αυτές. Ο κατώτατος μισθός -και επιμένω σε αυτό- δεν είναι απλά ένα  ζήτημα πολιτικής, είναι ο καθρέφτης της αδικίας και της εγκατάλειψης που βιώνουν καθημερινά οι Έλληνες. Είναι απαράδεκτο, είναι εξοργιστικό, ένας λαός υπερήφανος να ζει σε συνθήκες οικονομικής ασφυξίας, καταδικασμένος να διαλέξει ανάμεσα στο φαγητό και στη θέρμανση. Και εδώ ήθελα να πω, κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, για μια συνέντευξη που είχα ακούσει πριν από δύο, τρία χρόνια του κυρίου Πρωθυπουργού, όπου τον ρώτησε ο δημοσιογράφος αν έχει ζήσει με 800 ευρώ και είπε ο κ. Μητσοτάκης «όχι, δεν έχω ζήσει με 800 ευρώ και ελπίζω στη ζωή μου να μη ζήσω με 800 ευρώ». Άρα, με αυτά που είπε ο Πρωθυπουργός και εμείς έτσι πρέπει να αισθανόμαστε, αλλά πρέπει κάτι να κάνουμε γι’ αυτό τον κόσμο. Τα δεκατέσσερα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης από το 2022 έχουν νομοθετημένο κατώτατο μισθό που είναι σχεδόν στα 1.000 ευρώ, αλλά στις περισσότερες από αυτές τις χώρες το κόστος ζωής είναι χαμηλότερο από την Ελλάδα. Πώς μπορεί να το εξηγήσει αυτό η Κυβέρνηση; Απλά, δεν μπορεί να το εξηγήσει. 
Απαιτείται, λοιπόν, άμεσα μια τολμηρή αύξηση του κατώτατου μισθού που να ανταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες των πολιτών. Μια κοινωνία που καταδικάζει τους εργαζόμενους στη φτώχεια, είναι μία κοινωνία καταδικασμένη. Αξίζει αξιοπρέπεια τώρα. 
Επίσης, κλείνοντας, ένα άλλο πολύ σημαντικό θέμα. Πώς θα αντιμετωπίσουμε το τέρας της δημογραφικής κατάρρευσης; Πώς θα βοηθηθεί αυτή η αντιστροφή της υπογεννητικότητας, όταν το ποσοστό γονιμότητας στην Ελλάδα κυμαίνεται κάτω από 1,3 παιδιά ανά γυναίκα, πολύ πιο κάτω από το επίπεδο αναπλήρωσης ενός λαού που είναι το 2,1. Άρα, πρέπει σημαντικά πράγματα, όπως είπαμε και πριν, να κάνει η Κυβέρνηση.  
Πώς θα αντιμετωπιστεί, δηλαδή, η ανάγκη παροχών και φροντίδας με την ταχεία γήρανση του πληθυσμού, όταν το προσδόκιμο ζωής φτάνει τα ογδόντα έτη για τους άνδρες και τα ογδόντα τέσσερα για τη γυναίκα; Πώς θα αντιμετωπιστεί η κοινωνική αποδιοργάνωση, όταν η υπογεννητικότητα και η γήρανση προκαλούν περαιτέρω ερήμωση στην ελληνική ύπαιθρο, υποβαθμίζοντας την ποιότητα ζωής και θέτουν σε κίνδυνο την ύπαρξή μας ως έθνος; Πώς θα αντιμετωπιστεί το διαρκώς μειούμενο εργατικό προσωπικό; Δεν έχουμε αγρότες, δεν έχουμε κτηνοτρόφους, δεν έχουμε αλιείς, δεν έχουμε μικρομεσαίους, η βιομηχανία μας είναι κατεστραμμένη και έχουμε εδώ τον Πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ να λέει ότι πρέπει να έρθουν στην Ελλάδα λαθρομετανάστες, για να μαζέψουν ελιές. Η γήρανση και η μετανάστευση Ελλήνων μειώνουν το εργατικό δυναμικό, εμποδίζοντας την οικονομική ανάπτυξη και αλίμονο, περιορίζουν το σημαντικότερο όλων, τη διατήρηση των τρεχόντων ρυθμών ανάπτυξης. Αυτούς τους μικρούς ρυθμούς τους εμποδίζει η υπογεννητικότητα. 
Οι Σπαρτιάτες ζητάμε στήριξη ελληνικών οικογενειών, οικονομική ενίσχυση για κάθε παιδί, φορολογικά κίνητρα για νέες οικογένειες και ιδίως στην ύπαιθρο. Όταν η καθημερινότητα ενός πολίτη είναι γεμάτη ανασφάλεια, πώς μπορούμε να πούμε ότι έχουμε πετύχει; Αυτά τα ερωτήματα, κυρίες και κύριοι, πρέπει να μας αφυπνίσουν. 
Ως κοινωνία οφείλουμε να στραφούμε στον άνθρωπο, να ενισχύσουμε τις υποδομές μας, να βελτιώσουμε την εκπαίδευση, την υγεία, την πρόνοια, να δώσουμε φωνή σε αυτούς που δεν έχουν, ώστε να κάνουν πρόοδο πραγματική, όχι μια ψευδαίσθηση που εξυπηρετεί μόνο λίγους. Γιατί, τι αξία έχει η πρόοδος, όταν δεν συνοδεύεται από χαμόγελα, από ελπίδα, και μια καλύτερη ποιότητα ζωής για τους άλλους; 
Ευχαριστούμε! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μετά από συνεννόηση της κ. Κωνσταντοπούλου με τον κ. Νατσιό, θα προηγηθεί ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νίκης, ο κ. Νατσιός. 
Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο λαός μας, εδώ και δεκαπέντε χρόνια -από την αποφράδα ημέρα, που υπογράφτηκαν τα εγκληματικά μνημόνια- βιώνει την οικονομική φρίκη και παρακολουθεί άναυδος τους θεατρινισμούς και τις αλαζονικές αγορεύσεις Υπουργών και Βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας αυτές τις ημέρες. 
Αυτό που συμβαίνει στην τωρινή Ελλάδα, για να δώσουμε και μια ιστορική διάσταση, το είχε περιγράψει αριστοτεχνικά ο δηκτικός -με «ήττα το δη»- Εμμανουήλ Ροΐδης στις αρχές του 20ού αιώνα, όταν έλεγε με εκείνη την ωραία καθαρεύουσά του: «Οι Έλληνες διαιρούνται εις τρεις κατηγορίας: «α) Εις συμπολιτευομένους, ήτοι…» -δηλαδή- «…έχοντας κοχλιάριον να βυθίζωσιν εις την χύτραν του προϋπολογισμού. β) Εις αντιπολιτευομένους, ήτοι, μη έχοντας κοχλιάριον…» -κοχιάριον είναι η κουτάλα- «…και ζητούντας εν παντί τρόπω να λάβωσιν τοιούτον και γ) Εις εργαζομένους, ήτοι, ούτε έχοντας κοχλιάριον ούτε ζητούντας, αλλ’ επιφορισμένους να γεμίζωσι την χύτραν διά του ιδρώτος αυτών». Τη χύτραν του προυπολογισμού. Δηλαδή, εσείς έχετε τις κουταλιές και ο λαός τον ιδρώτα και τον κόπο, για να γεμίζει την χύτρα του προϋπολογισμού, την οποία αδειάζετε! Επικαιρότατος ο Εμμανουήλ Ροΐδης! 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση για τον φετινό προϋπολογισμό διεξάγεται μέσα σε ένα εξαιρετικά ρευστό διεθνές οικονομικό και γεωπολιτικό περιβάλλον. Η πατρίδα μας είναι εκτεθειμένη σε πολύ μεγάλους κινδύνους και σε φουρτούνες, τις οποίες μπορούμε να ξεπεράσουμε, αν κάποιος διαβάζει σωστά το «δελτίο θυέλλης» και ξέρει να κρατά γερά το τιμόνι. 
Το διαβάζει, όμως, το «δελτίο θυέλλης»; Κρατά γερά το τιμόνι; Αν και ο Πρωθυπουργός, μετά από συμβουλές επικοινωνίας των συνεργατών του, κάλεσε τους Υπουργούς του να πάψουν να κάνουν δηλώσεις αυταρέσκειας για την οικονομία, στην πράξη -δυστυχώς- γίνεται ακριβώς το αντίθετο. 
Κάποιοι εξ αυτών των Υπουργών χλευάζουν, υβρίζουν και ειρωνεύονται τον ελληνικό λαό, επειδή αισθάνεται φτωχός, αγνοώντας τα μηνύματα, που μας προειδοποιούν από την Ευρώπη ότι «υπό προϋποθέσεις μπορεί να ζήσουμε μια μεγάλη κρίση χρέους, εξαιτίας της Γαλλίας, και το 2025».
Εμείς, με χρέος κεντρικής κυβέρνησης 419 δισεκατομμύρια ευρώ, είμαστε ακόμα «φτερό στον άνεμο», «καρυδότσουφλο», που μπορεί διαλυθεί στα εξ ων συνετέθη, στο πρώτο φύσημα του ανέμου! 
Και γεωπολιτικώς, όμως, δεν πάμε πίσω. Η σκακιέρα, πάνω στην οποία στήριζε την εξωτερική πολιτική της η Κυβέρνηση, έχει γυρίσει ανάποδα μετά από τη νίκη του Τραμπ στην Αμερική, μετά από την εισβολή της Τουρκίας στη Συρία και μετά από τη διαφαινόμενη επικράτηση του Πούτιν στον πόλεμο της Ουκρανίας. 
Παίξατε, αγαπητοί της Κυβέρνησης, με τους λάθος ανθρώπους, με την λάθος πλευρά της ιστορίας. Την παροιμία την ξέρατε «όταν μαλώνουν τα βουβάλια, την πληρώνουν τα βατράχια». Παίξατε με τις λάθος Κυβερνήσεις και είμαστε αθωράκιστοι και εθνικά. Είμαστε έρμαιο στις ορέξεις μιας επιθετικής γείτονος, η οποία ζητά να τη ρωτάμε, λες και είμαστε δορυφόροι της, μην πω «φόρου υποτελείς της», για κάθε τι που πράττουμε στο Αιγαίο. 
Καταντήσαμε σε τέτοιο σημείο υποτέλειας -εσείς, δηλαδή, χάρη στις πολιτικές σας- ώστε πρωταγωνιστήσαμε στην καμπάνια, για να εκλεγεί νέος Γενικός Γραμματέας του ΟΑΣΕ ο Τούρκος αρχιτέκτονας του τουρκολιβυκού μνημονίου. 
Είναι δυνατόν να υποστηρίζει η Ελλάδα τον άνθρωπο που πρωτοστάτησε για να καθιερωθεί η «γαλάζια πατρίδα» και το τουρκολιβυκό μνημόνιο; Συμφωνείτε, οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, να υποστηρίζεται Τούρκος για τον ΟΑΣΕ; Αλλά ας επικεντρωθώ για λίγο στον προϋπολογισμό και θα επανέλθω στις αγωνίες των Ελλήνων.
Η εύκολη λύση, κυρίες και κύριοι, είναι να απαριθμήσω αριθμούς. Όλες τις ημέρες σάς κατακεραύνωσαν και οι δικοί μας Βουλευτές και η Αντιπολίτευση. Να απαριθμήσω, λοιπόν, αριθμούς είναι εύκολο για την αύξηση της φορολογίας το προσεχές έτος και στοιχεία για τις θλιβερές πρωτιές -τέτοιες είναι οι πρωτιές σας, αριστεύετε σε θλιβερές πρωτιές- της Κυβέρνησης με βάση τα δεδομένα του ΟΟΣΑ, της EUROSTAT και του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, τις πρωτιές σας στους χειρότερους μισθούς, τις πρωτιές σας στο ποσοστό ανεργίας μεταξύ των χωρών του ΟΟΣΑ, τις πρωτιές σας στους έμμεσους φόρους, τις πρωτιές σας στη φτώχεια. Αλλά ο λαός μας αυτά τα ξέρει, όχι μέσω αριθμών, αλλά γιατί τα ζει, τα ζει στο πετσί του κάθε μέρα.
Γι’ αυτό θέλω, κυρίες και κύριοι, να σας μιλήσω για τα συναισθήματα που κάποιοι τα ήλεγξαν και τα ειρωνεύτηκαν, για τα συναισθήματα της οικονομίας. Η πολιτική σας χαρακτηρίζεται από δύο συναισθήματα, πρώτον, αποξένωση από τον λαό και παγερή αδιαφορία, απάθεια και αναισθησία για τα μεγάλα προβλήματά του, δεύτερον, πρόθυμη δουλικότητα απέναντι στις τράπεζες, οι οποίες είναι πολιτικοί συνοδοιπόροι σας και υποκρίνεστε -έτσι ακούγεται, ακούμε διατυμπανίζετε urbi et orbi ότι θα ακούσουμε φοβερά και τρομερά πράγματα και περίπου θα σωθεί η Ελλάδα και όπως είπα εχθές, μάλλον θα επιβεβαιωθεί η αρχαία παροιμία που έλεγε «ώδινεν όρος καί έτεκεν μύν», τίποτε δεν θα ακουστεί- ότι θα τις τιμωρήσετε σήμερα και δουλικότατα φέρεστε απέναντι στα διαπλεκόμενα συμφέροντα και στη διαπλοκή. 
Είστε -λέτε- λαϊκό κόμμα. Με συγχωρείτε, κολοκύθια με τη ρίγανη είστε, με τους λίγους είστε, με τους οποίους μαζί τα τρώτε, μαζί τα συμφωνείτε κάθε βράδυ, μακριά, βεβαίως, από τα φώτα της δημοσιότητας. Και σε τι συνίσταται η αποξένωση; Κατ’ αρχάς πολύ λίγοι από εσάς που είσαστε στα κέντρα λήψεως αποφάσεων έχετε ξυπνήσει το πρωί για να πάτε στο μεροκάματο. Πολλοί λίγοι από εσάς έχετε κόψει μια επιταγή για να δείτε πώς κινείται η οικονομία. Πολλοί από εσάς νιώσατε την αγωνία του τι σημαίνει να πρέπει να αποδώσεις τον ΦΠΑ και να πληρώσεις τους μισθούς των εργαζομένων. Πολύ λίγοι κατανοείτε τι σημαίνει -αυτό είναι το χειρότερο, δεν μπορείτε να το βιώσετε, είστε μακριά από την πραγματικότητα, δεν είστε λαός, εμείς στη Νίκη έχουμε πει επανειλημμένως δεν είμαστε με τον λαό, είμαστε ο λαός, πολύ πρόσφατα βγήκαμε από αυτά τα σπλάχνα και ξέρουμε εκ του σύνεγγυς, βιωματικά, τα προβλήματα του λαού μας- να τελειώνει ο μισθός και η σύνταξη στις 20 του μηνός και να δυσκολεύεσαι να πληρώσεις το ενοίκιο, το ρεύμα, τα φροντιστήρια των παιδιών σου και των σουπερμάρκετ. Πολύ λίγοι καταλαβαίνετε τους συνταξιούχους, τους χιλιάδες συνταξιούχους, που από τότε που αποκόπηκε το ΕΚΑΣ φυτοζωούν, παρακαλούν οι άνθρωποι για μια μικρή αύξηση, όχι μόνο για να καλύψουν την ιατροφαρμακευτική τους περίθαλψη, αλλά για να μπορέσουν να δώσουν και κάτι στα παιδιά τους, στα εγγόνια τους. Τα ξέρουμε αυτά, δεν το υποθέτουμε. Εξάλλου μόλις βγήκε η έρευνα της EUROSTAT για τη φτώχεια, σύμφωνα με την οποία το 70% περίπου των Ελλήνων αισθάνεται φτωχό, γιατί είναι φτωχό. Επιστρατεύσατε τον νέο οικονομικό σύμβουλο του Πρωθυπουργού, Μιχάλη Αργυρού, με την παλιά του ιδιότητα, για να μας πει ότι άλλη η φτώχεια που νιώθουμε οι Έλληνες και άλλη η φτώχεια των αριθμών, άλλες λέξεις, άλλη η φτώχεια στην τσέπη και άλλη η φτώχεια στην ψυχή. Και έπειτα επιστρατεύσατε και Υπουργούς να λένε τις ίδιες κενότοπες και αφόρητες ανοησίες. Κατά τα άλλα συμφωνήσατε στο Υπουργικό Συμβούλιο να μη μιλάτε αλαζονικά, να μη μιλάτε αυτάρεσκα για την οικονομία. Μα, η αλαζονεία δεν είναι θέμα απαγορεύσεων, δεν κρύβεται. Είστε αλαζόνες, φαίνεται αυτό. Οποιαδήποτε προσπάθεια απόκρυψης του εγωισμού και της αλαζονείας σας καταλήγει στην υποκρισία, που είναι χειρότερο.
Αλλά όταν έχετε δημιουργήσει μια κοινωνία του ενός τρίτου που μπορεί και μια δεύτερη κοινωνία των δύο τρίτων που δεν μπορεί, τολμάτε και ειρωνεύεστε τους Έλληνες; Τολμάτε να τους κοροϊδεύετε, υποσχόμενοι κατώτατο μισθό 1.500 ευρώ, ενώ όταν θα φτάσει σε αυτό το ύψος, θα ισούται με αγοραστική δύναμη 900 ευρώ το πολύ; Πώς τολμάτε; Διαβάστε τις αγαπημένες σας δημοσκοπήσεις μήπως και ξεστραβωθείτε πολιτικώς. Το 90% των Ελλήνων είναι δυσαρεστημένοι με την ακρίβεια, οι εννιά στους δέκα! Το 80% είναι δυσαρεστημένοι με την υγεία, το 72% με την αδιαφάνεια. Ψηφίζουν για καλύτερο Πρωθυπουργό όχι τον Μητσοτάκη σας, αλλά τον κανένα. Ο «ούτις», κύριε Πλεύρη, που λέει και ο Όμηρος είναι ο καλύτερος Πρωθυπουργός, ο κανένας. Και εσείς αντί να σκύβετε το κεφάλι με ταπεινότητα, ζητάτε και τα ρέστα, όταν αποκαλύπτουν οι διεθνείς οργανισμοί τι ακριβώς συμβαίνει στη χώρα.
Σπαταλάτε -ας ακουστούν αυτά- μερικοί από εσάς κάθε χρόνο στα πεντάστερα για μια εβδομάδα όσες καταθέσεις έχει ο Έλληνας στους τραπεζικούς του λογαριασμούς και συνεχίζετε να είστε τόσο αμετανόητα θρασείς; Έφτασε ο λαός μας σε τέτοιο σημείο, ώστε αφού δεν έχει άρτον, επιλέγει θεάματα. Βλέπει κατά εκατομμύρια αφελείς και χαζοχαρούμενες προτροπές TikTokers που τον προτρέπουν με φράσεις του τύπου «αξίζει να έχεις περισσότερα χρήματα, αξίζεις να έχεις τη ζωή που ονειρεύεσαι, αξίζει να έχεις ευτυχία». Πράγματι, αξίζει να τα έχεις όλα αυτά, αλλά και κάποιος πρέπει να σε βοηθήσει για να τα αποκτήσεις και, πάντως, δεν πρέπει να σου βάζει τρικλοποδιές.
Αλλά αυτό είναι το ελληνικό κράτος σήμερα για τον Έλληνα πολίτη, μια τεράστια τρικλοποδιά. Εκεί που προσπαθεί ο πολίτης να σηκώσει το κεφάλι του, του δίνει μια, του παίρνει το σπίτι, του κόβει το δάνειο, του καταργεί το επίδομα και τον ρίχνει ξανά κάτω. Η Ελλάδα τρώει όσα παιδιά της απέμειναν και δεν μετανάστευσαν. Τα τρώει βέβαια και με μια παιδεία την οποία επανειλημμένως έχω ονομάσει «παιδομάζωμα».
Και μια και είμαστε εν όψει και του καινούργιου χρόνου να παραπέμψω σε κάτι επίκαιρο. Η ιστορία διδάσκει ότι κανείς δεν διδάσκεται από αυτήν, για να είμαστε πιο σαφείς. Το 1903 -μας αρέσει η ιστορία, αντλούμε παραδείγματα από αυτήν, δεν την αναφέρετε, γιατί σας ενδιαφέρει μόνο η επικοινωνία, όπως πολύ σοφά έχει ειπωθεί «λαοί που θέλουν να ζήσουν, συζητούν με την ιστορία, λαοί που θέλουν να εξαφανιστούν, βάζουν μπροστά μόνο την επικοινωνία» στην εφημερίδα «ΑΚΡΟΠΟΛΙΣ» δημοσιεύθηκαν ευχές του Κωστή Παλαμά επί τω νέω έτει. Ποια ήταν απάντησή του στο ερώτημα «ποια είναι η μάλλον κατεπείγουσα ανάγκη διά το ελληνικόν κράτος, της οποίας την εκπλήρωσιν θέλει πας Έλλην να ευχηθή κατά το νέον έτος»; Τι χρειάζεται το κράτος -ερωτήθηκε ο εθνικός μας ποιητής- εν όψει του νέου έτους; Και απάντησε ο σοφός ποιητής: «Το στρατιωτικό δυνάμωμα του τόπου μας θα ήταν η μάλλον κατεπείγουσα ανάγκη». Ήταν εν ενόψει και των βαλκανικών πολέμων. Και δεύτερον, αυτό είναι το σημαντικό: «Για το στρατιωτικό δυνάμωμα τούτο πρώτα μας χρειάζονται άνθρωποι και τους ανθρώπους μας τους δίνει η παιδεία», την οποία δεν έχουμε σήμερα. Έχουμε μια νέα ταξική εκπαίδευση. Σήμερα και τα παιδιά λιγοστεύουν και όσα έχουμε τα σακατεύει -επαναλαμβάνω- μια εκπαίδευση, η οποία αντί να είναι θεματοφύλακας των τιμαλφών αξιών του έθνους μας, κατάντησε επιταχυντής αφελληνισμού, εκκλησιομαχίας και θα έλεγα ακόμη-ακόμη και μη σεβασμού στον ιερό θεσμό της παραδοσιακής οικογένειας.
Αλλά η πολιτική σας εκτός από το συναίσθημα της αποξένωσης, διακρίνεται όπως είπα και για το συναίσθημα της δουλικότητας και της αναισθησίας. Η αείμνηστη Αρχηγός του ΠΑΣΟΚ, Φώφη Γεννηματά, σας αποκάλεσε κάποτε από αυτό το Βήμα «ανώνυμη εταιρεία» και δεν της απαντήσατε ποτέ. Για να μην της απαντήσατε, πρέπει να είστε όντως και μάλιστα, θυγατρική συμφερόντων. Όταν έρχεται το Συμβούλιο της Επικρατείας και σας ακυρώνει τον γενικό οικοδομικό οργανισμό, που οδηγούσε στην τσιμεντοποίηση και στην εύνοια προς τους μεγαλοεργολάβους, τι άλλο να υποθέσουμε; 
Ξέρετε επίσης, γιατί ό,τι και να ανακοινώσει ο Υπουργός σας για την ακρίβεια, ό,τι και να ανακοινώσει ο Πρωθυπουργός σας για την προμήθεια των τραπεζών απορρίπτονται από τους Έλληνες και θεωρούνται ως ασπιρίνες στον άρρωστο; Διότι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχει καταστεί κοινή πεποίθηση ότι είστε όλοι μια μεγάλη παρέα. Κόρακας κοράκου μάτι δεν βγάζει. Υποκρίνεστε ότι ρίχνετε τις τιμές στα σουπερμάρκετ σε μερικά προϊόντα, υποκρίνεστε ότι νοιάζεστε για τους ευάλωτους με τα λεγόμενα «καλάθια των Χριστουγέννων» που δεν έχουν ούτε κουραμπιέδες και μελομακάρονα, αλλά στην ουσία τους κάνετε πλάτες. Γι’ αυτό αδειάζουν οι τσέπες των Ελλήνων πολιτών και γεμίζουν τα ταμεία των πολυεθνικών. Υποκρίνεστε ότι μειώνετε τις προμήθειες και στις τράπεζες, αφού τις αφήσατε, βεβαίως, εδώ και πέντε χρόνια ανενόχλητες να λεηλατούν αχόρταγα το υστέρημα των Ελλήνων. Γιατί τα προηγούμενα τέσσερα και πέντε χρόνια δεν «χτυπήσατε» τις τράπεζες και το θυμηθήκατε τώρα; Πού να τολμήσετε, όμως, να τις φορολογήσετε; Τρέμετε μη σας κάνουν πλειστηριασμό για τα χρέη σας προς αυτές, παρά το γεγονός ότι αμνηστεύσατε τα στελέχη τους που σας δάνεισαν. Αποξένωση, λοιπόν, και δουλικότητα. Αυτό σας χαρακτηρίζει. Ο κόσμος δεν νιώθει ότι είστε κοντά του γιατί γνωρίζει άριστα πια ότι είστε κοντά μόνο σε αυτούς που προσκυνάτε.
Και να πω και κάτι. Η Νίκη από την πρώτη μέρα που μπήκε στη Βουλή με το σύνθημα «Χρειάζεται η Ελλάδα παιδιά και παιδεία», τούτη τη δύσκολη εποχή και φαίνεται αυτό δεν σταμάτησε ποτέ ούτε θα σταματήσει να κρούει τον κώδωνα του κινδύνου για την δημογραφική μας απίσχναση έως κατάρρευση. Δικαίως μας λένε και κόμμα των πολυτέκνων και γιατί οι περισσότεροι Βουλευτές μας είναι πολύτεκνοι, αλλά γιατί έχουμε και ιδιαίτερο σεβασμό στην πολυτεκνία και προερχόμαστε από πολύτεκνες οικογένειες και θα αγωνιζόμαστε νυχθημερόν να στηριχθεί η πολύτεκνη, η τρίτεκνη οικογένεια. 
Έχουν ειπωθεί αυτά τα στοιχεία, ότι το 2023 ο δείκτης γονιμότητας είναι μόλις το 1,3 παιδιά ανά γυναίκα, αρκετά κάτω από το απαιτούμενο επίπεδο αντικατάστασης του πληθυσμού που βρίσκεται στο 2,1. Σχεδόν το 22% του πληθυσμού μας είναι πλέον άνω των 65 ετών, ενώ, ταυτοχρόνως, ο ενεργός πληθυσμός μειώνεται σταθερά. Είχα διαβάσει κάποτε ότι έρχεται στην Ευρώπη και στην πατρίδα μας ένα γκρι τσουνάμι, έτσι το είπαν, το οποίο θα τινάξει και τα ασφαλιστικά στον αέρα. 
Η Νίκη προτείνει την αύξηση του επιδόματος γέννησης από 2.400 έως 3.500 ευρώ αναλόγως του αριθμού των τέκνων, σε 10.000 ευρώ ανά τέκνο για εισοδήματα κάτω των 100.000 ευρώ. Το κόστος του μέτρου με βάση τις γεννήσεις του 2023 εκτιμάται σε 710 εκατομμύρια ευρώ, ποσό που θεωρούμε μπορεί να εξευρεθεί από την υπεραπόδοση των εσόδων. 
Επιπλέον σας προτείναμε να απαλλαγούν από το φόρο εισοδήματος όλες οι τρίτεκνες και πολύτεκνες οικογένειες με εισόδημα έως και 50.000 ευρώ. Και πριν προλάβετε να μας κατηγορήσετε για λαϊκισμό, θα σας πω ότι ένα τέτοιο μέτρο είναι κοστολογημένο με έγγραφο της ίδιας της ΑΑΔΕ. Σύμφωνα με ένα έγγραφο της ΑΑΔΕ που προέκυψε ύστερα από ερώτηση που υποβάλαμε, το 2022 το σύνολο των φόρων που εισπράχθηκαν από τρίτεκνους και πολύτεκνους με εισόδημα έως 50.000 ευρώ ανερχόταν αν προστεθούν, περίπου στο ποσό των 55 εκατομμυρίων ευρώ. Θεωρούμε ότι ο προϋπολογισμός μπορεί να αντέξει αυτήν την απώλεια εσόδων. 
Βασική μας θέση είναι ότι πρέπει να πάψει το κράτος να βλέπει τα οικονομικά μέτρα αντιμετώπισης του δημογραφικού προβλήματος ως φιλανθρωπίες και ως επιδόματα για αναξιοπαθούντες. Η δημογραφική πολιτική δεν πρέπει να θεωρείται προνοιακή πολιτική, αλλά αναπτυξιακή. Μόνο καλό για το μέλλον της πατρίδας θα κάνει. Και στο κάτω-κάτω καταργείστε και περιττά Υπουργεία. Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής και Ασύλου τι το χρειαζόμαστε; Τι μήνυμα δίνουμε σήμερα που πολιορκείται η πατρίδα μας από λαθρομετανάστες; Ψηφιακή Διακυβέρνηση, τι το χρειαζόμαστε; Οικογένειας και Κοινωνικής Συνοχής, ποιας οικογένειας; Βλέπουμε τα χάλια, κοιτώντας τους δημοσκοπικούς δείκτες. 
Σχετικά τώρα με τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, παρατηρούμε την προσπάθεια που καταβάλλεται για τον εκσυγχρονισμό και την αναδιοργάνωση των Ενόπλων Δυνάμεων, προσπάθεια η οποία, όμως, κατά πολύ υπολείπεται του στόχου, τα χρήματα, δηλαδή, των Ελλήνων φορολογουμένων να επιστρέφουν στην πατρίδα και να μην καταλήγουν στις τσέπες ξένων εταιρειών. 
Τα στοιχεία μιλούν από μόνα τους: 6,13 δισεκατομμύρια ευρώ είναι ο συνολικός τακτικός προϋπολογισμός του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για το 2025. Από αυτά τα 5,43 δισεκατομμύρια ευρώ προβλέπονται για την αποτροπή εξωτερικών απειλών και την ασφάλεια της χώρας, ενώ τα 2,62 δισεκατομμύρια ευρώ για παροχές στο προσωπικό. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία του προϋπολογισμού του 2025 οι συνολικές δαπάνες για αγορά πάγιων περιουσιακών στοιχείων για το 2024 θα διαμορφωθούν σε 1,109 δισεκατομμύριο ευρώ, το μεγαλύτερο μέρος των οποίων αφορά σε φυσικές παραλαβές οπλικών συστημάτων και στην επέκταση του φράχτη στην ελληνοτουρκική μεθόριο. Η δε προβλεπόμενη δαπάνη για την αγορά πάγιων περιουσιακών στοιχείων αναμένεται να διαμορφωθεί σε 1,75 δισεκατομμύριο ευρώ για το 2025, αυξημένη κατά 648 εκατομμύρια ευρώ σε σχέση με την αντίστοιχη του 2024. Επιπλέον στα 2,1 δισεκατομμύρια ευρώ προβλέπονται οι δαπάνες για εξοπλιστικά το 2026. Τα κονδύλια αυτά καλύπτουν σημαντικά προγράμματα, τις φρεγάτες Belharra, τα αεροσκάφη Rafale, τον εκσυγχρονισμό των F-16 και την προετοιμασία για την απόκτηση των F-35. Δεν γνωρίζουμε ωστόσο πόσα από αυτά τα κονδύλια προορίζονται για την ενίσχυση της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας, η οποία εγχώρια αμυντική βιομηχανία ή έχει ξεπουληθεί ή υπολειτουργεί. 
Η σημερινή κατάσταση κάθε άλλο παρά αισιόδοξη είναι. Για παράδειγμα η ΕΛΒΟ έχει εξαγοραστεί από Ισραηλινούς και είναι σε φάση μεταπώλησης σε άλλη εταιρεία. Τα ΕΑΣ υπολειτουργούν ενώ η Κυβέρνηση δεν απαντά στον όμιλο «ONEX» ο οποίος ζήτησε τη συμπαραγωγή με τα ελληνικά αμυντικά συστήματα ενός εκατομμυρίου βλημάτων των 155 χιλιοστών. Ομοίως, υπολειτουργούν τα εργοστάσια της Ελληνικής Αεροπορικής Βιομηχανίας. Τα έχετε διαλύσει όλα. 
Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας δεν επιλέγει την αγορά εγχώριου αμυντικού υλικού, ενισχύοντας έτσι παραγωγικές μονάδες αμυντικού υλικού και φορητού οπλισμού, ελληνικές, δηλαδή. Όπως αναφέρουν έγκυροι επιστήμονες με γνώμονα τη γεωγραφική διαμόρφωση της χώρας, την οικονομία των λύσεων και τις τεχνολογικές δυνατότητες του σήμερα, θα πρέπει να επενδύσουμε πριν και πάνω απ’ όλα στο θεμελιώδες οπλικό σύστημα, δηλαδή την στρατιωτική επιστήμη και την εγχώρια στρατιωτική σκέψη. Για παράδειγμα, έχει αποδειχθεί επί του πεδίου ότι πολύ συχνά αυτοσχέδια καμικάζι drone μπορούν να κάνουν σε μεγάλο βαθμό την ίδια δουλειά με απείρως πιο ακριβά περιφερόμενα πυρομαχικά, κατασκευασμένα από μεγάλες ξένες εταιρείες. 
Δυστυχώς, όμως, το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας κινείται προς λάθος κατεύθυνση, διότι δεν έχει επενδύσει σε φθηνές και εγχώριες αμυντικές βιομηχανίες λύσεις αξιοποιώντας και το ελληνικό επιστημονικό προσωπικό. Και κάτι αξιοσημείωτο, Το νεοσύστατο Ελληνικό Κέντρο Αμυντικής Καινοτομίας, το ΕΚΑΚ, ανήκει κατά 33% στο Υπερταμείο των δανειστών. Γιατί; Γιατί αυτό; Οπότε, συμπέρασμα, η οποιαδήποτε καινοτομία ή εφεύρεση υπάρξει μέσα στο Ελληνικό Κέντρο Αμυντικής Καινοτομίας, ποιος μας εξασφαλίζει ότι δεν θα διαρρεύσει εφόσον συμμετέχει και το Υπερταμείο των δανειστών;
Η Νέα Δημοκρατία είναι Κυβέρνηση από το 2019. Και ρωτάμε: Για πεντέμισι χρόνια, από τότε δηλαδή, υλοποιήθηκε κάτι σχετικά με την ανάπτυξη της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας και την απεξάρτηση μας από τις αγορές οπλικών συστημάτων από το εξωτερικό; Πόσα χρόνια ακόμη χρειάζονται για να υλοποιηθεί το όνειρο -όντως όνειρο- της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας; Την ίδια ώρα γειτονικές μας χώρες έχουν αξιοποιήσει στο έπακρο εγχώρια μέσα, ενισχύοντας οικονομικά και πολιτικά την αμυντική τους βιομηχανία. Δεν χρειάζεται να αναφερθώ στην Τουρκία και σε άλλες χώρες, γιατί εδώ ισχύει απόλυτα και διηγώντας τα και μελετώντας τα να κλαις. 
Αντίθετα στη χώρα μας, σε στρατηγικό επίπεδο, παρατηρούμε την εισαγωγή πανάκριβων οπλικών συστημάτων, που αποτρέπει την ανάπτυξη της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας, η οποία θα μπορούσε να συμβάλει στην οικονομική ανάπτυξη της χώρας, δημιουργώντας νέες θέσεις εργασίας και ενισχύοντας την τεχνολογική πρόοδο. Και αυτό θα σταματούσε και τη ροή, τη λεηλασία καλύτερα, των πιο σπουδαίων μυαλών μας από τους ξένους. Φεύγουν παιδιά, νέοι, σπουδαία μυαλά για να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους εκτός Ελλάδας. Δυστυχώς!
Η συνεχής, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αγορά οπλικών συστημάτων από το εξωτερικό αυξάνει την εξάρτηση της Ελλάδας από άλλες χώρες, γεγονός που δημιουργεί στρατηγικούς κινδύνους σε περιόδους κρίσεως. Εν κατακλείδι, κατά δήλωση του κ. Δένδια, η χώρα μας έχει δαπανήσει το αστρονομικό ποσό των 254 δισεκατομμυρίων ευρώ από τη Μεταπολίτευση μέχρι το 2010 για θέματα αμύνης, αλλά ελάχιστα από αυτά περιελάμβαναν ελληνική προστιθέμενη αξία. 
Σημειώνω ότι το τρίπτυχο των εξοπλιστικών προγραμμάτων του Πολεμικού Ναυτικού το οποίο επίκειται, κρίνεται σημαντικό υπό την προϋπόθεση άμεσης εμπλοκής της ελληνικής βιομηχανίας και ελληνικών εταιρειών που διψούν για ουσιαστική συμβολή στην υπόθεση της εθνικής άμυνας. Ιδιαίτερη μέριμνα θα πρέπει να ληφθεί και στη συνολική αναδιοργάνωση των Ενόπλων Δυνάμεων με βάση τις σύγχρονες εχθρικές απειλές και την αποτίμηση των νέων κινδύνων. 
Όσον αφορά στα μεγαλεπήβολα σχέδια όπως η εξαγγελθείσα μετάβαση των ενόπλων δυνάμεων στην ψηφιακή εποχή, καλό και πρέπον είναι να εγκύψουμε παράλληλα και στα επείγοντα θέματα εντός των ενόπλων δυνάμεων, όπως είναι οι παραιτήσεις προσωπικού και τα χρονίζοντα προβλήματα τους. Δεν θα βρίσκουμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε λίγα χρόνια, νέους οι οποίοι θα πηγαίνουν με ζήλο -γιατί χρειάζεται ζήλος και αγάπη- στις παραγωγικές σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων. Δεν θα έχουμε στρατιώτες. Συνδέστε το αυτό με το δημογραφικό πρόβλημα. Και το έχω ξαναπεί, «άδεια σχολεία ίσον άδεια στρατόπεδα». 
Οι Ένοπλες Δυνάμεις υπάρχουν για να προασπίζονται το υπερπολύτιμο αγαθό της ελευθερίας της πατρίδας και επιβάλλεται να ισχύσει αρμονία κατανομής πόρων μεταξύ εξοπλισμών και αμοιβών του στρατιωτικού προσωπικού. Δεν πρέπει με ευκολία, παρά τη δημοσιονομική στενότητα, να διατίθενται τεράστιες πιστώσεις -ορθώς γίνεται ίσως- για εξοπλισμούς και σύγχρονα οπλικά συστήματα, τα οποία, όμως, θα κληθούν να τα λειτουργήσουν πένητες αξιωματικοί και υπαξιωματικοί των Ενόπλων Δυνάμεων και στην ξηρά και στη θάλασσα και στον αέρα με κίνδυνο της ζωής τους, αμειβόμενοι –επαναλαμβάνω- με μισθούς στο όριο της φτώχειας. 
Κυρίες και κύριοι, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρά τις σημαντικές αδυναμίες, τις καθυστερήσεις, τις γραφειοκρατικές αγκυλώσεις και δημοσιονομικές πιέσεις η Νίκη θα ψηφίσει τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας με αποκλειστικό γνώμονα το εθνικό συμφέρον, την ενίσχυση της αποτρεπτικής ισχύος της χώρας μας και κυρίως γιατί είμαστε αληθινοί πατριώτες και όχι γιαλαντζί σαν εσάς που θα μείνετε στην ιστορία -αυτό θα μείνει αργότερα, να το θυμάστε αυτό- για το σούπερ πατριωτικό νομοσχέδιο όταν ψηφίζατε τον ψευτογάμο των ομοφυλοφίλων. Γι’ αυτό θα σας γράψει η ιστορία. Να το θυμάστε. 
Προσβάλλατε απροκάλυπτα τον ιερό θεσμό της παραδοσιακής οικογένειας. Περιφρονήσατε το Ευαγγέλιο του Χριστού, περιφρονήσατε την Εκκλησία του, περιφρονήσατε τον λαό μας. 
Εν κατακλείδι λοιπόν καταψηφίζουμε τον προϋπολογισμό. Υπερψηφίζουμε τις αμυντικές δαπάνες, πάντοτε με ελευθερία συνείδησης, σεβόμενοι το Σύνταγμα της Ελλάδος.
Και να κλείσω μια και έρχονται Χριστούγεννα, άγιες μέρες, με ένα κείμενο. Μας αρέσει πάντοτε η παράδοσή μας. Είναι ένα νόστιμο κείμενο το οποίο μας το δίδασκε στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ένας καθηγητής μας ο Λάμπρος Κιάσσος –να πω το όνομά του- που εάν το προσέξουμε, έχει ωραία μηνύματα, επαναλαμβάνω, λόγω εορτών. Είναι μια επιστολή που έστειλε το 1760 ένας αγιορείτης μοναχός ο Καισάριος Δαπόντες, μεγάλη μορφή. Όταν τον προσκάλεσαν σε ένα γεύμα απάντησε στον οικοδεσπότη στη γλώσσα εκείνης της εποχής. «Επιθυμία επεθύμησα τούτην την εβδομάδα φαγείν μετά της ευγενείας σου. Εις το τραπέζι δε δεν θέλω να είναι άρτος αρπαγής, πρόβατον αδικίας, όρνιθα ασελγείας, ούτε δορκάς υπερηφανείας, ούτε ορτύκι μνησικακίας, ούτε λαγός φιλοχρηματίας, αλλά ούτε χοίρος ακαθαρσίας. Θέλω δε και παρακαλώ να είναι άρτος ιδρώτος, φακές ταπεινοφροσύνης, φασούλια σωφροσύνης, ρεβίθια ελεημοσύνης, ιχθύες απλότητος, ελιές ιλαρότητος, και λάχανα ευλαβείας. Χριστούγεννα έρχονται, νηστεία έχουμε, δοκιμάστε και λίγες φακές ταπεινοφροσύνης και αφήστε τα πρόβατα της υπερηφάνειας, τα οποία συνεχώς δοκιμάζετε. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - Νίκη)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» δεκατέσσερις μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Δημοτικό Σχολείο Κολινδρού Πιερίας, καθώς και δεκαεννιά μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Δημοτικό Σχολείο Κολινδρού Πιερίας.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει!
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ): Έπρεπε να μου το πείτε νωρίτερα, κύριε Πρόεδρε, να χαιρετίσω τα παιδιά. Είμαι από την Πιερία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Δεν το ήξερα, κύριε Πρόεδρε. Εάν το ήξερα, θα το έκανα.
Τον λόγο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Πλεύσης Ελευθερίας, η κ. Κωνσταντοπούλου.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Να καλωσορίσω και εγώ τα παιδιά από την Πιερία. Να σας πω ότι είμαι πάντοτε χαρούμενη όταν στα θεωρεία της Βουλής υπάρχουν πολίτες και υπάρχουν παιδιά, εκπαιδευτικοί, φοιτητές, ενεργοί πολίτες. 
Χαίρομαι, γιατί σήμερα εκτός από τους μαθητές είναι στα θεωρεία της Βουλής πολίτες από τον Βόλο και από τα κινήματα για το περιβάλλον, πολίτες που αγωνίζονται κατά των πλειστηριασμών και των πλειστηριασμών πρώτης κατοικίας, πολίτες απλοί που μου είπαν «θα ήθελα να παρακολουθήσω τη συζήτηση στη Βουλή για τον προϋπολογισμό» και τους απάντησα -όπως πάντα απαντώ- «να έρθετε να παρακολουθήσετε, η Βουλή είναι δική σας». Η Βουλή είναι δική σας. Η Βουλή είναι των Ελλήνων και των Ελληνίδων. Δεν είναι των Βουλευτών και των Υπουργών. Είναι των πολιτών αυτής της χώρας, που είναι ο πλούτος αυτής της χώρας, που είναι το κεφάλαιο αυτής της χώρας, που είναι η ζωή, η ψυχή, η καρδιά αυτής της χώρας. Σε αυτούς και σε αυτές λογοδοτούμε. Εκείνους και εκείνες υπηρετούμε. Εκείνους και εκείνες εκπροσωπούμε. Και βέβαια σε εκείνες και εκείνους θα απολογηθούμε, εάν δεν τα κάνουμε σωστά. 
Θα ξεκινήσω την ομιλία μου για τον προϋπολογισμό με μία αναφορά στη σημερινή ανάρτηση του Πρωθυπουργού. Δεν πρόλαβα να τη διαβάσω όλη, θα με συγχωρήσει ο κ. Μητσοτάκης. Θα τη μελετήσω στη συνέχεια και θα επανέλθω. Θα αναφερθώ όμως στην πρώτη σελίδα της ανάρτησης αυτής, που λέει τα εξής: «Αφήνω τον προϋπολογισμό και έρχομαι στα θέματα της σημερινής ανασκόπησης, ξεκινώντας με μία χωρίς υπερβολή ιστορική εξέλιξη στο κρίσιμο πεδίο της απονομής της δικαιοσύνης στη χώρα μας. Ο λόγος για τις πρώτες τηλεματικές δίκες, δηλαδή συνεδριάσεις διοικητικών δικαστηρίων με τη χρήση τεχνολογιών απομακρυσμένης σύνδεσης. Οι τηλεματικές δίκες θα συμβάλλουν στην ταχεία και αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης, θωρακίζοντας το κράτος δικαίου». 
Δεν θα διαβάσω άλλα, απλώς θα παραπέμψω τον κύριο Πρωθυπουργό στο μήνυμα που ανήρτησα χτες στο Tik-tok με την αλήθεια. Γιατί αυτό είναι ένα ψέμα. Οι τηλεματικές δίκες, το e-Justice, η πρόοδος την οποία ευαγγελίζεστε, ο εκσυγχρονισμός και η ανάπτυξη που διαφημίζετε, είναι ένα ψέμα. Η αλήθεια είναι αυτή που αναρτήσαμε εχθές στο Tik-tok, το βίντεο από τα δικαστήρια της Ευελπίδων, που απεικονίζει δικογραφίες σε ένα φορτηγό ιδιωτικής εταιρείας να τις μεταφέρουν υπάλληλοι -όχι υπάλληλοι των δικαστηρίων- κάποιοι ιδιωτικοί υπάλληλοι και εργάτες της ιδιωτικής μεταφορικής εταιρείας, να μην ξέρουν ούτε από πού έρχονται ούτε πού τις πάνε, να μην εποπτεύει κανείς, και συν τοις άλλοις να είναι ανάμεσα στους εργαζόμενους και ένα παιδί. Αυτή είναι η αλήθεια, που σας τη δίνουμε σε βίντεο και την αφιερώνω και στον κ. Μητσοτάκη, και στον κ. Φλωρίδη, και στον κ. Παπαστεργίου. Αυτό που ανήρτησε ο Πρωθυπουργός -και το καταθέτω στα Πρακτικά- είναι ένα ψέμα. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΑΝΑΓΗΣ ΚΑΠΠΑΤΟΣ: Ήμουν στη δίκη. Δεν είναι ψέμα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Παρακαλώ, μη διακόπτετε, σεβασμός.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, ξέρω ότι επιθυμείτε να κρατήσετε την τάξη, αλλά εγώ δεν θα χάσω τον ειρμό μου, οπότε, σας παρακαλώ, μη με διακόπτετε. Είμαι πολύ συνηθισμένη εξάλλου σε αυτά. Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
Αυτοί λοιπόν θα είναι και οι άξονες της δικής μου τοποθέτησης, η αλήθεια απέναντι στο ψέμα. Η αλήθεια, που ζουν οι πολίτες, απέναντι στα ψέματα, που λέτε. Ξέρω ότι σας αρέσει πάρα πολύ να μιλάτε με αριθμούς που μπερδεύουν τους πολίτες. Εγώ θα μιλήσω με αριθμούς που καταλαβαίνουν οι πολίτες και καταλαβαίνει ο κόσμος όλος. 
Αριθμός πρώτος: Από τα πενήντα χρόνια της Μεταπολίτευσης τα είκοσι πέντε κυβερνάτε. Τον μισό χρόνο της Μεταπολίτευσης κυβερνάτε, κύριοι. Άρα οτιδήποτε συμβαίνει στη χώρα έχει το ανεξίτηλο αποτύπωμά σας και την ευθύνη σας. Ούτε το κληρονομήσατε, ούτε το συναντήσατε, ούτε έπεσε από τον ουρανό, ούτε τρακάρατε πάνω του. Από τα τελευταία είκοσι χρόνια τα δεκατέσσερα κυβερνάτε. Από τα τελευταία είκοσι χρόνια τα δεκατέσσερα κυβερνάτε εσείς, το κόμμα σας, η Νέα Δημοκρατία, εσείς. 
Από τα χρέη που έχουν οι πολίτες, και είναι μηδαμινά πολλές φορές, το μεγαλύτερο χρέος είναι το δικό σας, της Νέας Δημοκρατίας, είναι 500 εκατομμύρια ευρώ. Θα το ξαναπώ, 500 εκατομμύρια ευρώ! Τόσα χρωστάτε και δεν έχει γίνει κατάσχεση ούτε στην ιδιοκτησία σας, ούτε στην περιουσία σας, ούτε στα γραφεία σας, ούτε στους μισθούς σας. Αντίθετα, πολίτες που χρωστούν ακόμη και μηδαμινά ποσά, όπως 800 ευρώ η Δήμητρα Καλδή, η γυναίκα αυτή η πονεμένη, είναι αντιμέτωποι με ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς και με εξώσεις. Την Τρίτη την έβγαλαν από το σπίτι της με ΜΑΤ, τα οποία πληρώνει ο ελληνικός λαός, ενώ δεν σας έδωσε ο ελληνικός λαός αυτή την εξουσιοδότηση. Την έβγαλαν λοιπόν από το σπίτι της με έξωση και ΜΑΤ για 800 ευρώ.
Να πω και μερικούς άλλους αριθμούς; 2,1 δισεκατομμύρια ευρώ στοιχίζει η επαναφορά του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού, αυτών των εργασιακών επιδομάτων που κλέψατε από τον κόσμο το 2012. Τα αφαιρέσατε, λέγοντας ότι δεν έχετε άλλη επιλογή για τα δημοσιονομικά και είπατε ότι προσωρινά και μόνον αφαιρείται. 8 δισεκατομμύρια ευρώ επιλέγετε -το τετραπλάσιο δηλαδή- να δώσετε στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο ως προπληρωμή. Δηλαδή επιλέγετε να δώσετε 8 δισεκατομμύρια ευρώ που το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο δεν σας χρωστάει και να μη δώσετε 2,1 δισεκατομμύρια ευρώ στους δημοσίους υπαλλήλους όλους, υγειονομικούς, εκπαιδευτικούς, πυροσβέστες, εργαζόμενους στην τοπική αυτοδιοίκηση, δικαστικούς υπαλλήλους, νοσηλευτές, σε όλους, σε όλους, σε όλους. Αν τους επιστρέψετε αυτό που τους οφείλετε, είναι 2,1 δισεκατομμύρια. Και λέτε «Δεν το δίνω. Θα δώσω 8 δισεκατομμύρια στο Διεθνές Νομισματικό Ταμείο». Πώς το δικαιολογείτε αυτό; Με ποια ηθική βάση κάνετε αυτή την επιλογή; 
Να πω και άλλον έναν αριθμό; 2,1 δισεκατομμύρια ευρώ δεν δίνετε στους δημοσίους υπαλλήλους, αλλά 2,5 δισεκατομμύρια ευρώ ελέγχεστε ότι διασπαθίσατε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στο πλαίσιο της αξιοποίησης των κονδυλίων του Ταμείου Ανάκαμψης, ελέγχεστε. 
Να πω και άλλον έναν αριθμό; 647.000 ευρώ εκταμιεύσατε από το ταμείο του κράτους ως έργο ανάπτυξης για να μπαζώσετε τον τόπο του εγκλήματος στα Τέμπη. Το εμφανίσατε αυτό το έργο αλλοίωσης τόπου εγκλήματος στο οποίο ενέχεστε –κ. Κέλλα, χαίρομαι που είστε και στα Έδρανα- το εμφανίσατε ως έργο ανάπτυξης. 
Μπορώ να σας πω και άλλα, και άλλα, και θα πω και άλλα, και άλλα, γιατί θα επιμείνω στην αλήθεια απέναντι στο ψέμα. Όπως επέμεινε στην αλήθεια μία επιτροπή που συγκρότησα, ως Πρόεδρος της Βουλής, η Επιτροπή Αλήθειας Δημοσίου Χρέους, που ερεύνησε αυτό το χρέος που θελήσατε να επιβάλλετε στους πολίτες. Αυτό το χρέος, που τους είπατε ότι ήταν δικό τους, ότι αυτοί το δημιούργησαν, ότι αυτοί τα φάγανε μαζί σας, που τρώγατε με χρυσά κουτάλια και πλουτίζατε. 
Αυτή λοιπόν η επιτροπή, που διενήργησε λογιστικό έλεγχο του χρέους το 2015, κατέληξε ότι τα 345 δισεκατομμύρια ευρώ του χρέους τότε -σήμερα έχει πάει 400 δισεκατομμύρια ευρώ το χρέος- ήταν όλα προϊόν επιλήψιμων πρακτικών διαφθοράς, επιζήμιων συμβάσεων εξοπλιστικών και άλλων, λεόντειων ρητρών σε δανειακές συμβάσεις που παραβίαζαν το Σύνταγμα, τη διεθνή νομιμότητα, την ευρωπαϊκή νομιμότητα και όλες τις συμβάσεις προστασίας των ανθρωπίνων δικαιωμάτων.
Παραβίαζαν ακόμη και το καταστατικό του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, αυτού του οργανισμού που δεν επιτρέπει την επιβολή συμβάσεων για χρέος το οποίο είναι μη βιώσιμο. 
Η συγκάλυψη, το ψέμα είναι κομμάτι της πρακτικής και της πολιτικής σας και η αλήθεια είναι αυτή την οποία ανέδειξε αυτή η πολύ σημαντική επιτροπή, με πολύ σημαντικά μέλη που την συναπετέλεσαν: από τον Ερίκ Τουσέν, που ήταν ο επιστημονικός συντονιστής, στην εμβληματική προσωπικότητα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, την Αλίκη Γεωργοπούλου - Μαραγκοπούλου του Ιδρύματος Μαραγκοπούλου, στον Ηρακλή Ακτύπη, τον εξαιρετικό επιστήμονα, στον Daniel Albaracin, τον Olivier Bonfond, στον Γιώργο Κασιμάτη, τον εμβληματικό συνταγματολόγο, στον ειδικό εμπειρογνώμονα του ΟΗΕ για το χρέος τον Cephas Lumina, στην ειδική και Διευθύντρια του Ινστιτούτου των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του LSE, τη Margot Salomon και πολλούς, πολλούς άλλους εξαιρετικούς επιστήμονες –θα τα καταθέσω στα Πρακτικά-, οι οποίοι αφιλοκερδώς, κύριοι, συνέπραξαν στον λογιστικό έλεγχο του χρέους και κατέληξαν σε εννέα κεφάλαια που εξηγούν γιατί αυτό το χρέος που ήταν 345 δισεκατομμύρια το ’15 και το φτάσατε 400 δισεκατομμύρια το 2024 πρέπει να αποκηρυχθεί, γιατί δεν είναι νόμιμο με βάση τις συμβάσεις του ΟΗΕ, γιατί οφείλετε να το αποκηρύξετε με βάση το καθήκον σας αλλά και με βάση τις διεθνείς συμβάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Εννέα κεφάλαια με όλη την ανάλυση. 
Και βέβαια ακολούθησε και δεύτερο πόρισμα της επιτροπής, το Σεπτέμβριο του ’15, που εξηγούσε γιατί το επιπλέον χρέος των 80 δισεκατομμυρίων ευρώ που ήρθε με το τρίτο μνημόνιο, αυτό που όλοι ψηφίσατε, είναι επίσης παράνομο, απεχθές, επονείδιστο και μη βιώσιμο. 
Τι σημαίνει «μη βιώσιμο»; Σημαίνει ότι για την αποπληρωμή του είναι αδύνατον να μην παραβιαστούν τα ανθρώπινα δικαιώματα και το κράτος δικαίου στη χώρα. Σημαίνει αυτό ακριβώς που συμβαίνει στη χώρα μας, ότι δηλαδή έχετε υπονομεύσει το κράτος δικαίου, έχετε υπονομεύσει τις υποχρεώσεις σας για την παιδεία, για την υγεία, για την κοινωνική ασφάλιση και προστασία, για την πρόνοια, για την ενίσχυση της οικογένειας, για το μέλλον των ανθρώπων. 
Τολμάτε να μιλάτε για το δημογραφικό και θέλετε να μας πείτε ότι εσείς που χρεώσατε 40.000 ευρώ κάθε παιδί –40.000 ευρώ κάθε παιδί- που γεννιέται, που επιβάλλατε τεκμήριο φορολόγησης για κάθε παιδί, εσείς θα λύσετε το δημογραφικό; Εσείς είστε το δημογραφικό πρόβλημα! Εσείς είστε το πρόβλημα, κύριοι! Εσάς πρέπει να λύσουμε. Εσάς πρέπει να αντικαταστήσουν οι πολίτες. 
Και μιας και γίνεται μεγάλη συζήτηση για τις εξοπλιστικές δαπάνες, για τις αμυντικές δαπάνες, θα ήθελα να είμαι πάρα πολύ ξεκάθαρη. Η Πλεύση Ελευθερίας θα καταψηφίσει όλον τον προϋπολογισμό και δεν υπάρχει καμμία λογική διάκρισης στις αμυντικές λεγόμενες δαπάνες. Δεν υπάρχει καμμία λογική και κανένα πρόσχημα γι’ αυτό το σκέλος του προϋπολογισμού, που ποτέ δεν αφορούσε, κύριοι, την άμυνα της χώρας. 
Την άμυνα της χώρας, όταν η χώρα βρέθηκε υπό απειλή και υπό επίθεση την εγγυήθηκαν οι πολίτες αυτής της χώρας, την εγγυήθηκαν οι άνθρωποι που ξυπόλητοι ξεκίνησαν για την Αλβανία το ’40, την εγγυήθηκαν οι μανάδες και οι γυναίκες που ράβανε κάλτσες και καρτερούσαν, την εγγυήθηκαν οι αντάρτες, την εγγυήθηκε το ΕΑΜ, το Εθνικό Απελευθερωτικό Μέτωπο, που θα ήθελα να το θυμόμαστε όσοι είμαστε αριστεροί. Εθνικό Απελευθερωτικό Μέτωπο ήταν το ΕΑΜ και ο πατριωτισμός έχει τη σφραγίδα του ελληνικού λαού, των πολιτών και των αγωνιστών. 
Την άμυνα της χώρας την εγγυήθηκαν οι άνθρωποι που αρνήθηκαν να γίνουν δωσίλογοι, λαδέμπορες, χίτες και ταγματασφαλίτες. Την άμυνα της χώρας την εγγυήθηκαν οι άνθρωποι που έδωσαν τη ζωή τους. 
Και αυτή η χώρα, κύριοι, πλήρωσε το βαρύτερο φόρο αίματος που έχει πληρώσει χώρα για την Αντίσταση, τον βαρύτερο φόρο αίματος! Ενάμισι εκατομμύριο είναι τα θύματα πολέμου της πατρίδας μας. Ενάμισι εκατομμύριο είναι τα θύματα πολέμου της πατρίδας μας και αυτό αφορά τραυματίες, ανάπηρους πολέμου, αφορά εκτελεσθέντες αντιστασιακούς, αφορά και τους σφαγιασθέντες από τα ολοκαυτώματα από τα οποία είναι διάστικτη η πατρίδα μας. Κι αυτή είναι η κληρονομιά μας και η περηφάνια μας. 
Γι’ αυτά τα θύματα, κύριοι, γι’ αυτόν τον φόρο αίματος, για την καταστροφή κάθε υποδομής, της αγροτικής παραγωγής, για την κλοπή του δημόσιου ταμείου και την επιβολή του αναγκαστικού κατοχικού δανείου, για την κλοπή των αρχαιολογικών θησαυρών μας υπάρχει αριθμός και έχει υπολογιστεί από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους: 278 έως 341 δισεκατομμύρια ευρώ ήταν το 2015 ο υπολογισμός των αποζημιώσεων, των επανορθώσεων, των οφειλών της Γερμανίας προς τη χώρα μας. 
Εάν λοιπόν διακατέχεστε από πραγματικό πατριωτισμό και αν θέλετε να τιμήσετε τους ανθρώπους που εγγυήθηκαν την άμυνα της πατρίδας μας και το φρόνημα του λαού μας και την εθνική και ιστορική κληρονομιά μας, αυτό να κάνετε για τον προϋπολογισμό εσείς που τον συντάσσετε και αυτό να ζητήσετε όσοι θέλετε να ψηφίσετε για εθνικούς λόγους: την εγγραφή στον προϋπολογισμό του κράτους των κονδυλίων, των αξιώσεων της χώρας μας, που είναι υποχρεωτικό να εγγραφούν έναντι του γερμανικού κράτους, για την αποκατάσταση των θηριωδιών των ναζί. 
Γιατί η αλήθεια είναι ότι ο ελληνικός λαός αντιστάθηκε και όχι κάποιοι κυβερνώντες. Η αλήθεια είναι ότι η ψυχή των ανθρώπων ήταν εκείνη που εγγυήθηκε την Αντίσταση και όχι κάποιοι εξοπλισμοί από υποβρύχια που γέρνουν, από τανκς χωρίς όλμους, από τυφέκια χωρίς λειτουργία και ούτω καθεξής. 
Η αντίσταση αυτή δεν έχει τιμηθεί από τις κυβερνήσεις, μολονότι υπάρχει και η εργασία της Βουλής από το 2012-2013 στο 2015 που αναβάθμισα την επιτροπή και μέχρι το 2019 που μετά πολλών βασάνων και κακήν κακώς, τελευταία στιγμή, μπήκε πάντως στην Ολομέλεια το πόρισμα της επιτροπής και ψηφίστηκε. 
Τι να περιμένει όμως κανείς; Πώς μπορεί να περιμένει από εσάς να τιμήσετε την αντίσταση στους ναζί για τη γενοκτονία που διέπραξαν; Πώς μπορεί να περιμένει από εσάς να τιμήσετε το φρόνημα της Εθνικής Αντίστασης, όταν σήμερα συμμετέχετε σε μία επιθετική πολιτική σφαγιασμού αμάχων, όταν μέσα από την εξωτερική πολιτική στηρίζετε πολέμους και εμπόλεμες συρράξεις, ακόμη και με αποστολή πολεμικού και όχι αμυντικού υλικού; 
Τα καλάσνικοφ που στείλατε στην Ουκρανία δεν είναι αμυντικό υλικό ούτε προστατεύουν τα θύματα πολέμου στην Ουκρανία και στη Ρωσία. Αντίθετα, εκθέτουν σε μεγαλύτερους κινδύνους τους απλούς ανθρώπους, τα μόνιμα θύματά σας. 
Αρνείστε να πάρετε θέση για τη γενοκτονία που διαπράττει το κράτος του Ισραήλ έναντι του παλαιστινιακού λαού. Και δεν είναι τυχαίο. Δεν είναι τυχαίο! 
Τις αμυντικές δαπάνες τις χρησιμοποιήσατε διαχρονικά για μίζες, για ωφελήματα, για διαπλοκή και διαφθορά. Και σήμερα, με τον ίδιο τρόπο επιθυμείτε να τις αξιοποιήσετε. 
Γι’ αυτό και καταθέτω στα Πρακτικά το πόρισμα της Επιτροπής Αλήθειας Δημοσίου Χρέους, με όλες τις εξειδικεύσεις και με τη σύνδεση των εξοπλιστικών δαπανών με την υπερχρέωση της χώρας. 
(Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν πόρισμα, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Εχθές θέλησα να απαντήσω στον Υπουργό Υγείας σας, τον κ. Άδωνι Γεωργιάδη, που μαζί με τον κ. Πλεύρη και τον κ. Βορίδη είναι οι κορυφαίοι εκπρόσωποι του κυβερνώντος κόμματος. 
Αυτός ο κύριος χτες, εκτός του ότι τόλμησε να κατηγορήσει εμάς που έχουμε κάνει ων ουκ έστιν αριθμός παρεμβάσεις για τη δημόσια υγεία και το δικαίωμα στην υγεία, που ακόμα και όταν ήμασταν εξωκοινοβουλευτικό κόμμα το 2020 κάναμε δωρεές στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, τόλμησε, μέσα από τις τακτικές του Γκέμπελς, της προπαγάνδας, να πει ότι η Πλεύση Ελευθερίας δεν θέλει δωρεάν χειρουργεία για τους πολίτες. 
Δεν μου επετράπη να του απαντήσω χτες και θα του απαντήσω σήμερα. Και θα του απαντήσω και στη συνολική του τοποθέτηση ότι οι αριστεροί είναι παράλογοι, ότι η Αριστερά είναι ένας παραλογισμός και ότι εσείς πρεσβεύετε τη λογική. 
Θα ήθελα λοιπόν να θυμίσω ότι τόσο ο κ. Γεωργιάδης όσο και ο κ. Βορίδης όσο και ο κ. Πλεύρης, η εμπροσθοφυλακή δηλαδή της Κυβέρνησης, έχουν υπάρξει, με διαφορετικές διακυμάνσεις, αρχιερείς της παραποίησης της ιστορίας σε βάρος των ανθρώπων και των λαών και αρχιερείς της συγκάλυψης των πιο μεγάλων εγκλημάτων. Των πιο μεγάλων εγκλημάτων! 
Και αυτό, γιατί δεν υπάρχει καμμία αμφιβολία, κύριοι, ότι το μεγαλύτερο έγκλημα που διαπράχθηκε στην ιστορία ήταν το Ολοκαύτωμα σε βάρος των Εβραίων, σε βάρος των Ρομά, σε βάρος των ομοφυλόφιλων, σε βάρος των έγχρωμων, των μαύρων. 
Και όταν πολιτικά στελέχη αρνούνται το Ολοκαύτωμα, συγγράφουν βιβλία ή πωλούν βιβλία για τη συγκάλυψη του μεγαλύτερου εγκλήματος, του Ολοκαυτώματος, δεν υπάρχει καμμία αμφιβολία ότι είναι αδίστακτοι, ότι θα συγκαλύψουν και άλλα και ότι θα μετέλθουν και άλλα και άλλα και άλλα και άλλα, για να καλύψετε τις ευθύνες σας. 
Δεν είναι τυχαίο ότι τα ίδια πρόσωπα επιχείρησαν τη συγκάλυψη των εγκλημάτων της χούντας και αρνήθηκαν την ύπαρξη νεκρών στο Πολυτεχνείο. Αυτούς έχετε μπροστάρηδες, αυτούς χειροκροτείτε έξαλλα, αυτούς που λένε ότι δεν υπήρξαν νεκροί στο Πολυτεχνείο. 
Αυτές είναι οι τακτικές της συγκάλυψης. Αυτές είναι οι τακτικές της προπαγάνδας και του παρακράτους, του παρακράτους που σκότωσε τον Γρήγορη Λαμπράκη και είπε ότι ήταν αυτοκινητικό ατύχημα, του παρακράτους που σκότωσε και άλλους και άλλους και τους εμφάνισε ως θύματα ατυχημάτων, αυτοκτονιών, θύματα πάντως που εσείς μέχρι σήμερα αρνείστε να τιμήσετε. 
Έμαθα ότι θα πραγματοποιηθεί ονοματοδοσία της Αίθουσας 168 για τον δολοφονηθέντα από την τρομοκρατική εγκληματική οργάνωση «17 Νοέμβρη» Παύλο Μπακογιάννη. 
Τον Γρήγορη Λαμπράκη, που δολοφονήθηκε από το παρακράτος της Δεξιάς και που βγήκαν τότε ανακοινώσεις της δικαιοσύνης για ατύχημα, αρνείστε να τον τιμήσετε. Την επέτειο του Πολυτεχνείου αρνείστε να ανακηρύξετε εθνική επέτειο. Και αυτές οι πρακτικές, να ξέρετε, ότι δεν κρύβονται από τους πολίτες. 
Καταψηφίζουμε τον προϋπολογισμό, γιατί ξέρουμε πολύ καλά ότι δεν είναι ένας προϋπολογισμός για τους πολίτες, αλλά ένας προϋπολογισμός για να φάτε και άλλα κονδύλια. 
Είναι ο έκτος προϋπολογισμός -και σας εύχομαι και θα παλέψω να είναι ο τελευταίος της Κυβέρνησής σας και θα παλέψουν μαζί μου και πολλοί πολίτες- με θηριώδη ποσά. Είναι 600 δισεκατομμύρια μόνον αυτά που έχετε φάει, χωρίς να υπολογίζουμε τις αναθεωρήσεις του προϋπολογισμού. 
Πού είναι τα σχολεία; Πού είναι τα νοσοκομεία; Πού είναι το προσωπικό στην Πολιτική Προστασία; Πού είναι το προσωπικό στην υγεία, στην παιδεία; Πού είναι οι πραγματικές υποδομές, τα πραγματικά αντιπλημμυρικά έργα; Πού πήγαν τα λεφτά; Πού πήγαν τα λεφτά; Αυτό είναι το ερώτημα και όχι πού θα τα βρείτε. Τι τα κάνατε, κύριοι, όλα αυτά τα χρόνια; Πού πήγαν όλα αυτά τα χρήματα; Πώς δέχεστε να ζείτε σαν λόρδοι, την ώρα που ο κόσμος στερείται τα βασικά; 
Πώς τολμάτε να αμφισβητείτε το δικαίωμα των ανθρώπων στην αξιοβίωτη ζωή και στην αξιοπρέπεια; Πώς τολμάτε να έχετε κάνει τη χώρα μας τη χώρα «του πάμε και όπου βγει», με επιμονή στην έλλειψη ασφάλειας; Πώς τολμάτε να έχετε κάνει τη χώρα μας τη χώρα των Τεμπών, του εγκλήματος που επιμένετε να το λέτε «δυστύχημα», τη χώρα των υποκλοπών, της παραβίασης της δημοκρατίας, που επιμένετε να τη λέτε «άστοχη», τη χώρα που και χτες ακόμη αποδείχθηκε ότι είναι εγκαταλελειμμένοι οι πολίτες, αυτούς στους οποίους διαφημίσατε το μετρό, όπως διαφημίζατε τα τρένα, όπως διαφημίζατε τις τράπεζες, όπως διαφημίζατε το Χρηματιστήριο; Πώς τολμάτε να έχετε εγκαταλείψει τους πολίτες, ακόμη και χθες, να περπατούν στις σήραγγες, εκτεθειμένοι σε κίνδυνο; 
Εμείς απορρίπτουμε την Ελλάδα που έχετε κακοποιήσει. Απορρίπτουμε τη χώρα του ρουσφετιού, του δικού σας ρουσφετιού. 
Ποιανού ρουσφέτι, κύριε Κέλλα, ήταν ο σταθμάρχης Σαμαράς; Ποιανού ρουσφέτι ήταν ο αστυνομικός που κακοποιούσε σύζυγο και παιδιά και τον κρατούσατε; 
Απορρίπτουμε αυτές τις πρακτικές και τις πρακτικές συγκάλυψης. 
Απορρίπτουμε την κ. Μπακογιάννη, που ανέβηκε εδώ να πει ότι ως πρώην Υπουργός Εξωτερικών θέλει ενίσχυση του Διπλωματικού Σώματος, γιατί ξέρουμε ότι δεν θέλει αυτό. Θέλει υποχείριους επιτελείς του Υπουργείου Εξωτερικών, που την κρίσιμη στιγμή κάνουν αυτό που έκαναν οι δικοί της επιτελείς. Τι δηλαδή; Να αφήσουν να διαφύγουν στο εξωτερικό Χριστοφοράκος, Καραβέλας, οι πρώτοι κατηγορούμενοι για τη «Siemens». 
Απορρίπτουμε την κ. Μπακογιάννη, που το αυτοκίνητό της σκότωσε εικοσιτριάχρονο παιδί και επί σαράντα οκτώ ώρες το έκρυβε η ίδια. 
Απορρίπτουμε τον κ. Μητσοτάκη, που μας είπε ότι ήταν ανθρώπινο λάθος τα Τέμπη και ότι εκεί συγκρούστηκαν οι παθογένειες και το κράτος. 
Ποιος τα έκανε αυτά; Ποιος κυβέρνησε τη χώρα; Ποιος έφτιαξε αυτό το κράτος; 
Απορρίπτουμε την Ελλάδα που σκοτώνεται ένα δεκαεννιάχρονο παιδί σε λούνα παρκ γιατί όλες οι άδειες είναι βγαλμένες με διαφθορά και παραβίαση της νομιμότητας και που ο πατέρας του δίνει μόνος του τον αγώνα. 
Απορρίπτουμε την Ελλάδα που απολύετε οκτακόσιες οικογένειες, λέγοντας ότι φαλίρισε η «ΛΑΡΚΟ», την οποία διοικούσε η οικογένεια του πρώην Υπουργού και Βουλευτή σας, του κ. Σκρέκα.
Απορρίπτουμε την Ελλάδα όπου μια γυναίκα δεν μπορεί να βρει καταφυγή ούτε στο αστυνομικό τμήμα, δεν μπορεί να προστατευθεί ακόμη και στο αστυνομικό τμήμα και δολοφονείται, για να βγει μετά ο κ. Βαρτζόπουλος να πει ότι οι γυναικοκτονίες είναι βιολογικό φαινόμενο -βιολογικό φαινόμενο!- και να βγει και ο κ. Μητσοτάκης να μας πει ότι στηρίζει τον Υπουργό του. 
Απορρίπτουμε την Ελλάδα που δεν θωρακίζει. Δεν είναι βέβαια η Ελλάδα όλα αυτά. Είναι αυτή η χώρα που εσείς έχετε φτιάξει κατ’ εικόνα και καθ’ ομοίωσή σας, η Ελλάδα των καμένων δασών όπου εγκαθιστάτε λυσσωδώς ανανεώσιμες πηγές δήθεν ενέργειας, ανεμογεννήτριες στ’ αλήθεια, με άλλες συμβάσεις διαπλοκής. 
Καταψηφίζουμε τον προϋπολογισμό για πάρα πολλούς λόγους και θα τους αριθμήσω τηλεγραφικά, γιατί απορρίπτουμε τα προνόμια του πολιτικού προσωπικού που έχετε προβλέψει, γιατί απορρίπτουμε τη συγκάλυψη στην οποία επιδίδεστε. 
Απορρίπτουμε την υποβάθμιση της δικαιοσύνης και τις παρεμβάσεις της δικαιοσύνης, στις οποίες έχετε διδακτορικό. Απορρίπτουμε το σμπαράλιασμα της δικαιοσύνης, τα καρότσια όπου μεταφέρονται οι δικογραφίες, την ώρα που εσείς μιλάτε για τηλεματική δικαιοσύνη. 
Απορρίπτουμε τις δήθεν μεταρρυθμίσεις του δικαστικού χάρτη και του Κτηματολογίου που έχουν αφήσει τους πολίτες στην απόλυτη ανασφάλεια και στη διακύβευση της περιουσίας τους, της περιουσίας που αποκόμισαν με αίμα και ιδρώτα.
Απορρίπτουμε τη διάλυση της δημόσιας υγείας, τα ράντζα που ακόμη στοιβάζονται, την έλλειψη γιατρών και νοσηλευτών. 
Απορρίπτουμε την υποτίμηση της παιδείας και του πολιτισμού και ζητάμε γενναίο προϋπολογισμό για την παιδεία και τον πολιτισμό. 
Απορρίπτουμε την άδεια Βουλή με τους ελάχιστους Βουλευτές της Πλειοψηφίας ως δειγματοληπτική εκπροσώπηση. 
Απορρίπτουμε την αστυνομική βία, την οποία εσείς χρηματοδοτείτε.
Απορρίπτουμε την εμφύλια βία, την οποία εσείς καλλιεργείτε ακόμη και με το παράδειγμά σας εδώ μέσα στη Βουλή. 
Απορρίπτουμε την εξωτερική πολιτική που αντιτίθεται στο Διεθνές Δίκαιο και παραβιάζει την προστασία των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και αρνείται ακόμη-ακόμη την προστασία ενός λαού που αυτή τη στιγμή εξολοθρεύεται, του παλαιστινιακού λαού. 
Απορρίπτουμε τους πλειστηριασμούς πρώτης κατοικίας, τους πλειστηριασμούς μικρής και λαϊκής περιουσίας. 
Απορρίπτουμε την ενοχοποίηση της νέας γενιάς για τις δικές σας αμαρτίες και την υπερφόρτωσή της με χρέη που δεν δημιούργησε. 
Απορρίπτουμε την ελεγχόμενη ενημέρωση στην οποία βασίστηκε όλη η προπαγάνδα των μνημονίων και της επιβολής του παράνομου χρέους.
Απορρίπτουμε την ενδοτική και μη διεκδικητική πολιτική σας έναντι των οφειλών των εταιρειών διαφθορέων προς το Δημόσιο Ταμείο. 
Απορρίπτουμε τη συστηματική υποβάθμιση του περιβάλλοντος και τη διαρκή ρύπανση των στοιχείων του περιβάλλοντος. 
Απορρίπτουμε την υπονόμευση της πολιτικής προστασίας με έλλειψη προσωπικού, με άρνηση μόνιμης πρόσληψης των εποχικών πυροσβεστών.
Απορρίπτουμε τη μοίρα που έχετε επιφυλάξει στον αγροτικό πληθυσμό ο όποιος δεν μπορεί να υποστηρίξει την παραγωγή του, την ώρα που αρνείστε ακόμη και το αυτονόητο, δηλαδή να καταργήσετε τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο. 
Απορρίπτουμε την περιφρόνησή σας για τις ευάλωτες ομάδες, την άρνησή σας ακόμη κι εδώ στη Βουλή να θεσμοθετήσετε το πάναπλο: νοηματική διερμηνέα για όλες τις συνεδριάσεις. 
Απορρίπτουμε την ιδιωτικοποίηση των δημοσίων αγαθών, του ρεύματος και του νερού, το ξεπούλημα της δημόσιας περιουσίας στο οποίο είστε ειδικοί. Το εμφανίσατε ως μέσο αποπληρωμής του χρέους και καταφέρατε το χρέος να το διογκώσετε. 
Απορρίπτουμε την αφαίμαξη των εργαζομένων με φόρους και χαράτσια που επιμένετε να χρησιμοποιείτε ως την πρώτη πηγή δημοσίων εσόδων. 
Απορρίπτουμε την αποστέρηση αποδοχών από τους εργαζόμενους όπως ο δέκατος τρίτος και δέκατος τέταρτος μισθός, τα τεκμήρια για τους αυτοαπασχολούμενους που είναι ληστρική πολιτική έναντι ανθρώπων που μοχθούν, όπως οι περισσότεροι από εσάς δεν έχετε κάνει στη ζωή σας, αλλά ευαγγελίζεστε τον φιλελευθερισμό, την ώρα που είστε σκληρά κρατικοδίαιτοι και εξαρτώμενοι από τους μισθούς και τις αποζημιώσεις που λαμβάνετε.
Απορρίπτουμε τα δώρα σε ημέτερους -η πρώτη συνεδρίαση της Βουλής τα δώρα στην «Aegean»- τη διασπάθιση του δημοσίου χρήματος, την έλλειψη υποδομών, το «πάμε κι όπου βγει», την άρνηση θωράκισης του κράτους δικαίου, τα κρατητήρια - κολαστήρια με τα δικά σας στραβά μάτια, όπου πεθαίνουν άνθρωποι καθημερινά, την αστυνομική βία και καταστολή, την πλήρη έλλειψη πρόνοιας.
Προτείνουμε τη ριζική ενίσχυση της παιδείας και του πολιτισμού, την κατάργηση όλων των προνομίων -και των μισθολογικών- του πολιτικού προσωπικού, την κατάργηση των ασυλιών Βουλευτών και Υπουργών, την επαναφορά του δέκατου τρίτου και του δέκατου τέταρτου μισθού. 
Δέκα προτάσεις έχουμε καταθέσει για την αγροτική πολιτική, με κορυφαία την κατάργηση εκείνων των φόρων και χαρατσιών υπό τους οποίους οι αγρότες στενάζουν. 
Προτείνουμε πραγματική ενίσχυση των ελεύθερων επαγγελματιών και των αυτοαπασχολούμενων ανθρώπων, πραγματική πολιτική για τους νέους και για τη στέγασή τους και όχι διαφημιστικά τρικ που έχουν οδηγήσει τους περισσότερους νέους μέχρι σήμερα να αδυνατούν να αυτονομηθούν, να κάνουν δική τους οικογένεια, να σχεδιάσουν το μέλλον τους. 
Ζητάμε απόλυτη προστασία της πρώτης κατοικίας από πλειστηριασμούς και κατασχέσεις, απαγόρευση των πλειστηριασμών και διαγραφή των χρεών που έχουν δημιουργηθεί ανυπαίτια σε βάρος των πολιτών από την περίοδο των μνημονίων και την περίοδο της πανδημίας. 
Σας έχουμε μιλήσει για τη φορολόγηση των υπερκερδών των τραπεζών. Ζητάμε την επιστροφή από το τραπεζικό σύστημα, τώρα που είναι υπερκερδοφόρο, των κονδυλίων που έδωσε το ελληνικό δημόσιο για τις ανακεφαλαιοποιήσεις και για τις εγγυήσεις, των κονδυλίων δηλαδή εκείνων που οφείλει το τραπεζικό σύστημα, στο οποίο εσείς χρωστάτε και γι’ αυτό δεν διαπραγματεύεστε μαζί του παρά ψίχουλα, τα οποία θα ανακοινώσει ο Πρωθυπουργός. Ζητάμε αυτά τα χρήματα να επιστραφούν. Είναι χρήματα του ελληνικού λαού και δεν νοείται σήμερα εσείς να χαϊδεύετε τράπεζες και funds που έχουν χρηματοδοτηθεί και αιμοδοτηθεί με περισσότερα από 200 δισεκατομμύρια ευρώ σε ανακεφαλαιοποιήσεις και κρατικές εγγυήσεις στην περίοδο των μνημονίων.
Ζητάμε και προτείνουμε ενίσχυση και φορολογική ελάφρυνση με κατάργηση του ΦΠΑ για τις ακριτικές περιοχές και για τις πληγείσες περιοχές, για τα Δωδεκάνησα, για τον Έβρο, για τη Θεσσαλία, για την Εύβοια, για όλες τις περιοχές -θύματά σας.
Ζητάμε προσλήψεις στη δημόσια υγεία, παιδεία και δικαιοσύνη, ώστε να πληρωθούν οι κενές οργανικές θέσεις. Ζητάμε μονιμοποίηση και δωδεκάμηνη απασχόληση των εποχικών πυροσβεστών. 
Ζητάμε ενίσχυση της παιδείας και θεσμοθέτηση της καλλιτεχνικής εκπαίδευσης. Είναι ίσως μία πρόταση, που ελπίζουμε ότι θα ευοδωθεί. Έχει κάνει πολλή δουλειά στον τομέα αυτό η Κοινοβουλευτική μας Ομάδα και ο Διαμαντής ο Καραναστάσης. 
Ζητάμε ενίσχυση των ανθρώπων του πολιτισμού και πραγματική διεκδίκηση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς, των κλεμμένων αρχαιολογικών θησαυρών από τους ναζί, αλλά και των γλυπτών του Παρθενώνα, που δεν είναι δυνατόν τόσα χρόνια μετά το θάνατο της Μελίνας Μερκούρη να εξακολουθούν να μην έχουν επιστραφεί, ακόμη και όταν αποκαλύφθηκαν οι κλοπές αρχαιολογικών θησαυρών από την κατοχή του Βρετανικού Μουσείου. 
Ζητάμε και προτείνουμε ενίσχυση των ευάλωτων ανθρώπων και των ατόμων με αναπηρία, πραγματική ενίσχυση του αθλητισμού και των ανθρώπων του αθλητισμού, λογιστικό έλεγχο των χρημάτων που έχετε δαπανήσει όλα αυτά τα χρόνια από δημόσιο χρήμα από το Ταμείο Ανάκαμψης, για να καταλάβουμε πώς γίνεται να λέτε ότι δώσατε ένα δισεκατομμύριο ευρώ για αντιπλημμυρικά έργα για τον «Ιανό» και να έρχεται ο «Ντάνιελ» και να αποκαλύπτεται η απόλυτη ανυπαρξία αντιπλημμυρικών έργων. 
Ζητάμε ισότητα και απόλυτη προστασία έναντι της έμφυλης βίας. Ένα ελάχιστο συγκριτικά κονδύλι απαιτείται, το οποίο αρνείστε να διαθέσετε. 
Ζητάμε υποδομές για την ασφάλεια. Το τελευταίο σας νομοσχέδιο που θα συζητηθεί την επόμενη εβδομάδα είναι για τον σιδηρόδρομο. Τι ειρωνεία να θέλετε να κλείσετε τη χρονιά, ενώ έχετε συγκαλύψει το έγκλημα. Διεκδικείτε την ασυλία και την ατιμωρησία και χειροκροτάτε τον κ. Καραμανλή και τον κ. Μητσοτάκη που ενέχονται στο έγκλημα. Ζητάμε πραγματικές υποδομές για την ασφάλεια στις σιδηροδρομικές μεταφορές, στις αερομεταφορές και σε κάθε πεδίο στους οδικούς άξονες, που είναι επίσης καρμανιόλες. 
Ζητάμε Αστυνομία για την προστασία του πολίτη και όχι για την καταστολή της κοινωνίας που διεκδικεί. Ζητάμε ενίσχυση και οικονομική θωράκιση της ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης, των αποδοχών των λειτουργών της, αλλά και των δικαστικών υπαλλήλων. Ζητάμε ανεξάρτητες, πραγματικά, αρχές και όχι καθοδηγούμενες και στραγγαλιζόμενες από εσάς. 
Ζητάμε ανάκτηση των περιουσιακών στοιχείων του δημοσίου, που έχετε ξεπουλήσει δήθεν για την αποπληρωμή του χρέους. Αποκατάσταση όλων των αποδοχών των πολιτών και βέβαια, ενίσχυση ενός θεσμού του Συντάγματος, που είναι η αποκέντρωση και η τοπική αυτοδιοίκηση, αυτήν την οποία, επίσης, θέλετε να στραγγαλίσετε, αυτήν την οποία, επίσης, θέλετε να τη βάφετε με τα χρώματα, που λέτε ότι είναι τα δικά σας. Αν και το γαλάζιο δεν είναι το δικό σας χρώμα, το γαλάζιο είναι το χρώμα της πατρίδας μας. Το χρώμα το δικό σας πρέπει να το αναζητήσετε σ’ αυτή τη λέξη που σας αρέσει να επαναλαμβάνετε τη «μιζέρια». Σε εσάς ανήκει το χρώμα της μιζέριας. 
Και θέλω να σας πω με όλη τη δύναμη της ψυχής μου ότι μιζέρια δεν είναι να ονειρεύεσαι. Το να ονειρεύεσαι είναι ένα κεφαλαιώδες ανθρώπινο δικαίωμα, αλλά είναι και αυτό που διαχρονικά άλλαξε τον κόσμο. Οι άνθρωποι που ονειρεύονται, αυτοί οι παράλογοι, όπως τους είπε ο Υπουργός σας, οι άνθρωποι που τα βάζουν με δυνάμεις πολύ πιο ισχυρές και δεν κάνουν πίσω, οι άνθρωποι που δίνουν τη ζωή τους για αγαθά και ιδανικά και αξίες που είναι πολύ πιο πολύτιμες από τα πιο ακριβά ρολόγια, αυτοκίνητα, διαμερίσματα και βίλες, οι άνθρωποι που κοιτούν τους συνανθρώπους τους στα μάτια και τον εαυτό τους στον καθρέφτη, αυτοί οι άνθρωποι που μπορεί να σας φαίνονται λίγοι εδώ μέσα στη Βουλή και το λέω κοιτώντας την Κοινοβουλευτική μας Ομάδα είναι πολύ-πολύ περισσότεροι έξω στην κοινωνία και το λέω κοιτώντας τους ανθρώπους στα θεωρεία της Βουλής, είναι στα αλήθεια αυτή η ζωντανή, παλλόμενη, ονειροπόλα, ενεργητική, ακτιβιστική, ασυμβίβαστη πλειοψηφία, που πολλές φορές μπορεί να φαίνεται ότι παραιτήθηκε, ότι το έβαλε κάτω, ότι αποσύρθηκε, ποτέ όμως στην ιστορία αυτής της πατρίδας, αυτού του τόπου δεν έκανε στα αλήθεια πίσω όταν τα διακυβεύματα ήταν ισχυρά, όταν αυτό που ήταν το ζητούμενο ήταν η ελευθερία, η δημοκρατία, η αξιοπρέπεια.
Εμείς, λοιπόν, αυτά θα συνεχίσουμε να υπηρετούμε και γι’ αυτό θα φροντίσουμε ο προϋπολογισμός ο φετινός του 2025 να είναι ο τελευταίος, που φέρνει η Κυβέρνησή σας και ο επόμενος προϋπολογισμός να έχει τα χαρακτηριστικά όλα αυτά που ανέφερα και πολλά ακόμη, που έχω αναφέρει. Τα κατέθεσα στα Πρακτικά, όπως έχω κάνει διαχρονικά στην κοινοβουλευτική μου πορεία. Γιατί ένα πράγμα έχει σημασία, τι κάνουμε στο τέλος και στην πορεία. Γιατί δεν είμαστε αυτά που λέμε, είμαστε αυτά που κάνουμε. Και στο τέλος τα όνειρα και οι άνθρωποι που ονειρεύονται, θα πάρουν την εκδίκηση της ιστορίας. 
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Τον λόγο τώρα έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς ο κ. Χαρίτσης.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΑΛΕΞΗΣ) ΧΑΡΙΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
«Τι ωραίο πλιάτσικο», αυτός ήταν ο τίτλος του βιβλίου του Βρετανού Τζόναθαν Κόου, ένα βιβλίο το οποίο για τη δικιά μου τη γενιά έχει γίνει περίπου κλασικό πλέον, το οποίο περιέγραφε αυτό το αίσθημα απελπισίας, αυτό το αίσθημα δυσφορίας, αυτό το αίσθημα της ταξικής αδικίας στην Αγγλία της δεκαετίας του 1980, στην Αγγλία της Μάργκαρετ Θάτσερ. 
Και αυτό το αίσθημα είναι που κυριαρχεί και σήμερα στην Ελλάδα, στην Ελλάδα του 2024 και δυστυχώς αυτή θα είναι και η Ελλάδα του 2025. Γιατί ζούμε, δυστυχώς, ένα συστηματικό, ένα οργανωμένο, ένα επιθετικό πλιάτσικο στις ζωές μας, στις ζωές των ανθρώπων που δουλεύουν όλη μέρα, στις ζωές των ανθρώπων που δεν βρίσκουν σπίτια να νοικιάσουν ή όταν τα βρίσκουν πρέπει να πληρώσουν υπέρογκα ενοίκια κάθε μήνα, στις ζωές των ανθρώπων που τρέμουν μη χρειαστεί να πάνε στο νοσοκομείο, στις ζωές των ανθρώπων που τρέχουν από τη μια δουλειά στην άλλη όλη μέρα και τελικά τα λεφτά δεν φτάνουν.
Η Μάργκαρετ Θάτσερ είχε πει ότι δεν υπάρχει κοινωνία. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης τι μας λέει σήμερα; Καθημερινά με τον λόγο του και με τις πράξεις του μας λέει ότι: Εσείς δεν υπάρχετε. Δεν δικαιούστε να ομιλείτε. Δεν δικαιούστε να διεκδικείτε. Δεν δικαιούστε να ονειρεύεστε. Μπορείτε μόνο να επιβιώνετε -και αυτό πολύ σας είναι- να είστε νεόπτωχοι, να είστε και λίγο μίζεροι, για να θυμηθώ και τον Υπουργό Υγείας, τον κ. Γεωργιάδη, να νιώθετε καθημερινά ηττημένοι και ταπεινωμένοι από ένα σύστημα εξουσίας, από ένα σύστημα εκμετάλλευσης που κλέβει συστηματικά, οργανωμένα και επιθετικά τις ζωές σας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο προϋπολογισμός του 2025, όπως και οι προηγούμενοι βεβαίως της σημερινής Κυβέρνησης, δεν είναι ένας προϋπολογισμός της ανάπτυξης. Είναι προϋπολογισμός μιας λογικής μνημονιακής χωρίς να βρισκόμαστε σε μνημόνιο. Αυτό εννοεί η Κυβέρνηση Μητσοτάκη όταν μιλάει για σταθερότητα. Αυτό κρύβει η συνεχής επίκληση των ίδιων και των ίδιων στοιχείων. Αυτός είναι ο διάβολος που κρύβεται πίσω από τα ρητορικά τρικ του Πρωθυπουργού και του οικονομικού επιτελείου. 
Ακούμε, λοιπόν, αυτές τις μέρες το γνωστό αφήγημα της Κυβέρνησης –επαναλαμβανόμενο, έχει καταντήσει βαρετό πλέον-, το success story στην οικονομία, χαράς ευαγγέλια για τη χώρα, για τους πολίτες. Η πραγματικότητα, όμως, είναι πολύ διαφορετική. 
Όλοι χτες το βράδυ είδαμε τις απίστευτες σκηνές στο μετρό της Θεσσαλονίκης. Είδαμε το μπλακάουτ, το οποίο ακινητοποίησε τους συρμούς, τους επιβάτες να φυγαδεύονται διασχίζοντας τη σήραγγα με τα πόδια μέσα στο σκοτάδι μέχρι να βγουν από μια καταπακτή πάλι στο φως. 
Εγείρονται, βεβαίως, σοβαρότατες ανησυχίες και ερωτήματα, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, που επιτείνονται από τη σύντμηση που κάνατε κατ’ αρχάς στη διάρκεια της περιόδου της δοκιμαστικής λειτουργίας, αλλά και της τροπολογίας που φέρατε εδώ στη Βουλή και την περάσατε για τις άδειες λειτουργίας, οι οποίες άδειες λειτουργίες εκδόθηκαν αυθημερόν. Αυθημερόν. Χθες βράδυ σε αυτή την Αίθουσα ρώτησα τον Υπουργό Επικρατείας, τον κ. Βορίδη, για το συγκεκριμένο θέμα, γι’ αυτό το ντροπιαστικό που έγινε χθες Θεσσαλονίκη, και μου απάντησε ότι τηρήθηκαν όλα τα πρωτόκολλα ασφαλείας. Αυτό μου απάντησε ο Υπουργός. 
Είναι δυνατόν; Αλήθεια, αυτή είναι η στάση της Κυβέρνησης σε αυτό το τόσο κρίσιμο θέμα ασφαλείας; Δηλαδή, αν δεν είχαν τηρηθεί τα πρωτόκολλα ασφαλείας, τι ακριβώς θα είχε συμβεί στο μετρό της Θεσσαλονίκης χθες το βράδυ; Πρέπει να γίνει έρευνα και πρέπει να αναζητηθούν ευθύνες. Θα περιμένουμε σήμερα και από τον Πρωθυπουργό, τον κ. Μητσοτάκη προσωπικά, να έρθει εδώ στην Εθνική Αντιπροσωπεία και να δώσει πολύ συγκεκριμένες απαντήσεις, να δώσει εξηγήσεις για αυτό το οποίο συνέβη χθες στη Θεσσαλονίκη.
Με την ασφάλεια των πολιτών, κυρίες και κύριοι Υπουργοί της Κυβέρνησης, δεν παίζουμε. Δεν υπάρχει, λοιπόν, success story ούτε κανείς μπορεί να χαίρεται για την κατάσταση της χώρας, πέρα βεβαίως από τους Βουλευτές της κυβερνητικής πλειοψηφίας, αλλά βεβαίως και από τους λίγους και ισχυρούς που όντως ευτυχούν με την πολιτική της Νέας Δημοκρατίας. Και εξηγώ. 
Πρώτο ζήτημα. Δημόσιο χρέος. Η Κυβέρνηση πανηγυρίζει για τη μείωση του δημόσιου χρέους αναφερόμενη στο ποσοστό του δημόσιου χρέους ως προς το ΑΕΠ. Ποια είναι τα πραγματικά δεδομένα; Το δημόσιο χρέος παραμένει κοντά στα 270 δισεκατομμύρια και άλλο τόσο και περισσότερο είναι και το ιδιωτικό χρέος Έχει μεταβληθεί αυτό το ποσό στα πέντε χρόνια της διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας; Ελάχιστα έχει μεταβληθεί. Πώς γίνεται, λοιπόν, να μειώνεται ο λόγος δημόσιου χρέους προς ΑΕΠ και ταυτόχρονα να μη μειώνεται το ποσό του δημόσιου χρέους; Γίνεται, βεβαίως, όταν έχεις υψηλό πληθωρισμό, γιατί ο πληθωρισμός είναι αυτός ο οποίος οδηγεί στη διόγκωση των ονομαστικών τιμών του ΑΕΠ και αφού διογκώνεται το ΑΕΠ, το χρέος μοιάζει να αποκλιμακώνεται. Είναι απλά βασικά οικονομικά για πρωτοετή φοιτητή. Τα γνωρίζει αυτά η Κυβέρνηση; Βεβαίως και τα γνωρίζει. Βεβαίως και τα γνωρίζει, αλλά δεν έχει κανένα απολύτως πρόβλημα να κάνει την αλχημεία πολιτικό επιχείρημα για να θεμελιώσει το success story της Κυβέρνησης. 
Εκτός, όμως, από την αλχημεία υπάρχει, κυρίες και κύριοι Υπουργοί, η πραγματικότητα. Η πραγματική αύξηση του ΑΕΠ, λοιπόν, στη χώρα μεσοσταθμικά την πενταετία Μητσοτάκη 2019-2024 πόσο είναι; Είναι σχεδόν 2%, παρά τον πακτωλό των ευρωπαϊκών κονδυλίων που έχουν πέσει στην οικονομία αυτή την πενταετία, παρά την άρση των δημοσιονομικών περιορισμών. αυτή είναι η αύξηση του ΑΕΠ. Είναι σχεδόν, δηλαδή, όσο ήταν και το 2018, όταν ήμασταν ακόμα μέσα στα μνημόνια και αυτό θα έπρεπε να είναι το βασικό ζήτημα της συζήτησής μας και όχι, βεβαίως, τα λογιστικά κόλπα και τα greek statistics της ελληνικής Δεξιάς. 
Κι αν αυτή η χώρα έχει μέχρι το 2030 έναν καθαρό διάδρομο για την εξυπηρέτηση του δημόσιου χρέους, αυτό, βεβαίως, δεν οφείλεται στην πολιτική της Νέας Δημοκρατίας, αυτό οφείλεται στην επιτυχία της χώρας τον Ιούνιο του 2018. Τελεία και παύλα. 
Δεύτερο ζήτημα. Κοινωνικό κράτος. Εδώ η Κυβέρνηση δεν μας παρουσιάζει τις δαπάνες ως ποσοστό του ΑΕΠ, μας τις παρουσιάζει ως απόλυτα νούμερα γιατί έτσι τη βολεύει. Ποια είναι η πραγματικότητα; Οι δαπάνες για την κοινωνική πρόνοια έχουν μειωθεί κατά 17,5% την περίοδο 2019-2024, στην παιδεία οι δαπάνες μειώθηκαν στο 5,43% του ΑΕΠ και να αναφερθώ και στην υγεία.
Στην υγεία θυμίζω ότι η Ελλάδα είναι η δεύτερη χειρότερη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ακάλυπτες –προσέξτε σε ακάλυπτες- ανάγκες υγείας φτάνοντας το 13,1%, όταν ο ευρωπαϊκός μέσος όρος είναι στο 3,8. Είναι 13,1%, λοιπόν, οι ακάλυπτες ανάγκες υγείας στην Ελλάδα και 3,8 στην Ευρώπη. Τι, προβλέπει, λοιπόν στην υγεία η Κυβέρνηση Μητσοτάκη για το 2025; Αύξηση μεν 550 εκατομμύρια. Όμως, πού πάει αυτή η αύξηση; Για να καλύψει τη μείωση των ασφαλιστικών εισφορών. Εκεί πάει αυτή η αύξηση. Οι πραγματικές δαπάνες για το ΕΣΥ μειώνονται. Μείωση προβλέπει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας για το ΕΣΥ τη στιγμή που το δημόσιο σύστημα υγείας στη χώρα μας καταρρέει. Αυτή είναι η πραγματικότητα. 
Τρίτο ζήτημα, από τα πιο δημοφιλή για την Κυβέρνηση Μητσοτάκη, το ζήτημα των φόρων, το ζήτημα της φορολογίας. Εδώ και αν έχουμε φεστιβάλ αλχημείας. Η Κυβέρνηση πανηγυρίζει γιατί κατήργησε ή μείωσε φόρους. Κατ’ αρχάς, να δούμε τι σημαίνει αυτό. Ποια ακριβώς είναι η επιτυχία της Κυβέρνησης; Οι σκανδαλώδεις φοροαπαλλαγές για κληρονομιές και γονικές παροχές ακινήτων ή κινητών στοιχείων που ευνοούν προκλητικά τα ανώτερα στρώματα; Αυτό είναι για πανηγυρισμούς; Η μείωση του φόρου στα μερίσματα με αποτέλεσμα αυτά να πηγαίνουν σε τσέπες και να μην επανεπενδύονται στην οικονομία; Αυτό είναι για πανηγυρισμούς; Ο αναβαλλόμενος φόρος των τραπεζών; Για ποιο πράγμα ακριβώς πανηγυρίζει η Κυβέρνηση; Προφανώς πανηγυρίζει για την ευνοϊκή μεταχείριση των ανώτερων εισοδηματικά στρωμάτων, τη μεταχείριση των πλούσιων στρωμάτων της ελληνικής κοινωνίας. Πανηγυρίζει για αυτά που λέει ο ΟΟΣΑ. 
Και τι λέει ο ΟΟΣΑ, κύριε Θεοχάρη, επειδή βλέπω ότι είσαστε λαλίστατος. Εντάξει. Τι λέει ΟΟΣΑ; 
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Δεν υπάρχει αναβαλλόμενος φόρος.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΑΛΕΞΗΣ) ΧΑΡΙΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς): Δεν υπάρχει. Ωραία. Το ακούσαμε κι αυτό. 
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Από εμάς περιμένουν οι τράπεζες.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ (ΑΛΕΞΗΣ) ΧΑΡΙΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς): Η Ελλάδα, λέει ο ΟΟΣΑ, λοιπόν, κύριε Θεοχάρη, ότι η Ελλάδα φορολογικά ευνοεί πιο πολύ από οποιαδήποτε άλλη χώρα του ΟΟΣΑ το εισόδημα από κεφάλαιο σε σχέση με το εισόδημα από εργασία.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Καταθέτω και στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αλέξανδρος (Αλέξης) Χαρίτσης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αυτό εδώ είναι, κύριε Θεοχάρη. Αυτή είναι η Ελλάδα. Δείχνει τη διαφορά στη φορολογική μεταχείριση κεφαλαίου και εργασίας υπέρ του κεφαλαίου, βεβαίως.
Ενώ, σύμφωνα με τα πρόσφατα στοιχεία πάλι του ΟΟΣΑ -δεν είναι δικά μας τα στοιχεία- η Ελλάδα κατατάσσεται τρίτη στην αναλογία έμμεσων - άμεσων φόρων, τρίτη σε όλες τις χώρες του ΟΟΣΑ. Η αναλογία, μάλιστα, αυτή μεταβλήθηκε προς το χειρότερο μετά το 2019. Είναι από ένα άρθρο της καθηγήτριας κ. Καπλάνογλου στο «K REPORT» πριν από λίγες ημέρες. Δείτε εδώ πώς πάει προς τα πάνω η αναλογία έμμεσων - άμεσων φόρων από το 2019 και μετά.
Το καταθέτω κι αυτό στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αλέξανδρος (Αλέξης) Χαρίτσης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Επίσης, η χώρα μας αντλεί πολύ περισσότερα έσοδα από την έμμεση φορολογία σε σχέση με τους φόρους εισοδήματος. Δεν νομίζω ότι χρειάζεται να αναλύσουμε γιατί είναι άδικη αυτή η κατανομή των φορολογικών βαρών, γιατί είναι άδικοι οι έμμεσοι φόροι. Γιατί είτε είσαι πλούσιος είτε είσαι φτωχός τον ίδιο ΦΠΑ θα πληρώσεις για να πας στο σουπερμάρκετ να κάνεις τα ψώνια σου. 
Τέταρτο ζήτημα. Μισθοί. Τι μας λέει η Κυβέρνηση; Αύξηση του κατώτατου μισθού, κατώτατος μισθός και για τους δημοσίους υπαλλήλους, αύξηση και στο δημόσιο. Είναι όλα εξαιρετικά. Μπράβο. Εδώ πραγματικά η Κυβέρνηση έχει ξεπεράσει τον εαυτό της. Γιατί τι κατάφερε; Κατάφερε να εμφανίσει ότι ενσωματώνει μια ευρωπαϊκή οδηγία χωρίς επί της ουσίας να την ενσωματώσει. Αυτό κατάφερε με το νομοσχέδιο πριν από λίγες ημέρες εδώ στη Βουλή. 
Κλειδώσατε τον κατώτατο μισθό εισάγοντας τον περίφημο αλγόριθμο, χωρίς καμμία –μα, καμμία!- ενίσχυση των συλλογικών συμβάσεων. Και πού αυτό; Σε μία χώρα, όπως η Ελλάδα, που το ποσοστό των εργαζομένων που εμπίπτουν σε αυτές τις συλλογικές συμβάσεις είναι μόλις 27%. Και τι λέει η ευρωπαϊκή οδηγία; Ότι πρέπει ο στόχος να είναι τουλάχιστον 80%. Εμείς είμαστε στο 27%, η ευρωπαϊκή οδηγία λέει 80%.
Και αντί να απαντήσετε σε αυτό το ζήτημα, μας λέτε διάφορα παραμύθια περί γαλλικού μοντέλου, όπως τα παραμύθια για την εξομοίωση των μισθών των δημοσίων υπαλλήλων χωρίς την επαναφορά δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού, αύξηση 12 και 13 ευρώ τον μήνα. Με 12 και 13 ευρώ τον μήνα οι δημόσιοι υπάλληλοι πραγματικά έχουν τρελαθεί από τη χαρά τους!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Όπως, μας λέτε, βεβαίως και τα παραμύθια -ειλικρινά μου προκαλεί πολύ μεγάλη κατάπληξη το γεγονός ότι το έχετε κάνει σημαία το τελευταίο διάστημα- περί brain gain. «Το brain drain» λέει «το κάναμε brain gain», μάλιστα.
Η Υπουργός Εργασίας, μάλιστα, στο πρόσφατο νομοσχέδιο -εδώ που συζητιόταν για τον κατώτατο μισθό και τις συλλογικές συμβάσεις- αναφερόταν συνέχεια στην εκδήλωση που έκανε το Υπουργείο της στο Άμστερνταμ, στο πλήθος των νέων που πήγαν εκεί και οι οποίοι αγωνιωδώς αναζητούσαν έναν τρόπο να γυρίσουν στην Ελλάδα. Μέχρι που μαθαίνουμε, βεβαίως, από μια ανάρτηση κάποιου νέου που συμμετείχε σε αυτή την εκδήλωση για τα τραγελαφικά τα οποία έλαβαν χώρα στο Άμστερνταμ, για εκπροσώπους των εργοδοτών που είπαν ότι η επιστροφή στην Ελλάδα είναι κάτι σαν αποστολή στο Αφγανιστάν. Έτσι έλεγαν οι εκπρόσωποι των εργοδοτών που ζήτησαν από τους νέους του brain drain να έχουν φιλοδοξίες και άρα, να ετοιμαστούν για ευέλικτα ωράρια, να μην περιμένουν ότι θα προγραμματίσουν τις διακοπές τους από τις αρχές του χρόνου, όπως κάνουν στην Ολλανδία. Όμως, αυτό που λένε ότι διασκέδασε περισσότερο τους παρευρισκόμενους -έτσι λένε οι μαρτυρίες- ήταν ότι όταν ρώτησαν για μειωμένο ωράριο, η Υπουργός Εργασίας της Ελλάδας, της ελληνικής Κυβέρνησης, τους απάντησε ότι «ναι, βεβαίως και στην Ελλάδα θεσπίσαμε μειωμένο ωράριο». Τετραήμερο με δέκα ώρες, αυτό είναι το μειωμένο ωράριο. Τόσο πρωτοπόρα η Ελλάδα σε όλη την Ευρώπη!
Και πέμπτο ζήτημα: η πολύπαθη ανάπτυξη, μάλιστα. Στον τομέα προσέλκυσης νέων επενδύσεων για ακόμη μια φορά μένετε μετεξεταστέοι, κάτω από τον πήχη των στόχων και το 2023 και το 2024. Πολυδιαφημισμένες αναγγελίες για μεγάλες επενδύσεις χωρίς το παραμικρό αποτέλεσμα. Το επενδυτικό κενό παραμένει σε μεγάλη απόσταση από την Ευρωζώνη και έτσι θα παραμείνει και το 2025. Θα επανέλθω στο ζήτημα των επενδύσεων.
Θέλω να σας ρωτήσω και κάτι, κύριε Χατζηδάκη, αν μπορείτε να το μεταφέρετε και στον Πρωθυπουργό στη συνέχεια.
Εμπορικό έλλειμμα. Τα τελευταία στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ είναι φωτιά, 8,9% άνοδος στο δεκάμηνο του 2024, στα 28,3 δισεκατομμύρια και το χειρότερο είναι ότι η διεύρυνση του ελλείμματος αφορά κυρίως αγροτικά αγαθά, κατηγορία στην οποία η Ελλάδα επί Νέας Δημοκρατίας από πλεονασματική χώρα έχει καταστεί ελλειμματική. Μείωση της γεωργικής παραγωγής κατά 16% το 2023, ήδη 4,8% το 2024, μείωση πάνω στη μείωση και μας λέτε μετά για τον ρυθμό ανάπτυξης.
Πού κατευθύνεται τελικά αυτή η ανάπτυξη; Ποιους αφορά τελικά αυτή η ανάπτυξη για την οποία μας μιλάτε συνέχεια; Πού κατευθύνεται αυτός ο πακτωλός των χρημάτων που έχει λάβει η χώρα τα τελευταία χρόνια από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, από το νέο ΕΣΠΑ, από τη νέα ΚΑΠ, από τον Μηχανισμό Δίκαιης Μετάβασης; Πού πήγαν όλα αυτά τα χρήματα; Σε λίγους πήγαν αυτά τα χρήματα, σε ελάχιστους πήγαν αυτά τα χρήματα. Πήγαν στο 600% αύξηση των κερδών των εταιρειών ενέργειας, πήγαν στο 550% αύξηση των κερδών των εισηγμένων στο χρηματιστήριο που παρουσιάζουν ρεκόρ κερδοφορίας εικοσαετίας, πήγαν στα 12 δισεκατομμύρια κερδών των τραπεζών. Πότε όλα αυτά; Μέσα σε μια τετραετία! Μέσα σε μια τετραετία συσσωρεύτηκαν όλα αυτά τα υπερκέρδη, είναι η τετραετία η δική σας, είναι η τετραετία του κ. Μητσοτάκη. Μπράβο, συγχαρητήρια!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εδώ έχουμε μία Κυβέρνηση η οποία είχε να διαχειριστεί μία ιστορική ευκαιρία και μία ιστορική δυνατότητα για τη χώρα. Γιατί η Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία εδώ και καιρό, δυστυχώς, κινείται χωρίς όραμα και χωρίς στρατηγική, ευτυχώς στο σοκ της πανδημίας ξύπνησε για λίγο από τον λήθαργο και αποφάσισε να αντιδράσει και δημιούργησε τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και αυτό έφερε στη χώρα πολύτιμα κονδύλια. Μας δόθηκε επιτέλους η ευκαιρία να κάνουμε αυτό το οποίο συζητούσαμε όλα τα προηγούμενα χρόνια, την ανάγκη για την αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου της χώρας, να χτίσουμε ανθεκτικότητα στην οικονομία, ανθεκτικότητα απέναντι στις καταστροφικές συνέπειες της κλιματικής κρίσης, να περάσουμε στην πράσινη μετάβαση με όρους κλιματικής δικαιοσύνης.
Η ελληνική οικονομία με αυτά τα κονδύλια θα μπορούσε να έχει αναμορφωθεί δομικά και τι έκανε η Κυβέρνηση; Τι έκανε ο κ. Μητσοτάκης; Δυστυχώς, τίποτε από όλα αυτά. Άφησε τη μεγάλη ευκαιρία να πάει χαμένη και αυτό το οποίο έκανε είναι η νεκρανάσταση ενός αποτυχημένου και ενός καταδικασμένου σε νέα αποτυχία αναπτυξιακού μοντέλου. Μας γυρνάει στο 2008, τουρισμός, κατασκευές, real estate, τράπεζες και ιδιωτική ασφαλιστική αγορά, αυτή είναι η ελληνική οικονομία σήμερα. Αυτή είναι η ελληνική οικονομία σήμερα! Οι επενδύσεις που γίνονται αφορούν αυτούς τους κλάδους. Οι αδειοδοτήσεις αφορούν πρωτίστως αυτούς τους κλάδους που προείπα, τα φορολογικά προνόμια, οι διευκολύνσεις, οι επιχορηγήσεις αυτούς τους κλάδους αφορούν.
Και μιας και μιλάμε για επενδύσεις, κύριε Χατζηδάκη, θέλω να σας ρωτήσω το εξής: Τον Σεπτέμβριο ο κ. Μητσοτάκης ήταν στη Νέα Υόρκη στη γενική συνέλευση του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, όπως είθισται να πηγαίνει ο Πρωθυπουργός κάθε χρόνο, μάλιστα. Και, βεβαίως, στο πλαίσιο αυτής της επίσκεψης συναντήθηκε και με υποψήφιους επενδυτές. Μάλιστα, όλα καλά μέχρι εδώ. Έτσι και αλλιώς, σε μια χώρα και σε μια Κυβέρνηση η οποία τα έχει πάει τόσο περίφημα στις επενδύσεις, καλό είναι -λέω εγώ- ο Πρωθυπουργός να συναντάει υποψήφιους επενδυτές. Τους παρουσίασε, λοιπόν, ο κ. Μητσοτάκης το success story της Κυβέρνησής του στην οικονομία και αυτοί τον ρώτησαν: «Εντάξει, κύριε Μητσοτάκη, εντάξει, κύριε Πρωθυπουργέ, καλά μας τα λέτε. Πού θέλετε να τοποθετήσουμε τα κεφάλαιά μας στην ελληνική οικονομία; Πού θέλετε να γίνουν επενδύσεις;». Και τι απάντησε ο κ. Μητσοτάκης; Αυτά ισχυρίζονται οι επενδυτές τουλάχιστον και μπορεί μετά να με διαψεύσει όταν έρθει να μιλήσει. Πού απάντησε, λοιπόν, ο Μητσοτάκης; Στη βιομηχανία; Στη μεταποίηση; Στον αγροδιατροφικό τομέα; Στις νέες τεχνολογίες; Στην πράσινη μετάβαση και στις πράσινες τεχνολογίες; Όχι. Πού απάντησε ο κ. Μητσοτάκης; Στην υγεία και στην παιδεία! Εκεί απάντησε ο κ. Μητσοτάκης ότι πρέπει να γίνουν επενδύσεις.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Αυτό είναι ο ορισμός του πλιάτσικου. Αν δεν ισχύει αυτό το οποίο λέω, να με διαψεύσει μετά στην ομιλία του ο Πρωθυπουργός.
Η ανάπτυξη, λοιπόν, της Κυβέρνησης είναι μια ψευδεπίγραφη ανάπτυξη, είναι μια προβληματική ανάπτυξη, η οποία στηρίζεται σε ένα και μόνο πράγμα, στηρίζεται στη συρρίκνωση των μισθών και στη διεύρυνση του περιθωρίου κέρδους για συγκεκριμένες επιχειρήσεις και για συγκεκριμένους κλάδους. Αυτούς στηρίζει η Κυβέρνηση και αυτοί στηρίζουν την Κυβέρνηση και αυτή είναι η πεμπτουσία και του προϋπολογισμού που συζητάμε σήμερα.
Αφού το παραγωγικό μοντέλο δεν προσανατολίζεται σε μια οικονομία υψηλής προστιθέμενης αξίας, η αύξηση του περιθωρίου κέρδους μπορεί να επιτευχθεί με έναν τρόπο, την αύξηση των αποδόσεων κάθε ενδιάμεσου, την αύξηση των αποδόσεων κάθε ραντιέρη, την αύξηση των αποδόσεων κάθε ολιγοπωλίου. Αυτή είναι η πραγματικότητα της ελληνικής οικονομίας σήμερα.
Και, βεβαίως, υπάρχει και η άλλη πλευρά αυτής της πραγματικότητας, η φτωχοποίηση μεγάλης μερίδας της ελληνικής κοινωνίας, η οποία, όμως, δεν είναι μια διαχειριστική αστοχία. Δεν είναι ότι δεν τα κατάφερε η Κυβέρνηση Μητσοτάκη, είναι μια στρατηγική επιβίωσης των ελίτ, των οικονομικών ελίτ, της χώρας. Πέτυχε, λοιπόν, εκεί ο κ. Μητσοτάκης, δεν απέτυχε. Γι’ αυτό και η καθήλωση των πραγματικών μισθών την περίοδο 2019-2024 δεν είναι συγκυριακή, δεν είναι συμπτωματική. Είναι δομικό στοιχείο της πολιτικής σας, είναι μια στρατηγική επιλογή της Κυβέρνησης Μητσοτάκη.
Η Ελλάδα της Νέας Δημοκρατίας βρίσκεται σήμερα τρίτη από το τέλος ανάμεσα σε τριάντα πέντε χώρες του ΟΟΣΑ, όσον αφορά τον μέσο πραγματικό μισθό και στην τελευταία θέση -στην τελευταία θέση!- όσον αφορά το πραγματικό ωρομίσθιο. Καταθέτω τα στοιχεία στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αλέξανδρος (Αλέξης) Χαρίτσης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Στην Ελλάδα του 2025, λοιπόν, στην Ελλάδα του κ. Μητσοτάκη αν είσαι μισθωτός, αν είσαι εργαζόμενος, αν ζεις από τη δουλειά σου, η κατάστασή σου θα χειροτερέψει, θα ζήσεις χειρότερα. Αν είσαι εισοδηματίας, αν είσαι πλούσιος, αν ζεις από νοίκια και μετοχές, η κατάστασή σου θα βελτιωθεί, θα ζήσεις καλύτερα. Αυτή είναι η σταθερότητα της Νέας Δημοκρατίας. Σταθερά στο πλευρό των λίγων και ισχυρών, σταθερά στην εξυπηρέτηση μεγάλων και μικρότερων συμφερόντων που απομυζούν τους δημόσιους πόρους, σταθερά στο αδιέξοδο μοντέλο του κρατικοδίαιτου καπιταλισμού, της μετατροπής της χώρας σε τουριστική Ντίσνεϋλαντ, της δημιουργίας μιας αδιαπέραστης οροφής ανάμεσα στο 1/3 που ευημερεί και στα 2/3 της κοινωνίας μας που παλεύει να τα φέρει βόλτα. Αυτή είναι η κοινωνική και οικονομική πραγματικότητα σήμερα.
Σταθερά, λοιπόν, είστε μια κυβέρνηση στον δρόμο των μνημονιακών πολιτικών, που τις υπηρέτησε την πρώτη φορά -αυτή ήταν η πολιτική σας που μας οδήγησε στην πτώχευση- και σήμερα φέρνετε ξανά αυτές τις πολιτικές με νέα ορμή, με νέα όρεξη και πάλι στις ζωές μας και πάλι στην ελληνική κοινωνία.
Εμείς όμως, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, λέμε ξεκάθαρα ότι υπάρχει κι άλλος δρόμος. Υπάρχει ο δρόμος για την ενίσχυση της εργασίας, για να ανέβει το βιοτικό επίπεδο της κοινωνίας και η παραγωγικότητα της οικονομίας με αύξηση, όπως καταθέσαμε και με τροπολογία πριν από λίγες ημέρες, του κατώτατου μισθού στα 1.000 ευρώ, με επαναφορά της Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας και του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού στο δημόσιο. 
Υπάρχει ο δρόμος της αξιοποίησης των πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης για τη διεύρυνση της παραγωγικής βάσης της χώρας. 
Υπάρχει ο δρόμος της ενίσχυσης της τοπικής αυτοδιοίκησης, του διαλόγου και της συνεργασίας με τα συνδικάτα και τους φορείς της Κοινωνίας των Πολιτών για τη χάραξη επιτέλους εθνικής αναπτυξιακής στρατηγικής για την αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου. 
Υπάρχει ο δρόμος του ανασχεδιασμού στο σύστημα της ενέργειας με βάση τις ανάγκες της ενεργειακής μετάβασης με όρους κοινωνικών αναγκών και όχι να νέμονται την ενέργεια ιδιωτικά ολιγοπώλια. 
Υπάρχει ο δρόμος της θωράκισης της χώρας με ισχυρές δημόσιες υποδομές έναντι των συνεπειών της κλιματικής κρίσης. 
Και υπάρχει, βεβαίως, ο δρόμος της πάταξης της διαφθοράς και της ενίσχυσης του κράτους δικαίου, για να παίζεται το παιχνίδι με ίσους όρους, ο δρόμος του ανασχεδιασμού, της ανάταξης, της επαναλειτουργίας των δημόσιων υποδομών-μεταφορών του σιδηροδρομικού δικτύου της χώρας, των «πράσινων» μετακινήσεων.
Υπάρχει ο δρόμος για την ουσιαστική στήριξη της δημόσιας παιδείας και της δημόσιας υγείας, ο δρόμος των πραγματικά παραγωγικών επενδύσεων στην καινοτομία με πραγματική προστιθέμενη αξία που θα φέρουν πραγματικές νέες και καλοπληρωμένες θέσεις εργασίας, ο δρόμος ενίσχυσης του πρωτογενούς τομέα, της αγροτικής παραγωγής που σήμερα αντιμετωπίζει απροστάτευτη τις συνέπειες της κλιματικής κρίσης, τη λειψυδρία, τη μειωμένη παραγωγή, τις καταστροφές στη σοδειά, για τα οποία η Κυβέρνηση δεν κάνει απολύτως τίποτα, ο δρόμος της δημόσιας διαχείρισης κοινών αγαθών, όπως είναι το νερό και όχι της ιδιωτικοποίησης από την πίσω πόρτα. 
Αυτές είναι οι βασικές κατευθύνσεις ενός εναλλακτικού σχεδίου που η Νέα Αριστερά βάζει απέναντι στις καταστροφικές πολιτικές επιλογές του κ. Μητσοτάκη και των Υπουργών του. Βεβαίως, όμως, ένα εναλλακτικό σχέδιο απαιτεί και συγκρούσεις. Απαιτεί συγκρούσεις σε θέματα ταμπού, όπως είναι το θέμα της φορολογίας. Παρέθεσα πριν τα στοιχεία για το ποια είναι η φορολογική πραγματικότητα σήμερα στη χώρα μας.
Εμείς, λοιπόν, στη Νέα Αριστερά δεν φοβόμαστε να μιλήσουμε για τη φορολογία. Λέμε ότι οι φόροι δεν είναι από μόνοι τους καλοί ή κακοί. Οι φόροι είναι ένας μηχανισμός που θα έπρεπε να υπηρετεί έναν και μόνο στόχο: την αναδιανομή του πλούτου και τη μείωση των ανισοτήτων. Γι’ αυτό υπάρχει το φορολογικό σύστημα στη χώρα μας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και αυτό σημαίνει ότι για να ζήσουν καλύτερα οι πολλοί, πρέπει κάποιοι να πληρώσουν. Δεν γίνονται όλα και δεν υπάρχουν μαγικές λύσεις. Γι’ αυτό εμείς λέμε ξεκάθαρα: Φορολογείστε τους πλούσιους για να ενισχυθούν οι πιο αδύναμοι.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Πρέπει κάποιοι να δουν την εξουσία τους να μειώνεται, τα εισοδήματά τους να φορολογούνται, τα αδικαιολόγητα προνόμιά τους να συρρικνώνονται, όχι βεβαίως με πολιτικές προτάσεις για φοροαπαλλαγές σε εισοδήματα 100.000 ευρώ και 200.000 ευρώ, όπως είδαμε πέρυσι και από τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ δεν έχω δει να έχει αποσυρθεί φέτος αυτή η πρόταση.
Και επιτέλους, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, αλλά και κυρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης -τουλάχιστον κάποιοι από εσάς- αφήστε στην άκρη το παραμύθι με τα περίφημα «trickle-down economics», γιατί έχετε κουράσει. Ειλικρινά το λέω, έχετε κουράσει! Πρόκειται για τις νεοφιλελεύθερες ιδεοληψίες σας οι οποίες πολύ απλά δεν δουλεύουν ή μάλλον, για να το πω πιο σωστά, δουλεύουν, αλλά δουλεύουν μόνο γι’ αυτούς για τους οποίους μειώνετε τους φόρους. Γι’ αυτούς δουλεύουν!
Μας λέτε ότι μειώνουμε τους φόρους στα κέρδη, μειώνουμε τους φόρους στον πλούτο, για να έρθουν επενδύσεις και να έρθει ανάπτυξη. Δεν δουλεύει έτσι το σύστημα. Μάλιστα, έχω εδώ και μία μελέτη του LSE, δηλαδή του London School of Economics, την οποία και θα καταθέσω στα Πρακτικά. Αυτή η μελέτη, λοιπόν, λέει ότι η μείωση των φόρων στους πλούσιους οδήγησε σε μεγαλύτερη εισοδηματική ανισότητα, αλλά δεν βοήθησε καθ’ οιονδήποτε τρόπο την ανάπτυξη ούτε τον περιορισμό της ανεργίας. Αυτό λέει η μελέτη του LSE, την οποία θα μου επιτρέψετε να καταθέσω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αλέξανδρος (Αλέξης) Χαρίτσης καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα μελέτη, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Κάποιοι, λοιπόν, πρέπει να φορολογηθούν παραπάνω, για να μπορέσουν να αναπνεύσουν όλοι οι υπόλοιποι, για να μπορέσουν να αναπνεύσουν οι πολλοί, για να αναπνεύσουν πάνω απ’ όλα οι εργαζόμενοι, οι μισθωτοί, οι άνθρωποι που δουλεύουν με μπλοκάκια, οι άνθρωποι που δουλεύουν πάνω στα μηχανάκια, οι άνθρωποι, οι επιστήμονες οι οποίοι βρίσκονται μπροστά σε έναν υπολογιστή όλη την ημέρα, οι νέοι και οι νέες που ψάχνουν σπίτι και δεν το βρίσκουν, οι φοιτητές και οι φοιτήτριες που εγκαταλείπουν τις σπουδές τους, για να μπορέσουν να τα βγάλουν πέρα, οι γιατροί και οι νοσηλευτές στα νοσοκομεία του burnout. Για να μπορέσουν όλοι αυτοί, λοιπόν, να αναπνεύσουν, πρέπει κάποιοι άλλοι να πληρώσουν. Όμως, όλοι αυτοί γνωρίζουν, η κοινωνική πλειοψηφία γνωρίζει ότι με την Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη η ζωή τους δεν πρόκειται να αλλάξει προς το καλύτερο.
Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, ένα πράγμα έχετε υπηρετήσει πιστά και πράγματι τα έχετε καταφέρει σε αυτό, την αύξηση των ανισοτήτων στη χώρα μας. Διότι αυτό κάνετε, μιλάτε για αυξήσεις, αλλά ο μέσος μισθωτός θα δει, θα νιώσει κάποια πραγματική αλλαγή στη ζωή του; Όχι βεβαίως! Θα φέρει πραγματικές αυξήσεις ο περίφημος αλγόριθμος για τον υπολογισμό του κατώτατου μισθού; Όχι βεβαίως! Θα αλλάξει η εικόνα μιας χώρας, όταν ένας στους τρεις εργαζόμενους έχει μισθό κάτω από 800 ευρώ μεικτά; Όχι βεβαίως! Θα ξεφύγουμε από τη συνθήκη όπου οκτώ στα δέκα νοικοκυριά δεν μπορούν να αποταμιεύσουν ούτε 1 ευρώ τον μήνα; Όχι βεβαίως! 
Και μιλάτε για φοροαπαλλαγές. Ο νέος μισθωτός, ο μισθωτός-εργαζόμενος θα νιώσει ότι οι φόροι του θα πιάσουν τόπο; Όχι! Οι άνθρωποι που πληρώνουν τους φόρους τους κανονικά θα δουν αυτούς που κερδοσκοπούν στην πλάτη τους και στην πλάτη όλων μας να πληρώνουν κι αυτοί τους φόρους τους; Όχι, βεβαίως, δεν θα τους δουν με την Κυβέρνησή σας! 
Μιλάτε για ανάπτυξη. Αυτή η ανάπτυξη που λέτε ότι φέρνετε έχει κοινωνικό αντίκρισμα στην παιδεία, στην υγεία, στην έρευνα, στην τεχνολογία, στην ανάπτυξη εξωστρεφών και παραγωγικών επιχειρήσεων; Όχι βεβαίως, δεν έχει.
Και αφού μας έχετε γανώσει το κεφάλι με το περίφημο 2,3%, θα μας πείτε επιτέλους πού θα πέσει ο ρυθμός ανάπτυξης, όταν τελειώσουν τα περίφημα κονδύλια του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας; Τι θα γίνει τότε; Ποιο είναι το σχέδιο της Κυβέρνησης για την επόμενη μέρα; 
Αν είχατε κάποια ψήγματα ειλικρίνειας, θα έπρεπε, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, να σκεφτείτε τι έχετε κάνει αυτά τα πέντε χρόνια. Διότι αυτή η Κυβέρνηση, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας επέλεξε την ακρίβεια και τον πληθωρισμό απέναντι στη ρύθμιση της αγοράς. Επέλεξε τα ολιγοπώλια απέναντι σε μια οικονομία που λειτουργεί για το συμφέρον των πολιτών. Επέλεξε την εργασιακή εκμετάλλευση απέναντι στη ρύθμιση της αγοράς εργασίας. Επέλεξε την κατασπατάληση των φυσικών πόρων απέναντι στην περιβαλλοντική βιωσιμότητα. Επέλεξε τη διάλυση του κράτους απέναντι στη συγκρότηση ενός αναπτυξιακού κράτους που σχεδιάζει και υλοποιεί δημόσιες πολιτικές.
Και επέλεξε, βεβαίως, το 2019, το 2020, το 2021, το 2022, το 2023 και το 2024, να αφήσει τις τράπεζες να διαλύουν τον παραγωγικό ιστό της χώρας με τη μηδαμινή πρόσβαση σε τραπεζικό δανεισμό. Επέλεξε να αφήσει τις τράπεζες να κερδοσκοπούν σε βάρος των πολιτών με τις υπέρογκες προμήθειες. Επέλεξε να αφήσει τις τράπεζες και τα funds να κάνουν κατασχέσεις και να βγάζουν στον πλειστηριασμό ακόμα και την πρώτη κατοικία. Δεν δουλεύουν για την οικονομία και την ανάπτυξη οι τράπεζες σήμερα. Δουλεύουν μόνο για τα υπερκέρδη τους, δουλεύουν για τα μπόνους των στελεχών τους, δουλεύουν για τη διανομή μερισμάτων. 
Εδώ και πέντε μέρες, εδώ στη συζήτηση για τον προϋπολογισμό, ακούμε τους Υπουργούς και τους Βουλευτές της Πλειοψηφίας, της Νέας Δημοκρατίας, να περιμένουν, λένε, τον κ. Μητσοτάκη γιατί θα έρθει εδώ στην Ολομέλεια και θα φέρει την έκπληξη, την οποία μας την κρατάνε μυστική για να μη χαλάσει η φιέστα! Αυτά μας λένε τόσες μέρες, δηλαδή «Περιμένετε. Θα έρθει και θα τα δώσει όλα». 
Φιέστα και επικοινωνιακό σόου παντού, ακόμα και στην συζήτηση για τον κρατικό προϋπολογισμό της επόμενης χρονιάς! Όλα στην υπηρεσία και στον βωμό της επικοινωνίας από την Κυβέρνηση Μητσοτάκη δυστυχώς! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Να σοβαρευτούμε λίγο επιτέλους! Θα μας ανακοινώσει, λέει, μέτρα ο κ. Μητσοτάκης για τις τραπεζικές προμήθειες, έτσι δεν είναι, κύριοι Υπουργοί; Και ερωτώ: Το ενάμισι δισεκατομμύριο ευρώ που ήταν τα καθαρά έσοδα των τραπεζών τους πρώτους εννέα μήνες του 2024 -προσέξτε, ενάμισι δισεκατομμύριο έσοδα μόνο από τις προμήθειες!- θα γυρίσει στις τσέπες των πολιτών; Όχι βέβαια! Δεν θα γυρίσουν. Η ληστεία συντελέστηκε. Πάει! Αυτό ήταν! Με κυβερνητική στήριξη, βεβαίως, τα λεφτά έφυγαν από την τσέπη των πολλών και πήγαν στην τσέπη των λίγων. Και περιμένει μετά ο κ. Μητσοτάκης να έρθει εδώ να ανακοινώσει μέτρα για τις προμήθειες, να τον χειροκροτήσουμε και να του πούμε και «ευχαριστώ». Ντράπηκε και η ντροπή!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και ξέρετε, μου έρχεται η λέξη «ντροπή» στο μυαλό πολύ συχνά με αυτή την Κυβέρνηση, γιατί έχουμε μια Κυβέρνηση η οποία την ώρα που ομνύει στην αριστεία, την ίδια στιγμή επενδύει στη διαπλοκή. Έχουμε μια Κυβέρνηση η οποία βαρύνεται με τεράστια σκάνδαλα, όπως το σκάνδαλο των υποκλοπών, όπως το σκάνδαλο της συγκάλυψης του εγκλήματος των Τεμπών και έχει το θράσος να έρχεται εδώ και να μας κουνάει και το δάχτυλο από πάνω! Αυτή την Κυβέρνηση έχουμε! 
Όμως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα μου επιτρέψετε μιας και στη συζήτηση για τον προϋπολογισμό πρέπει να ανοίγουν όλα τα μεγάλα θέματα, να πω και δυο κουβέντες για τα ζητήματα της εξωτερικής πολιτικής και μετά βεβαίως και για τα ζητήματα των αμυντικών δαπανών, το φλέγον θέμα των ημερών. Εξάλλου, αυτά τα δύο ζητήματα δεν είναι άσχετα μεταξύ τους, συνδέονται άρρηκτα. 
Θα ξεκινήσω με ένα συμπέρασμα, κύριε Υπουργέ. Η εξωτερική πολιτική αυτής της Κυβέρνησης έχει αποτύχει παταγωδώς! Παταγωδώς! Η τυφλή πίστη στο δόγμα ότι η Ελλάδα είναι το προκεχωρημένο φυλάκιο των ΗΠΑ στην περιοχή μας, στη Νοτιοανατολική Μεσόγειο, το μόνο που κάνει είναι να μας εμπλέκει σε ολοένα και περισσότερους κινδύνους. Η χώρα οφείλει να επιστρέψει στην πολυδιάστατη ενεργητική εξωτερική πολιτική που υπερασπίζεται την ειρήνη, που υπερασπίζεται τη σταθερότητα, που υπερασπίζεται τη συνεργασία.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και όσον αφορά τις διαφορές μας με τη γείτονα, αυτό που χρειάζεται, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, είναι μια σοβαρή στρατηγική διαλόγου και επίλυσης στη βάση του Διεθνούς Δικαίου με προσφυγή στο Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης. Εμείς το λέμε ξεκάθαρα. Τα επικοινωνιακά παιχνίδια με την εξωτερική πολιτική με γνώμονα την κομματική πελατεία ή τις εσωκομματικές ισορροπίες -μάλλον ανισορροπίες εσχάτως- δεν δείχνουν μόνο μια στάση ανευθυνότητας, αλλά επιτρέψτε μου να πω ότι είναι και εξαιρετικά επικίνδυνα. Και η Κυβέρνηση παίζει επικοινωνιακά παιχνίδια, όσον αφορά τις σχέσεις της και τη σχέση μας ως χώρα με την Τουρκία. Δείχνει ότι δεν έχει καμμία σοβαρή στρατηγική. 
Εμείς το λέμε ξεκάθαρα ότι δεν σας έχουμε καμμία εμπιστοσύνη. Δεν μπορούμε να έχουμε εμπιστοσύνη όταν σας βλέπουμε να συνεχίζετε την απαράδεκτη πλειοδοσία φτηνού πατριωτισμού. Και αυτό αφορά την Κυβέρνηση, αλλά αφορά και δυνάμεις της Αντιπολίτευσης. Δεν γίνεται να λέμε όλοι -ή οι περισσότεροι, τέλος πάντων- ότι είμαστε υπέρ της προσφυγής στη Χάγη και στην πράξη να υπονομεύουμε κάθε προσπάθεια προς αυτή την κατεύθυνση, την ώρα μάλιστα και σε μια ιστορική συνθήκη θα έλεγα που οι εξελίξεις στην περιοχή μας είναι εξαιρετικά ανησυχητικές. 
Στη Συρία, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έπεσε ένα καθεστώς που ήταν αποδεδειγμένα μια αιμοσταγής δικτατορία, το καθεστώς των Άσαντ. Προσοχή όμως! Τι έχουμε στην άλλη πλευρά; Έχουμε τους τζιχαντιστές που πήραν την εξουσία. Το είπα και προχθές στην παρέμβασή μου, απαντώντας στον Κυβερνητικό Εκπρόσωπο, αλλά απάντηση δεν πήρα. Κάτι άρρητα ρήματα μου έλεγε ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος. 
Το λέω και σήμερα λοιπόν και ρωτάω ευθέως και τον ίδιο τον Πρωθυπουργό της χώρας: Από πότε είναι επιστροφή στη δημοκρατική ομαλότητα, όπως δήλωσε στο ΚΥΣΕΑ ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, η ανάληψη της εξουσίας στη Συρία από τους τζιχαντιστές, από αυτούς που προέρχονται από την Αλ Κάιντα; Από πότε είναι επιστροφή στη δημοκρατική ομαλότητα αυτή η εξέλιξη; Είναι αυτή η επίσημη θέση της ελληνικής Κυβέρνησης; Και αν η Δύση έχει επιλέξει να επιδοθεί σε μια απαράδεκτη, σε μια επικίνδυνη προσπάθεια εξωραϊσμού μιας εξαιρετικά δύσκολης και εύθραυστης κατάστασης, η Ελλάδα οφείλει να διαφοροποιηθεί και να καταδικάσει την κατοχή συριακών εδαφών σήμερα που μιλάμε από την Τουρκία και από το κράτος-δολοφόνο του Ισραήλ, να κάνει έκκληση να αποσυρθούν τα στρατεύματά τους και να σταματήσουν άμεσα οι αεροπορικές επιθέσεις, να κάνει έκκληση να τηρηθεί η δέσμευση της διεθνούς κοινότητας έναντι των Κούρδων και να προστατευτεί η Ροζάβα από τις επιθέσεις της Τουρκίας και, τέλος, να σταματήσει η Κυβέρνηση να ταυτίζεται με τα περί επιστροφής στη δημοκρατική ομαλότητα, με τη γνωστή ιδιοτέλεια βεβαίως -δεν το κάνει τυχαία- έτσι ώστε να εξαναγκάσει και τους Σύρους πρόσφυγες σε επιστροφή την ώρα που βρίσκονται σε εξέλιξη σφαγές και βομβαρδισμοί. 
Να μην παγώσουν, λοιπόν, οι αιτήσεις ασύλου! Να παραμείνουμε αλληλέγγυοι στον λαό της Συρίας, όπως οφείλουμε και ιστορικά να κάνουμε!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και, βεβαίως, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, να μην ξεχνάμε την Παλαιστίνη. Η Ελλάδα πρέπει να πρωταγωνιστήσει σε πρωτοβουλίες για να σταματήσει επιτέλους η γενοκτονία στη Γάζα!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Πρέπει, επιτέλους, να ληφθούν δραστικά μέτρα και να κηρυχθεί εμπάργκο όπλων και κυρώσεις απέναντι στο Ισραήλ και στον αμετανόητο αιμοσταγή Νετανιάχου. Έχουμε, παράλληλα, την ιστορική υποχρέωση να αναγνωρίσουμε άμεσα το παλαιστινιακό κράτος. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, περνάω και στο ζήτημα το οποίο εξοργίζει την Κυβέρνηση, εξοργίζει όμως και ευρύτερα, θα έλεγα, το παλιό πολιτικό σύστημα. Μιλώ για τους στρατιωτικούς υπερεξοπλισμούς, αυτή την αμαρτωλή ιστορία όπου η αδιαφάνεια συναντάει τον παραλογισμό. Έχουμε πληρώσει πολύ ακριβά ως χώρα διαχρονικά τα μεγαλεπήβολα εξοπλιστικά προγράμματα. Θυμάστε παλιά που λέγαμε οι «περίφημες αγορές του αιώνα». 
Και το λέμε δυνατά και ξεκάθαρα: Όχι στο όνομά μας στους στρατιωτικούς εξοπλισμούς που χρεώνουν και υπονομεύουν το μέλλον των επόμενων γενεών!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Όχι στη μετατροπή της Ευρώπης σε πολεμική οικονομία, στη στρατιωτικοποίηση και στη λογική του πολέμου, όπως μας ζητάνε ο κ. Ρούτε και ο κ. Ντράγκι!
Όχι στις παραινέσεις και στα καλέσματα του Γενικού Γραμματέα του ΝΑΤΟ να κόβονται δαπάνες από το κοινωνικό κράτος, να κόβονται δαπάνες από τα σχολεία, να κόβονται δαπάνες από τα νοσοκομεία, για να καταλήγουν στις τσέπες των εμπόρων όπλων!
Όχι στις συμφωνίες που κλείνει ο κ. Μητσοτάκης μόνος του, χωρίς καν να τις γνωρίζει η στρατιωτική ηγεσία, η οποία παρεμπιπτόντως, μην ξεχνιόμαστε, έχει πέσει και η ίδια θύμα των υποκλοπών του Μεγάρου Μαξίμου το προηγούμενο διάστημα. 
Όχι στη λογική του πιστού και πειθήνιου συμμάχου που εξυπηρετεί αποκλειστικά και μόνο την πολεμική βιομηχανία των Μεγάλων Δυνάμεων. 
Θα μου επιτρέψετε εδώ να προσθέσω και κάτι άλλο. Όχι στην πατριδοκαπηλία της Δεξιάς. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Απευθύνομαι στους κάθε λογής πατριδοκάπηλους. Ακούστε το και βάλτε το καλά στο μυαλό σας. Την Αριστερά δεν θα την πιάνετε στο στόμα σας! Την Αριστερά που έδωσε μάχες για την εθνική μας ανεξαρτησία, που έδωσε μάχες για την ελευθερία του λαού μας, που συγκρούστηκε με τις δυνάμεις της υποτέλειας και της εξάρτησης, που υπερασπίστηκε αυτόν τον τόπο, όταν οι διάφοροι «λαδέμποροι» την οδηγούσαν από τη μία εθνική καταστροφή στην άλλη. Μαθήματα, λοιπόν, πατριωτισμού δεν θα δεχτούμε από κανέναν. 
Θα αναφερθώ τώρα στους εξοπλισμούς και λυπάμαι που θα το πω αυτό, αλλά θα χαλάσουμε το ευχάριστο κλίμα της συναίνεσης της Κυβέρνησης Μητσοτάκη με το ΠΑΣΟΚ και με τον ΣΥΡΙΖΑ. Το ΠΑΣΟΚ το οποίο υπερψηφίζει ασμένως και τον ΣΥΡΙΖΑ που τελικά ο νέος Πρόεδρός του ακολουθεί την καταστροφική γραμμή και του προηγούμενου Προέδρου, σαν να μην άλλαξε απολύτως τίποτα. 
Συνάδελφοι του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ, που κάθεστε στα έδρανα που ιστορικά κάθεται η Αριστερά και η Κεντροαριστερά στο ελληνικό Κοινοβούλιο θα ήθελα να σας πω το εξής. Έχουμε ευθύνη και στην Ελλάδα και στην Ευρώπη να συγκρουστούμε με τη Δεξιά, να συγκρουστούμε με την ακροδεξιά, που επενδύουν στη λογική του πολέμου και στην αέναη κούρσα των υπερεξοπλισμών. Να μιλήσουμε με δυνατή φωνή για τα κοινά συμφέροντα των λαών. Να μιλήσουμε για την υπεράσπιση της ειρήνης και της σταθερότητας. Να μιλήσουμε για το σταμάτημα της γενοκτονίας στη Γάζα και για το σταμάτημα του παράλογου, επιθετικού πολέμου της Ρωσίας στην Ουκρανία. Να πούμε ότι η δική μας Ευρώπη είναι η Ευρώπη της συνεργασίας και της αλληλεγγύης. Να πούμε ότι, ναι, θέλουμε ψωμί και τριαντάφυλλα -είχαμε αυτόν τον διάλογο χθες εδώ με τον κ. Βορίδη- πριν να είναι πολύ αργά. 
Λέω, λοιπόν, στους συναδέλφους του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και σε όλον τον προοδευτικό κόσμο: Να έχετε στο μυαλό σας κάτι. Η συναινετική αντιπολίτευση στον κ. Μητσοτάκη το μόνο που κάνει τελικά είναι να ενισχύει την αλαζονεία του κ. Μητσοτάκη. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Στέλνει το μήνυμα ότι όλοι ίδιοι είναι. Αυτό το οποίο χρειάζεται ο τόπος είναι μαχητική, προγραμματική αντιπολίτευση. Αυτή είναι η αντιπολίτευση η οποία θα ανοίξει τον άλλο δρόμο για την ελληνική κοινωνία. Εμείς από τη μεριά μας είμαστε ξεκάθαροι. Λευκή επιταγή δεν δίνουμε. Δεν συναινούμε στον εθνικισμό. Δεν συναινούμε στον πόλεμο. Δεν συναινούμε στους υπερεξοπλισμούς. 
Θα ρωτήσουμε, λοιπόν, ευθέως τον Πρωθυπουργό της χώρας: Έχετε σκοπό να εμπλέξετε τη χώρα μας ακόμη πιο βαθιά στον παραλογισμό του πολέμου; Έχετε σκοπό να συνεχίσετε την αδιέξοδη και υποκριτική στάση στον πόλεμο της Ουκρανίας; Έχετε σκοπό να στείλετε και άλλη φρεγάτα στην Ερυθρά Θάλασσα; Έχετε σκοπό -αν είναι δυνατόν- να εμπλέξετε τη χώρα, όπως διαβάζουμε, στον αφοπλισμό της Χεζμπολάχ και στην υλική στήριξη της πολιτικής της γενοκτονίας του Νετανιάχου;
Εμείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -και το λέμε καθαρά- αλλιώς εννοούμε τον πατριωτισμό. Με στήριξη του κόσμου της εργασίας, έτσι εννοούμε εμείς τον πατριωτισμό. Με στήριξη των νοσοκομείων και των σχολείων μας, έτσι εννοούμε εμείς τον πατριωτισμό. Με στήριξη του καταρρακωμένου κράτους δικαίου στη χώρα μας. Αυτή είναι η δική μας πατρίδα και το μέλλον της μας νοιάζει.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και μιας και μίλησα για κράτος δικαίου θα σας θυμίσω εδώ το πρόσφατο Νόμπελ Οικονομίας που πήραν ο κ. Ατζέμογλου και ο κ. Ρόμπινσον. Τι μας λένε αυτοί οι επιστήμονες; Ότι το κράτος δικαίου και η λειτουργία των θεσμών μίας χώρας είναι οι αναγκαίες προϋποθέσεις για μια οικονομία η οποία ευημερεί και κατανέμει τον πλούτο της με δίκαιο τρόπο στους πολίτες. 
Ας κρατήσουμε, κύριε Υπουργέ, αυτή τη σκέψη και ας αναλογιστούμε τι συμβαίνει σήμερα στη χώρα μας, τι συμβαίνει με τις κηλίδες που έχουμε στη δικαιοσύνη μας, με τη συγκάλυψη του σκανδάλου των υποκλοπών, με τη συγκάλυψη του εγκλήματος των Τεμπών, με τον σφιχτό εναγκαλισμό της Κυβέρνησης με τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, με τις παρεμβάσεις στο έργο των ανεξάρτητων αρχών, με την κάκιστη νομοθέτηση -και δεν χρειάζεται να αναφέρω τι έγινε μόλις προχθές με τον νέο Οικοδομικό Κανονισμό- ή και με τη μη νομοθέτηση, όπως στα χωροταξικά, για να μην πειράξουμε τα συμφέροντα. 
Όλα αυτά δεν είναι απλώς και μόνο κάποιες ανεπαίσθητες ενδείξεις ενός προβλήματος. Είναι δομικά στοιχεία, σε ένα πολύ βαθύ πρόβλημα που αντιμετωπίζουμε. Ποιο είναι αυτό το πρόβλημα; Το κράτος ως λάφυρο στα χέρια της Δεξιάς. Αυτό είναι το πρόβλημα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Κλονίζεται η εμπιστοσύνη των πολιτών στους θεσμούς. Η σχέση αυτή έχει διαρραγεί επικίνδυνα και οφείλουμε να υπερασπιστούμε το κράτος δικαίου. Είναι ευθύνη όλων των δημοκρατικών δυνάμεων. 
Θα κλείσω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως περίπου ξεκίνησα, με μια αναφορά στην θατσερική Μεγάλη Βρετανία. Ξέρετε, όταν ακόμα στη Μεγάλη Βρετανία λειτουργούσαν ανθρακωρυχεία σε μεγάλη κλίμακα, πριν τα σαρώσει όλα ο θατσερισμός οι ανθρακωρύχοι συνήθιζαν να παίρνουν μαζί τους στις στοές καναρίνια, γιατί αυτά ήταν ευαίσθητα στα τοξικά αέρια. Όταν, λοιπόν, τα καναρίνια σταματούσαν να κελαηδούν ή αρρώσταιναν, οι εργαζόμενοι ήξεραν ότι έπρεπε να εγκαταλείψουν πλέον τις στοές, γιατί η ποιότητα του αέρα είχε γίνει και γι’ αυτούς πάρα πολύ επικίνδυνη. Έτσι, όχι τυχαία, έμεινε στην ιστορία η έκφραση: «Καναρίνι σε ανθρακωρυχείο», η οποία χρησιμοποιήθηκε στη συνέχεια σε σχέση με τις επιπτώσεις των θατσερικών αντιμεταρρυθμίσεων και την ασφυξία που έφεραν, τελικά, σε μια ολόκληρη κοινωνία. 
Εμείς, δυστυχώς, εδώ στην Ελλάδα αγνοούμε τις ενδείξεις του κινδύνου και μπαίνουμε όλο και πιο βαθιά μέσα στο τούνελ της επισφαλούς ανάπτυξης, στο τούνελ του πληθωρισμού της απληστίας, της έκρηξης των ανισοτήτων, της κλιματικής κρίσης. Ζούμε σε μία αναπτυξιακή οικονομική, κοινωνική και περιβαλλοντική ασφυξία και η χώρα χρειάζεται επιτέλους να ανασάνει. Χρειάζεται οι εργαζόμενοι να πάρουν μια ανάσα. Οι πολίτες να αναπνεύσουν επιτέλους ελεύθερα. Και αυτό μπορεί να γίνει με έναν και μόνο τρόπο: την ανατροπή της Κυβέρνησης της Δεξιάς και της πολιτικής της, με την ανυποχώρητη στάση αρχών και τη μαχητική αντιπολίτευση και ανυπακοή στην κυριαρχία της Δεξιάς, με ένα σύγχρονο λαϊκό μέτωπο της Αριστεράς, αυτό που θα κάνει τις ελίτ και τη Δεξιά να τρέμουν, αυτό που θα αντιπαρατεθεί στρατηγικά με την πολιτική της Δεξιάς. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Όχι σκιαμαχίες για τα μάτια του κόσμου. Όχι μια αντιπολίτευση στα λόγια, αλλά μια συναίνεση με στρατηγική στην πράξη, αλλά μια κοινωνική και πολιτική συμμαχία, που θα εμπνεύσει αυτοπεποίθηση, θα εμπνεύσει περηφάνια, σε όσους δεν αντέχουν να βλέπουν άλλο το «πλιάτσικο» να εκτυλίσσεται μπροστά στα μάτια τους. Μια κοινωνική και πολιτική συμμαχία που θα κερδίσει έναν κόσμο ισότητας, έναν κόσμο δημοκρατίας, έναν κόσμο ελευθερίας, για τον κόσμο που δουλεύει, για τον κόσμο που παράγει, για τον κόσμο που εργάζεται, για τον κόσμο που δικαιούται να ζει καλύτερα.
Γι’ αυτόν τον κόσμο εμείς θα παλέψουμε.
Να είστε καλά. Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο έχει τώρα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Ελληνικής Λύσης ο κ. Βελόπουλος, ο οποίος ενώ έχει πάρα πολλά έγγραφα μαζί του, είμαι σίγουρος ότι δεν θα ξεπεράσει πολύ τον χρόνο.
Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Και εγώ ήμουν σίγουρος ότι θα μου κάνατε παρατήρηση. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να ξεκινήσω, γιατί ήμουν από αυτούς που άκουσα προσεκτικά όλους τους ομιλητές. Ξέρετε γιατί θεωρώ ότι βρισκόμαστε σε μία περίοδο του 20ου αιώνος; Πέρα από τη φρασεολογία και την επιχειρηματολογία πολλών εξ ημών εδώ μέσα, θεωρώ ότι είμαστε μακριά από την κοινωνία. Ακούγοντας τους πολιτικούς Αρχηγούς νομίζω ότι βρίσκομαι στο 1975 ή το πολύ στο 1985. Πάλι επιχειρείται ο διαχωρισμός των Ελλήνων σε αριστερούς και δεξιούς, σε ακροαριστερούς και ακροδεξιούς, σε κεντρώους και κεντροδεξιούς, όταν ο ελληνικός λαός τα έχει ξεχάσει όλα αυτά. Είμαστε στον 21ο αιώνα.  
Ας σταματήσουμε, λοιπόν, να διχάζουμε τον ελληνικό λαό. Ας καταθέσει ο καθένας τις προτάσεις του εδώ και ας αποφασίσει ο ελληνικός λαός με ποιους είναι, με τους γκλομπαλιστές ή με τους πατριώτες. Αυτό είναι το δίπολο. Ξεκάθαρα πράγματα. Για να σταματήσει η ψευδεπίγραφη, θα έλεγα, ιδεολογία.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Να ξεκινήσω και να αποδείξω αυτό που είπα. Μίλησαν όλοι, είπαν τα πάντα και τι δεν είπαν σήμερα. Πριν από δύο ώρες περίπου στο Μενίδι είχαμε πάλι πυροβολισμούς και δολοφονία. Ένας άνθρωπος ήταν με το παιδί του και τη γυναίκα του μέσα στο αυτοκίνητο. Δύο μηχανές κάθισαν στα αριστερά και στα δεξιά και τον «γάζωσαν» με πιστόλια και πυροβόλα όπλα. Αυτή είναι η Ελλάδα. Αυτά είναι τα προβλήματα, η ασφάλειά του.
Είναι σημαντικό το θέμα της Συρίας. Θα αναφερθώ κι εγώ. Όμως, ασχολούμαστε με κάθε άλλο θέμα πλην με τα προβλήματα των Ελλήνων πολιτών. Άνθρωπος με το παιδί του να «γαζώνεται» μέρα μεσημέρι. Και την ίδια ώρα να υπάρχει αυτό το χθεσινό πρωτοσέλιδο: «Τριάντα παραρτήματα ξένων μαφιών δρουν ασύδοτα στην Ελλάδα». Αυτά είναι τα προβλήματα. Είναι κοινωνικό πρόβλημα. Η ασφάλεια του πολίτη, κατά το Σύνταγμα, είναι υποχρέωση της πολιτείας, η κοινωνική ασφάλεια του πολίτη, και η οικονομική, αλλά η ασφάλεια της ζωής του.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα ήθελα να πω για τον προϋπολογισμό, αλλά θα πω κάτι στον Υπουργό.
Δεν έχω τίποτα με τον κ. Χατζηδάκη. Εξάλλου, ο κ. Χατζηδάκης δεν είναι οικονομολόγος, ούτε εγώ είμαι οικονομολόγος βέβαια. Δεν θα πω κάτι γι’ αυτόν προσωπικά. Θα αναφερθώ στην οικονομική πολιτική της Κυβέρνησης.
Είναι πολύ απλό να καταλάβουμε κάτι το οποίο το γνωρίζει και ένας άνθρωπος που έχει ένα μικρό παντοπωλείο, ένα μικρό ψιλικατζίδικο, μια μικρή εταιρεία, όταν δουλεύει μια οικογένεια. Όταν δεν παράγεις πλούτο ως χώρα, παράγεις χρέη. Είναι απλά τα πράγματα. Ας ξεκινήσουμε από τα βασικά της οικονομικής θεωρίας. Είναι βασικός κανόνας.
Και ρωτώ τον Υπουργό να μου πει: Τι παράγει η χώρα μας και γιατί έχει τεράστιο εμπορικό έλλειμμα; Γιατί όταν έχεις τεράστιο εμπορικό έλλειμμα σημαίνει ότι δεν παράγεις, κύριε Υπουργέ. Δεν παράγουμε. Τι λέτε; Τι προϋπολογισμό συζητάμε εδώ μέσα; Και άνοιξε φέτος κι άλλο η ψαλίδα του εμπορικού ελλείμματος. Είναι πραγματικά λογιστικά ισοσκελισμένος. Αλχημείες. Σ’ αυτά είστε ειδικοί όλοι σας, από την εποχή του Σημίτη.
Έτσι κι αλλιώς οι περισσότεροι εκεί δίπλα είστε του «σημιτικού» ΠΑΣΟΚ. Αυτή είναι η αλήθεια. Ίσως είστε οι μισοί. Άντε, να πω το 40% για να μην ενοχληθούν κάποιοι.
Όμως, εδώ λέτε ότι κυνηγάνε τη φοροδιαφυγή και γελάει ο κόσμος. Ποια φοροδιαφυγή;
Για σας το λέω, κύριε Θεοχάρη. Κοντά ήσασταν.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: ΠΑΣΟΚ ήσασταν κι εσείς.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Εγώ ήμουν του πατριωτικού ΠΑΣΟΚ, του Ανδρέα Παπανδρέου, όχι του «σημιτικού» των Ιμίων και της εκχωρήσεως της εθνικής κυριαρχίας. Έχει διαφορά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και ξέρετε κάτι; Εγώ έφυγα στα είκοσι τρία μου τότε και δεν περίμενα να πάρω καρέκλα για να γίνω Υπουργός από ένα κόμμα χαριστικά. Ό,τι κέρδισα, το κατέκτησα με δουλειά και με αγώνα, κύριε Θεοχάρη. Δεν μου το χάρισε κανένας κ. Μητσοτάκης, κυρίως την καρέκλα του Υπουργού.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Άρα, στο σπίτι του κρεμασμένου δεν μιλάνε για σκοινί. Μην ομιλείτε για σκοινί και μην ξύνεστε, γιατί καλό είναι να ξύνεστε…
Το 50% ΠΑΣΟΚ ήταν. Απλά εσείς είστε μεταλλαγμένο ΠΑΣΟΚ με τον κ. Ανδρουλάκη του Βενιζέλου. Μην τα μπερδεύετε.
Πάμε στην ουσία για να συζητάμε σοβαρά. Όλα αυτά που λέγονται εδώ και στα κανάλια είναι ψευδή και θα σας το αποδείξουμε με επιχειρήματα. Πώς πετυχαίνετε να το καλύπτετε; Η απόδειξη. Ακούστε. Έχω μπροστά μου ένα στοιχείο, δηλαδή το τι πέτυχε η Νέα Δημοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ. Τι σημαίνει κράτος; Μια οντότητα όπου κατοικούν άνθρωποι και ότι το κράτος αυτό έχει περιουσιακά στοιχεία δικά του, όπως μια οικογένεια, μια επιχείρηση.
Αν δεν έχει περιουσιακά στοιχεία μια επιχείρηση -κύριε Υπουργέ, είστε καλός στα οικονομικά- δεν υπάρχει επιχείρηση. Ρωτώ λοιπόν: Η Ελλάδα διαθέτει δικά της αεροδρόμια; Διαθέτει δικά της λιμάνια; Διαθέτει δικά της τρένα; Διαθέτει δική της ενέργεια, οπτικές ίνες, ίντερνετ; Ο τουρισμός είναι δικός της;
Το λέω έτσι απλά γιατί αυτή τη στιγμή το ελληνικό κράτος δεν υπάρχει. Η Ελλάδα δεν ανήκει στους Έλληνες, ανήκει στους ξένους και φταίει η Νέα Δημοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτή είναι η αλήθεια, ωμά και απλά, για να καταλάβει και ο κόσμος.
Και λέω και το εξής. Ακούστε με λίγο, δεν είναι κακό, να παραδεχόμαστε και τα λάθη μας. Πρέπει να δοθεί μια μεγάλη μάχη για να ανακτηθεί η Ελλάδα. Η Ελλάδα πρέπει να ανακτηθεί, το κράτος πρέπει να ανακτηθεί, πρέπει να παράγουμε πλούτο για να μπορούμε να ανακτήσουμε τη χαμένη εθνική μας κυριαρχία, το χαμένο -αν θέλετε- περιουσιακό στοιχείο της χώρας. Δεν έχει περιουσιακά στοιχεία η Ελλάδα. 
Εμείς, λοιπόν, θα διεκδικήσουμε αυτήν την Ελλάδα. Θα διεκδικήσουμε την Ελλάδα που αξίζει στους Έλληνες, με δουλειά, με σχέδιο, με πρόγραμμα και θα το αποδείξω σε λίγο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εσείς κρύβετε τη λεηλασία της χώρας, την κρύβετε συνεχώς. Και πώς την κρύβετε; Με τα μέσα μαζικής ενημερώσεως. Το ξέρει ο κόσμος, κύριοι. Κύριοι συνάδελφοι, όσο και να κρυφτείτε ξέρει ο κόσμος ότι τα μέσα μαζικής ενημερώσεως έμμεσα ή άμεσα τα ελέγχετε ή τα εκβιάζετε.
Απόδειξη. Ακούστε, έχω εδώ τον προϋπολογισμό. Διαβάζω σε μια στήλη, ακούστε, περίπου 211 εκατομμύρια ευρώ για δύο χιλιάδες διακόσιους σαράντα εννέα υπαλλήλους τον χρόνο στον προϋπολογισμό.
Το καταθέτω στα Πρακτικά της Βουλής.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Διαβάζω, όμως, εδώ και βλέπω «επικοινωνία και ενημέρωση». Δηλαδή δίνει το κράτος από τον προϋπολογισμό του 210 εκατομμύρια ευρώ σε επικοινωνία και ενημέρωση, η Κυβέρνησή σας, όχι το κράτος. Πού τα δίνει τα λεφταδάκια αυτά; Να σας πω εγώ. Σε «εξτραδάκια» δημοσιογράφους που είναι στα Υπουργεία, που βολεύονται εκεί για να πάρουν 211 εκατομμύρια ευρώ δύο χιλιάδες διακόσια σαράντα εννέα υπαλληλάκια. Κι αυτοί δουλεύουν σε εφημερίδες, δουλεύουν σε site, δουλεύουν σε τηλεοράσεις, δουλεύουν σε ραδιόφωνα κι όλοι αυτοί σου βγαίνουν «Πορτοσάλτε», ο λιβανιστής σας, που ό,τι κι αν κάνετε γεμίζετε «πορτοσαλάκια» μικρά, παντού, σε όλα τα ραδιόφωνα, παντού. Πραγματικά, αν ήταν αστεία η ιστορία, αλλά είναι τραγική, θα σας έλεγα: «Τι κάνατε στη χώρα; Τι εγκλήματα κάνετε;»
Πάμε για το θέμα των τραπεζών. Να πω ότι έχει όλη την καλή διάθεση ο Πρωθυπουργός να επιβάλει κυρώσεις, να επιβάλει ό,τι θέλει και είμαι μαζί του, πραγματικά. Αυτό που δεν καταλαβαίνω είναι γιατί το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ διαμαρτύρονται και βγαίνουν λαϊκίστικα, γιατί αυτό είναι ο λαϊκισμός την ώρα που ψήφισαν όλους τους αντιλαϊκούς νόμους. Και θα μιλήσουμε με αποδείξεις. 
Ρωτώ, λοιπόν, το ΠΑΣΟΚ, γιατί μου θυμίζετε αυτό που έχω πει κι άλλη φορά: Δήθεν διαφωνείτε με τη Νέα Δημοκρατία. Δήθεν τους καταγγέλλετε και δήθεν τους περιφρονείτε. Είστε υπηρέτες των πλουσίων, υπηρέτες των επιχειρηματιών, των ολιγαρχών. Ουδέποτε άκουσα όνομα εδώ μέσα ούτε από το ΠΑΣΟΚ, ούτε από τον ΣΥΡΙΖΑ, για το ποιοι είναι αυτοί οι πάροχοι ενέργειας. Γιατί δεν λέτε τα ονόματά τους; Τι φοβάστε, ρε παιδιά; Είστε οι εκπρόσωποι του ελληνικού Κοινοβουλίου, του ελληνικού λαού. Γιατί φοβάστε να πείτε ποιος είναι αυτός ο πάροχος;
Εμείς το έχουμε κάνει πολλές φορές. Όμως, θα σας πω το εξής. Δήθεν τους καταγγέλλετε, δήθεν τους περιφρονείτε, δήθεν -και το τονίζω- όλα αυτά, παρ’ όλο που περιφρονείτε ο ένας τον άλλον και λέτε: «Δεν συμφωνώ κ.λπ.» και δυστυχώς υπηρετείτε την ίδια πολιτική και θέλετε απόδειξη.
Τι ψήφισε το ΠΑΣΟΚ υπέρ των τραπεζών; Τι ψήφισε υπέρ των τραπεζιτών και όχι των πολιτών, το επαναλαμβάνω, που σήμερα μιλάει για αναβαλλόμενους φόρους ή για φόρο; Ανακεφαλαιοποίηση τραπεζών με εγγύηση τους πολίτες, ν.4050 PSI. Ανακεφαλαιοποίηση τραπεζών με εγγύηση τους πολίτες, δεύτερος νόμος. Νόμος 4592/2019 «Λήξη ρητής προστασίας Α΄ κατοικίας δυνάμει του νόμου Κατσέλη». Το ΠΑΣΟΚ το ψήφισε. Νόμος 4637/2019 «Κατάργηση αυτεπάγγελτης δίωξης τραπεζικών στελεχών για απιστία». Το ΠΑΣΟΚ το ψήφισε. Δηλαδή, να μην κυνηγιούνται τα στελέχη που κάνουν περίεργες δουλίτσες. Δεν το έκαναν γι’ αυτό. Το έκαναν για τα δικά τους χρέη, για τα δάνειά τους. Αυτοί είναι οι κύριοι.
Πάμε στον ΣΥΡΙΖΑ λοιπόν. Ακούστε, ν.4354/2015 «Διαχείριση μη εξυπηρετούμενων δανείων, funds και κοράκια». Το ψηφίσατε. Νόμος 4512/2018 «Υποχρεωτικότητα ηλεκτρονικών πλειστηριασμών». Το ψηφίσατε. Νόμος 4592/2019 «Λήξη ρητής προστασίας Α΄ κατοικίας δυνάμει νόμου Κατσέλη». Τα ψηφίσατε αυτά. 
Πώς έρχεστε σήμερα και κουνάτε το δάχτυλο σε αυτούς οι οποίοι υπηρετούν τους τραπεζίτες και το ξέρουμε όλοι; Υπηρετούν τις τράπεζες και το ξέρουμε όλοι. Όμως, εσείς που ψηφίσατε αυτά μαζί με αυτούς θα αλλάξετε την Ελλάδα;
Γι’ αυτό και δεν εμπιστεύεται ο ελληνικός λαός τα κόμματα. Γι’ αυτό είμαστε εδώ δώδεκα κόμματα, έντεκα, δεκαπέντε, δεν ξέρω πόσα είμαστε. Θα γίνουν και σαράντα πέντε. Το πέτυχε η Νέα Δημοκρατία. Κατακερμάτισε τους αντιπάλους της. Του αξίζουν συγχαρητήρια του κυρίου Πρωθυπουργού. Στο να διχάζει είναι ο καλύτερος Πρωθυπουργός της χώρας, στο να ενώνει έχει πρόβλημα ο Πρωθυπουργός.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάμε τώρα και στην κατάντια μας. Εδώ έχουμε μια εικόνα. Αριστερά ο κ. Τσίπρας με το καπελάκι του και τον κ. Σπίρτζη στο μετρό Θεσσαλονίκης. Δεξιά ο κ. Μητσοτάκης με τους δικούς του ανθρώπους. Λοιπόν, εδώ έχουμε το εξής. Μουσαμάδες εναντίον βλαβών, σημειώσατε «Χ». Αυτοί είστε. Ο ένας με τους μουσαμάδες ο άλλος με τις βλάβες στο μετρό. Και πραγματικά δεν είναι να γελάει κανείς. Είδα αυτή την εικόνα να βγαίνει φίλος μου από το μετρό έτσι από καταπακτή. Βγήκαν από καταπακτή. Πόσο περήφανοι είστε γι’ αυτό το πράγμα; Πόσο περήφανοι; Γιατί βιαστήκατε; Και το χειρότερο είναι ότι έχετε θράσος. Λέει ο Ταχιάος «καθαρά τεχνικοί οι λόγοι της βλάβης». Εγώ νόμιζα ότι ήταν ψυχολογικοί οι λόγοι. Ζητώ συγγνώμη. Δεν ήξερα ότι ήταν τεχνική η βλάβη. Νόμιζα ότι ήταν ψυχολογική. Το μετρό έχει τα ψυχολογικά του. Τι είναι αυτά που λέτε; Μα τι είναι αυτά που λέτε; Μαζέψτε τους. Εκτίθεστε. Βγαίνει ο καθένας και λέει την αρλούμπα του. Αρλούμπες. 
Πάμε, λοιπόν, στα υπόλοιπα, γιατί μου έβαλε χρόνο ο Πρόεδρος. Ζούμε στη χώρα που κατά τη Νέα Δημοκρατία -ακούστε, κύριοι συνάδελφοι- δεν συμβαίνουν πράγματα. Εμείς νομίζουμε ότι συμβαίνουν στην Ελλάδα πράγματα. Δεν συμβαίνει τίποτα. Εμείς έχουμε την αίσθηση, την ψυχολογική, αν θέλετε, πίεση ότι νομίζουμε ότι συμβαίνει. Παραδείγματος χάριν, δεν είμαστε φτωχοί. Όχι. Νομίζουμε ότι είμαστε φτωχοί. Έτσι λέει Ο Υπουργός σας. Νομίζουμε. Δεν καίγονται τα δάση μας λέει ο Πρωθυπουργός. Νομίζουμε ότι καίγονται τα δάση μας. Δεν έχουμε εισροή λαθρομεταναστών. Νομίζουμε ότι έχουμε εισροή. Δεν είναι άσχημη η οικονομία. Εμείς νομίζουμε ότι είναι άσχημη. Είναι ζάχαρη. Ζάχαρη. Ζάχαρη η οικονομία. Δεν έχουμε ακριβή ενέργεια. Νομίζουμε ότι έχουμε ακριβή ενέργεια. Δεν παραχωρούμε τίποτα στην Τουρκία. Νομίζουμε ότι παραχωρούμε. Δεν έχουμε woke ατζέντα. Νομίζουμε ότι έχουμε woke ατζέντα. Δεν νομίζουμε εμείς. Όσο υπάρχει Ελληνική Λύση εδώ δεν θα νομίζει κανένας Έλληνας. Εσείς νομίζετε ότι μπορείτε να κοροϊδεύετε για πάντα τον ελληνικό λαό. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μιλάτε για ανάπτυξη. Ακούστε τη διαφορετική φιλοσοφία μας, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας. Με ντουβάρια και σκάφη αναψυχής δεν κάνεις ανάπτυξη. Θα σας το πω τώρα. Δώσατε από ΕΣΠΑ και από Ταμείο Ανάκαμψης σε site, λεωφορεία, εισόδους μουσείων, εταιρείες ενοικίασης αυτοκινήτων, ανεμογεννήτριες. Αυτό είναι ανάπτυξη; Αυτό, κύριε Υπουργέ, είναι ανάπτυξη; Αυτό, πείτε μου, είναι ανάπτυξη; Μιλήστε σοβαρά τώρα. Σε site από το Ταμείο ΕΣΠΑ που είναι αναπτυξιακό; Δίνετε σε site και δίνετε 200 χιλιάρικα. Που δεν κάνει 200. Περίπου 10 κάνει, αλλά, εν πάση περιπτώσει. Έχετε μάθει να βάζετε στο μπλέντερ τα πάντα για να τα βγάζετε από πίσω. Είναι ανάπτυξη αυτό το πράγμα; Δεν είναι ανάπτυξη αυτό. Αυτό που κάνετε ξέρετε τι είναι; Ανάπτυξη για πλούσιους και αεριτζήδες και όχι για τους φτωχούς Έλληνες πολίτες που πεινούν. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάμε και στα υπόλοιπα. Θέλετε προτάσεις. Μισό λεπτό. Εμείς δεν ήρθαμε εδώ για να κακίσουμε κανέναν ούτε να κάνουμε αυστηρή κριτική χωρίς επιχειρήματα. Πρόταση πρώτη. Μπορείτε να επαναφέρετε τα δώρα Χριστουγέννων, Πάσχα, επίδομα αδείας αύριο το πρωί. Κόστος 2,1 δισεκατομμύρια ευρώ. Θα πει ο Υπουργός -και έχει δίκιο- ότι αυτό είναι λαϊκισμός. Πώς θα βγουν τα λεφτά. Θα το πει και θα έχει και δίκιο ο κ. Χατζηδάκης. Θα του πω εγώ, λοιπόν, ένα δισεκατομμύριο ευρώ περίπου κοστίζουν οι ανεξάρτητες αρχές περίπου. Μπορεί να είναι 700 και 800. Το Σύνταγμά μας λέει 5. Γιατί έχουμε 37, 38; Για πείτε μου. Για να βολεύονται τα φιλαράκια σας; Για να τους βολεύετε καλά; Για να τους βάζετε εκεί στις ανεξάρτητες αρχές να παίρνουν 7 χιλιάρικα, 6 χιλιάρικα, 5 χιλιάρικα; Για να έχετε στρατούς κομματικούς; Ε, αυτούς τους κομματικούς στρατούς θα τους ξεριζώσουμε εμείς, αν δεν τους ξεριζώσετε εσείς.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πού θα βρούμε τα λεφτά; Λεφτόδεντρα δεν υπάρχουν. Υπάρχουν όμως κλεφτόδεντρα ξέρετε. Να πω στον Υπουργό ποια είναι τα κλεφτόδεντρα. Λαθρεμπόριο πετρελαίου 5 δισεκατομμύρια. Πού θα βρείτε τα λεφτά; Ορίστε. Αλλά πού να πάτε στα διυλιστήρια να βάλετε το μηχάνημα ανίχνευσης. Πήγε να κάνει ιχνηλάτηση ο ΣΥΡΙΖΑ, το ξέχασε μετά. Δεν υλοποιήθηκε. Να τα κάνετε αυτά. Πέντε δισεκατομμύρια τον χρόνο είναι. Σιγά μην πάτε στον Λάτση τον φίλο σας, τον κολλητό του Άδωνη με το Ελληνικό. Το 2023 θα γινόταν, μας έλεγε. Μετά πήγε το 2024. Τώρα λέει το 2025. Μετά θα πει το 2026. Αυτοί είστε. Με τα ψέματα δεν ασκείς οικονομική πολιτική, ούτε ανάπτυξη. 
Άλλη μια πρόταση για τα χρέη της Νέας Δημοκρατίας. Μόλις 500 εκατομμύρια ευρώ χρωστάει το κόμμα που θα σώσει την Ελλάδα. Ακούστε τώρα λογική. Ο παραλογισμός. Είμαι δανειολήπτης. Χρωστάω 500 εκατομμύρια ο ίδιος μου και θα σώσω την πατρίδα μου. Σώσε πρώτα τον εαυτό μου, αδερφέ μου. Σώσου ο ίδιος σου. Πλήρωσε τα δάνειά σου. Απέδειξε ότι είσαι συνεπής κι έλα μετά να με πείσεις κι εμένα να σε στηρίξω κιόλας. Αλλά ακούστε με λίγο. Έχω μία πρόταση. Δεν θα γίνει αποδεκτή. Είμαι βέβαιος. Θα πληρώνετε τους τρεις χιλιάδες περίπου μετακλητούς σας με 800 ευρώ. Τα υπόλοιπα θα πηγαίνουν σε ένα ταμείο για να πληρώσουμε τα δάνεια της Νέας Δημοκρατίας. Άλλη πρόταση: οι Βουλευτές σας θα παίρνουν 838 ευρώ. Κάναμε ένα μικρό υπολογισμό. Σε περίπου εννέα χρόνια δεν θα χρωστάτε ούτε ένα ευρώ. Κάντε το και είμαι μαζί σας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Απλά είναι τα πράγματα. Αλλά τα δικά μας είναι δικά μας και τα δικά σας, λέτε στους Έλληνες και αυτά δικά μας. Δεν γίνεται όλα δικά σας να είναι. 
Πάμε, λοιπόν, στην κοροϊδία. Είναι εδώ ο Υπουργός και θέλω να το πω. Κύριε Υπουργέ, το πρόγραμμα «Εξοικονομώ» το ξέρετε; Βγήκε το 2021. Ακούστε τώρα. Δεκαοκτώ μήνες έχουν περάσει ενώ έχουν καταθέσει όλοι τα χαρτιά τους. Τι κάνουν οι άνθρωποι; Πλήρωσαν και ΦΠΑ, έκοψαν τιμολόγια, κύριε Υπουργέ μου. Ανεξόφλητο. Ακούστε. Προμηθευτές, ιδιώτες, μηχανικοί, σύμβουλοι κ.λπ., μια σκέτη τρέλα. Το 40% είναι ανεξόφλητα. Από το 2021. Έχουμε 2024, Υπουργέ. Ψάξτε το. Δείτε το. Ρωτήστε την αγορά. Έχουν καταβάλει στα τιμολόγια οι άνθρωποι φόρο, ΦΠΑ. Το πλήρωσαν και ακόμη περιμένουν να πάρουν τα λεφτά που δεν υπάρχουν και θα τα μεταφέρετε από κάπου αλλού γιατί δεν ξέρετε να ασκείτε οικονομική πολιτική. 
Δεύτερο ψέμα σας. Είπατε ψέμα για το ρεύμα. Κύριε Υπουργέ, εδώ ήσασταν. Μας λέγατε ότι θα κάνετε δύο ζώνες στο νέο μικτό τιμολόγιο. Ωραία. Από τις 11.00΄ μέχρι τις 16.00΄ μας λέγατε, δηλαδή πέντε ώρες και το κάνετε τρεις ώρες, από τις 12.00΄ μέχρι τις 15.00΄. Το διπλό ρεύμα 12.00΄ με 15.00΄. Θα πηγαίνει ο μπαμπάς με τα παιδιά του σαν βαμπίρ το βράδυ ώρα 1.00΄ για να μπορούν να κάνει τη διασύνδεση της να πληρώνουν λιγότερο ρεύμα. Παιδιά, κύριοι συνάδελφοι, ας σοβαρευτούμε λίγο. Δηλαδή, η κοροϊδία έχει και όρια. Από πέντε ώρες τρεις. Ασανσέρ είναι; 
Κοροϊδεύετε τους αγρότες. Να σας δώσω ένα παράδειγμα. Μου εστάλη μια επιστολή από ένα πρόεδρο συνεταιρισμού. Παράδειγμα, λέει, «καλλιέργεια 16 στρεμμάτων, 2-4-2024 πήραν την πρώτη δόση: 18,3 ευρώ». Για το πετρέλαιο. Είναι η επιστροφή του πετρελαίου. «Η β΄ δόση, 13-12-2024, άλλα 18 ευρώ». Σύνολο 36 ευρώ. Δηλαδή, τι θέλετε να μου πείτε; Ότι αυτό είναι βοήθημα; Καταστρέψατε τους αγρότες. Καταστρέψατε τους κτηνοτρόφους. Καταστρέψατε τους αλιείς. Καταστρέφετε την Ελλάδα. Εμείς θα διεκδικήσουμε ξανά την Ελλάδα. Θα την ξανακατακτήσουμε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αλλά τι είναι ο αγρότης; Πλεμπαίος. Ξέρετε το πλέμπα βγαίνει από το πληβείος. Πλέμπα. Έτσι, κύριε Τασούλα. Τι είναι ο αγρότης, ο κτηνοτρόφος; Μας νοιάζει εμάς; Δεν μας νοιάζει, λέτε εσείς. Ας είναι καλά οι φίλοι μας οι πλούσιοι. Ποιοι; Ακούστε: 1,35 δισεκατομμύριο που οφείλει η «ΤΕΡΝΑ» για την Εγνατία Οδό από το 2023, μεταφέρθηκε στο 2024. Και τώρα το πάτε στο 2025, κύριε Υπουργέ. Γιατί; Για πείτε μου. 
Τράπεζες. Ξαφνικά. Παράταση έως 30 Ιουνίου 2025, σχέδιο «Ηρακλής». Τρία δισεκατομμύρια ακόμα. Εγγύηση ο Έλληνας. Γιατί; Για να πάρουν πιο εύκολα τα σπίτια των Ελλήνων; Ρωτάω εγώ ο αφελής. Δεν λέω ότι το κάνετε με σχέδιο, δεν λέω ότι το κάνετε επειδή είναι φίλοι σας, δε λέω ότι επειδή είναι πλούσιοι τους εξυπηρετείτε. Λέω γιατί όμως το κάνετε. Πείτε μας να μάθουμε κι εμείς ένα μικρό κόμμα που είχε 5% στις εκλογές, 9,3% στις ευρωεκλογές. Δεν ξέρω πως είμαστε τώρα. Εξηγήστε μας και εμάς μήπως και σας εμπιστευτούμε. 
Πάμε και στα υπόλοιπα. Να σας πω γιατί δεν σας εμπιστευόμαστε, κύριε Υπουργέ; Σημερινό δημοσίευμα του κ. Βαξεβάνη. Υπόθεση Ζακύνθου-Κατάρ. Του καταριανού, του φίλου του κ. Θεοχάρη. Όχι φίλος. Αλλά υπάρχει μια δήλωσή σας. Μισό λεπτό να τη βρω. Εδώ είναι. Στις 18-11-2016 «Ο εμίρης θα φτιάξει υποδομές που θα μοιάζουν με το νησί να γίνεται μαργαριτάρι». Του Κατάρ. Δικές σας δηλώσεις είναι. Μην ξύνεστε, σας λέω. Δεν ακούτε. Δήλωση Γεωργιάδη. «Είμαστε σοβαροί; Δεν θα κάνει επένδυση ο εμίρης στην Ελλάδα επειδή του ενός του πονάει και του άλλου του βρωμάει;». Ο Μητσοτάκης ξιφουλκούσε υπέρ της επενδύσεως. Και τελικά απεδείχθη ότι αυτός είχε πάρε δώσε με τους τζιχαντιστές. 
Απεδείχθη πλέον από τον Καναδά από δικογραφίες ολόκληρες και από το Βερολίνο. 
Έτσι θα κάνετε επενδύσεις; Αυτοί είναι οι επενδυτές; Οι τζιχαντιστές και οι κολλητοί τους; Σοβαρά μιλάτε; Θα σας πω και κάτι ακόμη.
Θυμάστε την ιστορία με τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα του κυρίου Πρωθυπουργού, που είχε έρθει εδώ η εταιρεία και την παρουσίαζε ο Πρωθυπουργός; Ανύπαρκτη εταιρεία, πήγε στα Σκόπια τελικά. Δεν γίνονται έτσι οι επενδύσεις, παιδιά. Δυστυχώς δεν γίνονται έτσι οι επενδύσεις.
Και μάλιστα το χειρότερο δε από όλα, πέρα από το ότι κοροϊδεύετε τον κόσμο, να καταλάβω ότι ο Άδωνις Γεωργιάδης μέσα στον οίστρο -ξέρετε, έχει και οίστρο ο Άδωνις και αν πιαστεί ο οίστρος, δεν σταματά με τίποτα- λέει το εξής «Είστε χαζοί, είστε μίζεροι». Διαβάζω: «Στην Ελλάδα τουλάχιστον δύο στους τρεις που λένε και αισθάνονται ότι είναι φτωχοί δεν είναι». Ποιος το είπε αυτό; Ο Άδωνις Γεωργιάδης. 
Κάντε τα παράπονά σας. Οι περισσότεροι από εμάς που λέμε ότι είμαστε φτωχοί, σύμφωνα με την EUROSTAT, δεν είμαστε. Έχει το θράσος ο κύριος αυτός να ομιλεί εξ ονόματος όλων των Ελλήνων. Ο άνθρωπος που παίρνει 6.000 ευρώ τον μήνα, όπως κι εμείς οι υπόλοιποι, μιλάει γι’ αυτόν που παίρνει 400 ευρώ. Δεν είμαστε φτωχοί λέει. Ε, σαφώς δεν είσαι, ρε φίλε μου. 6.000 παίρνεις εσύ, 400 παίρνει ο άλλος. Πώς να είσαι φτωχός εσύ; 
Και συνεχίζει: «Θέλετε να βγάλετε τη μιζέρια; Βγάλτε την». Εντάξει, όταν έχεις έναν Υπουργό ο οποίος λοιδορεί και βρίζει το εκλογικό σώμα και δεν σέβεται την ψήφο του πολίτη, δεν σέβεται τον ελληνικό λαό, ρε παιδί μου, δεν λέω ότι απλά ειρωνεύεται τη νοημοσύνη του, την υποβιβάζει, αλλά δεν τον σέβεται, τον λοιδορεί, είσαι στη γραμμή του Κυριάκου Μητσοτάκη ο οποίος έλεγε ψεκασμένους, έλεγε βλαμμένους, έλεγε διχασμένους τους Έλληνες. Είστε αυτοί ακριβώς. Διχάζετε την Ελλάδα και τους Έλληνες.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάμε τώρα στις προτάσεις. Το έχω πει, το λέω ακόμη μια φορά για να κλείνει η ιστορία: εξορύξεις. Κάθε φορά που είχαμε εκλογές έβγαινε μία ο Σαμαράς έλεγε για εξορύξεις, μία ο Μητσοτάκης έλεγε για εξορύξεις. Εξορύξεις δεν γίνονται. Γιατί ζητάω εξορύξεις; Διότι αν θες να έχεις φθηνή ενέργεια για να μπορείς να γίνεις ανταγωνιστικός με μικρό κόστος παραγωγής, πρέπει να έχεις ενέργεια.
Εσείς τι κάνατε; Βάλατε κυρώσεις στη Ρωσία, έρχεται ακριβά το φυσικό αέριο, το πληρώνουμε πανάκριβα και το κόστος παραγωγής είναι ακριβό. Προτιμάτε να παίρνετε αμερικανικό LNG, το οποίο είναι έξι φορές πιο ακριβό παρά το ρωσικό. Βέβαια οι φίλοι σας οι εφοπλιστές φέρνουν επίσημα από εκεί ρωσικό πετρέλαιο και το βαφτίζουν εδώ ελληνικό και ό,τι να ’ναι. Αυτοί είστε. Θυσιάζετε τον φτωχό Έλληνα για να εισπράξει ο πλούσιος εφοπλιστής τα λεφτά. Αυτοί είστε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτή είναι η διαφορά μας. Εμείς διεκδικούμε την υλοποίηση για το μέλλον των φτωχών και θα κάνουμε εξορύξεις. Είμαστε υποχρεωμένοι να κάνουμε εξορύξεις. Εμείς είμαστε το κόμμα της ελπίδας των φτωχών Ελλήνων πολιτών, εσείς των πλούσιων πλουτοκρατών. Είναι η διαφορά μας. Τι να κάνουμε;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και βάζετε τις κακομοίρες τις εφημεριδούλες σας, την «Καθημερινή», να λέει ότι είμαστε το δεξιό κομμουνιστικό κόμμα. Το ξεκίνησε ο Σπύρος-Άδωνις. Ξεκίνησε να λέει για κομμουνιστικό κόμμα η Ελληνική Λύση. Όταν έχεις σύγχυση ιδεολογική και από δήθεν πατριώτης ψηφίζεις γάμο ομοφυλοφίλων, αυτά παθαίνεις, γίνεσαι Άδωνις Γεωργιάδης και έχεις σύγχυση της προστασίας των Ελλήνων πολιτών και της ελληνικής πολιτείας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
«Καθημερινή», διαβάζω άλλο άρθρο. Κύριε Υπουργέ μου, το γράφει η «Καθημερινή»: «Τεράστιο κοίτασμα χρυσού 270 τόνων στο Κιλκίς, χαλκού 720 χιλιάδων τόνων στην Κεντρική Μακεδονία, στο Κιλκίς». Εσείς όμως ανεμογεννήτριες, φουρφούρια, φουρφουράκια, φωτοβολταϊκά. Να υπάρχει! 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Αλλά τι κάνετε; Θα βάλετε τους ιδιώτες, όπως έγινε με την «Ελληνικός Χρυσός» που κονομάει εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ και θα μείνει στην Ελλάδα η πλέμπα και η ρύπανση. Δεν είναι έτσι.
Για εμάς, κύριοι συνάδελφοι, η δημοκρατία είναι το ζητούμενο, είναι το αίτημα των Ελλήνων πολιτών. Δημοκρατία είναι εκείνη που έλεγε πάλι ο Θαλής ο Μιλήσιος. Είναι εκείνη η πολιτεία που δεν έχει ούτε πάρα πολύ πλούσιους ούτε πάρα πολύ φτωχούς πολίτες, όλοι έχουν λεφτά, όλοι τρώνε καλά και δεν τρώνε μόνο οι λίγοι από πολλούς.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εσάς σας νοιάζουν οι πλούσιοι. Το καταλαβαίνω. Εμάς μας νοιάζουν οι φτωχοί. 
Πάμε και στην Τουρκία και κλείνω εδώ.
Θέλω να μου πει και ο κύριος Υπουργός, ο Πρωθυπουργός ο ίδιος τι εννοεί φιλία με την Τουρκία, τι εννοεί φιλία με τα Σκόπια, τι εννοεί φιλία με την Αλβανία. Ας μας εξηγήσει πότε εφήρμοσαν τις υπογραφές τους και τα τρία αυτά κράτη, για να συζητήσουμε για τη φιλία μεταξύ των δύο χωρών. Εγώ θα σας πω. Ουδέποτε. Ούτε οι Τούρκοι ούτε οι Σκοπιανοί ούτε οι Αλβανοί -ως κράτος, οι κυβερνήσεις τους- υπέγραψαν και υλοποίησαν, μόνο η Ελλάδα. Μόνο εσείς. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Κύριε Πρόεδρε, παράκληση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Έχετε δίκιο, κύριε Πρόεδρε, και ζητώ συγγνώμη. Έκανα πολλές παρατηρήσεις. Θα αρχίσω να τις κάνω ονομαστικά. Δεν θέλω να τις κάνω ονομαστικά, θα τις κάνω όμως. Παρακαλώ. Όποιος θέλει να μιλήσει ας πάει έξω.
Συγγνώμη, κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ συνεχίστε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Ευχαριστώ πολύ.
Χρειάστηκαν λοιπόν πέντε χρόνια για να καταλάβει ο Πρωθυπουργός ότι η Τουρκία δεν είναι φίλη. Το είπε χθες. Τι είπε; «Δεν βλέπω προοπτική για ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδα με την Τουρκία». Και τότε τι συζητούσε; Τι συζητούσε; Τι είναι; Οραματιστής μέντιουμ που δεν βλέπει;
Ας το πω αλλιώς εγώ. Ενημερώστε τον ότι η ανακήρυξη ΑΟΖ είναι μονομερές δικαίωμα, κάτι που το αποφεύγει. Και δεν μιλάμε για υφαλοκρηπίδα γενικά, μιλάμε για νησιωτική, γιατί υφαλοκρηπίδα έχει και το Σούνιο, έχει και ο Θερμαϊκός, έχουν και οι ακτές. Μόνη διαφορά μας είναι η νησιωτική υφαλοκρηπίδα, είναι τα δώδεκα ναυτικά μίλια που είναι να τα κάνουμε τώρα μαζί με την ανακήρυξη ΑΟΖ, για να μη λέτε ψέματα στον ελληνικό λαό.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και είναι ο ίδιος που επικαλείται το Διεθνές Δίκαιο, αλλά δεν το εφαρμόζει ποτέ. Γιατί το Διεθνές Δίκαιο λέει ότι έχουμε δικαίωμα μονομερούς ανακήρυξης της ΑΟΖ. Κάντε το τώρα.
Αλλά είπαμε όλοι είστε με τη Χάγη, όλοι οπαδοί της Χάγης. Ο κ. Ανδρουλάκης μιλάει για Χάγη. Ο κ. Τσίπρας μάς μίλησε για Χάγη. Ας πάει σε μοναστήρι καλύτερα, άμα δεν ξέρει τι σημαίνει Χάγη. Όχι χωρίς συνυποσχετικό, γιατί ουδέποτε η Τουρκία την υπογραφή της την τίμησε. Το ξαναλέω ακόμη μια φορά για να το καταλάβετε. 
Πήγαν και στη Χάγη οι Φιλιππίνες με την Κίνα, κέρδισαν οι Φιλιππίνες, η Κίνα δεν αναγνωρίζει το αποτέλεσμα. Τι λέτε; Ποιον κοροϊδεύετε; Η ανικανότητά σας να κάνετε προβολή ισχύος της Ελλάδας είναι η επίκληση του Διεθνούς Δικαίου που δεν εφαρμόζετε σχεδόν ποτέ, για να τα λέμε όλα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Όσο για το Ελσίνκι να υπενθυμίσω στον κ. Ανδρουλάκη που είναι περήφανος ότι το Ελσίνκι έβαλε την Τουρκία στο Αιγαίο, να μην ξεχνιόμαστε. Ήταν περήφανοι για το Ελσίνκι λέει. Αναγνώρισε επισήμως το Ελσίνκι ζωτικά συμφέροντα της Τουρκίας στο Αιγαίο, άνοιξε η κερκόπορτα και είναι περήφανος! Ανοίξτε και τις πύλες για να μπουκάρουν όλοι μέσα! Τι είναι αυτά που λέτε; 
Σας λέω απλά ότι δεν γνωρίζουν οι άνθρωποι, εγώ το καταλαβαίνω. Καινούργιοι στην πολιτική. Τι λέω τώρα; Από μικρό παιδί στην πολιτική είναι ο άνθρωπος, αλλά εν πάση περιπτώσει. Ας διαβάσει λίγο παραπάνω, με όλο τον σεβασμό και χωρίς καμμία κακία, ας διαβάσει λίγο τι λένε οι συνθήκες. 
Ο μεγάλος λοιπόν δάσκαλος Χαραλαμπίδης, ο Μιχάλης Χαραλαμπίδης -και μην ακούσω τίποτα εδώ μέσα, γιατί ήταν ο πρώτος που μίλησε για τον αγωγό, ήταν ο πρώτος που μίλησε για εκείνο τον αγωγό που υλοποίησε ο Κωνσταντίνος Καραμανλής, τον αγωγό Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολης- όταν τον ρώτησαν για την Τουρκία απάντησε: «Δεν υπάρχει πρόβλημα Αιγαίου, δεν υπάρχει πρόβλημα νησιών, δεν υπάρχει κουρδικό πρόβλημα», εννοώντας ότι υπάρχει έθνος που χρειάζεται κράτος, «Δεν υπάρχει κυπριακό πρόβλημα, ένα είναι το πρόβλημα, είναι η Τουρκία το πρόβλημα». Αυτό πρέπει να καταλάβετε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αλλά εσείς δεν το βλέπετε σαν πρόβλημα, δεν είναι στη λογική να λέμε ότι μπορούμε να το λύσουμε. Δεν λύνεται το πρόβλημα με την Τουρκία. Απεδείχθη στη Συρία. Μπούκαραν, έσφαξαν, τζιχαντιστές και η δημοκρατική δύση που για εκατό χιλιάδες τίκτοκερς στη Ρουμανία ακύρωσε τις εκλογές, όταν έχει 130 εκατομμύρια views ο Έλληνας Πρωθυπουργός;
Η δημοκρατική δύση τι κάνει με τους τζιχαντιστές; Τα βρίσκει ο Μπλίνκεν μαζί τους. Δηλαδή οι εκδοροσφαγείς συνομιλητές της πολιτισμένης δύσης. Τα απάνθρωπα κτήνη που σφάζουν γυναίκες, που βιάζουν γυναίκες, που τις έχουν με τσαντόρ και μπούργκες συνομιλητές της πολιτισμένης δύσης. Ε, αυτοί είστε, υπηρέτες των Αμερικανικών και των απάνθρωπων μέτρων μόνο και μόνο για να κάνετε το χατίρι τους. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εμείς δεν λέμε να είμαστε εχθροί με τους Αμερικάνους. Είμαστε στη γραμμή του Ελευθέριου Βενιζέλου. Ξέρετε τι έλεγε ο Ελευθέριος Βενιζέλος μετά τη Μικρασιατική Καταστροφή που κατάλαβε τι έγινε; Σας το διαβάζω: «Φίλοι όλων, σύμμαχοι κανενός». Αυτό έλεγε ο Ελευθέριος Βενιζέλος για να μην ξεχνιόμαστε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάμε και στους εξοπλισμούς. Δεν είναι εδώ ο κ. Δένδιας, γιατί χθες μας είπε το αμίμητο, ότι ξόδεψε η Ελλάς 250 δισ. για τα εξοπλιστικά από τις αρχές του 1974. Αν κάτσω και τα βάλω κάτω, δεν βγαίνουν τόσα. Πείτε ότι βγαίνουν τόσα. Εάν όμως εγώ επένδυα τα μισά αυτά λεφτά στην εγχώρια πολεμική βιομηχανία, σήμερα δεν θα τρέματε καμμιά Τουρκία ούτε θα φοβόσασταν να κάνετε το αυτονόητο για το εθνικό καθήκον.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Η Ελλάδα χρειάζεται έξυπνα όπλα. Το είπα το 2019, ήταν εδώ ο Πρωθυπουργός. Τους είπα «ελάτε να συζητήσουμε σοβαρά, έξυπνα όπλα, φθηνά όπλα, drones». Τώρα λέει κάτι σκέφτηκε, πάει να τα αγοράσει. Δηλαδή τη λογική είναι αυτή; Αντί να κάτσουμε να δημιουργήσουμε δική μας βιομηχανία, να έχουν θέσεις εργασίας οι Έλληνες, να μη φεύγουν στο εξωτερικό, να κάνουμε τη δική μας βιομηχανία όπλων, εσείς τι κάνετε; Αγοράζετε ετοιματζίδικα, τα οποία είναι και δέκα φορές πιο ακριβά. Γιατί; Αν η Ελλάδα λοιπόν είχε στρατιωτικά drones, μίνι υποβρύχια, μη επανδρωμένα, αυτά που λέμε εδώ και καιρό, δεν θα είχαμε κανένα πρόβλημα. 
Όμως ακούστε, επειδή μου λένε πολλοί δεν έχετε προτάσεις. Όποιος θέλει, έρχεται στο γραφείο μου και του δίνω τα στοιχεία. Ελληνική εταιρεία με έδρα στην Ελλάδα, κύριε Καλαφάτη. Το μετρό το πήρατε εσείς; Δεν μείνατε μέσα; Δεν βγήκατε από την καταπακτή; 
Λέω λοιπόν, ελληνική εταιρεία εκπαιδεύει το αμερικανικό Υπουργείο Άμυνας και άλλους στρατούς του ΝΑΤΟ. Ελληνική εταιρεία εκπαιδεύει σε θέματα επιθετικής κυβερνοασφάλειας, ιδιωτική εταιρεία. Ελληνική εταιρεία από το Ξυλόκαστρο πουλάει ηλεκτρικά ελικόπτερα σε Ηνωμένες Πολιτείες, Νότια Κορέα, Αμερικανικό Πολεμικό Ναυτικό. Δεν έχει πάει ένας Υπουργός να τους δει! Μου το κατήγγειλαν οι άνθρωποι. Δεν πήγε ένας Υπουργός να τους δει, ελληνικές εταιρείες.
Άλλη εταιρεία. Με θητεία σε εταιρείες όπως η «Apple», η «Palladine», επέστρεψαν στην Ελλάδα οι άνθρωποι για να χτίσουν μια εταιρεία άμυνας, με επίκεντρο την τεχνητή νοημοσύνη. Είναι ελληνική εταιρεία. Τα στοιχεία στο γραφείο μου. Τα δείχνω σε όποιον θέλει. Δεν χρησιμοποιείται ούτε από τη ΕΑΒ ούτε από την ΕΑΣ, πουθενά, πουθενά δεν υπάρχουν. Έτσι θα κάνουμε κράτος; Έτσι θα κάνετε κράτος; Αυτές τις εταιρείες θα τις κάνουμε αιχμή του δόρατος της παραγωγικής βιομηχανίας της χώρας. Έτσι δουλεύεις για μια Ελλάδα καλύτερη. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εμείς θα αλλάξουμε στην πράξη με ακαριαίο τρόπο αυτή τη διαδικασία. Όμως τι κάνουν; Τους βολεύει να πάρουν το στυλό 10 ευρώ. Αν το κατασκευάσουμε, κάνει 1 ευρώ, αλλά στα 10 ευρώ υπάρχει και κάτι άλλο, ένα δωράκι, κάτι, μια σοκολάτα δεν θα πάρουμε; Εξάλλου ο Τσοχατζόπουλος πήγε φυλακή για τις μίζες, αλλά μίζες δεν υπήρχαν μετά ούτε με το πρόγραμμα «ASPIS», με τα F-16. Κοιτάξτε, μη μιλάτε για μίζες. Συνεχίζετε να «ξύνεστε». Μη μιλάτε για μίζες, μη μιλάτε για μίζες. Θα σας φέρω τα ονοματάκια και θα ψάχνεστε! 
Λέω το εξής, για να κλείσουμε. Ο μηχανικός Λάσκαρης Κωνσταντίνος, Έλληνας στις Ηνωμένες Πολιτείες ξέρετε ποιος είναι; Ο σχεδιαστής των κινητήρων Tesla. Ούτε καν υπάρχει για σας. Δεν υπάρχει. Το πρώτο που θα έκανα είναι να τον καλέσω στην Ελλάδα. Τίποτα. 
Σας λέω ονόματα, στοιχεία. Εμείς δεν ήρθαμε εδώ να κάνουμε κριτική απλά, να σας πούμε ότι κάνετε λάθη. Εμείς ήρθαμε εδώ να πούμε και τις προτάσεις μας, μπας και αντιγράψετε και διορθωθείτε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τόσο απλά είναι τα πράγματα. Το κάνατε, κάνατε τις κυβιστήσεις. Σε λίγο αυτά με την woke ατζέντα. «Τσακ, τσακ, τσακ, τσακ, κλακ ο Πρωθυπουργός, Κομανέτσι». Δεν είμαστε εδώ, διώχνουμε τον Πατέλη, διώχνουμε τον Γιατρομανωλάκη, θα διώξουμε και το Σκέρτσο να μην είναι στη μεγάλη εικόνα. Θα βγάλουμε τον Άδωνι το δεξιό, βέβαια. Θα βγάλουμε τον άλλο δεξιό, τον Βορίδη. Θα βγάλουμε τον Άδωνι. Βέβαια αυτός είναι αδέξιος, αλλά εν πάση περιπτώσει. Θα τους βγάλουμε αυτούς μπροστά να μη φαίνονται οι υπόλοιποι. 
Ό,τι και να κάνετε «η γυναίκα του Καίσαρα δεν πρέπει να φαίνεται, αλλά και να είναι τίμια». Εσείς ούτε είστε τίμιοι ούτε φαίνεστε τίμιοι. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάμε και στα F-35. Προειδοποίησα, ξανά προειδοποιώ για τον ιστορικό του μέλλοντος. Έχω την έκθεση του Κογκρέσου, τριακόσιες ογδόντα δύο σελίδες. Έκανα μία μικρή απόδοση των αγγλικών. Μπορείτε να την δείτε μόνοι σας στα Πρακτικά της Βουλής. Το καταθέτω. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα έκθεση, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Προσέξτε με τα F-35. Προσέξτε με τα F-35, το επαναλαμβάνω. Το Κογκρέσο των Ηνωμένων Πολιτειών λέει ότι έχουν προβλήματα. Έχουν προβλήματα, δεν είναι stealth. Προσέξτε με τα F-35, προειδοποιώ! Γιατί εμείς δεν ήρθαμε να κάνουμε αυτό που λέτε εσείς «επικοινωνία», να λέμε «ναι, πάρτε όπλα, πάρτε όπλα». Όχι! Το υστέρημα του Έλληνα, το ευρώ του Έλληνα πρέπει να το σέβεστε, πρέπει να το εκτιμάτε, πρέπει να το αγαπάτε. Είναι ευρώ του Έλληνα. Προσέξτε λοιπόν!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Χάρηκα που ο Πρωθυπουργός μας άκουσε και είπε -δήλωση βέβαια- ότι θα προστατέψει τους Έλληνες της Συρίας, τους Ορθοδόξους. Μακάρι να το κάνει πράξη. Γι’ αυτό είναι η Ελληνική Λύση εδώ. Το έθεσα στον Γεραπετρίτη, το άκουσε ο Πρωθυπουργός, λέει θα το πράξει. Αναμένουμε πράξεις, γιατί από λόγια χορτάσαμε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Προστατεύουμε τους Έλληνες Ορθοδόξους της Συρίας. Τελεία και παύλα!
Μίλησα για κυβιστήσεις. Κάνατε κυβίστηση στα ελληνοτουρκικά. Κάνατε κυβίστηση στην πράσινη ανάπτυξη. Είπε ο Πρωθυπουργός από την Αγγλία ότι η πράσινη ανάπτυξη δημιουργεί προβλήματα στη βιομηχανία. Το είπε στο Λονδίνο. Κάνατε κυβίστηση στην woke ατζέντα. Είμαι βέβαιος ότι σε λίγο θα κάνετε κυβίστηση και με τη Ρωσία και σας βλέπω όλους να βάφετε ξανθά μαλλιά για το ξανθό γένος. Μόνο έτσι θα σας πιστέψουμε. Είστε ικανοί και γι’ αυτό. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κλείνω λοιπόν με το τι έκανε η Ελληνική Λύση μέχρι σήμερα και θέλω να ενημερώσω τον ελληνικό λαό για να είμαστε ξεκάθαροι εδώ μέσα. Δεν ήρθαμε εδώ ούτε να κακίσουμε κανέναν ούτε να βρίσουμε κανέναν ούτε να αντιδικήσουμε με κανέναν. Άλλη δουλειά δεν έχουμε, να αντιδικούμε. 
Ερχόμαστε με προτάσεις. Κάναμε λοιπόν συγκεκριμένες προτάσεις. Ποιες είναι αυτές; Ας το μάθουν οι Έλληνες. Να κηρυχθεί η χριστιανοφοβία ως αδίκημα γιατί η Νέα Δημοκρατία του Αντώνη Σαμαρά -εδώ τα παιδιά τα δικά σας- ψήφισαν τον νόμο τον αντιρατσιστικό. Ο Σαμαράς τον έφερε. Μην ξεχνιόμαστε. Δεν βάλατε μέσα χριστιανοφοβία. Σας το φέραμε, κανένας δεν το ψήφισε. 
Επίσης μιλήσαμε για οπλοκατοχή στα σπίτια, για να εκπαιδεύονται οι Έλληνες. Ήταν πρόταση νόμου. Κανείς δεν την ψήφισε. Μιλήσαμε για απαγόρευση εγκατάστασης ανεμογεννητριών και φωτοβολταϊκών στα καμένα. Κανείς δεν το ψήφισε. Κάναμε πρόταση νόμου οι πολίτες να μαζεύουν υπογραφές και να προτείνουν νόμους και η Βουλή να αποφασίζει. Κανείς δεν το ψήφισε. Προτείναμε νόμο, καταθέσαμε το νόμο εμείς για τις νέες ταυτότητες μη υποχρεωτικές, το ηλεκτρονικό κύκλωμα κ.λπ.. Κανείς δεν το ψήφισε. Προτείναμε περιορισμό πλειστηριασμών πρώτης κατοικίας. Κανείς δεν το ψήφισε. Πρόταση νόμου, αποκλεισμός κομμάτων για οφειλές σε τράπεζες, εργαζόμενους, δημόσιο, ασφαλιστικά ταμεία. ΝΔ, ΠΑΣΟΚ να μην ξανακατέβουν σε εκλογές μέχρι να ξεχρεώσουν! Σιγά μην τα ψηφίσουν. Σιγά μην τα ψηφίσουν. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πρόταση νόμου, συντάξεις σε γονείς ΑΜΕΑ με αναπηρία 67% και άνω. Δικαίωμα γονέων να ζητούν εξαίρεση ανήλικων μαθητών από το μάθημα της σεξουαλικής διαπαιδαγώγησης. Πρόταση νόμου, δεν την ψήφισε κανένας. Κατάργηση του 923 Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας για να διεκδικήσουμε πολεμικές αποζημιώσεις από τους Γερμανούς. Κανείς δεν το ψήφισε. Κατάργηση διατάξεων και την ταυτότητα, αλλαγή φύλου και κατάργηση του γάμου ομοφυλοφίλων. Κανείς δεν το ψήφισε. Αυτές ήταν μερικές από τις προτάσεις.
Κύριοι συνάδελφοι, επειδή εμείς δεν είμαστε εδώ για να σας λέμε λόγια του αέρα, σας λέμε το εξής και υποσχόμαστε στους Έλληνες. Η Ελλάς είναι κλινικά διασωληνωμένη. Η πατρίδα είναι άρρωστη. Έρχεται τσουνάμι. Μην καλλιεργείτε ψευδαισθήσεις στον ελληνικό λαό και μην του λέτε ψέματα. Εάν δεν μπορείτε να τη θεραπεύσετε, αφήστε Έλληνες να την ιάσουν την πατρίδα, να τη θεραπεύσουν με πρόγραμμα και σχέδιο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Η Ελλάδα λοιπόν είναι βαθιά άρρωστη και δυστυχώς δεν λέτε στους Έλληνες την αλήθεια γιατί κάνετε συνεχώς εγκληματικά λάθη. 
Και εδώ ένα προς ένα τι άλλο έκανε η Ελληνική Λύση για τα Πρακτικά.
Μας ρωτάνε αν μπορούμε να κυβερνήσουμε και αν είμαστε έτοιμοι. Αυτό μας χαροποιεί. Μας ρωτάνε έξω. Μας χαροποιεί εντόνως γιατί εμείς δουλεύουμε πριν έρθουμε στην κυβέρνηση για να μην δουλεύουμε τους Έλληνες όπως κάνουν οι υπόλοιποι. 
Άρα λοιπόν πρώτη πρόταση: Ενεργειακή αυτονομία, αύξηση της ελληνικής παραγωγής, παραγωγή βιοαερίου, ενεργειακή αναβάθμιση αποδοτικότητας των κτηρίων και προστασία περιβάλλοντος. Ολόκληρη μελέτη στα Πρακτικά της Βουλής.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα μελέτη, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Μελέτη σκοπιμότητας κατασκευής πυρηνικού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας. Τώρα το είπε ο Πρωθυπουργός, πριν έξι μήνες, ότι είναι σωστό. Η μελέτη είναι έτοιμη. Την καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα μελέτη, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Μελέτη για το γεωθερμικό πεδίο της Αλεξανδρουπόλεως. Είναι ολόκληρη έτοιμη στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα μελέτη, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Μελέτη για ανάκληση επενδυτικών σχεδίων που αφορούν σε νέα αιολικά πάρκα στην Ελλάδα. Την καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα μελέτη, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Μελέτες μία προς μία. Ακούστε τι κάνει η Νέα Δημοκρατία. Κάνει μελέτες, 1 εκατομμύριο ευρώ, 2 εκατομμύρια ευρώ. Δεν γίνεται ποτέ το έργο, αλλά τα λεφτά τα τσέπωσαν τα κολλητάρια τους. Τα πήραν. 
Μελέτη αξιοποίησης ενέργειας θαλάσσιων κυμάτων και ηλεκτροπαραγωγή. Στη Χαλκίδα π.χ. με τη μελέτη αυτή μπορεί να παράγεται ρεύμα και να μην πληρώνουν οι Χαλκιδείς καθόλου ρεύμα. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα μελέτη, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Μελέτη υδάτινων πόρων για τον αγροτικό τομέα, να έχει νερό ο αγρότης. Μελέτη κανονική. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα μελέτη, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Εθνικό σχέδιο για την αντιπυρική προστασία. Μελέτη κανονική. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα μελέτη, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αυτά είναι μελέτες της Ελληνικής Λύσης από εμπειρογνώμονες. Δεν ήρθαμε να ταΐσουμε σανό στην Ελλάδα και στους Έλληνες. Έρχεται ο καθένας και λέει τα δικά του.
Τεχνικοοικονομική πρόταση προσεισμικών ελέγχων. Φθηνά. Μελέτη κανονική. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Προτάσεις για εξοπλιστικά προγράμματα και αμυντική βιομηχανία.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Μελέτη, όχι αηδίες «πάρτε ό,τι θέλετε, σας το φέρνουμε έτοιμο». Μας έφερε χθες ένα έγγραφο απόρρητο ο Νίκος Δένδιας και λέει «Πάρτε τα και πείτε μας την άποψή σας». Έτσι είναι κυβέρνηση; Ειδικά για τους εξοπλισμούς. Έτσι γίνεται η συνεργασία; «Πάρτε τα, τα αγοράσαμε και εγκρίνετέ τα»; Σοβαρά μιλάτε;
Εδώ, προμελέτη κατασκευής δομών προσωρινής φιλοξενίας λαθρομεταναστών σε ακατοίκητα νησιά και από εκεί στις χώρες τους. Ολόκληρη μελέτη. Όχι να κονομάνε οι εργολάβοι και οι εταιρείες.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Προμελέτη κατασκευής φράχτη στη συνοριακή γραμμή Έβρου κ.λπ.. Προμελέτη κατασκευής διαδρόμων κυκλοφορίας για ΑΜΕΑ. Ένα σωρό μελέτες τις δίνουμε τζάμπα στην Κυβέρνηση για να μην πληρώνει τα λαμόγια και δεν κάνει και έργα!
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής) 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τζάμπα! Δωρεάν, οι δικοί μας εμπειρογνώμονες.
Και εν πάση περιπτώσει, κλείνοντας, επειδή έχετε μάθει την καραμέλα του λαϊκισμού, για να τα πούμε λίγο, παιδιά, εδώ. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι, κλείνει εδώ ο κύριος Πρόεδρος.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Κλείνω εδώ, τέλος. Επειδή μάθανε όλοι την καραμέλα του λαϊκισμού εδώ. Τη μάθατε; 
Για να δούμε, λοιπόν, τι είναι λαϊκισμός και ποιος είναι ο λαϊκιστής. 
Λαϊκισμός είναι να παραδίδεις ένα έργο που δεν έχει τελειώσει, να το εγκαινιάζεις και να έχει χίλιες βλάβες, βλέπε μετρό.
Λαϊκισμός –ακούστε- είναι να παραδίδεις το τρένο αυτό στο Πήλιο π.χ. και να χαλάει, κύριε Παπαθανάση. Δεν είναι εδώ. Πάει το τρένο στο Πήλιο. 
Λαϊκισμός είναι να νομοθετείς υπέρ του γάμου ομοφυλοφίλων, να ξιφουλκείς εδώ πάνω ο ίδιος, αλλά στην πορεία να λες «αν μπορούσα, δεν θα το έκανα». Μητσοτάκης.
Λαϊκισμός είναι να συζητάς επί ενάμιση χρόνο με τους Τούρκους, βάζοντας στο τραπέζι διάφορα θέματα, και στο τέλος να λες «δεν γίνεται κουβέντα με τους Τούρκους. 
Λαϊκισμός είναι να δίνεις στις τράπεζες δισεκατομμύρια ευρώ και να έρχεσαι σήμερα εδώ να μας ανακοινώσεις ότι θα βάλεις τέλη στις προμήθειες. 
Λαϊκισμός είναι να γεμίζεις την Ελλάδα με ανεμογεννήτριες και φωτοβολταϊκά και στο Λονδίνο να λες ότι η πράσινη ανάπτυξη αποδυναμώνει τη βιομηχανία. 
Λαϊκισμός είναι να ανακοινώνεις επενδύσεις, να προειδοποιούμε ως Ελληνική Λύση ότι είναι απάτη και να μας αποκαλείς λαϊκιστές και εν τέλει η επένδυση θα πηγαίνει στα Σκόπια. 
Λαϊκισμός είναι να έρχεσαι λίγο πριν τις εκλογές και να δίνεις επιδόματα σε αστυνομικούς και Σώματα Ασφαλείας, όχι όμως στον μισθό, επίδομα για να το πάρεις πίσω όποτε θέλεις. 
Δώστε τα λεφτά κανονικά στον Έλληνα αστυνομικό, στον Έλληνα φαντάρο στον Έλληνα πολίτη, στον Έλληνα μισθωτό, στον Έλληνα αγρότη, στον Έλληνα κτηνοτρόφο. Μην τους εκβιάζετε. Μην τους εκβιάζετε με την ψήφο τους. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εμείς, λοιπόν, διεκδικούμε. Διεκδικούμε το αυτονόητο. Διεκδικούμε το αύριο για την πατρίδα μας. Διεκδικούμε το αύριο για τα παιδιά μας. Διεκδικούμε την ίδια τη ζωή μας να την πάρουμε πίσω! Φτάνει πια!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κλείνοντας, επειδή θα κάνετε πάλι κυβίστηση και επειδή πέρυσι είπε «Χρόνια Πολλά» ο Πρωθυπουργός, φέτος θα σας πει «Καλά Χριστούγεννα» να ξέρετε. Έφυγε ο Μπάιντεν και ήρθε ο Τραμπ. Να λέτε όλοι «Καλά Χριστούγεννα», ο Ιησούς γεννήθηκε. Ούτε ονομαστική εορτή έχετε ούτε γενέθλιο πάρτι κάνετε. «Καλά Χριστούγεννα», λοιπόν, να λέτε όλοι σας!
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε Πρόεδρε.
Καλείται τώρα στο Βήμα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, ο κ. Κουτσούμπας. 
Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας): Κύριε Πρόεδρε, μην ανησυχείτε, δεν έχω να καταθέσω μελέτες του ΚΚΕ, γιατί ήθελα φορτηγό να τις μεταφέρω από τον Περισσό και δεν μπορούσε να μπει στη Βουλή να ξεφορτώσει. Αλλά είναι στη διάθεσή σας, αν τις θέλετε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε Πρόεδρε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας): Κυρίες και κύριοι, ο κρατικός προϋπολογισμός του 2025 που κατέθεσε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας δεν αποτελεί φυσικά καμμιά πρωτοτυπία σε σχέση με τους προηγούμενους και ως προς τον αντιλαϊκό χαρακτήρα του, αλλά και ως προς τον ρόλο που επιτελεί κάθε χρόνο ο κρατικός προϋπολογισμός στο πλαίσιο της οικονομίας του κεφαλαίου και των δεσμεύσεων που υπάρχουν απέναντι στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Ποιος είναι αυτός ο ρόλος; Πρόκειται για ένα ακόμα εργαλείο αναδιανομής από τους πολλούς στους λίγους, έναν ακόμα μηχανισμό δίπλα στον βασικό, αυτόν της εκμετάλλευσης στον χώρο εργασίας, με τον οποίο το κεφάλαιο αποσπά, μέσω της φορολογίας και της κατανομής των δαπανών, αυτήν τη φορά ένα επιπλέον μερίδιο του πλούτου που έχει παράξει η εργατική τάξη της χώρας μας.
Ταυτόχρονα, ο προϋπολογισμός αποτελεί και εργαλείο προώθησης της αντιλαϊκής πολιτικής, των αντιλαϊκών μεταρρυθμίσεων σε κάθε τομέα, είτε είναι η υγεία, είτε η παιδεία, η δικαιοσύνη και πάει λέγοντας. Γιατί το πόσα χρήματα κατευθύνονται σε κάθε υπουργείο και αν αυτά είναι περισσότερα ή λιγότερα από την προηγούμενη χρονιά είναι ζήτημα οπωσδήποτε, όμως είναι λιγότερο από τη μισή εικόνα της κατάστασης. Μεγαλύτερη σημασία έχει το για ποιους σκοπούς κατευθύνονται αυτά τα ποσά. Ενδεικτικό αλλά όχι μοναδικό παράδειγμα είναι τα εκατομμύρια του Ταμείου Ανάκαμψης που διοχετεύετε για να προωθήσετε, να κατοχυρώσετε και να ξεπλύνετε στη συνείδηση του ελληνικού λαού ένα κατ’ εξοχήν αντιλαϊκό μέτρο, δηλαδή τα νόμιμα φακελάκια στα απογευματινά χειρουργεία, ταΐζοντας ταυτόχρονα και τους ιδιώτες κλινικάρχες φίλους σας. 
Κύριοι της Κυβέρνησης, και με τα τρένα δεν τα πάτε καθόλου καλά, όχι μόνο με τον σιδηρόδρομο και το δίκτυό του, που κόστισε πολύ ακριβά με τις ζωές πενήντα επτά αθώων συνανθρώπων μας στα Τέμπη, υπόθεση που εκκρεμεί και θα σας στοιχειώνει, όπως στοιχειώνει και όλο τον ελληνικό λαό, ούτε με τον προαστιακό σιδηρόδρομο τα πάτε καλά, με δεκάδες ατυχήματα που έθεσαν σε κίνδυνο τις ζωές συμπολιτών μας, αλλά ούτε και με το μετρό. Στη Θεσσαλονίκη, μετά από δεκαοκτώ χρόνια και μετά τα πανηγύρια σας τα τελευταία με τα εγκαίνια, καθημερινά είναι τα προβλήματα που ανακύπτουν, τεράστια τα προβλήματα, όπως το χτεσινό που έβαλε σε κίνδυνο την ασφάλεια όσων ήταν μέσα στο μετρό. Τα είδαμε όλοι στις τηλεοράσεις, στο διαδίκτυο.
Τεράστιες, λοιπόν, είναι οι πολιτικές, αλλά και οι ποινικές ευθύνες σας και ο προϋπολογισμός σας, όπως και όλοι οι προϋπολογισμοί σας έχουν άμεση σχέση και με αυτά τα ζητήματα. Δίνετε λεφτά για τους ληστές του λαϊκού μόχθου, τους μεγαλοσχήμονες και όχι λεφτά στην υπηρεσία των λαϊκών αναγκών, των κοινωνικών αναγκών, των υποδομών τους, των εργαζομένων.
Παραπέρα, δύο είναι τα στοιχεία τα οποία εμείς πιστεύουμε ότι πρέπει να εξετάσουμε σήμερα: Πρώτον, από πού τα παίρνετε και από πού δεν τα παίρνετε. Και δεύτερον, πού τα δίνετε και πού δεν τα δίνετε. Έτσι μπορούν να απαντηθούν και τα διάφορα ψέματα της Κυβέρνησης, που με τη βοήθεια πάντα των φιλικών της μέσων ενημέρωσης έχει εξαπολύσει μια εκστρατεία παραπλάνησης γύρω και από τον προϋπολογισμό.
Λέτε ότι ο προϋπολογισμός του 2025 είναι δήθεν κοινωνικά προσανατολισμένος, γιατί προβλέπει αυξήσεις στους μισθούς, στις συντάξεις και στις κοινωνικές δαπάνες. Λέτε ασύστολα ψέματα. Οι αυξήσεις στους εργαζόμενους στο δημόσιο είναι σαράντα λεπτά τη μέρα. Οι αυξήσεις στις συντάξεις για όσους δεν έχουν προσωπική διαφορά, γιατί οι υπόλοιποι δεν θα πάρουν τίποτα, είναι κάτω από 2,5%, όταν ακόμα και ο επίσημος πληθωρισμός θα ανέλθει στο 2,7%.
Και όχι μόνον αυτό. Ακόμα και αυτό το ευτελές επίδομα των 479 ευρώ για τους εργαζόμενους στον τουρισμό, το οποίο μάλιστα δικαιούνται για τρεις μόνο μήνες, η Κυβέρνησή σας δεν τους το έχει καταβάλει και ήδη βρισκόμαστε παραμονές Χριστουγέννων. Πώς θα καλύψουν τις ανάγκες τους; Πώς θα πληρώσουν λογαριασμούς; Πώς θα στηρίξουν τα παιδιά τους; Η ευθύνη όλη πάνω σας. Πάρτε σήμερα μέτρα να μην μείνει κανένας εργαζόμενος στον τουρισμό χωρίς επίδομα ανεργίας. Να καταβληθούν τώρα πριν τις γιορτές σε όλους τους εργαζόμενους ανεξαιρέτως. Η επιδότηση ανεργίας πρέπει να γίνεται για όσο διαρκεί η ανεργία και όχι μόνο για τρεις μήνες. 
Άρα, συνολικά και με όλα τα παραπάνω και άλλα που δεν προλαβαίνουμε να τα απαριθμήσουμε, στην πραγματικότητα μιλάμε για μειώσεις και μάλιστα ακόμα μεγαλύτερες, γιατί ο πληθωρισμός στα βασικά καταναλωτικά αγαθά, ο «πληθωρισμός των φτωχών», όπως λέγεται, είναι αρκετά ψηλά. 
Ο μέσος μισθός στον ιδιωτικό τομέα συνεχίζει να είναι ονομαστικά μικρότερος από το 2011 κατά 14,8%, σε αγοραστική δύναμη τουλάχιστον 30%, ενώ το 2027 αν πιάσετε τους στόχους σας, θα βρίσκεται λίγο πάνω από τον ονομαστικό μισθό του 2011. 
Αυτός είναι ο μεγαλεπήβολος στόχος για τον οποίο περιμένετε οι εργαζόμενοι να σας πουν και μπράβο τη στιγμή που αρνείστε να κάνετε το αυτονόητο. Ποιο είναι αυτό; Να φέρετε προς ψήφιση την πρόταση νόμου των εξακοσίων είκοσι επτά συνδικαλιστικών εργατικών οργανώσεων που κατέθεσε εδώ μέσα το ΚΚΕ, μια πρόταση νόμου η οποία προβλέπει πραγματική επαναφορά των συλλογικών συμβάσεων εργασίας, δηλαδή της επεκτασιμότητας, της υποχρεωτικότητας, της μετενέργειας, της δυνατότητας μονομερούς προσφυγής στη διαιτησία. Χωρίς αυτά οι μισθοί δεν πρόκειται να ανέβουν πραγματικά στον αιώνα τον άπαντα όσο και αν χτυπιέστε και οι όποιες αυξήσεις θα βρίσκονται πάντα στα όρια του πληθωρισμού και κάτω από την άνοδο της παραγωγικότητας. Με άλλα λόγια, θα αυξάνεται διαρκώς η εκμετάλλευση. Φυσικά το ξέρετε αυτό και γι’ αυτό το κάνετε, γιατί κριτήριό σας είναι η κερδοφορία και η ανταγωνιστικότητα μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων και τους έχετε δώσει όλες οι κυβερνήσεις των τελευταίων χρόνων όλα τα απαραίτητα εργαλεία για να αποφεύγουν την υπογραφή συλλογικών συμβάσεων εργασίας. 
Ταυτόχρονα, οι δαπάνες για την παιδεία παραμένουν στα περσινά άθλια επίπεδα, ενώ η περιβόητη αύξηση των δαπανών στην υγεία, την οποία διαφημίζετε μέσω του ταχυδακτυλουργού Υπουργού σας, δεν είναι πραγματική αύξηση, αλλά είναι τα χρήματα που θα πληρώσει ο ελληνικός λαός, προκειμένου να καλυφθεί το κενό από τη μείωση των εργοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών υγείας. Άρα, στην πραγματικότητα μιλάμε για ένα ακόμα δωράκι στη μεγαλοεργοδοσία. 
Λέτε, επίσης, ότι «αυξάνουμε τα φορολογικά έσοδα χωρίς να αυξάνουμε τους φόρους, επειδή μεγαλώνει η οικονομία και επειδή πατάσσουμε τη φοροδιαφυγή». Σας λέμε ότι λέτε και εδώ χοντρά ψέματα. Κατ’ αρχάς, δεν βράζουμε όλοι στο ίδιο καζάνι σε αυτή τη χώρα και δεν είμαστε όλοι και δεν είναι όλος ο λαός γενικά οικονομία. Γιατί, ναι, τα κέρδη των ομίλων μεγαλώνουν φυσικά. Για την ακρίβεια σπάνε το ένα ρεκόρ μετά το άλλο. Όμως, η αύξηση των φορολογικών εσόδων δεν προέρχεται από εκεί αφού τους έχετε εξασφαλίσει φοροασυλία και εσείς και οι προηγούμενοι. Η μεγάλη πλειοψηφία των φορολογικών εσόδων, το 60% περίπου, είναι οι άδικοι και αντιλαϊκοί έμμεσοι φόροι και αυτοί έχουν εκτιναχθεί χωρίς η κατανάλωση να έχει αυξηθεί. Πώς έγινε αυτό; Προφανώς την ξέρετε την απάντηση. Λόγω του πληθωρισμού και μόνο. Βλέπετε αυτό που βασανίζει τα λαϊκά νοικοκυριά και στο ράφι των καταστημάτων όταν πάνε να ψωνίσουν και στον λογαριασμό του ρεύματος είναι πηγή πρόσθετης κερδοφορίας για σουπερμάρκετ και για ενεργειακούς ομίλους, αλλά και χαρμόσυνο νέο για τα κρατικά ταμεία και για εσάς που τα διαχειρίζεστε. Γι’ αυτό, άλλωστε, αρνείστε πεισματικά να καταργήσετε ή ακόμα και να μειώσετε αυτούς τους άδικους φόρους.
Από τα συνολικά 70 δισεκατομμύρια, που είναι τα προβλεπόμενα φορολογικά έσοδα για το 2025, μόνο τα 7,9 δισεκατομμύρια είναι φόροι εισοδήματος νομικών προσώπων, δηλαδή κυρίως φορολογία κερδών και είναι όσο περίπου ήταν και πέρυσι. Τα 3 επιπλέον δισεκατομμύρια που προϋπολογίζετε να εισπράξετε -και μάλλον θα είναι τελικά περισσότερα, όπως έγινε και φέτος- θα πέσουν όλα στις πλάτες των γνωστών υποζυγίων.
Όσον αφορά την περιβόητη πάταξη της φοροδιαφυγής, τους μόνους που πατάσσετε είναι οι βιοπαλαιστές αυτοαπασχολούμενοι επαγγελματίες, για τους οποίους άλλωστε -μην κρυβόμαστε- έχετε σχέδιο να τους βγάλετε από τη μέση αφού τους θεωρείτε -δικά σας λόγια, της Κυβέρνησης- διαρθρωτικό πρόβλημα της ελληνικής οικονομίας που εμποδίζει την ανάπτυξη. 
Θέλετε, δηλαδή, να δώσετε περισσότερο χώρο στα μεγάλα ψάρια, στα αρπακτικά που υπηρετείτε σε βάρος των ανθρώπων που παλεύουν με χίλια ζόρια να κρατήσουν ένα οικογενειακό μαγαζί. Καθόλου δεν σας απασχολεί ότι τα ποσά που δηλώνονται από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα και υπεραξία κεφαλαίου αποτελούν μόνο το 6,8% του συνολικού φορολογητέου εισοδήματος. Εδώ δεν βλέπετε ούτε τη φοροδιαφυγή ούτε και τη νόμιμη φοροαποφυγή. Εδώ δεν υπάρχει τεκμαρτή φορολόγηση, αλλά ελεύθερη οικονομία, όπως ισχυρίζεστε. Οι εφοπλιστές, ως γνωστόν, απολαμβάνουν δεκάδες φοροαπαλλαγές και αφορολόγητο πετρέλαιο, που όταν σας το ζητάνε οι αγρότες, λέτε ότι δεν υπάρχουν λεφτόδεντρα. 
Και επειδή έχετε φτιάξει και σχετικό κλίμα για τις περιβόητες ανακοινώσεις του Πρωθυπουργού για τις τράπεζες, να σας πω ότι ο αναβαλλόμενος φόρος μόνο για το 2023 κόστισε 13 δισεκατομμύρια όσο περίπου και οι δαπάνες για τη δημόσια υγεία και οι τράπεζες θα απολαμβάνουν αυτό το πανελλαδικό προνόμιο μέχρι το σωτήριο έτος 2040, ενώ βέβαια έχουν ήδη απολαύσει όχι μία, όχι δύο, αλλά τρεις ανακεφαλαιοποιήσεις από όλους σας -Νέα Δημοκρατία, ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ, μαζί με την Νέα Αριστερά τότε- με δισεκατομμύρια από την τσέπη του ελληνικού λαού, προκειμένου να διασωθούν συν τα δισεκατομμύρια των εγγυήσεων από τα προγράμματα «Ηρακλής» και συνεχίζουν μαζί με τα funds να λυμαίνονται χιλιάδες λαϊκά σπίτια και να μεγαλώνουν τα χαρτοφυλάκιά τους με τους πλειστηριασμούς πρώτης κατοικίας που τους έχετε επιτρέψει να κάνουν. 
Υπάρχουν, βέβαια, και πολλές περιπτώσεις στις οποίες τρώνε τα μούτρα τους. Να το πούμε και αυτό γιατί δεν βρίσκουν απέναντί τους φοβισμένους ανθρώπους, σκυμμένα κεφάλια, όπως υπολογίζουν, αλλά σφιγμένες γροθιές, βρίσκουν ολόκληρες γειτονιές στο πόδι, εργατικά σωματεία που κινητοποιούνται για να σώσουν τα σπίτια συνανθρώπων μας. Και φυσικά το ΚΚΕ, οι Βουλευτές του, είναι και θα συνεχίσουν να είναι πάντα εκεί. 
Κάπως έτσι φτάσανε, λοιπόν, σήμερα οι τράπεζες να έχουν κέρδη 3,5 δισεκατομμύρια ευρώ στο πρώτο εννεάμηνο του 2024. 
Τι από όλα αυτά πρόκειται να φορολογήσετε ή να ανακτήσετε, κύριε Μητσοτάκη; Τίποτε απολύτως. Τις παρεμβάσεις τις προμήθειες για τις οποίες μιλάτε ούτε που θα τις καταλάβουν οι τραπεζίτες, όπως φυσικά και την περιβόητη εφάπαξ φορολόγηση των υπερκερδών που προτείνει το απολύτως συνένοχο σε όλα τα παραπάνω ΠΑΣΟΚ για να κλείσει τη συζήτηση για την αναγκαία μόνιμη φορολόγηση των κερδών. 
Μήπως, όμως, όλα αυτά σημαίνουν ότι ο φετινός προϋπολογισμός είναι μια από τα ίδια; Κάθε άλλο πιστεύουμε. Το βασικό στοιχείο για μας είναι ότι συζητάμε τον πρώτο προϋπολογισμό της επίσημα διακηρυγμένης εποχής της πολεμικής οικονομίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και, ταυτόχρονα, τον πρώτο προϋπολογισμό της τετραετίας 2025-2028 που καλύπτει το νέο μεσοπρόθεσμο. Το είπε άλλωστε πολύ εύγλωττα και ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ. Δεν χρειάζεται να εξηγήσουμε απολύτως τίποτα εμείς. Σας είπε: Κόψτε από υγεία, κόψτε από συντάξεις, από κοινωνική ασφάλιση και δώστε τα στην πολεμική οικονομία. Και αυτό ακριβώς κάνετε. Είναι 500 δισεκατομμύρια, σύμφωνα με την έκθεση Ντράγκι, την οποία παρεμπιπτόντως δεν έχω ακούσει κάποιο άλλο κόμμα να καταγγέλλει εδώ μέσα, τα ποσά που πρέπει να κατευθυνθούν στις επενδύσεις της πολεμικής βιομηχανίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχεδιάζει να διαθέσει για τις στρατιωτικές δαπάνες το ένα τρίτο του προϋπολογισμού της τα επόμενα χρόνια. 
Βλέπετε, ο πόλεμος είναι εκτός των άλλων και μια πρώτης τάξεως μπίζνα για το σάπιο σύστημά σας, όπως οπωσδήποτε είναι και η ανοικοδόμηση που ακολουθεί μετά τις μεγάλες καταστροφές.
Εσείς, βέβαια, κύριοι της Κυβέρνησης, μπορούμε να πούμε ότι έχετε βάλει την Ελλάδα σε φάση πολεμικής οικονομίας πολύ πριν το αποφασίσει η Ευρωπαϊκή Ένωση, καθώς ο ελληνικός λαός έχει πληρώσει πάνω από 21 δισεκατομμύρια ευρώ μόνο τα τελευταία τρία χρόνια και τα επόμενα χρόνια θα πληρώσει ακόμα περισσότερα, προκειμένου να συνεχίσει να δαπανά η Ελλάδα το 3% του ΑΕΠ της περίπου και να συνεχίσει να βρίσκεται στις πρώτες θέσεις της σχετικής λίστας των κρατών-μελών του ΝΑΤΟ όχι για αμυντικές δαπάνες, όπως τις λέτε όλοι σας, αλλά για επιθετικές πολεμικές δαπάνες προσανατολισμένες εξ ολοκλήρου στις ανάγκες του ΝΑΤΟ και συνολικά όλου του ευρωατλαντικού στρατοπέδου, δηλαδή για να βρίσκεται η φρεγάτα στην Ερυθρά Θάλασσα να πολεμάει τους Χούθι, να βρίσκεται η συστοιχία Patriot στη Σαουδική Αραβία να φυλάει τις πετρελαϊκές εγκαταστάσεις της «Aramco», τα ελληνικά F-16 να επιτηρούν τον εναέριο χώρο βαλκανικών κρατών για να τα προστατεύουν από τη Ρωσία, για να φεύγει εξοπλισμός από τα ελληνικά νησιά και να πηγαίνει στο καθεστώς Ζελένσκι και ποιος ξέρει τι άλλο σχεδιάζετε για το επόμενο διάστημα, τώρα μάλιστα που έχει ανοίξει και η συζήτηση για αποστολή στρατευμάτων από χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης στην Ουκρανία.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Βουλής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)
Δεν φαντάζομαι να αφήσετε καμμία άλλη χώρα να φανεί πιο πρόθυμη για να μείνετε πίσω; Ε, κύριε Μητσοτάκη; Έχετε μάλιστα εξασφαλισμένη τη στήριξη και από τα υπόλοιπα κόμματα της ευρωατλαντικής συναίνεσης. Άλλωστε, μαζί βγήκατε να πανηγυρίσετε επί της ουσίας για την επικράτηση των τζιχαντιστών τρομοκρατών στη Συρία, δηλαδή για να λέμε τα πράγματα με το όνομά τους, χαιρετίσατε για την απροκάλυπτη επέμβαση της Τουρκίας, των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής και του Ισραήλ σε μια ανεξάρτητη χώρα.
Εμείς παρά τις τεράστιες διαφορές μας με το αντιλαϊκό καπιταλιστικό καθεστώς του Άσαντ καταδικάσαμε από την πρώτη στιγμή και την επέμβαση και τον αναθεωρητισμό. Εσείς που σε άλλες αντίστοιχες περιπτώσεις βγαίνετε στα κεραμίδια και μας λέτε μάλιστα ότι η Ελλάδα έχει εθνικό συμφέρον να εμπλακεί σε πολέμους ενάντια στον ρωσικό αναθεωρητισμό, τώρα γιατί έχετε καταπιεί τη γλώσσα σας, τη στιγμή μάλιστα που ξεκάθαρα επωφελείται η Τουρκία και το Ισραήλ φυσικά; Μάλλον προς πρεσβεία μεριά πρέπει να κοιτάξουμε για την απάντηση και ξέρετε καλά ποια πρεσβεία, αυτή που περιμένει τώρα και τη νέα της ένοικο, η οποία, όπως βγαίνουν και λένε Υπουργοί σας στα κανάλια, μιλάει απευθείας με τον Τραμπ στο WhatsApp και αυτό είναι πολύ καλό για τη χώρα. Σαν δεν ντρεπόμαστε, λέω εγώ! Συγκρατηθείτε λίγο, γιατί από τα σάλια που τρέχουν μπορεί να γλιστρήσετε.
Παρακάτω για το νέο μεσοπρόθεσμο: Αυτό προβλέπει διαιώνιση ματωμένων πλεονασμάτων, απαγορεύει να δίνεται η τυχόν υπεραπόδοση ακόμα και με τη μορφή των ψίχουλων, του τύπου «σου πήρα δέκα και σου επιστρέφω ένα» που έχουμε συνηθίσει μέχρι τώρα και θέτει οροφές στην αύξηση των δαπανών, αλλά και περιορισμούς στο πού αυτή θα κατευθύνεται. Αυτά είναι που έχετε συμφωνήσει με την Ευρωπαϊκή Ένωση.
Και το ερώτημα προς τα άλλα κόμματα που παριστάνουν εδώ μέσα ότι αντιπολιτεύονται -σφοδρά μάλιστα- την κυβερνητική πολιτική, ιδίως προς το ΠΑΣΟΚ που έρχεται με φόρα τώρα τελευταία, όπως κάποιοι άλλοι προηγούμενα, ή μάλλον του έχουν δώσει φόρα, το σπρώχνουν, είναι πάρα πολύ απλό. Δεν χρειάζονται πολλές κουβέντες και αναλύσεις. Μήπως τα αμφισβητείτε όλα τα παραπάνω, κυρίες και κύριοι του ΠΑΣΟΚ; Δεν τα αμφισβητείτε. Τι άλλη απόδειξη χρειάζεται από το γεγονός ότι το ΠΑΣΟΚ την περασμένη εβδομάδα υπερψήφισε εννιά από τα δεκαπέντε άρθρα του νομοσχεδίου, για παράδειγμα, για τον κατώτατο μισθό; Τώρα τρέχει μαζί με τον ΣΥΡΙΖΑ και τους Βουλευτές που πρόσκεινται στον Κασσελάκη να υπερψηφίσουν και τις νατοϊκές πολεμικές δαπάνες του προϋπολογισμού.
Ό,τι και να πείτε ύστερα, κύριε Ανδρουλάκη –φαντάζομαι, θα με ακούτε- όσες τροπολογίες και αν καταθέσετε, όσα TikTok και αν ανεβάσετε και όσο και αν σας παίξουν τα μίντια της διαπλοκής, όπως τα λέγατε εσείς μέχρι πρόσφατα, καμμιά αξία δεν έχει, αφού πολύ απλά δίνετε στήριξη στον πιο κομβικό, στον πιο στρατηγικό πυλώνα της κυβερνητικής πολιτικής, ιδιαίτερα στις σημερινές διεθνείς συνθήκες που είναι πολεμικές, όπως αποτυπώνεται αυτό και στον κρατικό προϋπολογισμό. Τι άλλη απόδειξη χρειάζεται πέρα από τα μόνιμα διαπιστευτήρια που δίνετε στους εκπροσώπους της Νέας Δημοκρατίας ότι κάθε τι που προτείνετε είναι κοστολογημένο; Τι σημαίνει κοστολογημένο; Πρέπει να το αντιληφθεί καλά αυτό ο ελληνικός λαός, γιατί είναι κρίσιμο και παρουσιάζεται από τον κ. Μητσοτάκη και τους συν αυτώ και ως θέσφατο. Κοστολογημένο σημαίνει ότι δεν θίγει στο ελάχιστο τους στόχους της καπιταλιστικής κερδοφορίας, τους στόχους των ματωμένων πλεονασμάτων, τους στόχους των πολεμικών νατοϊκών δαπανών. Άρα, πρόκειται για προτάσεις οι οποίες είτε αποτελούν καθαρή κοροϊδία είτε ανακυκλώνουν απλώς τη φτώχεια ανάμεσα στους φτωχούς και στους φτωχότερους.
Γι’ αυτό είστε βολικοί αντίπαλοι της Νέας Δημοκρατίας, κύριε Ανδρουλάκη και κύριε Φάμελλε, γιατί συμμερίζεστε τους ίδιους αντιλαϊκούς στόχους μαζί της. Τους ξεπλένετε, όσο περνάει από το χέρι σας, στη συνείδηση του ελληνικού λαού. Δίνετε στην Κυβέρνηση την ευκαιρία να παρουσιάζει την πολιτική της ως πετυχημένη και θετική για τον λαό, αραδιάζοντας δείκτες που δήθεν ευημερούν και συγκρινόμενοι φυσικά και με τις δικές σας αντίστοιχες κυβερνητικές επιδόσεις.
Γι’ αυτό λέμε ότι ο λαός δεν έχει να περιμένει τίποτε ούτε από την «Αντιπολίτευση του ταγκό» ούτε από την Αντιπολίτευση που αναζητά δικαίωση για τα κυβερνητικά της πεπραγμένα στα απομνημονεύματα της Μέρκελ. Γι’ αυτό και καμιά προσπάθεια συγκόλλησης των θραυσμάτων της αμαρτωλής σοσιαλδημοκρατίας δεν μπορεί να αποτελέσει πραγματική ελπίδα για τον ελληνικό λαό.
Και με την ευκαιρία, επειδή στο πλαίσιο αυτής της προσπάθειας γίνεται συζήτηση και για μια κοινή πρόταση για τον νέο Πρόεδρο της Δημοκρατίας, να το ξεκαθαρίσουμε, αν και το γνωρίζει ο ελληνικός λαός, τι λέει το ΚΚΕ: Το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας έχει μια σταθερή και συνεπή θέση για το ζήτημα, η οποία προκύπτει από το γεγονός ότι ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας ως θεσμός και ανεξάρτητα από το πρόσωπο το μόνο που κάνει είναι να επικυρώνει όλους τους αντιλαϊκούς νόμους και αποφάσεις της εκάστοτε κυβέρνησης. Γι’ αυτό και το ΚΚΕ καταψηφίζει.
Όσοι, όμως, καλούν τώρα το ΚΚΕ σε κοινές προτάσεις με κριτήριο μάλιστα την υπεράσπιση του κράτους δικαίου και των κανόνων του Συντάγματος λογικά θα πρέπει πρώτα να μας απαντήσουν πώς τα πήγαν στο πόστο τους οι προηγούμενες επιλογές τους. Δικές τους επιλογές ήταν. Μήπως να θυμηθούμε την στάση όλων των Προέδρων της Δημοκρατίας την περίοδο των μνημονίων -και όχι μόνο- που επικύρωναν νόμους και τροπολογίες που ψηφίζονταν με κατάφωρη παραβίαση του Συντάγματος; Ανάμεσά τους και Πρόεδροι της Δημοκρατίας που ψήφισε και ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Αριστερά ως κομμάτι του όλου ΣΥΡΙΖΑ, όπως ψήφισε και τη νυν Πρόεδρο. Έχουν να πουν κάτι για αυτές τις επιλογές τους πριν πάνε σε καινούργιες; «Αρκετά, λοιπόν», απαντάμε, «με την υποκρισία!».
Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, η ωραιοποιημένη εικόνα και οι ευοίωνες προβλέψεις που παρουσιάζετε για την πορεία της ελληνικής οικονομίας δεν έχουν σχέση καμμία με την πραγματικότητα. Κυρίως, βέβαια, δεν έχουν σχέση με την πραγματικότητα γιατί παρουσιάζετε αυτή την καπιταλιστική ανάπτυξη ως τον δρόμο για την ικανοποίηση των λαϊκών αναγκών, την στιγμή που ισχύει ακριβώς το αντίθετο. Η υποθήκευση των λαϊκών αναγκών, το διαρκές άνοιγμα της απόστασης ανάμεσα στις δυνατότητες που υπάρχουν για να καλυφθούν αυτές και στον βαθμό που όντως καλύπτονται είναι η νούμερο «1» απαραίτητη προϋπόθεση της καπιταλιστικής ανάπτυξης, δηλαδή της ανάπτυξης με σκοπό πάντα το κέρδος των λίγων.
Όμως, εκτός των άλλων δεν έχουν και σχέση με την πραγματικότητα, όσον αφορά την ίδια την πορεία της οικονομίας στην Ευρωζώνη, αλλά και διεθνώς. Όταν έξι οικονομίες της Ευρωζώνης έχουν αρνητικούς ρυθμούς αύξησης στο ΑΕΠ τους, όταν οκτώ οικονομίες είναι σε διαδικασία υπερβολικού ελλείμματος, όταν η Γαλλία και η Γερμανία, οι δύο μεγαλύτερες οικονομίες της Ευρωζώνης, είναι ταυτόχρονα με κυβερνητικό-πολιτικό πρόβλημα και πρόβλημα προϋπολογισμού, τότε καταλαβαίνει ο καθένας και η καθεμιά πόση αξία έχουν οι μεγαλοστομίες των Υπουργών της ελληνικής Κυβέρνησης για την αυριανή μέρα στην οικονομία. 
Δεν έχουν σχέση με την πραγματικότητα, γιατί κρύβουν την επίπτωση που θα έχει μία κρίση στην Ευρωζώνη σε συνδυασμό με την όξυνση των εμπορικών πολέμων ιδιαίτερα μετά την εκλογή Τραμπ και με τη γεωπολιτική αστάθεια στην περιοχή ειδικά για την ελληνική οικονομία με τον μεγάλο βαθμό εξωστρέφειας και τη μεγάλη εξάρτηση από τον τουρισμό, τη ναυτιλία και λοιπά που θα την συμπαρασύρει αβλεπί. Δεν έχουν σχέση με την πραγματικότητα, γιατί δεν μιλάτε για τη διόγκωση του εμπορικού ελλείμματος που έχει φτάσει στα 28,3 δισεκατομμύρια στο δεκάμηνο του 2024.
Τέλος, δεν έχουν σχέση με την πραγματικότητα, γιατί οι ρυθμοί ανάπτυξης όχι απλά δεν αποτρέπουν το ξέσπασμα μιας νέας κρίσης υπερσυσσώρευσης, αλλά αντίθετα το φέρνουν όλο και πιο κοντά, αφού αποτελούν την αιτία του. Άλλωστε, να υπενθυμίσω ότι με διπλάσιο ρυθμό ανάπτυξης από τον μέσο όρο της Ευρωζώνης μπήκαμε στη μεγαλύτερη κρίση που έχει γνωρίσει μεταπολεμικά η Ελλάδα πριν από περίπου δεκαπέντε χρόνια. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του Γενικού Γραμματέα της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας)
Τώρα κάνετε πως δεν τα βλέπετε αυτά, αλλά μόλις οι προβλέψεις σας πάνε πάλι στον κουβά, θα μας λέτε ξανά, ως συνήθως, για εξωγενείς παράγοντες που φταίνε. Δεν είναι εξωγενείς παράγοντες, κυρίες και κύριοι. Είναι το σύστημα που υπηρετείτε, είναι οι νόμοι του, είναι τα αγιάτρευτα αδιέξοδά του και οι μεγάλες αντιφάσεις του. 
Όλα τα παραπάνω ο ελληνικός λαός δεν πρέπει καθόλου να τα φοβηθεί. Αντίθετα, πρέπει να τα συνειδητοποιήσει έγκαιρα τώρα και ακόμα πιο πλατιά να τα αξιοποιήσει στην πάλη του, να επιδιώξει να βαθύνει τις ρωγμές που υπάρχουν σήμερα σε αυτό το διεφθαρμένο σύστημα μέχρι αυτές οι ρωγμές να γίνουν ρήγματα για την τελική ανατροπή του.
Ο σημερινός κόσμος που βράζει και φλέγεται εγκυμονεί και τις ευκαιρίες για να βγουν ορμητικά οι λαοί στο προσκήνιο. Δεν υπάρχει άλλη λύση με όλους αυτούς που έχουμε μπλέξει. Μόνο έτσι μπορούμε να εμποδίσουμε σήμερα νέα αντιλαϊκά μέτρα και να κατακτήσουμε και ορισμένες ανάσες ανακούφισης. Κυρίως, όμως, έτσι μπορούμε να ανοίξουμε έναν πραγματικά ελπιδοφόρο δρόμο ριζικών αλλαγών, συνολικής αναγέννησης και δημιουργίας με τη συνολική αμφισβήτηση της κυρίαρχης πολιτικής της Κυβέρνησης και των κομμάτων που την υλοποιούν, των δεσμεύσεων στην Κομισιόν και το ΝΑΤΟ , των ίδιων των στόχων της καπιταλιστικής ανάπτυξης της σύγχρονης αδικίας και σε τελική ανάλυση του ίδιου του σάπιου σημερινού διεφθαρμένου κράτους.
Με τη συμπόρευση με το ΚΚΕ σε όλες τις μάχες που έχουμε μπροστά μας στον καθημερινό αγώνα, στις οργανώσεις και στους φορείς του μαζικού κινήματος, στις πολιτικές μας επιλογές, παντού. Εμείς δεν κοροϊδεύουμε τον ελληνικό λαό ότι έχουμε προτάσεις που να τους ικανοποιούν όλους, δηλαδή και τους λίγους του μεγάλου κεφαλαίου, αλλά και τους εργαζόμενους, τη μεγάλη δηλαδή λαϊκή πλειοψηφία. Λέμε καθαρά ότι για να κερδίσει ο ένας, πρέπει να χάσει ο άλλος. Κι εμείς θέλουμε να χάσει το κεφάλαιο και να κερδίσει ο ελληνικός λαός, να χάσουν οι λίγοι, για να κερδίσουν οι πολλοί. 
Σήμερα θέλουμε να χάσει μέρος των κερδών του, για να ανασάνει λίγο ο λαός μας και αύριο να χάσει και την ίδια την εξουσία του το κεφάλαιο από τον οργανωμένο και αποφασισμένο ελληνικό λαό, για να αλλάξουν οι κανόνες του παιχνιδιού, για μια οικονομία που σκοπό της θα έχει την ικανοποίηση όλων των κοινωνικών και λαϊκών αναγκών και όχι το κέρδος με τους εργαζόμενους, τον λαός μας πραγματικά για πρώτη φορά στην εξουσία.
Η καταψήφισή μας στον αντιλαϊκό σας προϋπολογισμό για το 2025 είναι αυτονόητη, όπως αυτονόητη είναι και η δέσμευσή μας ότι θα βρισκόμαστε και θα βρεθούμε ξανά στην πρώτη γραμμή του αγώνα, για να μην υλοποιηθούν οι αντιλαϊκές δεσμεύσεις που περιέχονται και απορρέουν από αυτόν τον προϋπολογισμό.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ευχαριστούμε τον κ. Κουτσούμπα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο και 2ο Δημοτικό Σχολείο Καρδίας Θεσσαλονίκης, τους οποίους και καλωσορίζουμε. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Καλώ τώρα στο Βήμα για τη δική του παρέμβαση επί του προϋπολογισμού του κράτους τον κ. Σωκράτη Φάμελλο Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Πρωθυπουργέ, κυρία και κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η συζήτηση για τον προϋπολογισμό οφείλει να είναι η κορυφαία στιγμή κάθε έτους στο Κοινοβούλιο. Δίνει τη δυνατότητα για μια συζήτηση εφ’ όλης της ύλης για το αναπτυξιακό και παραγωγικό μοντέλο, τις οικονομικές προτεραιότητες, το φορολογικό σύστημα με τα έσοδα και τα έξοδα, τις δημόσιες πολιτικές και το κοινωνικό κράτος, αλλά και την ευημερία της κοινωνίας και της οικονομίας. Το ερώτημα που προκύπτει είναι το εξής: Είχαμε μία τέτοια συζήτηση και, θα έλεγα, μία τέτοια εισήγηση από τη μεριά της Κυβέρνησης; Είχαμε μία πρόταση σχετικά με τις μεταρρυθμίσεις και την πρόοδο, μία πολιτική μακράς πνοής που βλέπει μπροστά για την Ελλάδα του αύριο; Δυστυχώς, όχι! 
Ακούσαμε ακόμη μια φορά το ίδιο παραμύθι, το ίδιο που ακούμε εδώ και πεντέμισι χρόνια, για ένα δήθεν οικονομικό θαύμα, για ποιότητα ζωής, για θωρακισμένη οικονομία, για ασφαλείς πολίτες και με υποσχέσεις για σταθερότητα και ευημερία. 
Όμως, κύριε Πρωθυπουργέ, η κοινωνία έχει εμπεδώσει, κάτι που γνωρίζετε πολύ καλά, ποια είναι η πραγματική εικόνα και εκφράζει σε όλα τα επίπεδα απογοήτευση. Και η μόνη σταθερότητα όλα αυτά τα χρόνια που κυβερνάτε είναι η σταθερότητα των κερδών λίγων ολιγοπωλιακών ομίλων. Στις αυλές των καρτέλ ανθίζουν «λεφτόδεντρα» και τα ποτίζετε εσείς, κύριε Μητσοτάκη! Αυτή είναι η πραγματικότητα που ξέρει η ελληνική κοινωνία! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Για τη μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών, εργαζομένων, αγροτών, επαγγελματιών, μικρομεσαίων, αλλά και των νέων και των συνταξιούχων, τα αδιέξοδα πληθαίνουν και οι ανισότητες εντείνονται. Αυτά δεν τα υποστηρίζει μόνο η Αντιπολίτευση, δεν τα υποστηρίζουν μόνο οι πολίτες, αλλά τα παραδέχεστε κι εσείς. Ο κ. Χατζηδάκης στην εισήγησή του στην επιτροπή αναγκάστηκε να μιλήσει για υψηλή ανεργία, για χαμηλούς μισθούς, για κόκκινα δάνεια, για ακρίβεια και για επενδυτικό κενό. Είναι ακριβώς τα λόγια σας, κύριε Χατζηδάκη. 
Η πολιτική της Κυβέρνησης, όμως, είναι και ανεπαρκής και άδικη. Και προσέξτε, αναγκάζεται, σύρεται να παρέμβει, όταν η κοινωνία ασφυκτιά, όταν δηλαδή τα προβλήματα είναι ξεκάθαρα και όταν το πολιτικό κόστος είναι μεγάλο. Όταν, δηλαδή, εκτίθεται αναγκάζεται να παρέμβει.
Η κοινωνία δεν σας πιστεύει πλέον. Αυτό αποτυπώνεται και στις μετρήσεις. Διότι όλες οι εξαγγελίες έρχονται μετά τις αποκαλύψεις. Καμμία δεν έχει προληπτικό χαρακτήρα. Αποκαλυπτικό είναι αυτό που κάνατε στο ρεύμα, αυτό που κάνετε στα διυλιστήρια, αυτό που έρχεστε να συζητήσετε σήμερα για τις τράπεζες, να ανακοινώσετε ημίμετρα εκ των υστέρων παραδεχόμενος -και αυτό το κάνατε πριν από μία βδομάδα, κύριε Μητσοτάκη- ότι είστε ανεπαρκής. Αυτό μας είπατε για τις τράπεζες, ότι δεν μπορέσατε. Δεν μπορέσατε εδώ και τρία χρόνια να τιθασεύσετε κέρδη που φτάνουν περίπου τα 4 δισεκατομμύρια τον χρόνο.
Είμαστε προκατειλημμένοι για τις εξαγγελίες που θα ακούσουμε σήμερα; Ας δούμε ορισμένα πραγματικά περιστατικά. Ας φύγουμε έξω από την οικονομία, το 2021, μετά από μια μεγάλη καταστροφή από πυρκαγιές στην Αττική και στη βόρεια Εύβοια, ήρθατε και ανακοινώσατε την ίδρυση ενός Υπουργείου. Τρία χρόνια μετά, το Υπουργείο αυτό δεν έχει ακόμα προσωπικό και οι συμβασιούχοι πυροσβέστες το μόνο που αντίκρισαν είναι δακρυγόνα και αυταρχισμό. 
Ας δούμε την περίπτωση της Θεσσαλίας. Μετά τις καταστροφικές πλημμύρες υποσχεθήκατε πάρα πολλά και το μόνο που κάνατε είναι να φέρετε τους περιβόητους Ολλανδούς για να ιδιωτικοποιήσουν τη διαχείριση του νερού. Και τα έργα υποδομής στη Θεσσαλία δεν έχουν ξεκινήσει ακόμα. Το μόνο που ακούμε είναι οι καταγγελίες για αναθέσεις δεκαπέντε μήνες μετά.
Εχθές είχαμε και το περιστατικό αυτό στο μετρό, το οποίο δυστυχώς δεν ήταν το πρώτο. Είχαμε αρκετές ακινητοποιήσεις τις τελευταίες δεκαπέντε μέρες. Μετά τα εγκαίνια είχαμε μια σειρά από προβλήματα στα εκδοτήρια, στις σκάλες, στους ανελκυστήρες, στη στεγανότητα των χώρων. 
Όμως, οι χθεσινές εικόνες, κύριε Πρωθυπουργέ, σας εκθέτουν. Μετά απ’ αυτές τις πρωτοφανείς εικόνες, να περπατάνε δηλαδή οι επιβάτες στις αποβάθρες μέσα στις σήραγγες και να βγαίνουν από καταπακτές, αυτό που χρειάζονται οι πολίτες Θεσσαλονίκης είναι απαντήσεις και λογοδοσία. Εμείς ρωτήσαμε χτες και οι δικαιολογίες που ακούσαμε -συγγνώμη, αλλά σας το λέω και ως μηχανικός- είναι παιδαριώδεις. Έχουμε κάνει μία ερώτηση και περιμένουμε απάντηση από τον κ. Σταϊκούρα, ο οποίος εξαφανίστηκε. Ολοκληρώθηκαν όλες οι απαιτούμενες διαδικασίες; Υπάρχουν σήμερα τα πρωτόκολλα ασφάλειας, έτσι ώστε ένα σύγχρονο έργο που το χρειαζόταν και το απαιτούσε ορθώς η Θεσσαλονίκη και το καθυστερήσατε, να μπορεί να λειτουργήσει; Σ’ αυτό δεν έχετε δώσει απάντηση. 
Έχουμε το τελευταίο διάστημα πολλαπλασιασμό των προβλημάτων και σε άλλα έργα και σε άλλες λειτουργίες του σιδηροδρομικού δικτύου και πρέπει να αναλάβετε τις ευθύνες σας για μια εικόνα εγκατάλειψης, θα έλεγα. Δεν φτάνει η ανεπάρκειά σας. Όχι. Υπάρχει και κάτι παραπάνω. Υπάρχει υπεροψία, διότι ο αρμόδιος Υφυπουργός σας έλεγε -και διαβάζω ακριβώς το δημοσίευμα- «Μία φορά στα εκατό χιλιάδες χρόνια η πιθανότητα αστοχίας του συστήματος». Αυτή είναι η υπεροψία! Πρέπει να απαντήσετε σε αυτό. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Ας περάσουμε, όμως, στα κρίσιμα στοιχεία του προϋπολογισμού. Θριαμβολογείτε ότι η ανεργία μειώνεται. Δεν λέτε, όμως, ότι οι συνθήκες εργασίας γίνονται λάστιχο. Δεν λέτε ότι τα ωράρια γίνονται λάστιχο. Δεν λέτε ότι η εκ περιτροπής και η μερική απασχόληση πλέον είναι το 50% των νέων συμβάσεων. Είμαστε προτελευταίοι στην αγοραστική δύναμη στην Ευρώπη, τελευταίοι στην αγοραστική δύναμη του ωρομισθίου, τρίτοι από το τέλος στον μέσο μισθό -μας ξεπέρασαν μέσα στη χρονιά αυτή και η Πολωνία και η Ρουμανία- και σύμφωνα με τα στοιχεία της EUROSTAT που θα καταθέσω, είμαστε προτελευταίοι σε Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν ανά κάτοικο με όρους αγοραστικής δύναμης. 
Κύριε Πρωθυπουργέ, με αυτόν τον πίνακα πρέπει να αναμετρηθείτε σήμερα. Γι’ αυτό πρέπει να απαντήσετε.
Το καταθέτω, παρακαλώ, για τα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Σωκράτης Φάμελλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Είμαστε, δυστυχώς, κυρίες και κύριοι, στην κατηγορία της φτωχής Ευρώπης. Οι καλές δουλειές και οι αυξημένοι μισθοί που υποσχέθηκε ο κ. Μητσοτάκης αναμένονται, λέει, το 2027. Δηλαδή, σε τρία χρόνια θα φτάσουμε τον μέσο μισθό της Πολωνίας. Σήμερα, άνω του 70% των εργαζομένων αντιμετωπίζει σοβαρό πρόβλημα αξιοπρεπούς διαβίωσης. Φυσικά, δεν είναι τυχαίο ότι η μετανάστευση των νέων ανθρώπων συνεχίζεται. 
Μας μιλάτε από την άλλη για υπερδιπλάσιο ρυθμό ανάπτυξης. Μάλιστα. Πέρυσι μας λέγατε για αύξηση επενδύσεων 14,5%, αν δεν κάνω λάθος. Τελικά προσγειωθήκαμε στο 4%. Φέτος μας λέγατε τα ίδια και θα κλείσουμε στο 6,7%, τελευταίοι στην Ευρωπαϊκή Ένωση ως ποσοστό επενδύσεων ανά ΑΕΠ. 
Και καταρρέει και αυτό το επιχείρημα της χαμηλής φορολογίας των μερισμάτων. Μας λέγατε να μη φορολογηθούν τα μερίσματα, για να γίνουν επενδύσεις. 
Κύριε Χατζηδάκη, πού είναι αυτές οι επενδύσεις; Ακόμα και στις άμεσες ξένες επενδύσεις κάθε χρόνο πέφτουμε. Αυτά είναι τραγικά νούμερα που θέλουν απάντηση, πολιτική απάντηση, λύσεις δηλαδή, όχι δικαιολογίες. Για ποια ισορροπία και υπευθυνότητα αναφέρεστε, όταν σχεδιάζετε παραγωγή πλεονασμάτων πάνω από τον στόχο, δηλαδή 2,7% και ίσως 2,9%; Δηλαδή, προσέξτε, θα αντλήσετε περίπου 2 δισεκατομμύρια πάνω από τον στόχο -αυτό είναι το σχέδιό σας, αυτό προκύπτει και από την Ευρωπαϊκή Ένωση- για να επιστρέψετε με σημερινές σας εξαγγελίες μόνο 150 εκατομμύρια στις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες. Δύο δισεκατομμύρια παραπάνω θα αντλήσετε από την οικονομία και την κοινωνία, για να επιστρέψετε 150 εκατομμύρια.
Προσέξτε και το άλλο προκλητικό. Ψίχουλα είναι τα 150 εκατομμύρια που πιθανά θα εξαγγείλετε μπροστά στο ότι τα κέρδη των τραπεζών από τις προμήθειες ήταν 1,6 δισεκατομμύρια ευρώ, λιγότερο από 10% στις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες!
Αυτά, κύριε Μητσοτάκη, είναι ψίχουλα. Είναι μόνο μία κουταλιά από τη σούπα των υπερκερδών!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Μόνο μία κουταλιά στις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, για να θυμηθώ και την εσωκομματική σούπα που τόσο σας ταλαιπωρεί το τελευταίο διάστημα. 
Προφανώς, μας απασχολούν και άλλα ζητήματα, όπως το έλλειμμα που η Τράπεζα της Ελλάδος στις τρέχουσες συναλλαγές προσεγγίζει το εννεάμηνο σε διεύρυνση 7,7 δισεκατομμύρια.
Και επειδή άκουσα ότι αποδίδετε αυτό το έλλειμμα στις τιμές του φυσικού αερίου, θέλω να θυμίσω κάτι. Ο κ. Χατζηδάκης είναι αυτός ο οποίος προσέδεσε την ηλεκτροπαραγωγή της χώρας μας στο φυσικό αέριο και τώρα παραπονιέται. Τα δικά σας λάθη πληρώνετε, όταν την απολιγνιτοποίηση την κάνατε αεριοποίηση. Δεν ξεχνάμε. Τα συζητήσαμε πολλές φορές εδώ. 
Έχετε μία θεωρία για μείωση φορολογίας, ότι μειώνονται οι φορολογικοί συντελεστές. Και αφού μειώνονται οι φορολογικοί συντελεστές, γιατί αυξάνονται οι φόροι; Διότι στον φετινό προϋπολογισμό έχετε 2,5 δισεκατομμύρια περισσότερους φόρους. Το 1,5 δισεκατομμύριο, μάλιστα, είναι από τον ΦΠΑ, δηλαδή από έναν άδικο και έμμεσο φόρο. Και έχουμε και αύξηση της φορολογίας εισοδήματος. Έχουμε μια αύξηση περίπου 20 δισεκατομμυρίων στους φόρους την τελευταία τετραετία και επιμένετε σε ένα άδικο μείγμα πολιτικής, αυτό που έχει περισσότερους έμμεσους φόρους και παρότι έχετε υπεραπόδοση και αύξηση φορολογικών εσόδων, δεν συζητάτε για τη μείωση του ΦΠΑ. 
Και δεν λέτε κουβέντα γι’ αυτό που νοιάζει τον Έλληνα και την Ελληνίδα, δηλαδή πώς θα μειωθούν οι τιμές. Κουβέντα γι’ αυτό! Διότι δεν μπορούμε να υποτιμήσουμε ότι την τελευταία τετραετία έχουμε αύξηση στο ψωμί 33%, στα φρούτα 38%, στο κρέας 43%, για να μην πω για το λάδι που έχει φτάσει το 127%. 
Μιλάτε, ταυτόχρονα, για αριστεία και αποτελεσματικότητα. Πώς όμως; Προσέξτε, ενώ έχουμε αύξηση εσόδων, από την άλλη μεριά έχουμε αύξηση των οφειλών του δημοσίου. Δηλαδή, εισπράττει, αλλά δεν πληρώνει. Μάλιστα, οι ληξιπρόθεσμες οφειλές αυξάνονται και προς τους ιδιώτες. Και εδώ περιλαμβάνονται και οι εκκρεμείς επιστροφές φόρου. Τα ληξιπρόθεσμα των νοσοκομείων έχουν φτάσει στο μη περαιτέρω και γι’ αυτόν τον λόγο η Ευρωπαϊκή Επιτροπή μας στέλνει στο δικαστήριο. Είναι περίπου 2,8 δισεκατομμύρια που χρωστάει το δημόσιο στους προμηθευτές, αλλά οι επαγγελματίες δεν μπορούν να χάσουν δόση από τη ρύθμιση. Δεν μπορούν. Το δημόσιο, όμως, μπορεί να οφείλει. Και πολλοί μικρομεσαίοι πληρώνουν ακόμη ρυθμίσεις από την περίοδο του κορωνοϊού και δεν έχουν πρόσβαση ούτε σε χρηματοδοτήσεις ούτε σε δανεισμό. Και έρχεται η Κυβέρνηση και τους βάζει και 700 εκατομμύρια χαράτσι. Γιατί; Διότι δεν μπορεί να αντιμετωπίσει τη φοροδιαφυγή. Παραδοχή και άλλης αναποτελεσματικότητας!
Και ενώ οι εργαζόμενοι και οι μικρομεσαίοι δεν μπορούν να τα βγάλουν πέρα, ποιοι περνάνε καλά στην Ελλάδα του κ. Μητσοτάκη; Τα ολιγοπώλια! Κι έχουμε ακόμη μία φορά ρεκόρ αισχροκέρδειας και στο ρεύμα και στα διυλιστήρια και στις τράπεζες. Στο ρεύμα και στη διύλιση βάλατε πλάτη για να μη φορολογηθούν. Κι όταν επέμεινε ο ΣΥΡΙΖΑ, αναγκαστήκατε να τα φορολογήσετε τα διυλιστήρια με τον χαμηλότερο συντελεστή, το 33% και αφού υποεκτιμήσατε τα υπερκέρδη.
Όμως, για τις τράπεζες, κύριε Μητσοτάκη, καταγγέλλουμε δημόσια ότι εσείς βάλατε πλάτη τα τελευταία χρόνια στην κερδοσκοπία. Αφήσατε τη μεγάλη ψαλίδα στα επιτόκια, τις καταχρηστικές πρακτικές, τις χρεώσεις στις κάρτες και ό,τι επιφέρει δυσανάλογα κέρδη. 
Εμείς, για να δείξουμε και τη συνέπειά μας, αλλά και την τεκμηρίωση μας, και πέρυσι στην ίδια Αίθουσα, την ίδια ημέρα, μιλήσαμε πάλι για τα υπερκέρδη των τραπεζών. Εσείς, όμως, κωφεύσατε. Δεν κάνατε τίποτα για έναν χρόνο. Γι’ αυτό και σας κατηγορώ ότι βάλατε πλάτη, γιατί έχουμε τρεις χρονιές αυτό το ράλι υπερκερδών στις τράπεζες. 
Και πρέπει να ξεκαθαρίσω ότι και οι προτάσεις που ετοιμάζετε, αλλά και οι προτάσεις που ακούσαμε από τη μεριά του ΠΑΣΟΚ του κ. Ανδρουλάκη, που ξεκίνησε από τα 800 εκατομμύρια από την 28η Νοεμβρίου και έφτασε τελικά στα 240 εκατομμύρια τον χρόνο, είναι χάδι, όπως και οι προτάσεις που ακούω για τον περιορισμό των χρεώσεων. Γιατί; Διότι δεν λύνουν το πρόβλημα, γιατί σίγουρα απαιτείται ισχυρή φορολόγηση που να είναι αποτρεπτική των υπερκερδών και δεν την κάνετε ούτε την προτείνετε. Σίγουρα απαιτείται να πούμε πού θα πάνε τα υπερκέρδη αυτά σε πραγματική οικονομία, άρα σε καλύτερους μισθούς και σε ενίσχυση της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας και στέγης.
Όμως, αυτό στο οποίο δεν έχετε απαντήσει και εμείς περιμένουμε μια απάντηση -και από τα υπόλοιπα κόμματα περιμένουμε μια απάντηση- είναι πώς μπορεί η πολιτεία να έχει μια ισχυρή παρέμβαση και ένα σχέδιο για να σπάσει επιτέλους τα καρτέλ! Αυτή είναι η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Να ξεκαθαρίσω, λοιπόν, την πρότασή μας. Και στις τράπεζες, όπως και στο ρεύμα και στη διύλιση απαιτείται ενίσχυση της παρουσίας της πολιτείας για να μπορέσει να υπάρξει ανταγωνισμός, να λειτουργήσει η αγορά με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια και στον τραπεζικό τομέα. Μας εκπλήσσει η δικαιολογία που ακούσαμε από τα έδρανα των Υπουργών ότι δεν μπορεί το δημόσιο να έχει άποψη και λόγο για την τιμολογιακή πολιτική της εταιρείας στην οποία είναι μεγαλομέτοχος. Πού ακούστηκε αυτό; Στην ελεύθερη οικονομία ο μέτοχος και μάλιστα ο μεγαλομέτοχος δεν μπορεί να έχει άποψη για την τιμολογιακή πολιτική της εταιρείας; Δηλαδή, δεν μπορεί να προτείνει η πολιτεία στην τράπεζα που είναι μεγαλομέτοχος, εν προκειμένω στην Εθνική, να μειωθεί η διαφορά επιτοκίων και χορηγήσεων στα επίπεδα που είναι οι ευρωπαϊκές συστημικές τράπεζες; Γιατί εδώ η ψαλίδα είναι μεγάλη, όπως βλέπω, από 1,6% μέχρι 3,32%. Για ποιον λόγο; Θα σας πω γιατί. Διότι εσείς δεν θέλετε τον υγιή ανταγωνισμό και κρατάτε την ψαλίδα των επιτοκίων τόσο μεγάλη. 
Εάν δεν σπάσουμε το τραπεζικό καρτέλ τότε η ολιγοπωλιακή κατάσταση θα παραμείνει ίδια. Και μην κινδυνολογήσετε για θαλασσοδάνεια, για ρουσφετολογικές προσλήψεις, για κρατισμό και για χρεωκοπία στις τράπεζες. Αυτή είναι η δική σας πολιτική. Τα κάνατε, όταν ήσασταν κυβέρνηση, και γνωρίζετε πολύ καλά τι γίνεται στον τραπεζικό τομέα και γνωρίζετε πολύ καλά εσείς προσωπικά, κύριε Μητσοτάκη τι γινόταν τότε. Ο ΣΥΡΙΖΑ στήριξε ένα σχέδιο, ώστε να βγούμε από τη χρεοκοπία και να έχουμε ισχυρές τράπεζες και έχουμε αποδείξεις για όλα αυτά. 
Θέλω, λοιπόν, απαντήσεις στην πρότασή μας και από εσάς, κύριε Ανδρουλάκη, για το πώς σπάνε τα καρτέλ με την παρέμβαση της πολιτείας. Για εμάς η επιλογή είναι ξεκάθαρη. Ξέρουμε ποια είναι η στάση του κ. Μητσοτάκη. Την απέδειξε όταν νομοθέτησε τον Πτωχευτικό Κώδικα και όταν πέρασε με νόμο την προστασία των funds. και των servicers. Ακόμη και τις πωλήσεις των κόκκινων δανείων τις περάσατε ως επενδύσεις και καλύψατε και ως προς τη φορολογία και ως προς τον έλεγχο τα funds και τους servicers. 
Εμείς, με την ευκαιρία του προϋπολογισμού, θα επαναλάβουμε και την ανάγκη και την πρόταση να υπάρχει και δεύτερη ευκαιρία για τους πολίτες, τους επιχειρηματίες, τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και τους αγρότες, αλλά να υπάρχει προστασία της πρώτης κατοικίας, φορολόγηση και έλεγχος και στα funds και στους servicers.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Οφείλω, όμως, να σας πω ότι αυτό που πραγματικά λείπει από τη συζήτηση για τον προϋπολογισμό είναι μια συζήτηση για το παραγωγικό μοντέλο και την προοπτική της οικονομίας. Αυτή είναι η μεγάλη, ουσιαστική συζήτηση. Είναι πολύ ανησυχητικό, γιατί στην Ελλάδα έχουμε ήδη την χαμένη ευκαιρία του Ταμείου Ανάκαμψης, γιατί δεν αξιοποιήσατε το Ταμείο Ανάκαμψης για να πετύχουμε και την καινοτομία και τον εκσυγχρονισμό της οικονομίας, όπως, παραδείγματος χάριν κάνουν άλλες χώρες σε μεγάλες υποδομές βιώσιμων και σύγχρονων μεταφορών, στη διάχυση πόρων στην μικρομεσαία επιχειρηματικότητα, σε έργα κλιματικής ανθεκτικότητας, τα οποία πετάχτηκαν μάλιστα ή σε υποδομές υγείας ή σε δράσεις για όλη τη μικρομεσαία επιχειρηματικότητα με ενεργειακή αναβάθμιση. Εσείς καταφέρατε ένα αναπτυξιακό εργαλείο, όπως το Ταμείο Ανάκαμψης, να το κάνετε μία χαμένη ευκαιρία. Δεν έχετε αξιοποιήσει την ευκαιρία αυτή για αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου. 
Η ιδεοληψία σας, αλλά και η προσήλωση σε συμφέροντα, σας οδήγησαν μόνο σε ιδιωτικοποιήσεις, σε σκανδαλώδεις παραχωρήσεις, σε μονομερή τουριστική ανάπτυξη και στο real estate, με τον κίνδυνο του υπερτουρισμού να παραμονεύει. Προχωρήσατε, όμως, και σε ένα πάρτι αναθέσεων, το οποίο έχει αναδείξει και σχολιάσει και η Κομισιόν. Τρεις στις τέσσερις δημόσιες συμβάσεις στη χώρα μας εκτελούνται πλέον με απευθείας ανάθεση. 
Αυτή είναι η πολιτική του κ. Μητσοτάκη. Γιατί; Διότι, η μόνη του προτεραιότητα είναι η στήριξη των ολιγοπωλίων και η εξαφάνιση των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων και των παραγωγών. Αυτό είναι το σχέδιο Πισσαρίδη. Αυτό το μέλλον υποστηρίζει ο κ. Μητσοτάκης και εδώ πρέπει να πάρουμε θέση και όλοι μας. Εμείς περιμένουμε και από τις υπόλοιπες προοδευτικές δυνάμεις και από το ΠΑΣΟΚ και τον κ. Ανδρουλάκη να πάρει ξεκάθαρη θέση για το σχέδιο Πισσαρίδη, γιατί πρέπει να έχουμε ένα προοδευτικό σχέδιο για τη χώρα μας. 
Όμως, η Κυβέρνηση δεν έχει σχέδιο ούτε για την ερήμωση της υπαίθρου, την αποκέντρωση και την περιφερειακή ανάπτυξη. Υπάρχουν τραγικοί ρυθμοί δημογραφικής ταπείνωσης στην περιφέρεια και ιδιαίτερα στην ακριτική περιφέρεια. Βλέπουμε αγρότες και κτηνοτρόφους αφημένους κυριολεκτικά στην τύχη τους, τη γη υψηλής παραγωγικότητας να γεμίζει άναρχα με φωτοβολταϊκά τρίτων, την ιδιωτικοποίηση της άρδευσης -πρώτα απ΄ όλα στη Θεσσαλία-, την έλλειψη υποδομών και ενός σχεδίου παραγωγής που να δίνει προοπτική στην αγροτική οικονομία και να δίνει υπεραξία στα ελληνικά προϊόντα και στις ομάδες παραγωγών. Βλέπουμε, όμως και μία απερίγραπτη, σκανδαλώδη κατάσταση στον ΟΠΕΚΕΠΕ και στις ενισχύσεις των αγροτών. Έτσι, κυριολεκτικά, όλες οι αγροτικές οικογένειες βρίσκονται σε αγωνία. 
Κύριε Μητσοτάκη, η ελληνική ύπαιθρος, χωρίς νέα παιδιά, χωρίς υποδομές, και χωρίς δουλειά, δεν έχει προοπτική και μέλλον. 
Για εμάς, για τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία, η συζήτηση του προϋπολογισμού έπρεπε να έχει και άλλες προτάσεις -θα τις καταθέσουμε εμείς- για ένα άλλο παραγωγικό μοντέλο που θα έχει προτεραιότητα στο πραγματικό προϊόν, αγροτική ανάπτυξη, πρωτογενή και δευτερογενή τομέα και μεταποίηση των ανταγωνιστικών ελληνικών προϊόντων, αλλά και περιφερειακή ανάπτυξη, αποκέντρωση των πόρων, αποκέντρωση χρηματοδοτικών εργαλείων. Γιατί, δεν μπορεί να υπάρχει βιώσιμη προοπτική για τη χώρα εάν δεν αλλάξουμε παραγωγικό μοντέλο.
Δεν πιστεύω να νομίζετε ότι μπορούμε έτσι, με «πήλινα πόδια», να δώσουμε τη μάχη και στον παγκόσμιο ανταγωνισμό, όταν έχουμε μπροστά μας τη μεγάλη αβεβαιότητα της κλιματικής κρίσης και όταν είναι μονόδρομος η κλιματικά ουδέτερη οικονομία και το κυκλικό μοντέλο παραγωγής. Δεν ακούμε κουβέντα για όλα αυτά. Είστε αλλού κυριολεκτικά. 
Και, βέβαια, προσθέστε επιπλέον ότι έχουμε στη χώρα μας τη μεγάλη κρίση των οικοσυστημάτων, αλλά και την υποβάθμιση του αστικού περιβάλλοντος. Και εδώ δεν ξέρω αν το έχετε καταλάβει, αλλά εκτεθήκατε και ο κ. Χατζηδάκης που υπηρετούσε τότε στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με την πρόσφατη απόφαση του Συμβουλίου Επικρατείας, που ανέδειξε τα ρουσφέτια των πρόσθετων ορόφων που κάνατε με τον ν.4759/2020 που ξεσηκώθηκε όλη η αυτοδιοίκηση, ανεξαρτήτως καταγωγής ή πολιτικής στήριξης. 
Έχουμε, επίσης -και αυτό δεν συζητιέται καθόλου- καταδίκη από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο για την ποιότητα της ατμόσφαιρας και στην Αθήνα και στη Θεσσαλονίκη. Αυτό είναι θέμα δημόσιας υγείας. Είναι θέμα προοπτικής. Για εσάς, πέρα βρέχει.
Είναι πλέον προφανές ότι η Κυβέρνηση δεν έχει ούτε την επάρκεια, αλλά δεν έχει ούτε την πρόθεση να ασχοληθεί με όλα αυτά τα μεγάλα ζητήματα. Εμείς, λοιπόν, καταθέτουμε αυτή την πρόταση της άλλης ανάπτυξης, που έχει πρώτα απ’ όλα κράτος δικαίου. Έχει ισονομία, πρόσβαση στα χρηματοδοτικά εργαλεία, διαφάνεια, κανόνες, σχεδιασμό, σχεδιασμό του χώρου, χωροταξικό σχεδιασμό, όχι, βέβαια, για real estate και αύξηση της δόμησης, αλλά για την βιωσιμότητα και διεύρυνση της παραγωγικής βάσης, έτσι ώστε να έχουμε νέα προϊόντα με την καινοτομία και την έρευνα εδώ στην Ελλάδα, αλλά να έχουμε και εξαγωγικό προφίλ. 
Όλα αυτά με μία προϋπόθεση: μαζί με την περιφερειακή ανάπτυξη, να έχουμε πλουραλισμό και εκδημοκρατισμό της οικονομίας. Αυτή είναι η απάντηση απέναντι στα καρτέλ και στα ολιγοπώλια. Οι περισσότεροι παραγωγοί, η μεγαλύτερη και περισσότερη επιχειρηματικότητα στην Ελλάδα. Θέλουμε να πολλαπλασιάσουμε και τους παραγωγούς και την παραγωγή και αυτό θα φέρει και καλούς μισθούς και ενίσχυση της εργασίας και θα γυρίσουν νέοι επιστήμονες από το εξωτερικό.
Η δική σας θεώρηση, το μόνο που στοχεύει είναι φθηνή εργασία. Διαβάζω ότι το 70% των μισθωτών αμείβεται με λιγότερο από 950 ευρώ τον μήνα. Προσέξτε. Μία οικογένεια με δύο εργαζόμενους, με αυτήν την αμοιβή δεν τα βγάζει πέρα. Ξέρετε γιατί; Γιατί δική σας προτεραιότητα είναι η κοινωνία των εργαζόμενων φτωχών. Αυτό έχει ως πολιτική η Νέα Δημοκρατία. Δεν βγαίνουν οι οικογένειες, γιατί οι ελάχιστες αυξήσεις ισοπεδώνονται από την ακρίβεια. Επίσης, το ποσοστό κάλυψης των συλλογικών συμβάσεων είναι πάρα πολύ χαμηλά, στο 29%, όταν η Ευρώπη είναι στο διπλάσιο -που δίνει καλύτερους μισθούς- και θέλει να φτάσει στο 80%. 
Την ίδια στιγμή, κυριολεκτικά, λειτουργείτε ως οδοστρωτήρας και στην υγεία και στην παιδεία. Οι δαπάνες για την παιδεία είναι πολύ κάτω από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Εγκαταστάσεις με ελλείψεις. Συγχωνεύσεις και κλείσιμο σχολείων. Κενά εκπαιδευτικών. Φροντίσατε, όμως, αντιθέτως να νομοθετήσετε υπέρ των ιδιωτικών πανεπιστημίων, καταπατώντας τα όνειρα των νέων, αλλά καταπατώντας και το Σύνταγμα. Πανεπιστημιακά ιδρύματα με στόχο το κέρδος. Φοιτητές πελάτες και εμπόρευμα τα πτυχία. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, τίθενται, λοιπόν, πολλά και σοβαρά ερωτήματα. Τι στάση θα κρατήσετε -και εσείς του ΠΑΣΟΚ- στην επερχόμενη Συνταγματική Αναθεώρηση, όσον αφορά το θέμα της δημόσιας ανώτατης παιδείας; Θα είναι πεδίο συναίνεσης, όπως προαναγγέλθει, μεταξύ της Κυβέρνησης και του κ. Ανδρουλάκη; Τα ακούσαμε. Θέλουμε διάψευση. Δεν πιστεύουμε τίποτα από τις διαρροές. Εδώ είναι η Βουλή, εδώ να δώσετε απαντήσεις. 
Αλλά και στην υγεία, που έχουμε από τις υψηλότερες, αν θέλετε, ακάλυπτες ανάγκες υγείας, από τα υψηλότερα ποσοστά ιδιωτικών δαπανών για την υγεία και είμαστε η δεύτερη χειρότερη χώρα ως προς αυτές τις υπηρεσίες προς την κοινωνία. Έχουμε σοβαρότατο πρόβλημα και αμοιβών και στελέχωσης. Γνωρίζετε, πιστεύω, ότι φεύγουν γιατροί για να πάνε σε άλλες χώρες του εξωτερικού, ακόμη και αυτοί που είναι στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. Γνωρίζετε ότι οι νοσηλευτές ξεκινάνε με αμοιβές μηνιαίως των 850 ευρώ, που δεν μπορούν να βρουν ούτε καν σπίτι, σε περιοχές που διορίζονται. Και έχουμε σοβαρό πρόβλημα στο ισοζύγιο προσλήψεων αποχωρήσεων για το 2024. Γιατί; Γιατί η Κυβέρνηση, με τον προϋπολογισμό, στηρίζει και υποστηρίζει την ιδιωτικοποίηση και του Εθνικού Συστήματος Υγείας. 
Άλλωστε, τι διαφορετικό είναι τα ιδιωτικά χειρουργεία; Μονοδρομείτε την υγεία προς τους ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών, και μάλιστα στους μεγάλους επιχειρηματικούς ομίλους και τους εξυπηρετείτε και με την έλλειψη γιατρών στην περιφέρεια. Εκεί φαίνονται οι ανισότητες και ποιοι είναι τελικά για σας πολίτες δεύτερης κατηγορίας.
Και μέσα στα αγαθά που έχετε βάλει στο μάτι για ιδιωτικοποίηση, ετοιμάζετε τώρα και το σχέδιο για τις δημοτικές επιχειρήσεις ύδρευσης-αποχέτευσης. Προσέξτε, αφού τις χρεοκοπήσατε με τη ρήτρα της ΔΕΗ, που έβαλαν τα εκλεκτά σας παιδιά στη ΔΕΗ, τώρα για να τις σώσετε θα τις δώσετε σε ιδιώτες. Αυτό κυριολεκτικά είναι βραβείο πολιτικής υποκρισίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Και θεωρώ ότι έκανε πολύ σωστά η αυτοδιοίκηση και σας επέστρεψε το σχέδιο νόμου για την ιδιωτικοποίηση των ΔΕΥΑΠ. Μπαίνει, λοιπόν, και ακόμα ένα ερώτημα: Στην επερχόμενη συνταγματική αναθεώρηση θα υπάρχει συναίνεση αν η Κυβέρνηση προωθεί σχέδιο άρσης του δημόσιου χαρακτήρα του νερού; 
Συμπερασματικά, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η Κυβέρνηση χρησιμοποιεί και αυτόν τον προϋπολογισμό για να ιδιωτικοποιήσει αγαθά όπως είναι η παιδεία, η υγεία, το νερό και να βάλει εμπόδια σε πανανθρώπινα δικαιώματα όπως είναι η στέγη, η εργασία, η αξιοπρεπής διαβίωση. Αυτή είναι η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Κατεδαφίζετε ταυτόχρονα και δομές, όπως είναι η αυτοδιοίκηση, και θεσμούς, όπως είναι οι ανεξάρτητες αρχές. Η ακρίβεια, το υψηλό κόστος ζωής, η χαμηλή αγοραστική δύναμη, οι ελλείψεις σε παιδεία και υγεία μας απομακρύνουν από τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες κι αυτό είναι ένα πολύ μεγάλο πρόβλημα, αυτό της απόκλισης από την Ευρώπη. Αντί για σύγκλιση, έχουμε απομάκρυνση.
Το δικό μας μοντέλο, η δική μας πρόταση θέτει σε προτεραιότητα τη σύγκλιση με την Ευρώπη. Ο προϋπολογισμός της χώρας, για τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία οφείλει να συνδυάζει και τη δημοσιονομική σταθερότητα την οποία έχουμε κατακτήσει με δική μας κυβέρνηση. Μην ξεχάσουμε ότι πάνω στα δικά μας βήματα σήμερα είναι ασφαλής ο προϋπολογισμός.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Όμως, εμείς θέλουμε να διασφαλίσουμε και κάτι ακόμα, κύριε Μητσοτάκη, το να μπορέσει η χώρα να προσεγγίσει τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης. Είναι λυπηρό ότι η χώρα μας δεν έχει την επάρκεια, αλλά δεν είχατε κι εσείς την πρόνοια, να εισάγετε στη δημόσια συζήτηση το πώς θα συντάξουμε προϋπολογισμό με βάση τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης του ΟΗΕ.
Ξέρετε, κυρίες και Βουλευτές, ο ΟΗΕ έχει ολοκληρώσει έναν σχεδιασμό για πολύ σημαντικούς δείκτες, που εντάσσονται και στο πρόγραμμα για το 2030, που είναι η βιώσιμη ανάπτυξη παγκοσμίως. Το ερώτημα είναι, η ελληνική Κυβέρνηση το ξέρει; Έχει κάνει κάτι γι’ αυτό; Γιατί πρέπει να σας πω ότι εμείς, όταν ήμασταν κυβέρνηση, παρότι ήμασταν σε κατάσταση χρεοκοπίας, το 2018 αξιολογήθηκε η χώρα στον ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη με βάση τους δείκτες βιώσιμης ανάπτυξης. Και από τότε, γνωρίζετε κάτι; Το θυμάστε; Γιατί δεν το βάλατε στον προϋπολογισμό; Γιατί δεν έχετε παραμετροποιήσει τον προϋπολογισμό ως προς το αποτύπωμα των STGs; Γιατί δεν προχωράτε, λοιπόν, με την καινοτομία;
Εμείς θέλουμε να είμαστε Ευρώπη στην πράξη και όχι στα λόγια. Θέλουμε να είμαστε Ευρώπη στις υποδομές, στην παραγωγή, στην περίθαλψη, στην παιδεία, στον μισθό, στις συντάξεις του Έλληνα και της Ελληνίδας. Και θέλουμε μια Ευρώπη πιο ισχυρή, πιο δημοκρατική, πιο βιώσιμη, γιατί μας ανησυχεί και η υποχώρηση της Ευρώπης από τις ευρωπαϊκές αξίες που υποστηρίζουμε, αλλά και από το κεκτημένο της δημοκρατικής κοινωνίας, την προστασία των δημοκρατικών και ατομικών δικαιωμάτων του κράτους δικαίου.
Προσέξτε, έγινε κάτι τραγικό χθες. Είχαμε ακόμα ένα ναυάγιο με θύματα. Και το ερώτημα είναι: Αναλογίζεστε ποια είναι η επίπτωση του Συμφώνου Μετανάστευσης σ’ αυτά τα τραγικά περιστατικά που συμβαίνουν στη χώρα μας; Δεν πρέπει να κάνουμε κάτι για μια Ευρώπη η οποία θα μπορεί να έχει ταυτόχρονα και δημοκρατική λειτουργία και πλαίσιο ασφάλειας αλλά και τη διατύπωση μιας ευρωπαϊκής πολιτικής για την οικονομία;
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θεωρώ ότι είναι αναγκαίο στην τοποθέτησή μου αυτή να αναφερθώ και σε ζητήματα εξωτερικής πολιτικής, συνεχίζοντας από τα ζητήματα της Ευρώπης. Είναι γεγονός ότι είναι ανησυχητικές οι εξελίξεις στη Μέση Ανατολή. Αναδεικνύουν ένα μείζον έλλειμμα της παγκόσμιας κοινωνίας στην πολιτική ειρήνης και στην εφαρμογή των αποφάσεων των διεθνών οργανισμών.
Ως προς τις επιλογές της Κυβέρνησης διαβάζουμε, μετά από το ΚΥΣΕΑ, ότι υπάρχει συζήτηση για το πάγωμα αιτήσεων ασύλου των Σύρων προσφύγων, ενώ ο Υπουργός Εξωτερικών έχει δηλώσει ότι η πτώση Άσαντ δεν κατέστησε τη Συρία αυτομάτως ασφαλή.
Υπάρχει, λοιπόν, ένα ερώτημα. Η Κυβέρνηση δεν μπορεί, προκειμένου να χαϊδέψει εθνικιστικές φωνές, να παραβιάζει το δίκαιο ανθρωπίνων δικαιωμάτων και να αναγνωρίζει ως ασφαλή μια χώρα την οποία ελέγχουν οι τζιχαντιστές. Δεν θα σας επιτρέψουμε να εκτεθεί η χώρα σε προχειρότητες και κινήσεις εσωτερικής κατανάλωσης.
Όμως, κύριε Μητσοτάκη -θα του τα πείτε υποθέτω ή θα τα βλέπει- και στα ελληνοτουρκικά βλέπουμε ότι οι προτεραιότητές σας εξαντλούνται σε εσωκομματικές ισορροπίες με αποτέλεσμα να ακολουθείτε την τακτική του εκκρεμούς.
Προσέξτε, μέχρι τις εκλογές ο κύριος Πρωθυπουργός, αγκαλιά με τον κ. Σαμαρά, επιδιδόταν σε μια άκρατη πατριδοκαπηλία, διακηρύσσοντας ότι ο πατριωτισμός ήταν ξένη λέξη για τον Αλέξη Τσίπρα, αποκαλώντας μας «εθνική εξαίρεση» και διαχειριζόμενος με επικίνδυνο τρόπο το ιδιαίτερα ευαίσθητο θέμα της Θράκης.
Μετά από τις εκλογές, για να προσεγγίσει ένα άλλο κοινό, άρχισε να μιλάει για την ανάγκη υποχωρήσεων και να διαρρέει ότι σε λίγους μήνες μπορεί να έχουμε συνυποσχετικό και ολοκλήρωση του ελληνοτουρκικού διαλόγου. Και τώρα που νιώθει πίεση από τα Δεξιά, που ο ίδιος όμως εξέθρεψε, ο Πρωθυπουργός μάς ανακοίνωσε, και ήταν πολύ κρίσιμη αυτή η δημόσια τοποθέτηση, ότι δεν βλέπει προοπτική να προχωρήσουμε στη Χάγη με την Τουρκία. Και ρωτάω: Δεν καταλαβαίνετε πόσο εις βάρος των εθνικών συμφερόντων είναι αυτή η πολιτική, κύριε Μητσοτάκη; Δεν καταλαβαίνετε ότι από τη μια με το να ανεβάζετε δημόσια τον πήχη και μετά να τορπιλίζετε δημόσια τις συνομιλίες, δημιουργείτε ένα σοβαρό ζήτημα κι ενώ θεσμικά -και οφείλω να το πω αυτό- και η χώρα αλλά και ο Υπουργός Εξωτερικών έδινε τελείως διαφορετική εικόνα; Ποια θα είναι η επόμενη μέρα, όταν δεν θα υπάρχει η προοπτική της Χάγης;
Και θέλω να απαντήσετε σήμερα, κύριε Μητσοτάκη, και για ποιον λόγο δεν προχωρούσατε με τη διαδικασία των διερευνητικών. Εμείς είχαμε ενημερώσει γι’ αυτό τον Υπουργό Εξωτερικών, για να υπάρχει τουλάχιστον ένα πλαίσιο συνέχειας, για να υπάρχει και ένα μέτρο οικοδόμησης εμπιστοσύνης με την Τουρκία. Κρατήσατε μόνο σε πολιτικό διάλογο αυτήν τη διαδικασία.
Εμείς θέλω να είμαστε ξεκάθαροι, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, απορρίπτουμε αυτή την τυχοδιωκτική πολιτική του κ. Μητσοτάκη που από τη μια κινείται με εθνικιστικά αντανακλαστικά και από την άλλη επενδύει σε μια συζήτηση μείζονος εθνικής σημασίας χωρίς στρατηγική και με μικροκομματικά οφέλη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Εμείς ξεκάθαρα δηλώνουμε ότι πρέπει να διατηρηθεί ζωντανή η προοπτική οριοθέτησης υφαλοκρηπίδας και ΑΟΖ στη Χάγη, με καθαρές κόκκινες γραμμές και μια διπλή στρατηγική και της ενίσχυσης της χώρας μας, αλλά και της διασφάλισης της ειρήνης και μια στρατηγική που να αξιοποιεί τους συμμάχους μας και να συνδέει την προσφυγή στη Χάγη με τις ευρωτουρκικές σχέσεις και καθιστώντας παράλληλα σαφές στην Τουρκία ότι οι αρνητικές εξελίξεις στο Κυπριακό θα επιβαρύνουν και τον ελληνοτουρκικό διάλογο.
Ακούσαμε ξανά τον κ. Μητσοτάκη να υπερασπίζεται για άλλη μια φορά την πολιτική της Ελλάδας προκεχωρημένου φυλακίου, που πρωτοστατεί από μια μεριά στην αποστολή όπλων στην Ουκρανία και στη Σαουδική Αραβία, στην εκπαίδευση Ουκρανών πιλότων, στη μονόπλευρη στήριξη του Ισραήλ και στην παραχώρηση βάσεων επ’ αορίστου στις Ηνωμένες Πολιτείες.
Είναι απαράδεκτο να μην καταλαβαίνετε το λάθος, να προσπαθείτε και να προσπαθούμε να αποσπάσουμε την εύνοια των ΗΠΑ ότι είμαστε πιο σημαντικοί στη Νοτιοανατολική πτέρυγα από την Τουρκία, ειδικά τώρα που αλλάζει η αμερικανική πολιτική και στην Ουκρανία και στη Μέση Ανατολή.
Η ισχύς της Ελλάδας, κύριε Μητσοτάκη, δεν ενισχύεται ως δήθεν προκεχωρημένο φυλάκιο, αλλά ως ευρωπαϊκός πυλώνας ειρήνης, σταθερότητας και πρωτοβουλιών στα Βαλκάνια και στην Ανατολική Μεσόγειο, με σχήματα ασφάλειας και συνεργασίας απέναντι στην αποσταθεροποίηση που επιτείνουν άλλοι.
Και επειδή αυτό κάναμε ως κυβέρνηση, με συνέπεια και με πολύ θετικά αποτελέσματα, τα οποία δεν αξιοποιήσατε, και επειδή ως Αντιπολίτευση εμείς υπερασπιζόμαστε, με καλύτερη συνέπεια από εσάς από ό,τι φαίνεται, την εθνική γραμμή σε όλα τα θέματα και για όλα αυτά μου προξένησε πολύ άσχημη εντύπωση όταν άκουσα τον κ. Γεραπετρίτη να κατηγορεί τον ΣΥΡΙΖΑ ότι για τη Συμφωνία των Πρεσπών δεν αναζήτησε τη σύμφωνη γνώμη άλλων κομμάτων. Θυμίζω ότι ο Αλέξης Τσίπρας είχε ενημερώσει από τον Ιανουάριο του 2019, πέντε μήνες πριν από την υπογραφή της Συμφωνίας, όλους τους πολιτικούς Αρχηγούς και ότι ο κ. Κοτζιάς, ως Υπουργός Εξωτερικών, είχε παράσχει αντίστοιχη ενημέρωση και τους επόμενους μήνες.
Αυτό που είπε ο κ. Γεραπετρίτης, αναφερόμενος στον κ. Σαμαρά, «πατριωτισμός σημαίνει να βάζουμε το «εμείς» πάνω από το «εγώ»», εμείς το κάναμε πράξη με θαρραλέα εθνική στρατηγική η οποία είχε αρχή, μέση και τέλος και την οποία δεν έχετε σήμερα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Γιατί τότε ο κ. Μητσοτάκης, αγκαλιά με τον κ. Σαμαρά, είχε το θράσος να κατηγορεί τον Αλέξη Τσίπρα ότι αντάλλαξε το Μακεδονικό με τις συντάξεις.
Σας το λέω χωρίς ενδοιασμούς. Θα κουβαλάτε πάντα το εθνικό άγος ότι για να γίνετε κυβέρνηση επενδύσατε με θράσος στην πατριδοκαπηλία. Και μετά κάνατε στροφή 180 μοιρών και λέτε παντού ότι η συμφωνία ορθώς πρέπει να τιμάται.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Σήμερα ο κ. Σαμαράς σας πληρώνει με το ίδιο νόμισμα. Γίνατε Κυβέρνηση το 2019 παίζοντας με τις Πρέσπες. Ενισχύσατε τη θέση σας το 2023 παίζοντας με τη Θράκη. Τώρα θέλετε να παίξετε με τα ελληνοτουρκικά; Πρέπει να πάρετε εδώ μια δημόσια θέση. Το επιτάσσει το εθνικό συμφέρον. Γιατί θέλω να ξέρετε και θέλουμε να ξέρετε ότι στα παιχνίδια σας θα μας βρείτε απέναντι. Γιατί εμείς είμαστε μια δύναμη εθνικής ευθύνης. Αυτός είναι ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική συμμαχία. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Ως προς τις αμυντικές δαπάνες θέλουμε να ξεκαθαρίσουμε ότι η θετική ψήφος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία αφορά στην στήριξη της εθνικής ασφάλειας και της άμυνας αλλά όχι όλων των επιλογών της Κυβέρνησης στο θέμα αυτό. Και θα είμαι συγκεκριμένος. Έχουμε επιλέξει διαχρονικά μία τέτοια συνεπή στάση. Με τεκμηρίωση έχουμε στηρίξει και στην αρμόδια επιτροπή αρκετά εξοπλιστικά προγράμματα. Και σε ένα βαθμό αυτό δηλώνει και η θετική μας ψήφος μιας και αρκετά από αυτά είναι και μέσα στον προϋπολογισμό. Αλλά δεν αναιρούμε την πολύ αυστηρή κριτική που σας κάνουμε για άλλα ζητήματα και άλλα ελλείμματα πολιτικής αλλά και σε νέα που αναφύονται. Γιατί πολλά προβλήματα στη λειτουργία των Ενόπλων Δυνάμεων οφείλονται σε εσάς το τελευταίο διάστημα. 
Θέλω να είμαι ξεκάθαρος. Πρώτα απ’ όλα στην ελληνική αμυντική βιομηχανία έχουμε σοβαρότατα προβλήματα. Έχει κλείσει η παραγωγική βάση των ΕΑΣ στον Υμηττό. Έχετε παραδώσει όλη την υποδομή σε μία σλοβακική εταιρεία. Η ΕΑΒ είναι υποστελεχωμένη. Έχουμε αγορές ύψους 7 δισεκατομμυρίων από τη Γαλλία αλλά δεν έχουμε κατασκευή ούτε μιας βίδας από την εγχώρια αμυντική βιομηχανία. Παρουσιάζετε ως επιτυχία συμβάσεις 30 εκατομμυρίων όταν τα προγράμματα που έτρεχαν ήταν δεκάδων δισεκατομμυρίων. Υπάρχει απαξίωση και των υποδομών και της τεχνογνωσίας και του προσωπικού και της στρατηγικής. Και για όλα αυτά ενημερωθήκαμε πρόσφατα και προσωπικά και με επισκέψεις και στην ΕΑΣ και στην ΕΒΟ Αιγίου. 
Δεύτερο πρόβλημα, στο έμψυχο δυναμικό μας. Κύριε Μητσοτάκη, δεν έχετε δώσει καμμία στήριξη στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων. Γι’ αυτό και υπάρχουν μαζικές παραιτήσεις. Κι αυτό μας προβληματίζει ιδιαίτερα. Υπάρχουν τεράστια κενά στους εισακτέους των στρατιωτικών σχολών που οφείλονται και στο πολύ χαμηλό μισθολόγιο. Υπάρχει παντελής έλλειψη μέριμνας και απουσίας σημαντικών ουσιαστικών κινήτρων για τη σταδιοδρομία στις Ένοπλες Δυνάμεις. 
Τρίτον, δεν μπορεί να παραγνωρίζετε -γιατί βγήκαν και στη δημοσιότητα- τα σοβαρότατα προβλήματα που υπάρχουν και στα στρατιωτικά νοσοκομεία αλλά και στο Μετοχικό Ταμείο Στρατού. 
Και τέταρτον, υπάρχουν συμβάσεις σκανδαλώδεις, όπως αυτή της Καλαμάτας, για την οποία δημιουργούνται νέα ερωτήματα το τελευταίο διάστημα αλλά και αγορές εξοπλισμού εκτός των εισηγήσεων των επιτελείων, τα οποία έχουμε αναδείξει και στη Βουλή. 
Έχετε, κύριε Μητσοτάκη, σοβαρότατες ευθύνες για την κατάσταση αυτή και πρέπει να τις αναλάβετε δημόσια. Εμείς με την ψήφο μας δεν στηρίζουμε τις δικές σας επιλογές. Στηρίζουμε την εθνική ασφάλεια και άμυνα και τις επιλογές που έχουμε στηρίξει και στην αρμόδια επιτροπή. Και σας αφαιρούμε και κάθε δικαίωμα για να κάνετε προπαγάνδα και να κρύψετε τη δική σας ανεπάρκεια. Αναγνωρίζουμε την ιδιαίτερα εύθραυστη γεωπολιτική συγκυρία και θέλουμε να στείλουμε ένα μήνυμα και εδώ και έξω από τη χώρα μας. Προτάσσουμε την εθνική ασφάλεια. Αυτή είναι η επιλογή μας. Και πρέπει να πω, για να λύσω και ορισμένες απορίες που διατυπώνονται, ότι αυτό έχουμε κάνει πολλές φορές στο παρελθόν. Αυτό κάναμε και το 2020. Αυτό κάναμε και το 2024. 
Για να μη δημιουργούνται ψευδείς εντυπώσεις, τι σημαίνει η επιλογή του ΣΥΡΙΖΑ; Και αυτό είναι γνωστό σε όλα τα κόμματα. Πρώτον ότι με βάση την τεκμηρίωση και συγκεκριμένες επιλογές εμείς τοποθετούμαστε. Και δεύτερον ότι το μείζον πρόβλημα αυτού του προϋπολογισμού, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεν είναι στις αμυντικές δαπάνες. Είναι στα υπερκέρδη, στα καρτέλ, στη φτωχοποίηση της ελληνικής κοινωνίας και δεν θα μπορέσετε να το κρύψετε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Η θετική ψήφος, επίσης, δεν σημαίνει λευκή επιταγή. Ούτε προφανώς στήριξη. Σημαίνει ακριβώς το αντίθετο. Σημαίνει πολύ αυστηρός έλεγχος για κάθε σύμβαση και για κάθε δαπάνη. Και με την ευκαιρία ανάληψης της θέσης ευθύνης του Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική συμμαχία, σας ενημερώνω ότι θα ζητήσω αναλυτική τεκμηρίωση και από τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, όπως συζήτησα και με τον Υπουργό Εξωτερικών, για όλα τα προγράμματα που υλοποιούνται και τα οποία σχεδιάζονται. Γιατί πράγματι όλα αυτά που σας ανέφερα μας ανησυχούν ιδιαίτερα. 
Είναι γεγονός ότι δεν επιλέγουμε την καταψήφιση των αμυντικών δαπανών, παρότι το συζητήσαμε, γιατί μας προβληματίζουν τα θέματα της πολιτικής της Κυβέρνησης. Η δική μας στάση διαμορφώνεται με βάση τις προτεραιότητες, τα συγκεκριμένα δεδομένα και τις ανάγκες της χώρας. Απαιτούμε από την Κυβέρνηση λογοδοσία και διαφάνεια αλλά δεν σας χαρίζουμε τον πατριωτισμό. Θεωρούμε ότι είναι προνόμιο για όλους τους Έλληνες και τις Ελληνίδες. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, συμπερασματικά δεν έχουμε έναν προϋπολογισμό στήριξης της κοινωνίας, της παραγωγής, της οικονομίας, της καινοτομίας. Έχουμε έναν προϋπολογισμό μία από τα ίδια. Ίδιας λογικής με τον περσινό που μας έφερε μέχρι σήμερα στα υπερκέρδη, στην ακρίβεια και στη φτωχοποίηση. Άρα, έχουμε έναν προϋπολογισμό με αδικίες, με ανισότητες και κυρίως χωρίς προοπτικές προόδου. 
Το σχέδιο του κ. Μητσοτάκη είναι να δουλεύουν 10 εκατομμύρια Έλληνες και Ελληνίδες και να κερδίζουν μερικές δεκάδες καρτέλ. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Είναι γεγονός ότι ενώ η κοινωνία ζει αυτή τη δυστοπία εμείς ως ΣΥΡΙΖΑ περάσαμε δύσκολες στιγμές που αδυνάτισαν και σκίασαν το έργο μας και τις επεξεργασίες μας. Έδωσαν και χώρο σε ένα σχέδιο που είχε πάντα η αντίδραση στη χώρα μας, να μειώσει την εμβέλεια του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία γιατί ξέρουμε πολύ καλά ότι μας φοβάται. Καταφέραμε όμως να βγούμε πιο δυνατοί. Να βγούμε πιο συγκροτημένοι και πιο αποφασισμένοι. Και θα ασκήσουμε τα καθήκοντα που μας ανέθεσε η ελληνική κοινωνία και στις τελευταίες διπλές βουλευτικές εκλογές και στις πρόσφατες ευρωεκλογές. Και τα καθήκοντα αυτά είναι τα καθήκοντα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης της χώρας. Αυτή είναι η λαϊκή ετυμηγορία. Αυτή είναι η λαϊκή εντολή. Αυτό είναι δημοκρατία. Και αυτό δεν πιστεύω να αμφισβητείται από κανέναν και από καμμία. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
Κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει την ψήφο εκατοντάδων χιλιάδων Ελλήνων και Ελληνίδων πολιτών. Και γι’ αυτόν το λόγο εμείς θα καταθέσουμε κοστολογημένες προτάσεις, θα ασκήσουμε τεκμηριωμένη και δυναμική αντιπολίτευση και θα συμβάλουμε πάνω από όλα για να υπάρχει μια εναλλακτική προοδευτική πρόταση διακυβέρνησης. Γιατί η προοπτική δεν μπορεί να είναι η συναίνεση με τον κ. Μητσοτάκη. Η προοπτική της χώρας μας πρέπει να είναι μία προοδευτική κυβέρνηση. Μια κυβέρνηση που θα ανατρέψει τον κ. Μητσοτάκη και θα φέρει την πολιτική αλλαγή στην Ελλάδα. Γι’ αυτόν τον λόγο εμείς το ξεκαθαρίζουμε: τεκμηριωμένη αντιπολίτευση θα κάνουμε. Και το ξέρετε ότι μπορούμε να κάνουμε. Αλλά βολική και συναινετική Αντιπολίτευση δεν πρόκειται να γίνουμε ποτέ γιατί στην κοινωνία πρέπει να δίνουμε συγκεκριμένες απαντήσεις, όπως στον άδικο προϋπολογισμό που έχουν μπροστά μας. 
Η απάντηση της προοδευτικής αντιπολίτευσης πρέπει να στοχεύσει στην ουσία του προϋπολογισμού. Γι’ αυτό μεταφέρουμε τη συζήτηση στην ουσία της οικονομίας, της εργασίας, της παιδείας, της υγείας και του παραγωγικού μοντέλου. Σε αυτά θέλουμε απαντήσεις και προτάσεις. Δεν υπάρχει περιθώριο συναίνεσης με μία ανάλγητη και αντιλαϊκή Κυβέρνηση η οποία κυβερνάει με το ρουσφέτι, με τους ημέτερους, με την προπαγάνδα και με τον αυταρχισμό. Και σαφώς πρέπει να βρούμε λύσεις και να διερευνήσουμε τις δυνατότητες συζήτησης μεταξύ των προοδευτικών κομμάτων. Θα έλεγα ότι άμεσα πρέπει να γίνει αυτό γιατί η κοινωνία δεν τα βγάζει πέρα. Γιατί η κοινωνία θέλει πρόταση αντιπολίτευσης με προοπτική. Δεν την ενδιαφέρουν οι κομματικοί εγωισμοί. Πρέπει να δώσουμε όλος ο προοδευτικός χώρος απάντηση. Ο ΣΥΡΙΖΑ μεγαλώνει και δυναμώνει για να παίξει τον ρόλο του καταλύτη σε αυτή τη συζήτηση. Γιατί βλέπουμε ότι κάποιοι προσπαθούν να παίξουν παιχνίδια με κομματική ιδιοτέλεια. 
Εμείς, λοιπόν, θα είμαστε εδώ για όσους μας ψήφισαν αλλά και για όσους δεν μας ψήφισαν. Θα είμαστε εδώ ως η Αξιωματική Αντιπολίτευση της χώρας, γιατί ξέρουμε ότι η χώρα πρέπει να δώσει νέες απαντήσεις απέναντι στις μεγάλες αβεβαιότητες του αύριο. Πρέπει να μιλήσουμε για την γεωπολιτική αστάθεια, για την κλιματική κρίση, για τη νέα μεταναστευτική κρίση, για το δημογραφικό και την ερήμωση της υπαίθρου, για την τεχνητή νοημοσύνη, για τα θέματα δημοκρατίας και κράτους δικαίου αλλά και δικαιωμάτων που δημιουργούν αυτές οι τεράστιες αλλαγές. Ένας ισχυρός ΣΥΡΙΖΑ είναι η δύναμη μιας ισχυρής Αντιπολίτευσης στη Βουλή και στην κοινωνία που έχει ανάγκη ο ελληνικός λαός. Ένας ισχυρός ΣΥΡΙΖΑ εγγυάται την εκπόνηση και την προοπτική προγράμματος εναλλακτικής προοδευτικής διακυβέρνησης. Αλλά ένας ισχυρός ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να παίξει και έναν πρωταγωνιστικό ρόλο και να εγγυηθεί τη συνεργασία των προοδευτικών δυνάμεων στη βάση ενός προοδευτικού σχεδίου. 
Η επανεκκίνηση του ΣΥΡΙΖΑ έχει να δώσει απαντήσεις για όλες αυτές τις μεγάλες αλλαγές με αφετηρία τις προοδευτικές αξίες και τα ιδανικά της ζωής, της ειρήνης, της δημοκρατίας πάνω απ’ όλα. Για όλους αυτούς τους λόγους νομίζω ότι είναι σαφές πως καταψηφίζουμε αυτόν τον άδικο προϋπολογισμό. Η μάχη που δίνουμε από εδώ και μπρος είναι για την ανατροπή αυτής της άδικης κυβέρνησης. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Καλώ τώρα στο Βήμα τον κ. Νικόλαο Ανδρουλάκη, Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ και Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολιτεύσεως.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο προϋπολογισμός του 2025 είναι ουσιαστικά ο πρώτος προϋπολογισμός που καταρτίζει η Κυβέρνηση χωρίς τις μεγάλες ευελιξίες των προηγούμενων ετών.
Για εμάς πρόκειται για έναν προϋπολογισμό χαμένων ευκαιριών, μισής αλήθειας και απουσίας προοπτικής και ελπίδας για τη συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού. Η αναιμική ανάπτυξη οφείλεται στο Ταμείο Ανάκαμψης, το οποίο όμως, όπως γνωρίζετε καλά, έχει ημερομηνία λήξης. Τα υπερέσοδα στηρίζονται στον πληθωρισμό και την ακρίβεια. Με απλά λόγια, ο πληθωρισμός, η ακρίβεια και το Ταμείο Ανάκαμψης είναι τα σωσίβια του κυβερνητικού σας ναυαγίου. 
Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είναι η πρώτη που το 2019 ανέλαβε μια χώρα χωρίς τα μνημονιακά βάρη. Είχατε, λοιπόν, την ευκαιρία να κυβερνήσετε με τα χέρια ελεύθερα, με αναστολή των κανόνων του δημοσιονομικού συμφώνου λόγω πανδημίας, ένα σύνολο πόρων από τα ευρωπαϊκά ταμεία περίπου 70 δισεκατομμυρίων ευρώ συνολικά, κυρίως όμως με μια κοινωνία που έπειτα από δέκα πολύ δύσκολα χρόνια είχε τεράστιες και δικαιολογημένες προσδοκίες, ήθελε, πραγματικά, να πετύχουμε τη σύγκλιση για να βελτιωθεί το βιοτικό της επίπεδο. 
Σήμερα όμως βρίσκεστε ήδη στον έκτο χρόνο διακυβέρνησης και οι πολίτες δικαίως αναρωτιούνται αν η χώρα έγινε πιο ανθεκτική, αν η χώρα μπορεί να ανταποκριθεί στους ταραγμένους καιρούς που ζούμε, αν οι πολιτικές που ακολουθούνται διασφαλίζουν τη δίκαιη αναδιανομή του πλούτου, τη μείωση των ανισοτήτων και τη συμπερίληψη. 
Έξι χρόνια τώρα όμως έχετε αποτύχει παταγωδώς να κάνετε την οικονομία πιο ανταγωνιστική, την κοινωνία πιο δίκαιη, τους θεσμούς πιο ισχυρούς, αλλά πάνω απ’ όλα, τους Έλληνες πιο αισιόδοξους και με μια καλύτερη προοπτική στη ζωή τους. 
Το κοινωνικό κράτος αποδυναμώνεται, το κράτος δικαίου δέχθηκε σοβαρά πλήγματα -ανάλογα και αυτά που δέχτηκε από την προηγούμενη κυβέρνηση- η ακρίβεια και τα καρτέλ συρρικνώνουν τα πραγματικά εισοδήματα, το ιδιωτικό χρέος γιγαντώνεται, η περιφέρεια ερημώνει και το δημογραφικό ζήτημα παραμένει η μεγαλύτερη εθνική πρόκληση. 
Σήμερα, λοιπόν, θα σας μιλήσω όχι μόνο με την αντικειμενική αλήθεια των αριθμών, αλλά και με τη βιωματική αλήθεια του κάθε Έλληνα πολίτη που αγωνίζεται καθημερινά με δυσκολία να τα βγάλει πέρα, που αναγκάζεται να τα βάλει με θεούς και δαίμονες για να βρει το δίκιο του. Εσείς, όμως, μιλάτε συνεχώς για το πλεονέκτημα της σταθερότητας, αλλά η σταθερότητα που επικαλείστε είναι μια στασιμότητα γεμάτη κοινωνικές αδικίες. Ας τα πάρουμε, λοιπόν, ένα ένα.
Το παράδειγμα των τραπεζών είναι από τα πιο χαρακτηριστικά για το πώς πολιτευτήκατε τα τελευταία χρόνια. Προβάλατε συστηματικά το επιχείρημα ότι δεν υπάρχει εναλλακτική, με σκοπό να εμπεδώσετε μια φοβική αντίληψη ότι είναι κανονικότητα οι τράπεζες να έχουν μηδενικό επιτόκιο καταθέσεων αλλά από τα υψηλότερα επιτόκια χορηγήσεων στην Ευρώπη. Ότι είναι φυσιολογικό ο συνταξιούχος να χρεώνεται έως και 1 ευρώ για να πληρώσει τον λογαριασμό του ρεύματός του, ότι είναι φιλοεπενδυτικό να δώσει ο φορολογούμενος δεκάδες δισεκατομμύρια ευρώ για τη στήριξη του τραπεζικού συστήματος και τώρα που εισήλθαν οι τράπεζες σε μια ισχυρή κερδοφορία να μην αναλαμβάνουν καμμία δέσμευση προς την κοινωνία. Ότι είναι επίσης φιλοεπενδυτικό να παίρνουν οι διευθύνοντες σύμβουλοι των τραπεζών χρυσά μπόνους και οι μεγαλομέτοχοι μερίσματα εκατομμυρίων ευρώ, φορολογούμενοι μάλιστα με το 5%, ένα ποσοστό από τα μικρότερα ανάμεσα στις χώρες του ΟΟΣΑ. Ότι είναι καλό επίσης για την κερδοφορία των τραπεζών η δραματική συρρίκνωση του δικτύου καταστημάτων και των ATM που έχει ως αποτέλεσμα οι κάτοικοι επαρχιακών περιοχών να διανύουν καθημερινά δεκάδες χιλιόμετρα για μια απλή συναλλαγή. 
Όλα αυτά για εσάς είναι μια «κανονικότητα», όπως και τα περίπου 11 δισεκατομμύρια κέρδη των τραπεζών σε δύο χρόνια. Το ΠΑΣΟΚ όμως με τις προτάσεις και τις θέσεις του κατέρριψε την προπαγάνδα σας. Αναδείξαμε τι κάνουν και άλλες χώρες, όπως η Ισπανία, απέναντι στο πάρτι της κερδοφορίας των τραπεζών και σας φέραμε μια ισορροπημένη και προσαρμοσμένη πρόταση στα δεδομένα του δικού μας εγχώριου τραπεζικού συστήματος, μια πρόταση για την επιβολή έκτακτης εισφοράς 5% στα κέρδη των τραπεζών τη διετία 2023 - 2024 που θα είχε ένα όφελος για τα ταμεία μας της τάξης των 500 εκατομμυρίων ευρώ και όχι βέβαια 240 εκατομμύρια όπως είπε ο κ. Φάμελλος, και αυτήν την απορρίψατε. 
Σας φέραμε νέα τροπολογία για να σταματήσουν οι καταχρηστικές και παράλογες χρεώσεις. Είπατε ξανά όχι. Μάλιστα φτάσατε στο σημείο να διαστρεβλώσετε την αλήθεια ότι τάχα λέει θέλουμε να καθορίσουμε με διοικητικό τρόπο τα επιτόκια των τραπεζών. Πραγματικά αναρωτιέμαι ποιος ο λόγος να λέτε τέτοια απροκάλυπτα ψεύδη; Τόσο μεγάλη αγωνία έχετε να στηρίξετε και επικοινωνιακά τα συμφέροντα των τραπεζών;
Εμείς προφανώς δεν θέλουμε τον διοικητικό καθορισμό των επιτοκίων των τραπεζών ούτε ποτέ τον προτείναμε, αλλά θέλουμε επιτέλους να γίνει σεβαστή η απόφαση 168/2024 του Αρείου Πάγου, αυτή εδώ ακριβώς η απόφαση που καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κ. Νικόλαος Ανδρουλάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Όταν, λοιπόν, οι τράπεζες έχουν το δικαίωμα να αυξάνουν το επιτόκιο του δανείου καθώς αυξάνεται το επιτόκιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, δεν θα πρέπει έστω να έχουν την υποχρέωση να το μειώνουν όταν πέφτει το επιτόκιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας;
Αυτή λοιπόν, η απόφαση του Αρείου Πάγου που κατέθεσα στα Πρακτικά είναι μια απάντηση στην προπαγάνδα της Νέας Δημοκρατίας και του «υπουργείου αλήθειας» που έχει συγκροτήσει για να στηρίξει τα συμφέροντα των τραπεζών. 
Και μιας και είμαστε μέσα ή λίγο πριν από τις γιορτινές ημέρες, εύχομαι σε κάθε Ελληνίδα και σε κάθε Έλληνα να βρει κάποιον να τους φροντίζει όπως φροντίζει ο κ. Μητσοτάκης τα εγχώρια συμφέροντα των τραπεζών των ολιγοπωλίων και της εγχώριας ολιγαρχίας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
Σήμερα λοιπόν, όπως και στις προηγούμενες ημέρες, διαρρέετε ότι θα κάνετε ορισμένες εξαγγελίες. Ακόμη και αυτές, αυτά τα δειλά βήματα, είναι μια μεγάλη νίκη, μια νίκη κοινοβουλευτική του ΠΑΣΟΚ, γιατί έρχονται μετά από τη συνεχιζόμενη πίεσή μας. Πώς αλλιώς μπορείτε να απαντήσετε στο ότι δυόμισι χρόνια δεν κάνατε τίποτα; 
Χθες είχαν γενέθλια τα «μπινελίκια» του κ. Σταϊκούρα. Πριν ακριβώς δύο χρόνια διέρρευσε ότι είχε μια πολύ μεγάλη αντιπαράθεση με τους τραπεζίτες, ότι είναι έτοιμοι να πάρουν πρωτοβουλίες, αλλά δύο χρόνια δεν κάνατε τίποτα, κύριε Μητσοτάκη. Αυτή είναι νίκη του ΠΑΣΟΚ και της παραγωγικής αντιπολίτευσης ότι με τον λόγο μας και με τις πρωτοβουλίες μας σας σύραμε σε αυτά τα απλά και δειλά βήματα.
Πόσο όμως κόστισε στην τσέπη του ελληνικού λαού η διετή σας απραξία απέναντι στις καταχρηστικές πρακτικές των τραπεζών; όπως, βέβαια, πρέπει να μας πείτε και πόσο κόστισε στην τσέπη του ελληνικού λαού η απραξία σας λόγω της ακρίβειας, χωρίς να πάρετε αποφάσεις γενναίες απέναντι στην ασυδοσία της αγοράς. 
Εμείς πολύ εγκαίρως είχαμε καταθέσει δέσμη μέτρων για να προστατεύσουμε τους πολίτες και ιδίως τους πιο αδύναμους από το κύμα των ανατιμήσεων σε βασικά είδη διατροφής και ευρείας κατανάλωσης, με τη σύσταση της Ενιαίας Αρχής Καταναλωτών που θα ενδυναμώσει το καταναλωτικό κίνημα, ώστε να είναι σε θέση μέσω της πληροφορίας να πραγματοποιεί μποϋκοτάζ σε όσες πολυεθνικές κερδοσκοπούν στην πλάτη του, με την ενίσχυση της Επιτροπής Ανταγωνισμού και της ΔΙΜΕΑ για να γίνονται περισσότεροι έλεγχοι και να μπαίνουν περισσότερα πρόστιμα. 
Επίσης, για τα προϊόντα ευρείας κατανάλωσης στα σούπερ μάρκετ είπαμε να υποχρεώνονται να αναρτούν τις μέσες ευρωπαϊκές τιμές μαζί με τις ελληνικές για να γνωρίζει ο πολίτης- καταναλωτής ποια είναι η ευρωπαϊκή και ελληνική πραγματικότητα στις τιμές. Επίσης, η στοχευμένη μείωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά εφάπαξ για κατηγορίες προϊόντων που είχαν έντονες ανατιμικές τάσεις, όπως το λάδι, το ψωμί, το γάλα. Και εφόσον εσείς έχετε δηλώσει ότι έχετε το καλύτερο Παρατηρητήριο Τιμών, δεν θα ήταν εύκολο να διασφαλίσετε ότι οι μειώσεις αυτές θα περάσουν στον καταναλωτή; 
Όμως εσείς προσπαθήσατε με κάθε τρόπο να απαξιώσετε τις προτάσεις μας, μάλιστα, πολλές φορές, μέσω του παραδείγματος της Ισπανίας. Τώρα εδώ υπάρχει ένα θέμα. Ποιος έλεγε την αλήθεια; Η Νέα Δημοκρατία και τα «παπαγαλάκια» της, ο κ. Μητσοτάκης ή το Ισπανικό Λαϊκό Κόμμα που ζήτησε την επέκταση του μέτρου του μειωμένου ΦΠΑ στην Ισπανία σε περισσότερα προϊόντα και για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα; 
Και άντε, δεν πιστεύετε τους ομοτράπεζούς σας του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος. Δεν πιστεύετε ούτε και την Ισπανική Κεντρική Τράπεζα, η οποία είπε ότι πέρασε τελικά ο μειωμένος ΦΠΑ σε τιμές της λιανικής σε ποσοστό από 70% ως 100% και κέρδισαν τα νοικοκυριά της Ισπανίας 1,3 δισεκατομμύριο ευρώ το 2023; Γιατί όλα αυτά τα ψέματα, ενώ θα μπορούσαμε την ώρα της μεγάλης ακρίβειας να δώσουμε τη δυνατότητα να πέσουν οι τιμές στα βασικά αγαθά; 
Η αλήθεια είναι μόνο μία. Δεν μπορούσατε να εγγυηθείτε λόγω ανικανότητας ότι θα περάσει η μείωση του ΦΠΑ στις τιμές των προϊόντων. Και αφήστε, λοιπόν, την προπαγάνδα περί αποτυχημένου μέτρου στην Ισπανία. Επίσης, πριν από μερικές μέρες βρήκατε άλλο επιχείρημα, ότι να, λέει, αυξάνει τον ΦΠΑ η Ισπανία. Μα επαναφέρει τον ΦΠΑ εκεί που ήταν πριν, διότι δεν ήταν ένα μόνιμο μέτρο. Ούτε εμείς λέμε ότι είναι μόνιμο το μέτρο. Είπαμε κάποτε ότι είναι μόνιμο το μέτρο της μείωσης του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά; Να το δούμε στο πρόγραμμά μας. Ας συγκρίνουμε το πρόγραμμα το δικό μας του 2023 με το δικό σας πρόγραμμα για να δούμε. Περιμένετε λίγο. Σε λίγο θα σας αποδείξω ποιος είναι ο πραγματικός λαϊκιστής, εμείς ή εσείς και μάλιστα του ακοστολόγητου λαϊκισμού. Περιμένετε λίγο, γιατί σήμερα οι αναμνήσεις θα ξαναγυρίσουν, όπως έλεγε ο λαϊκός βάρδος. 
Για να δούμε, λοιπόν, ποιοι είναι οι λαϊκιστές, εμείς που προτείναμε ένα μέτρο ελάχιστου δημοσιονομικού αποτυπώματος ή ο σημερινός Πρωθυπουργός κ. Μητσοτάκης, που το 2010 αλλά και το 2011 δεν έβαζε μυαλό; Πρότεινε με χρεοκοπημένη την Ελλάδα οριζόντια μείωση του ΦΠΑ σε όλα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ  -Κινήματος Αλλαγής)
Ποιος,, λοιπόν είναι ο λαϊκιστής, εγώ ή εσείς; Πόσο κόστισε το μέτρο τότε, κύριε Μητσοτάκη; Το είχατε κοστολογήσει 2, 3, 4, 5 δισ.; 
Και επειδή έχουν περάσει πολλά χρόνια και μπορεί να ξεχάσατε τι «τουιτάρατε» και τι λέγατε δημοσίως, να πάμε στα πιο πρόσφατα. Είχατε κοστολογήσει την τροπολογία σας τον Μάιο του 2019 που ζητούσατε την οριζόντια πάλι μείωση του ΦΠΑ; Πώς,, λοιπόν ενώ το έχετε κάνει τρεις φορές οριζοντίως και παντού την πρόταση αυτή, ψέγετε εμάς όταν τη λέμε για λίγα προϊόντα, που αφορούν κυρίως τους φτωχότερους Έλληνες; Για να δείτε εν τέλει ποιος είναι ο λαϊκιστής. Λέγατε πολλά μέχρι να κάτσετε στην καρέκλα και τώρα καταγγέλλετε τους άλλους για πράγματα που δεν κάνουν, αλλά που κάνατε στρατηγικά εσείς, μέχρι να κατακτήσετε την εξουσία. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
Ολιγοπώλια όμως δεν έχουμε μόνο στο χώρο της υγείας. Έχουμε και στο χώρο των τραπεζών και της εμπορίας τροφίμων και στον χώρο της υγείας και στον χώρο της ενέργειας. Ο ελληνικός λαός πληρώνει τις δεύτερες υψηλότερες ιδιωτικές δαπάνες υγείας στις είκοσι επτά ευρωπαϊκές χώρες. Μας ξεπερνά μόνο η Βουλγαρία. Όμως εσείς πανηγυρίζετε. Πώς γίνεται αυτό; 
Οι υπηρεσίες του ΕΣΥ φθίνουν μέρα με τη μέρα και εσείς δεν ανταποκρίνεστε. Αντί να προχωράτε σε λύσεις που στηρίζουν το ΕΣΥ, προχωράτε σε κινήσεις που αποδυναμώνουν το δημόσιο χαρακτήρα του ΕΣΥ και του αγαθού της υγείας. 
Και στην παιδεία τα βήματα είναι ανάλογα, οπισθοδρόμηση, απαξίωση της δημόσιας εκπαίδευσης όλων των βαθμίδων. Έχετε δημιουργήσει μια τεράστια στροφή του ελληνικού λαού προς την ιδιωτική εκπαίδευση. Από το 2019 κάθε χρόνο μειώνονται οι μαθητές στα δημόσια νηπιαγωγεία, δημοτικά, γυμνάσια και λύκεια και συγχρόνως αυξάνονται παντού στα ιδιωτικά. 
Και, βέβαια, έχουμε το τεράστιο πολιτικό, ηθικό και ανθρωπιστικό ζήτημα της ειδικής αγωγής όπου η χώρα περπατάει με βήματα χελώνας. Εδώ δεν μετριέται μόνο η ευαισθησία μας αλλά ο βαθμός αποτυχίας να οικοδομήσουμε ένα ισχυρό κοινωνικό κράτος, ένα κράτος ιμπεριαλιστικό, που για μας σε αυτό το κράτος είναι προτεραιότητα η ειδική αγωγή. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δύο λέξεις περιγράφουν τα αποτελέσματα της πολιτικής σας τα τελευταία έξι χρόνια. Χαμένη ευκαιρία, μια χαμένη ευκαιρία που παγιδεύει τη χώρα σε μακροχρόνια στασιμότητα. Αυτά όμως δεν τα ισχυριζόμαστε μόνο εμείς, αλλά το Μεσοπρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο που η Κυβέρνηση κατέθεσε για το 2025  -2028. Είναι αποκαλυπτικό. Τι λέει; Ότι ο μέσος ρυθμός ανάπτυξης του δυνητικού ΑΕΠ για την περίοδο 2025 - 2038 θα είναι μόλις 1%. Δηλαδή η ελληνική οικονομία μετά το τέλος του Ταμείου Ανάκαμψης θα εισέλθει σε μια πορεία πλήρους στασιμότητας, σύμφωνα πάντα με τους δικούς σας αριθμούς. 
Καταθέτω τον πίνακα στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κ. Νικόλαος Ανδρουλάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Προφανώς αυτή η αρνητική εξέλιξη συνδέεται και με τη χαμηλή παραγωγικότητα. Για εμάς η αύξηση της ανταγωνιστικότητας δεν μπορεί να γίνεται μέσω συμπίεσης των μισθών αλλά μέσω της επένδυσης στην τεχνολογία, την έρευνα και το πάγιο κεφάλαιο. 
Δεν είναι άλλωστε τυχαίο που το 2023 έκλεισε με την Ελλάδα να καταλαμβάνει τη δεύτερη χειρότερη θέση στην Ένωση όσον αφορά τις ιδιωτικές επενδύσεις ως ποσοστό του ΑΕΠ, αλλά και αυτές οι επενδύσεις που γίνονται τι προστιθέμενη αξία αφήνουν στην ελληνική οικονομία; 
Ακούστε, λοιπόν. Το πρώτο εξάμηνο του 2024 από τα 2,1 δισεκατομμύρια των άμεσων ξένων επενδύσεων το 1,1 δισ. παρακαλώ αφορά την απόκτηση ακινήτων. Αυτή είναι η ανάπτυξη; Αποτέλεσμα; Μη παραγωγικές επενδύσεις που δεν ενισχύουν την ανταγωνιστικότητα αλλά δυσκολεύουν την καθημερινότητα του ελληνικού λαού. Δηλαδή αγοράζουν οι ξένοι ακίνητα στα οποία θα μπορούσαν να μείνουν οι Έλληνες. Μειώνεται η προσφορά, ενώ υπάρχει αυξημένη ζήτηση με αποτέλεσμα τα ενοίκια να έχουν απογειωθεί. 
Πριν από μερικές μέρες μάλιστα, η γειτονιά που μεγάλωσα στον Κατσαμπά Ηρακλείου έγινε θέμα σε όλα τα δελτία ειδήσεων. Ξέρετε γιατί; Γιατί ξαφνικά το πρωί οι κάτοικοι της περιοχής είδαν μια ουρά εκατό ανθρώπων έξω από μια πολυκατοικία, που περίμεναν να νοικιάσουν ένα διαμέρισμα δευτέρου ορόφου χωρίς ασανσέρ πενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων 400 ευρώ. Δεν σας προβληματίζει αυτή η κατάσταση; Γιατί συνεχίζετε αυτήν την πολιτική στα ακίνητα που κάνει τις νεότερες γενιές να μην μπορούν να κάνουν το πρώτο βήμα αξιοπρέπειας και ελπίδας για τη δική τους οικογένεια; 
Για εμάς, λοιπόν, καθαρά λόγια: Δεν είναι ανάπτυξη ο αφελληνισμός της περιουσίας του ελληνικού λαού. Δεν είναι ανάπτυξη, είναι υπανάπτυξη. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
Η πρόσφατη έκθεση του ΟΟΣΑ πιστοποιεί ακριβώς αυτήν την υστέρηση ανταγωνιστικότητας. Εσείς επιλέγετε, όμως, να διαβάζετε ό,τι θέλετε. Είμαστε η μόνη χώρα του ΟΟΣΑ που η παραγωγικότητα της εργασίας έχει κατρακυλήσει τόσο πολύ την τελευταία εικοσαετία, ενώ για το 2023 είμαστε στις τελευταίες θέσεις ως προς το παραγόμενο ΑΕΠ ανά ώρα εργασίας. Καταθέτω τους πίνακες αυτούς στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής καταθέτει για τα Πρακτικά τους προαναφερθέντες πίνακες, οι οποίοι βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Για ποια, λοιπόν, αλλαγή μιλάτε στο παραγωγικό μοντέλο, όταν η κατανάλωση ως ποσοστό του ΑΕΠ είναι περίπου στο 70%, όσο ήταν και πριν από την κρίση; Τίποτα δεν αλλάξατε. Δεν υπάρχει ανασυγκρότηση του παραγωγικού προτύπου, με αποτέλεσμα το πρώτο επτάμηνο του 2024 το έλλειμμα στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών να έχει αυξηθεί πάνω από ένα δισεκατομμύριο ευρώ. Προκαλεί, μάλιστα, εντύπωση η αισιόδοξη υπόθεση του προϋπολογισμού για αύξηση των καθαρών εξαγωγών, που είναι σε πλήρη βεβαίως αντίθεση με αυτά που προβλέπει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Δεν είναι τυχαίο ότι η επιτροπή προβλέπει για το 2025 διεύρυνση του ελλείμματος στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών στο 7,5% του ΑΕΠ, ενώ η Κυβέρνηση στον προϋπολογισμό προβλέπει ότι θα είναι κάτω του 5%.
Ένα είναι το δεδομένο. Έχετε χάσει το στοίχημα της ανθεκτικότητας, της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας που τόσο έχει ανάγκη η ελληνική οικονομία. Και το χειρότερο; Ναρκοθετήσατε και το ενεργειακό μέλλον της χώρας λόγω των δικών σας πολιτικών επιλογών. 
Έχουν προκύψει μέσα από αυτές τις επιλογές τρία σημαντικά ζητήματα: Πρώτον, η μεγάλη εξάρτηση από το φυσικό αέριο που έκανε την πατρίδα μας ευάλωτη σε γεωπολιτικές κρίσεις. Ο άναρχος πελατειακός σχεδιασμός της ενεργειακής μετάβασης στον βωμό της εξυπηρέτησης ισχυρών οικονομικών συμφερόντων με συγκεκριμένες υπουργικές αποφάσεις, που έχετε αποκλείσει επί της ουσίας την παραγωγική Ελλάδα από το να έχει πρόσβαση σε φθηνή ενέργεια, δηλαδή να καταναλώνει την ενέργεια που παράγει μέσα από έργα ανανεώσιμων πηγών στα πρότυπα και άλλων ευρωπαϊκών χωρών. 
Και δεν φτάνει αυτό. Υπονομεύσατε με τις ραδιουργίες σας και την αυτόνομη λειτουργία των ενεργειακών κοινοτήτων, δίνοντάς τες στη δευτερογενή αγορά βορά σε ισχυρούς παίκτες της ενέργειας. Είναι ο δικός σας στρατηγικός σχεδιασμός που δυναμώνει την ολιγοπωλιακή λειτουργία της αγοράς. 
Δεσμεύομαι ότι το ΠΑΣΟΚ ως κυβέρνηση θα δημιουργήσει σταθερούς και διαφανείς κανόνες στην αγορά της ενέργειας που θα εξασφαλίσουν και τον υγιή ανταγωνισμό αλλά και τη φθηνή ενέργεια στις οικογένειες και στους παραγωγούς. 
Επίσης, καθυστερήσατε τις επενδύσεις στο δίκτυο και την αποθήκευση. Αποτέλεσμα όλων αυτών είναι ότι το 2024 η χώρα βίωσε δύο φορές ενεργειακή κρίση, το καλοκαίρι και τον Δεκέμβρη, χωρίς να υπάρχει κανείς εξωγενής παράγοντας. Από αστοχίες και παραβλέψεις, οι καταναλωτές έχουν εγκλωβιστεί σε ακραίες διακυμάνσεις της τιμής του ρεύματος. Βέβαια, περιγράφεται με κάποιον τρόπο στον προϋπολογισμό του 2025 ότι θα είναι μια κατάσταση που θα χρονίσει. Ακόμα και τα προγράμματα «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» είναι ανολοκλήρωτα. Καθυστερούν πολύ στην υλοποίησή τους. 
Συνέπεια των πολιτικών σας είναι να έχει διπλασιαστεί από το 2019 η ενεργειακή φτώχεια στην Ελλάδα. Η αλήθεια είναι ότι μετατρέψατε την πράσινη μετάβαση από μια ευκαιρία αλλαγής του παραγωγικού μοντέλου της χώρας σε μια τεράστια μπίζνα για τους λίγους και εκλεκτούς της Νέας Δημοκρατίας. 
Και έρχομαι τώρα στον ελέφαντα που είναι στο δωμάτιο, τη ΔΕΗ. Τη διαφημίζετε ως success story αλλά στην πραγματικότητα είναι ένα πολιτικό όχημα του Μαξίμου. Αντί να ακολουθεί πολιτικές εξυγίανσης και να είναι πυλώνας της ενεργειακής ανάπτυξης με στόχο να φθάνει φθηνό ρεύμα στο καταναλωτή, ακολουθεί πολιτικές που θα έχουν μακροπρόθεσμα αρνητικές επιπτώσεις. Πολιτικές βραχυπρόθεσμου κέρδους εις βάρος του ελληνικού λαού, κέρδος που χρησιμοποιεί για να πληρώνει αμφιλεγόμενες επενδυτικές κινήσεις, παχυλές αμοιβές στελεχών, εξυπηρετήσεις και σπατάλες εκατομμυρίων ευρώ στα μέσα μαζικής ενημέρωσης.
Ακόμα και τα ζητήματα που πριν από λίγες εβδομάδες εγκαινιάσατε για το Ταμείο Απανθρακοποίησης των Νήσων είναι μία απόφαση του 2018 σε ευρωπαϊκό και κακώς την παρουσιάζετε ως δική σας επιτυχία. Μια απόφαση που εργάστηκα για να πετύχουμε το 1,6 δισεκατομμύριο ευρώ ως Ευρωβουλευτής το 2017. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το πραγματικό ΑΕΠ της χώρας από το 2019 ως το 2024 αναμένεται να αυξηθεί μόλις 10%, παρά τον πακτωλό των ευρωπαϊκών κονδυλίων που έχουν έρθει. Το σημαντικότερο, όμως, είναι ότι αυτή η ανάπτυξη, τα μερίσματά της δεν διανέμονται δίκαια. Το σχέδιό σας οδηγεί σε μια αναδιανομή πλούτου μόνο υπέρ των λίγων και ισχυρών. Φαίνεται στα στοιχεία που είναι αποκαλυπτικά: Το μερίδιο των μισθών ως ποσοστό του ΑΕΠ στην Ελλάδα είναι το δεύτερο μικρότερο στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τα κέρδη ως μερίδιο του ΑΕΠ είναι τρίτο από την κορυφή. Η ψαλίδα των ανισοτήτων συνεχώς διευρύνεται. Εσείς μιλάτε για αύξηση των μισθών, αλλά αποσιωπάτε ότι ο μέσος μισθός πλήρους απασχόλησης είναι εικοστός πέμπτος στους είκοσι επτά της Ευρώπης. Η πραγματική αύξηση του κατώτατου μισθού από το 2019 έως το 2024 είναι μόλις 59 ευρώ, ενώ του ονομαστικού μισθού είναι 180 ευρώ. Ο ελληνικός λαός έχει τη δεύτερη χειρότερη αγοραστική δύναμη στην Ευρώπη των είκοσι επτά. Μας ξεπερνά μόνο η Βουλγαρία, αλλά εσείς πανηγυρίζετε. Πώς πανηγυρίζετε, όταν θεωρείτε ότι έχει επιτύχει η οικονομική σας πολιτική, αλλά ο λαός που κυβερνάτε έχει τη δεύτερη μικρότερη αγοραστική δύναμη στην Ευρώπη των είκοσι επτά;
Επίσης, σύμφωνα με τα στοιχεία της EUROSTAT για το 2023, το 26,1% του πληθυσμού διατρέχει κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού. Είναι, λοιπόν, πάνω από το 1/4 του ελληνικού πληθυσμού «κατά φαντασίαν φτωχοί», όπως δήλωσε με τη γνωστή του αλαζονεία και αμετροέπεια ο Αντιπρόεδρός σας, αποδεικνύοντας ότι είστε εντελώς αποκομμένοι από την κοινωνική πραγματικότητα;
Αποκορύφωμα της αδικίας είναι ότι κάνατε τον πληθωρισμό βασικό εργαλείο άσκησης δημοσιονομικής πολιτικής, λες και είμαστε χώρα της Λατινικής Αμερικής. Το success story των φορολογικών εσόδων καταρρίπτεται, εάν αναλογιστούμε ότι το πραγματικό ΑΕΠ της χώρας αυξήθηκε 10% σε μία πενταετία, ενώ η αύξηση των φορολογικών εσόδων με τριπλάσιο ρυθμό. Εδώ κάτι δεν πάει καλά. Ακόμη και στην εικόνα του δημοσίου χρέους η συμβολή του πληθωρισμού είναι καθοριστική, όπως επίσης και η παύση πληρωμών που κάνει το Δημόσιο επί των ημερών σας, αλλά και το ρεκόρ δανεισμού από τα διαθέσιμα των φορέων του δημοσίου, τα γνωστά repos.
Σε επίπεδο φορολογικής πολιτικής, η Ελλάδα είναι μια ανεπτυγμένη χώρα αλλά με ένα φορολογικό σύστημα που αντιστοιχεί σε υπανάπτυκτη οικονομία. Οι φόροι στην Ελλάδα είναι στο 40% του ΑΕΠ, έξι μονάδες πάνω από τον μέσο όρο του ΟΟΣΑ. Έχουμε τη χειρότερη σχέση έμμεσων και άμεσων φόρων. 
Την ίδια στιγμή που στην Ευρώπη η αναλογία είναι 1 ευρώ προς 1 ευρώ άμεσων και έμμεσων φόρων, στην Ελλάδα είναι 1 προς 1,5 και έφθασε να είναι 1 προς 2 όταν κορυφώθηκε η πληθωριστική κρίση. 
Μάλιστα, στον προϋπολογισμό περιγράφετε ένα άλμα ύψους εσόδων 1,8 δισεκατομμυρίου ευρώ. Λέτε ότι είναι απόρροια αντιμετώπισης της φοροδιαφυγής, αλλά εδώ υπάρχει ένα ερώτημα: Γιατί η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έκανε δεκτό μόνο το 50% από αυτό το ποσό για να αθροίσει ανάλογα το όριο των δαπανών; Ξέρετε γιατί; Γιατί πολύ απλά δεν θεωρούνται διατηρήσιμα τα φορολογικά έσοδα με τον τρόπο με τον οποίο αντλούνται. 
Επομένως, είναι καλή η επικοινωνία αλλά η πραγματικότητα είναι εντελώς διαφορετική. Όπως είπα και προηγουμένως, υπάρχουν πολλές προκλήσεις για τη χώρα. Για εμάς η μεγαλύτερη εθνική πρόκληση είναι το δημογραφικό, ένα ζήτημα στο οποίο δεν χωρούν κομματικές περιχαρακώσεις. Γι’ αυτό ζητήσαμε και ζητάμε συναίνεση και από την Κυβέρνηση και από όλα τα κόμματα, ώστε να δημιουργηθεί ένα σχέδιο μακροπρόθεσμο αντιμετώπισης αυτού του τεράστιου εθνικού κινδύνου για να χαράξουμε μια σταθερή πολιτική γραμμή όλοι μαζί.
Το μόνο σίγουρο είναι ότι την ώρα που η Ελλάδα καταρρέει δημογραφικά είμαστε τέταρτοι από το τέλος στην ευνοϊκή φορολόγηση της οικογένειας, αλλά συγχρόνως η πρώτη χώρα μεταξύ τριάντα οκτώ χωρών του ΟΟΣΑ στην ευνοϊκή φορολόγηση του πλούτου και καταρρέουμε δημογραφικά. Αυτό δείχνει ότι δεν έχετε συνειδητοποιήσει το μέγεθος του προβλήματος. Είναι μια αδικία, μια τεράστια φορολογική αδικία που πρέπει να αλλάξει. 
Επίσης, προτείναμε μια άλλη κατεύθυνση στη στεγαστική πολιτική. Καταθέσαμε ένα συνεκτικό σχέδιο, ώστε οι νέοι άνθρωποι να αποκτήσουν πρόσβαση σε φθηνή και ποιοτική κατοικία. Ένα σχέδιο στα πρότυπα και άλλων ευρωπαϊκών χωρών με κοινωνικές κατοικίες, περιορισμό της golden visa και, βέβαια, της βραχυχρόνιας μίσθωσης. Η έλλειψη κατοικιών οδήγησε στο να αυξηθούν σε τέσσερα μόλις χρόνια 50% τα ενοίκια και αυτό είναι μια νάρκη στα θεμέλια, στα κοινωνικά θεμέλια της κοινωνίας. 
Το δημογραφικό, βεβαίως, συνδέεται και με την ισόρροπη περιφερειακή ανάπτυξη. Η ελληνική περιφέρεια ερημώνει μέρα με τη μέρα. Σε λίγο τα χωριά μας θα είναι χωριά-φαντάσματα. Ειδικά στις ακριτικές και νησιωτικές περιοχές βλέπουμε συνεχώς να μειώνονται οι πληθυσμοί. Υπάρχει διάχυτη ανησυχία για τη συρρίκνωση του πληθυσμού. Συνεχώς νηπιαγωγεία κλείνουν, σχολεία κλείνουν, υποκαταστήματα τραπεζών και ΕΛΤΑ κλείνουν, νοσοκομεία και κέντρα υγείας υπολειτουργούν. Πώς, λοιπόν, περιμένετε να μείνει ο κόσμος σε αυτές τις περιοχές, όταν υπάρχει μια τέτοια κατάσταση σε επίπεδο υποδομών;
Επίσης, ο βασικός πυλώνας της περιφερειακής ανάπτυξης δεν μπορεί να μην είναι η τοπική αυτοδιοίκηση, που όμως την αντιμετωπίζετε ως ένα φτωχό συγγενή, όπως φάνηκε στο πρόσφατο συνέδριο της ΚΕΔΕ στη Ρόδο. Εμείς έχουμε μια άλλη αντίληψη. Θεωρούμε ότι απέναντι στο παντοδύναμο επιτελικό κράτος, που θέλει να εγκρίνει ακόμη και το πιο μικρό έργο στην πιο απομακρυσμένη περιοχή της χώρας, πρέπει να υπάρχει ισχυρή τοπική αυτοδιοίκηση, αποκεντρωμένη διοίκηση, διαβούλευση και ισόρροπη ανάπτυξη. Δεν γίνεται αλλιώς.
Και, βέβαια, δεν μπορούμε να μιλάμε για περιφερειακή ανάπτυξη χωρίς ισχυρό πρωτογενή τομέα που σήμερα όμως περνάει δύσκολα λόγω του κόστους παραγωγής. Σήμερα οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι είναι σε μια εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση, διότι βλέπουν ότι όλοι οι συντελεστές παραγωγής έχουν αυξηθεί. 
Τι κάνετε για αυτά; Σας θέσαμε εξαρχής το ζήτημα των ενεργειακών κοινοτήτων σε δήμους, σε αγρότες, σε κτηνοτρόφους, σε συνεταιρισμούς, σε μεταποιητές να έχουν κατά προτεραιότητα όρους σύνδεσης για να περιοριστεί το ενεργειακό κόστος. Εσείς, όμως, πρώτη προτεραιότητα έχετε τα μεγάλα ενεργειακά πάρκα στους ισχυρούς.
Επίσης, κλιμακώνεται η λειψυδρία σε όλη την Ελλάδα λόγω της κλιματικής αλλαγής. Δεκάδες έργα, όπως φράγματα, λιμνοδεξαμενές, αρδευτικά δίκτυα παραμένουν ανολοκλήρωτα ανά την επικράτεια. Τι κάνετε για όλα αυτά; Την ίδια στιγμή η Ελλάδα δαπανά περισσότερο από 10 δισεκατομμύρια ευρώ τον χρόνο σε εισαγωγές τροφίμων. Φτάσαμε ακόμη στο σημείο να εισάγουμε ντομάτες, κηπευτικά από την Πολωνία και άλλες χώρες, ενώ η χώρα μας έχει συγκριτικό πλεονέκτημα. 
Τι κάνει για όλα αυτά η Νέα Δημοκρατία; Εκσυγχρόνισε τον ΕΛΓΑ; Χιλιάδες παραγωγοί βρίσκονται σε ομηρία γιατί δεν γνωρίζουν πότε και πως θα αποζημιωθούν τελικά.
Με τον ΟΠΕΚΕΠΕ τι συμβαίνει, κύριε Μητσοτάκη; Πραγματικά περιμένω σήμερα, όταν θα πάρετε τον λόγο, να εξηγήσετε σε εμάς και στο σύνολο του ελληνικού λαού τι έχει συμβεί με τον ΟΠΕΚΕΠΕ και αλλάξατε σε πέντε χρόνια πέντε διοικήσεις. Και όχι μόνο αυτό. Σας επέβαλαν πρόστιμο από την Ευρώπη 200 εκατομμύρια ευρώ. Και όχι μόνο αυτό. Τον έβαλε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπό εποπτεία. Δώστε, λοιπόν, μια απάντηση πως ένα εργαλείο στήριξης του πρωτογενούς τομέα έχει καταρρεύσει και έχει βυθιστεί στη διαφθορά τα πέντε χρόνια διακυβέρνησής σας. Ποιος φέρει την ευθύνη, επιτέλους, να μάθουμε για αυτό το φιάσκο! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
Ακούω πολλές φορές τα στελέχη σας να παρουσιάζουν τη Νέα Δημοκρατία και την Κυβέρνηση ως μια Κυβέρνηση με εσωτερική συνοχή, αποτελεσματική, μεταρρυθμιστική και εσείς να αυτοπροσδιορίζεστε ως ο καθοριστικός παράγοντας σταθερότητας της χώρας. Είναι, όμως, έτσι; Ας τα πάρουμε ένα-ένα. 
Πάμε στο κορυφαίο θέμα, στα εθνικά ζητήματα, όπου επιβάλλεται σε κάθε κυβέρνηση να υπάρχει αρραγής στρατηγική. Εμείς ακούγαμε μέχρι πρόσφατα τέσσερις διαφορετικές φωνές από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Τη μία τη διώξατε. Έμειναν τρεις διαφορετικές φωνές. Μια φωνή είναι ο κ. Γεραπετρίτης, ο Υπουργός Εξωτερικών, ο οποίος λέει ότι βλέπει ανοιχτό παράθυρο ευκαιρίας για προσφυγή στη Χάγη. Μια δεύτερη φωνή είναι ο Πρωθυπουργός, που βλέπει το παράθυρο αλλά το βλέπει κλειστό για προσφυγή στη Χάγη. Και μια τρίτη φωνή είναι ο κ. Δένδιας, ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας, που δεν βλέπει κανένα παράθυρο αλλά μια πόρτα ορθάνοιχτη για παραχωρήσεις. 
Έχετε μπλέξει τα εσωκομματικά σας ζητήματα με τα εθνικά συμφέροντα της χώρας και αυτό, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, είναι πολύ επικίνδυνο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
Ο δε «δομικός εκσυγχρονισμός», που ψευδεπίγραφα βάλατε στη μαρκίζα σας, αποδείχθηκε μια επικοινωνιακή φούσκα, γιατί οι δομικές μεταρρυθμίσεις που θα έκαναν ισχυρή την Ελλάδα απαιτούν όραμα και στρατηγική. Όμως, εσείς επιλέγετε η διακυβέρνησή σας να είναι μια νησίδα όχι σταθερότητας, αλλά διευθέτησης συμφερόντων και ανασφάλειας της πλειοψηφίας του ελληνικού λαού. 
Επίσης, εμείς έχουμε ένα άλλο ύφος αντιπολίτευσης και αυτό εντέλει είναι το μεγάλο μας πρόβλημα, γιατί είχατε συνηθίσει αλλιώς. Το δικό μας στυλ αντιπολίτευσης είναι παραγωγικό και αποδεικνύεται με τη μεγάλη στροφή σας από την αφωνία στο θέμα των τραπεζών στα δειλά βήματα, από τους ψευτοτσαμπουκάδες, τα μεγάλα λόγια, τα επικοινωνιακά μπινελίκια, τα δύο χρόνια απραξίας, θα ακούσουμε σε λίγο κάποια μικρά βήματα. Κάτι είναι και αυτό. 
Όμως, εμείς δεν σας καταθέσαμε προτάσεις μόνο για τις χρεώσεις και τις προμήθειες των τραπεζών, κάποιες από τις οποίες θα ανακοινώσετε κατόπιν εορτής; Αλλά και άλλες προτάσεις, δίκαιες, με κοινωνικό αποτύπωμα για τους αδύναμους συμπολίτες μας, όπως το νέο ΕΚΑΣ για τριακόσιες ογδόντα χιλιάδες χαμηλοσυνταξιούχους που το έχουν ανάγκη και πρέπει να γίνει πράξη, για τις κοινωνικές κατοικίες, για την υπαγωγή στα βαρέα και ανθυγιεινά των νοσηλευτών και των εργαζομένων του ΕΚΑΒ.
Κάναμε ένα βήμα συναίνεσης, αλλά εσείς το αρνείστε. Είναι δίκαιο ένας εργαζόμενος τραυματιοφορέας να βγαίνει στη σύνταξη στα εξήντα επτά, ενώ ο ίδιος άνθρωπος στον ιδιωτικό τομέα εντάσσεται στα βαρέα και ανθυγιεινά; Γιατί να μην εντάσσεται και στο δημόσιο; Είναι τεράστια κοινωνική αδικία. Και μάλιστα, όταν έχουμε έλλειψη στο σύστημα από νοσηλευτές, δεν πρέπει να δώσουμε κίνητρα για να έρθουν και να ενταχθούν στο Εθνικό Σύστημα Υγείας; Ορίστε, λοιπόν, μία πρωτοβουλία που έπρεπε να έχετε στηρίξει αλλά αρνηθήκατε.
Επίσης, να πω και κάτι που είπαμε πολλές φορές μέχρι που το αποδεχτήκατε, να φορολογούνται αυτοτελώς οι εφημερίες των γιατρών. Μετρήστε πόσες φορές είχαμε καταθέσει την τροπολογία και πόσο αργήσατε να αποδεχτείτε μια τέτοια πολιτική επιλογή που είναι δίκαιη. Και αυτό είναι ένα κίνητρο. Πώς αλλιώς θα στηρίξουμε το ΕΣΥ όταν κάθε χρόνο φεύγουν εκατοντάδες γιατροί και νοσηλευτές -για να μην πω χιλιάδες- σε χώρες του εξωτερικού;
Παράλληλα, σας καταθέσαμε την πρόταση για τον καθορισμό του κατώτατου μισθού μέσω των συλλογικών διαπραγματεύσεων των κοινωνικών εταίρων, αλλά εσείς επιμείνατε όλα να κλείνουν στον αλγόριθμο. Ας ήταν ο αλγόριθμος μία εισήγηση για να στηρίξουμε το τραπέζι του διαλόγου των κοινωνικών εταίρων, όπως πρέπει να λειτουργεί ένα σύγχρονο κράτος δικαίου.
Επίσης, σας φέραμε κάτι ακόμη πιο απλό την τροπολογία για να ανασταλεί η χρηματοδότηση των Σπαρτιατών. Την απορρίψατε και μάλιστα όχι μόνο την απορρίψατε, μας είπε ο κ. Βορίδης ότι είχε έτοιμη άλλη τροπολογία, αλλά σήμερα δεν υπάρχει καμμία τροπολογία που να έχει ψηφιστεί, με αποτέλεσμα μία εγκληματική οργάνωση να παίρνει εκατομμύρια ευρώ από την τσέπη του ελληνικού λαού με την ανοχή σας, κύριε Μητσοτάκη!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Να φέρετε εδώ τα λεφτά που έχετε κλέψει! Μιλάνε οι κλέφτες!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία! Δεν γράφεται τίποτα στα Πρακτικά.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Ο κομματικός σας εγωισμός και η υπερβολική σας αλαζονεία έχουν επιτρέψει να μην υπάρχει έμπρακτη συναίνεση στις προτάσεις όλης της Αντιπολίτευσης. Αυτή η αλαζονεία και η αμετροέπεια φάνηκε στην απάντηση του αρμόδιου Υπουργού για αυτά τα ντροπιαστικά που είδαμε στο μετρό της Θεσσαλονίκης. Ακούστε, παρακαλώ, απάντηση: «Τι έγινε στο μετρό της Θεσσαλονίκης;», «Πάσχει από παιδική ασθένεια». Ως πότε θα υποτιμάτε τη νοημοσύνη του ελληνικού λαού;
Προσπαθείτε να πείσετε τους πολίτες ότι δεν υπάρχει άλλος δρόμος πολιτικής, ότι είστε μονόδρομος, ότι αυτά που κάνετε είναι τα μόνα που μπορούν να συμβούν, πως οτιδήποτε άλλο που προτείνεται δεν μπορεί να υλοποιηθεί, άρα ο λαός να δεχτεί τη μοίρα του και να μην περιμένει τίποτα γιατί πολύ απλά δεν μπορεί να αλλάξει τίποτα όλα είναι μονόδρομος.
Εμείς ως απάντηση σε αυτό το μίζερο αφήγημά σας στέλνουμε ένα καθαρό μήνυμα στον ελληνικό λαό: Μη συμβιβάζεστε με τη στασιμότητα και την κοινωνική αδικία στη ζωή σας!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ  -Κινήματος Αλλαγής)
Υπάρχει άλλος δρόμος και μαζί μπορούμε να τα καταφέρουμε, γιατί εμείς δεν μπορούμε να ανεχθούμε ότι η Ελλάδα θα μετατραπεί σε μια χώρα ευκαιριών για αγορές ακινήτων από πλούσιους κατοίκους του εξωτερικού και όχι μια χώρα με ευκαιρίες για τα δικά της παιδιά που θέλουν να μεγαλώσουν με αξιοπρέπεια, ελπίδα και προοπτική.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
Δεν θα αποδεχτούμε ότι οι σπουδές και ο καθημερινός αγώνας κάθε πολίτη δεν θα είναι το διαβατήριο για μια καλύτερη ζωή. Παλεύουμε να αλλάξουμε αυτή την πορεία μέσα από επενδύσεις στη δημόσια υγεία, τη δημόσια παιδεία, το κοινωνικό κράτος και την κοινωνική ασφάλιση. Δεν μπορούμε να δεχτούμε τη γενικευμένη απαξίωση των θεσμών της δικαιοσύνης και της πολιτικής.
Οι χειρισμοί στην τραγωδία των Τεμπών, αλλά και οι χειρισμοί στην παρακρατική υπόθεση των υποκλοπών έπληξαν το κύρος των θεσμών και τη διάκριση των εξουσιών. Γι’ αυτό περιμένω να ανταποκριθείτε και εσείς και το σύνολο του πολιτικού συστήματος στην αλλαγή του τρόπου επιλογής της ηγεσίας της δικαιοσύνης κατά την επικείμενη συνταγματική αναθεώρηση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ  -Κινήματος Αλλαγής)
Ο ελληνικός λαός δεν έχει τίποτα άλλο να περιμένει από μια Κυβέρνηση σε αποδρομή. Είναι πλέον επιτακτική ανάγκη η αλλαγή πολιτικής κατεύθυνσης με ένα σχέδιο προοδευτικό, αναπτυξιακό και κοινωνικά δίκαιο.
Καλώ, λοιπόν, κάθε Ελληνίδα και κάθε Έλληνα που ζητά και αναζητά σεβασμό από το κράτος, που διψά για ασφάλεια, ελπίδα και προοπτική να ενώσουμε τις δυνάμεις μας για να αλλάξει η χώρα σελίδα, για να ανοίξουμε έναν νέο δρόμο ευημερίας, σταθερής ευημερίας και κοινωνικής δικαιοσύνης για όλους τους Έλληνες και ιδιαιτέρως για τις νεότερες γενιές.
Σας ευχαριστώ.
(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κατά τα ειωθότα πριν τον Πρωθυπουργό θα μιλήσει επί του προϋπολογισμού ο Υπουργός Οικονομικών.
Ορίστε, κύριε Χατζηδάκη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακολουθώντας -όπως ακούτε με ένα ελαφρό κρυολόγημα- τους πολιτικούς Αρχηγούς να διατυπώνουν τις απόψεις τους, διερωτήθηκα εάν το όραμα της ελληνικής Αντιπολίτευσης με την εικόνα της μαυρίλας την οποία όλοι ανεξαιρέτως παρουσίασαν είναι να ξαναγυρίσει η Ελλάδα στο 2019.
Και εν πάση περιπτώσει, εδώ ο ίδιος ο ΣΥΡΙΖΑ μού φαίνεται στην πράξη έχει απομακρυνθεί από αυτό το όραμα, διότι μετά τις τελευταίες εκλογές έχει γίνει τρία κομμάτια και αν προσθέσουμε και τη διαχρονική του εξέλιξη, συνολικά έξι κομμάτια. Τώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ στην πράξη φαίνεται να εγκαταλείπει τα επιτεύγματα τα σπουδαία της περιόδου 2015 - 2019, τώρα βρήκε το ΠΑΣΟΚ του κ. Ανδρουλάκη να καταστήσει όραμά του την επιστροφή στο 2019;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Γιατί αν δεν το ξέρετε, έχουν μεσολαβήσει εκλογές το 2023 και στις εκλογές του 2023 ο λαός απορρίπτοντας και τότε την ισοπεδωτική σας κριτική έδωσε ξανά ψήφο εμπιστοσύνης στην Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής): Μη μας γυρίσει στο 2009, όμως!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Κυρίες και κύριοι, επίσης, παίρνοντας σκυτάλη από τους Αρχηγούς της Αντιπολίτευσης, θα ήθελα όλοι μας και οι Έλληνες που μας παρακολουθούν…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ποιοι σας παρακολουθούν;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Και φαντάζομαι ότι αρκετοί από αυτούς παρακολούθησαν και τους Αρχηγούς της Αντιπολίτευσης όταν μιλούσαν. Να σκεφτούμε δέκα χρόνια μετά την κορύφωση της ελληνικής κρίσης την περασμένη δεκαετία τι θα συνέβαινε αν ορισμένα μόνο από όσα υποστήριξαν και υποσχέθηκαν οι Αρχηγοί της Αντιπολίτευσης γίνονταν πράξη.
Και θέλω να γίνω συγκεκριμένος, διαλέγοντας τέσσερα, πέντε διαφορετικά παραδείγματα. Ελληνικό πολιτικό κόμμα μάς πρότεινε να μη σπεύσουμε να αποπληρώσουμε το ελληνικό χρέος, μιλώντας όχι για τα δάνεια στο ΔΝΤ που έτσι και αλλιώς τα έχουμε αποπληρώσει αλλά για τα διμερή δάνεια του πρώτου μνημονίου, διότι το χρέος κατά τη γνωστή θεωρία είναι απεχθές και επαχθές.
Κυρίες και κύριοι, εγώ ως Υπουργός Οικονομικών οφείλω να ενημερώσω όχι μόνο τη Βουλή αλλά και όλους τους Έλληνες πολίτες ότι αν τυχόν βρισκόταν μια ελληνική κυβέρνηση να το κάνει αυτό θα σήμαινε αυτομάτως χρεοκοπία της χώρας και με τη δική μας Κυβέρνηση αυτό δεν πρόκειται να συμβεί.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Δεύτερον, υπήρξαν διάφοροι μάλιστα πολιτικοί Αρχηγοί που μας είπαν «Ε, μην είστε και τόσο πιστοί στους δημοσιονομικούς κανόνες, τους καινούργιους τους ευρωπαϊκούς και ότι τα πρωτογενή πλεονάσματα καταστρέφουν την προοπτική της χώρας». Εγώ δεν θα σημειώσω ότι αυτή την ώρα που μιλάμε υπάρχουν άλλες χώρες, όπως η Ιρλανδία, η Πορτογαλία και η Κύπρος, που είχαν μπει μαζί με εμάς στα μνημόνια και που έχουν όχι απλώς πρωτογενή, αλλά κανονικά πλεονάσματα. Θα υπογραμμίσω ότι το να εκφράσει αυτές τις απόψεις κάποιο μικρό κόμμα της Αριστεράς, εντάξει, θα το κατανοούσα. Όμως, το να τις εκφράζει ο ΣΥΡΙΖΑ, με τον οποίο πολλές φορές είχαμε ακόμα μεγαλύτερα πρωτογενή πλεονάσματα, ενώ την ίδια στιγμή είχαμε μηδενική ή αρνητική ανάπτυξη αυτό παραπάει. Διότι κάνετε κριτική σε μια Κυβέρνηση η οποία συνδυάζει με έναν πολύ υγιή τρόπο τη δημοσιονομική σταθερότητα, τα πρωτογενή πλεονάσματα με ανάπτυξη που είναι από τις υψηλότερες σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Ε, λοιπόν, δεν πρόκειται να δεχθούμε κριτική από τον ΣΥΡΙΖΑ ειδικά γι’ αυτό.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Και όρθιοι!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ένα τρίτο που ακούστηκε -και μάλιστα από ένα κόμμα που δεν το λες και της ακραίας Αριστεράς- ήταν ότι όσα επετεύχθησαν τα τελευταία χρόνια επετεύχθησαν περίπου αυτόματα. Μάλιστα, κάποιος συνάδελφος, αυτός που υποστήριξε την άποψη αυτή, παρομοίωσε τη θετική εξέλιξη με τα δικά του ψάρια τα οποία μεγαλώνουν κάθε μέρα. Αυτή η τοποθέτηση αγνοεί προφανώς τις τεράστιες αλλαγές που έχουν γίνει με τις εβδομήντα δύο μειώσεις φόρων, με τις διαδοχικές μειώσεις ασφαλιστικών εισφορών, με τη σύγχρονη ευρωπαϊκή εργασιακή νομοθεσία που υιοθετήσαμε, με την απλούστευση του αδειοδοτικού περιβάλλοντος. Συγκεκριμένες αποφάσεις και πολιτικές ήταν αυτές που έφεραν την Ελλάδα στο να έχει θετικές επιδόσεις στην ανάπτυξη. 
Η τοποθέτηση αγνοεί, επίσης, πως όλα τα παραπάνω έγιναν μέσα σε μια εξαιρετικά αρνητική διεθνή συγκυρία με πολέμους στη γειτονιά μας, με παγκόσμια πληθωριστική κρίση -τα αυτόματα!-, με υγειονομικές κρίσεις -τα αυτόματα!-, με ανοδικές τιμές ενέργειας, με αυξημένα επιτόκια. Αυτός ήταν ο δήθεν αυτόματος πιλότος! 
Κυρίως όμως -και το λέω στους συναδέλφους του ΠΑΣΟΚ γιατί από το ΠΑΣΟΚ προήλθε αυτή η τοποθέτηση- αυτή η τοποθέτηση, ότι όλα έγιναν αυτόματα- είναι μια τοποθέτηση άδικη για τις Ελληνίδες και τους Έλληνες, για τις θυσίες τους και για τις προσπάθειες των επιχειρηματιών και των εργαζομένων τα τελευταία πέντε χρόνια που ανέβασαν την Ελλάδα πιο ψηλά! Θα πρέπει, λοιπόν, κάποια στιγμή να κάνετε την αυτοκριτική σας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ: Κανένας δεν το είπε αυτό!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Διότι δεν είναι και μικρό πράγμα το ότι σε μια χώρα 10,5 εκατομμυρίων ανθρώπων, όπως είναι η Ελλάδα, δημιουργήθηκαν μέσα σε πεντέμισι χρόνια με αυτήν την τρισκατάρατη Κυβέρνηση μισό εκατομμύριο νέες θέσεις εργασίας! Μάλιστα! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ακούσαμε, επίσης, ακόμα μία φορά τη γνωστή πρόταση να μειωθεί ο ΦΠΑ. Τώρα, την περίμετρο την ψάχνουμε! Ξεκινήσαμε με μια οριζόντια μείωση του ΦΠΑ παντού κατά δύο ποσοστιαίες μονάδες, μετά περιορίστηκε στα είδη πρώτης ανάγκης με μια διαφορά. Αυτή η διαφορά είναι ότι στην Ισπανία και στην Πορτογαλία που εφαρμόστηκε -ειδικά η Ισπανία είχε για αρκετούς μήνες υψηλότερο πληθωρισμό σε σχέση με την Ελλάδα στην οποία δεν εφαρμόστηκε- μετά την πήραν πίσω από τις αρχές Οκτωβρίου. Γιατί, άραγε, την πήραν πίσω; Γιατί βαρέθηκαν με τη φθήνια και είπαν «Ρε, παιδάκι μου να ξαναγυρίσουμε στην ακρίβεια»! Κάποια στιγμή να κάνουμε σοβαρότερες τοποθετήσεις στη Βουλή των Ελλήνων.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Όμως, ειπώθηκε και κάτι άλλο που ήταν ίσως το μόνο ειλικρινές -το οποίο οφείλω να υπογραμμίσω- και το οποίο προήλθε από τη Νέα Αριστερά. Τι προτάθηκε από τη Νέα Αριστερά; Προτάθηκαν ουσιαστικά δύο πράγματα. Ότι προκειμένου να πραγματωθούν όσα υπόσχεται η Αντιπολίτευση πρέπει να γίνουν οι εξής δύο κινήσεις. Πρώτα απ’ όλα να υπάρξει αύξηση του ΕΝΦΙΑ για να υπάρξουν παραπάνω έσοδα και να καλυφθούν οι δαπάνες που χρειάζονται, και από την άλλη να γίνει μείωση των αμυντικών δαπανών. Και η πρόταση αυτή απευθύνθηκε στα υπόλοιπα κόμματα της Αντιπολίτευσης. 
Και σας καλούν οι συνάδελφοι από τη Νέα Αριστερά για να πραγματώσετε τις ιδέες σας να κάνετε μείωση των αμυντικών δαπανών και αύξηση του ΕΝΦΙΑ. Τουλάχιστον αυτοί υποστηρίζουν κάτι το οποίο είναι ρεαλιστικό, αν μη τι άλλο, ενώ εσείς θέλετε και την πίτα ολόκληρη και τον σκύλο χορτάτο, εσείς θέλετε και χαμηλότερους φόρους και δαπάνες στον θεό! Ε, λοιπόν, πρέπει κανείς να αναγνωρίσει τη συνεισφορά της Νέας Αριστεράς στον διάλογο που κάνετε αυτή την περίοδο. Εμείς προφανώς και διαφωνούμε πλήρως με αυτή την τοποθέτηση, αλλά καλό είναι στο πλαίσιο των συζητήσεων μεταξύ σας να έχουμε και σαφείς τοποθετήσεις επί των θεμάτων αυτών από τα άλλα κόμματα της Αντιπολίτευσης.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλω να είμαι καθαρός. Ανέφερα όσα ανέφερα για την Αντιπολίτευση αλλά ταυτόχρονα θέλω να σημειώσω ότι κάμποσα από αυτά στα οποία αναφέρθηκαν οι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης έχουν κάποιες πλευρές δικαίου. Θέλω να είμαι σαφής, διότι ναι η Ελλάδα δεν είναι παράδεισος, υπάρχει μία σειρά από υπαρκτά προβλήματα τα οποία πρέπει να αναγνωρίσουμε κι εμείς από την πλευρά μας -από την πλευρά της Κυβέρνησης- και να τα συζητήσουμε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Φύτρωσαν τα προβλήματα!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Και θέλω να αναφερθώ σε τρία προβλήματα από αυτά, που είναι η διεθνής πληθωριστική κρίση, το στεγαστικό πρόβλημα και το τραπεζικό ζήτημα. 
Το πρόβλημα του πληθωρισμού είναι προφανώς πολύ μεγάλο και σημαντικό. Είναι πρόβλημα που απασχολεί ολόκληρο τον πλανήτη σίγουρα όλες τις προηγμένες χώρες σε ολόκληρο τον κόσμο. Ο συσσωρευμένος πληθωρισμός πιέζει τα νοικοκυριά και ακόμα περισσότερο τους ασθενέστερους. Πρώτοι το αναγνωρίζουμε και ποτέ μα ποτέ δεν ξεχνάμε τα όσα έχει να διαχειριστεί καθημερινά κάθε ελληνικό νοικοκυριό. Ορθή η επισήμανση από την πλευρά της Αντιπολίτευσης, λάθος η προσπάθεια να παρουσιαστεί το πρόβλημα ως πρόβλημα δήθεν αποκλειστικά ελληνικό. Διότι εμείς ήμασταν κυβέρνηση -εμείς οι ίδιοι άνθρωποι!- και το 2019 και το 2020. Γιατί, λοιπόν, δεν υπήρχε τότε αυτό το πρόβλημα; Ξεχάσαμε αυτά που ξέραμε; 
Εκείνο το οποίο συνέβη είναι ότι υπήρξε μία διαταραχή στην παγκόσμια αγορά, αφ’ ενός, λόγω των διαταραχών της προσφοράς και της ζήτησης μετά τον κορωνοϊό και, αφ’ ετέρου, λόγω της μεγάλης διεθνούς ενεργειακής κρίσης. Όμως, η Κυβέρνηση αντιμετωπίζει το πρόβλημα με αλλεπάλληλες παρεμβάσεις, όπως είναι το «καλάθι» βασικών ειδών, το πλαφόν στο περιθώριο κέρδους για βασικά είδη, η απαγόρευση εκπτώσεων σε προϊόντα που ανατιμήθηκαν και βέβαια, η πύκνωση των ελέγχων από τη ΔΙΜΕΑ, η επιβολή πολύ αυστηρών προστίμων χωρίς προηγούμενο και φυσικά, οι αυξήσεις των συντάξεων και των μισθών και ιδιαίτερα του κατώτατου.
Η Ελλάδα, κυρίες και κύριοι, όλο το τελευταίο διάστημα από τις αρχές του 2022 κινήθηκε περίπου στον ευρωπαϊκό μέσο όρο, πότε λίγο πάνω, πότε λίγο κάτω. Και για να μην υπάρχουν αμφιβολίες, καταθέτω και αυτόν εδώ τον πίνακα στα Πρακτικά, ο οποίος αναφέρεται και συγκεκριμένα στον πληθωρισμό των τροφίμων που υποχωρεί ιδιαίτερα το τελευταίο διάστημα. 
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κωνσταντίνος (Κωστής) Χατζηδάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Το πρόβλημα είναι σε αποκλιμάκωση διεθνώς, οι εκτιμήσεις είναι ότι το δύσκολο κομμάτι της κρίσης είναι πίσω και ότι από εδώ και πέρα μαζί και με τις αυξήσεις των μισθών και των συντάξεων το κάθε νοικοκυριό μπορεί να αντιμετωπίσει καλύτερα το συγκεκριμένο σημαντικό, πάντως, πρόβλημα.
Το δεύτερο ζήτημα είναι το στεγαστικό, το οποίο είναι πράγματι οξύ. Ναι, την περασμένη δεκαετία είχαμε πτώση των τιμών των ακινήτων και των ενοικίων, λόγω της κρίσης προς όφελος τότε των ενοικιαστών και επί ζημία τότε των ιδιοκτητών.  
Τώρα συμβαίνει το ακριβώς αντίθετο. Είναι αλήθεια ότι η χώρα μας για πολλά χρόνια δεν είχε στεγαστική πολιτική και η στεγαστική πολιτική της πατρίδας μας επανεκκίνησε ήδη από το 2022 με αρκετούς διαφορετικούς πυλώνες. Αναφέρομαι στο πρόγραμμα «Σπίτι μου 1», από τις αρχές του 2025 το «Σπίτι μου 2» -μέσα από τα οποία τριάντα χιλιάδες νέοι και νέα ζευγάρια θα αποκτήσουν δικό τους σπίτι με ευνοϊκούς όρους- στο πρόγραμμα «Ανακαινίζω-Νοικιάζω», στα προγράμματα κοινωνικής αντιπαροχής που ξεκινούν, στη χορήγηση στεγαστικών επιδομάτων σε δεκάδες χιλιάδες οικονομικά ασθενέστερους –σταθερά, φυσικά- στις παρεμβάσεις για τη βραχυχρόνια μίσθωση και την Golden Visa και τα κίνητρα για ιδιοκτήτες να διαθέσουν τις κατοικίες τους για μακροπρόθεσμες μισθώσεις που ψηφίσαμε με τον τελευταίο φορολογικό νόμο. Επιπλέον, όλα όσα σε λίγη ώρα θα ανακοινώσει ο Πρωθυπουργός σχετικά με τη συμβολή των τραπεζών στην αντιμετώπιση και αυτού του ζητήματος. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Η συμβολή των τραπεζών! Τι άλλο θα ακούσουμε;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Σταθερή μας έγνοια είναι οι ασθενέστεροι και ιδιαίτερα τα νέα ζευγάρια. Και αρκετά πια με τις επιδείξεις κοινωνικής ευαισθησίας, σάμπως εμείς δεν προερχόμαστε από τον λαό…
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
 …σάμπως εμείς δεν έχουμε ψηφοφόρους, πολύ περισσότερους πάντως από τους δικούς σας!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και τρίτον, το τραπεζικό. Οι επισημάνσεις που ακούστηκαν έχουν πράγματι, ναι, αρκετές πλευρές δικαίου. Και πάλι, όμως, υπήρξε μια δημαγωγική και ακραία προσέγγιση. Άσε που όσον αφορά τον ΣΥΡΙΖΑ, έχω καταλάβει ότι υπάρχει διάσταση απόψεων ανάμεσα στον σημερινό Αρχηγό του ΣΥΡΙΖΑ και στον ανθυποψήφιό του στις εκλογές, τον οποίο δεν είδα και στην Αίθουσα. Προφανώς θα έχει τους λόγους του, θα μας τους εξηγήσει στη συνέχεια.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ: Έχει χειρουργείο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Έχει άγχος! Θα έρθει μετά να τον βρει, κύριε Πρόεδρε. Πάρτε απουσίες!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Επίσης, το ΠΑΣΟΚ μας έκανε μια πρόταση για έκτακτη φορολόγηση, την πήρε πίσω, την άλλη εβδομάδα έφερε μια άλλη τροπολογία, την οποία διερωτώμαι και αν έχουν κατανοήσει απολύτως μόνοι τους όπως την παρουσίασαν, διότι μας είπε σήμερα ο Αρχηγός του ΠΑΣΟΚ ότι δεν προτείνουν διοικητικό καθορισμό των επιτοκίων. 
Τον προτείνουν και τον παρα-προτείνουν, ξεχνώντας ότι το ΠΑΣΟΚ και μάλιστα του Ανδρέα Παπανδρέου τον κατήργησε το 1987 και το 1994! Όμως, θα τα βρείτε μεταξύ σας!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αυτό που επιδιώκει η Κυβέρνηση είναι από τη μια να έχουμε ένα υγιές τραπεζικό σύστημα και από την άλλη ένα τραπεζικό σύστημα που θα λειτουργεί όντως υπέρ της οικονομίας και της κοινωνίας. Γιατί να έχουμε ένα υγιές τραπεζικό σύστημα; Νομίζω ότι είναι περιττό να το πούμε, αλλά με όλη τη δημαγωγία που αναπτύσσεται, πρέπει να το ξεκαθαρίσω. Αν δεν είναι υγιές το τραπεζικό σύστημα, όπως έγινε την περασμένη δεκαετία στην Ελλάδα και στην Κύπρο, στη μεν Ελλάδα –το θυμάστε- το χέρι στην τσέπη το έβαλαν οι φορολογούμενοι για να αναστηλωθούν οι τράπεζες, στη δε Κύπρο τα θύματα ήταν οι καταθέτες. Γι’ αυτό χρειάζεται να έχουμε ένα υγιές τραπεζικό σύστημα. Δεν χάνουν μόνο οι μέτοχοι των τραπεζών και οι μεγαλομέτοχοι των τραπεζών. Χάνει ο κόσμος, χάνει ο κάθε πολίτης.
Στο ίδιο πλαίσιο, προφανώς είμαστε ικανοποιημένοι –ήταν και θεσμική μας υποχρέωση που την ξεχνάει ο ΣΥΡΙΖΑ- από το ότι ολοκληρώθηκε η αποκρατικοποίηση των τραπεζών. Δεν είχε καταργηθεί ο νόμος αυτός επί ΣΥΡΙΖΑ. Τη φέραμε και ένα χρόνο νωρίτερα και εκφράστηκε ιδιαίτερα σημαντικό επενδυτικό ενδιαφέρον. Αυτό σημαίνει ότι δεν θα ξαναχρειαστεί, επειδή είναι υγιείς οι τράπεζες, να βάλουν το χέρι στην τσέπη οι φορολογούμενοι. Και προς αυτήν την κατεύθυνση συμβάλλει και η πρωτοβουλία «ΗΡΑΚΛΗΣ», που μείωσε τα κόκκινα δάνεια διότι επιτρέπει στις τράπεζες να έχουν έναν πιο καθαρό ορίζοντα και να μπορέσουν να έχουν και πιο υγιείς σχέσεις με τους δανειολήπτες. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δίνοντάς τα στα funds!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Από την άλλη πλευρά υπάρχουν μια σειρά από αδυναμίες στον τρόπο που λειτουργεί το τραπεζικό σύστημα στην Ελλάδα. Ποτέ δεν το κρύψαμε. Και γι’ αυτόν τον λόγο, κατ’ επανάληψη έχουμε πάρει μια σειρά από μέτρα και πρωτοβουλίες.
Σας λέω, λοιπόν, σε τίτλους, ξεκινώντας από την τελευταία πρωτοβουλία, έτσι ώστε να έχουμε και μη τραπεζικά ιδρύματα να δίνουν στεγαστικά και κάποιες μορφές επιχειρηματικών δανείων. 
Πέμπτος πυλώνας που ενισχύει τον ανταγωνισμό, υποχρεωτικό το πρόγραμμα IRIS για τους ελεύθερους επαγγελματίες, το πρόγραμμα με τις μηδενικές προμήθειες και με τις πολύ χαμηλότερες προμήθειες για τους ελεύθερους επαγγελματίες. 
Νόμος από πέρσι τον Απρίλιο με τον οποίο μειώθηκαν κατά 50% οι χρεώσεις, οι προμήθειες, για τις μικρές συναλλαγές. 
Διεύρυνση του εξωδικαστικού μηχανισμού για δανειολήπτες με κόκκινα δάνεια.
Αφορολόγητη απόκτηση εντόκων γραμματίων του δημοσίου, για να υπάρχει μια άλλη εναλλακτική λύση κατάθεσης των αποταμιεύσεων των Ελλήνων, με πολύ καλύτερες αποδόσεις. 
Εμείς τα κάναμε. Μάλιστα, αυτά που λέω, τα κάναμε μετά τις εκλογές του 2023, ενώ μέσα από τη δραστηριότητα της Αναπτυξιακής Τράπεζας και τα προγράμματα του ΕΣΠΑ διαμορφώνονται οι συνθήκες, έτσι ώστε μικρές κατά βάση επιχειρήσεις, δεκάδες χιλιάδες μικρές επιχειρήσεις, να έχουν πρόσβαση σε ρευστότητα. Αυτή η «ανάλγητη» Κυβέρνηση όχι «θα κάνει», αλλά έκανε όλες αυτές τις παρεμβάσεις!
Και για τον ίδιο λόγο, αποτιμώντας συνεχώς την κατάσταση και προσπαθώντας να ισορροπήσουμε ανάμεσα σε αυτό που σας είπα, δηλαδή υγιείς τράπεζες από τη μια πλευρά και στήριξη της κοινωνίας από την άλλη, θα συνεχίσουμε με τη δέσμη μέτρων που θα παρουσιάσει σε λίγη ώρα ο Πρωθυπουργός.
Κατάλαβα ότι υπάρχει ένα άγχος. Σπεύδετε από την αρχή να την υποτιμήσετε. Ε, περιμένετε να δείτε, γιατί πιο πολύ από εσάς θα καταλάβει την επίδραση των μέτρων ο ίδιος ο ελληνικός λαός!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχοντας μιλήσει για τρία μεγάλα, πράγματι, προβλήματα, θέλω τώρα να μιλήσω και για τη μίζερη και ισοπεδωτική προσέγγιση που έκανε η Αντιπολίτευση παρουσιάζοντας ότι τίποτα δεν πάει καλά σε αυτή τη χώρα. 
Εγώ δεν λέω ότι η Ελλάδα έχει γίνει Σουηδία και Δανία, αλλά, με συγχωρείτε, εσείς που παίρνετε διάφορες αρνητικές πλευρές της καθημερινότητας ή διάφορα αρνητικά στοιχεία αν θέλετε και τα παρουσιάζετε σε σχέση με μισθούς, με επιδόματα, κ.λπ., δεν μου λέτε, πού ήσασταν την περασμένη δεκαετία; Ήσασταν εδώ όταν οι άλλες ευρωπαϊκές χώρες ανέβαιναν και η Ελλάδα με τη δεκαετή κρίση των μνημονίων έχασε το 25% του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τώρα ξυπνήσατε; Έχετε μνήμη χρυσόψαρου και ξαφνικά λέτε «Α, έχουμε προβλήματα στην Ελλάδα»!
Σοβαρά; Τώρα τα αντιμετωπίσατε τα προβλήματα. Τώρα τα καταλάβατε. Δεν τα είχε λύσει ο ΣΥΡΙΖΑ στα τέσσερα, τεσσεράμισι χρόνια που κυβερνούσε; Δεν είχε κάνει τούρμπο την Ελλάδα; Ή μήπως πρέπει να ξαναγυρίσουμε, όπως είπα, σε αυτό που μας παραδώσατε, για να αισθανθούν περήφανοι οι συμπολίτες μας;
Κι επειδή σας βλέπω να αμφιβάλλετε, έχω εδώ και πίνακες που βέβαια θα κάνετε ότι δεν τους είδατε. Δεν πειράζει. Εγώ θα τους καταθέσω.
Οι πίνακες δείχνουν μεταξύ των άλλων ότι ξεκινώντας φυσικά από ένα πολύ δυσμενές σημείο αφετηρίας, η Ελλάδα αναπτύσσεται ταχύτερα από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το 2024 με υπερδιπλάσιους ρυθμούς ανάπτυξης και αυτό σημαίνει και πραγματική σύγκλιση. Η ανεργία έχει μειωθεί στα προ κρίσης επίπεδα και του χρόνου μετά από δεκαπέντε χρόνια θα είναι σε μονοψήφιο ποσοστό, με πεντακόσιες χιλιάδες επιπλέον θέσεις εργασίας.
Η χώρα μας έχει τη μεγαλύτερη μείωση λόγω δημοσίου χρέους ως προς το ΑΕΠ, πάνω από σαράντα πέντε ποσοστιαίες μονάδες στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Η Ελλάδα σημείωσε τη μεγαλύτερη αύξηση επενδύσεων σε ολόκληρη την Ευρώπη τα τελευταία πέντε χρόνια, αύξηση 64% σε σταθερές τιμές. Δεν λογαριάζω τον πληθωρισμό. 
Και ταυτόχρονα, η Ελλάδα κατέγραψε τη μεγαλύτερη αύξηση εξαγωγών σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση με τις εξαγωγές να έχουν υπερδιπλασιαστεί ως ποσοστό σε σχέση με το 2008. Και παράλληλα, κάτι που φαντάζομαι θα ενοχλήσει αυτούς που απόψε διακόπτουν, εδώ μια και μιλάμε για τις τράπεζες, έχω τον πίνακα που δείχνει ότι σε σχέση με το 2019 από 143 δισεκατομμύρια καταθέσεις φτάσαμε πριν από λίγους μήνες στα 197 δισεκατομμύρια, 54 δισεκατομμύρια παραπάνω. Και τα τρία πέμπτα είναι καταθέσεις των νοικοκυριών.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αυτή η «ανάλγητη» Κυβέρνηση τα κατέστρεψε όλα και αυξήθηκαν οι καταθέσεις στις τράπεζες κατά 54 δισεκατομμύρια! Και επίσης, μιας και λέτε για τα εισοδήματα ιδού ο κατώτατος μισθός. Δεν θα πω ότι πήγαμε από τα 650 στα 830, το ξέρετε. Ιδού ο πίνακας της EUROSTAT συγκριτικά σε όλη την Ευρώπη, λαμβάνοντας υπ’ όψιν την αγοραστική δύναμη από τους είκοσι δύο που έχουν κατώτατο μισθό στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Είμαστε πού; Εμείς που είμαστε χάλια και τρισάθλιοι κ.λπ., είμαστε στην ενδέκατη θέση στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Και εδώ έχω και την πραγματική αύξηση του εισοδήματος στην Ευρωπαϊκή Ένωση 3,3%, στην Ελλάδα τα τελευταία πέντε χρόνια 8,5%. Είναι η καθαρή αύξηση του εισοδήματος, όπως καταγράφεται από την ΕΛΣΤΑΤ και τη EUROSTAT. Και προσέξτε, αυτά για τα οποία γκρινιάζετε και μιζεριάζετε και προσπαθείτε να τα παρουσιάσετε όλα μαύρα, δεν ήταν μόνο επιτυχίες της Κυβέρνησης, ήταν επιτυχίες όλων μας. Ήταν επιτυχίες των Ελληνίδων και των Ελλήνων, των θυσιών τους και των προσπαθειών τους. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και επιτέλους καταλάβετε ότι αυτό που κάνετε είναι προσβλητικό για τους συμπατριώτες μας. Προσβλητικό! 
Και αν δεν πείθεστε, υπάρχουν οι διεθνείς οργανισμοί, οι οποίοι διεθνείς οργανισμοί, ο ένας μετά τον άλλον με πολύ θετικό τρόπο μιλάνε για την Ελλάδα. Τώρα, την περασμένη εβδομάδα, πέρασαν από την Κομισιόν όλοι οι προϋπολογισμοί των ευρωπαϊκών χωρών και ο προϋπολογισμός της Ελλάδας ήταν μεταξύ των οκτώ μόνο προϋπολογισμών που πέρασε χωρίς καμμία παρατήρηση. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εδώ έχουμε τους οίκους αξιολόγησης, οι οποίοι κατ’ επανάληψη όλα τα τελευταία πεντέμισι χρόνια αναβαθμίζουν την Ελλάδα και τώρα την αναβαθμίζουν πια και μέσα στην επενδυτική βαθμίδα. Και έχουμε και τα διεθνή μέσα ενημέρωσης. Και θέλω να σας παρακαλέσω, εσείς που τα βλέπετε τόσο χάλια, φέρτε μου ένα -δεν θέλω δύο- δημοσίευμα διεθνούς μέσου ενημέρωσης που να μιλάει αρνητικά για την οικονομική πολιτική της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. 
«DIE ZEIT»: Η οικονομική κατάσταση της Ελλάδας, αυτό που δεν περίμενε κανείς. «HANDELSBLATT», αντίστοιχο δημοσίευμα σε σχέση με την επιτυχία της φορολογικής πολιτικής και της προσπάθειας που κάνουμε για τη φοροδιαφυγή. «ECONOMIST»: Η Ελλάδα στις πέντε κορυφαίες οικονομίες για το 2024. «FINANCIAL TIMES»: Η πολιτική κρίση στη Γαλλία αναδεικνύει το success story της Ελλάδας και την αξία των σταθερών μεταρρυθμίσεων. Όλοι αυτοί συνωμοτούν υπέρ της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Όλοι αυτοί δεν έχουν καταλάβει και το καταλάβατε εσείς οι μεγάλοι οικονομολόγοι της Αντιπολίτευσης; 
Κυρίες και κύριοι, οι Έλληνες κερδίζουμε κάθε μέρα μάχες. Και η εθνική προσπάθεια συνεχίζεται με πείσμα, αλλά και σε πείσμα κάθε μηδενιστή και λαϊκιστή. Αυτό αποτυπώνεται και στον προϋπολογισμό του 2025, ο οποίος επιδιώκει να συνδυάζει τη δημοσιονομική σύνεση με την ανάπτυξη και την κοινωνική συνοχή. 
Προχωρούμε στο 2025 με τέσσερις προτεραιότητες και με αυτές τις προτεραιότητες ολοκληρώνω σιγά-σιγά και την τοποθέτησή μου. Συνεχίζουμε με σύνεση δημοσιονομική και σοβαρότητα. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Η σοβαρότητα χρειάζεται και λίγο παραπάνω, όχι μόνο στον προϋπολογισμό. 
Έχουμε αποφασίσει να μην ξοδεύουμε περισσότερα από όσα αντέχουμε. Η πολιτική αυτή αποδίδει, όχι μόνο διότι μεταφέρει ένα μήνυμα αξιοπιστίας στις αγορές και στους επενδυτές, αλλά και διότι εξοικονομεί χρήματα στους φορολογούμενους. 
Πέρσι, αν δεν το ξέρετε, επειδή υπάρχουν κάποιοι που λένε «η επενδυτική βαθμίδα, κύριε Μητσοτάκη, τρώγεται;» ακούστε για όσα δανειστήκαμε πέρσι, αφού πήραμε την επενδυτική βαθμίδα, επειδή δανειστήκαμε φθηνότερα, οι Έλληνες πολίτες θα πληρώσουν 800 εκατομμύρια λιγότερα σε βάθος δεκαετίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και κάτι ανάλογο θα συμβεί και το 2025. Είμαστε ιδιαίτερα ικανοποιημένοι που η Ελλάδα είναι η χώρα της Ευρώπης με το ταχύτερα μειούμενο χρέος και που έχει κατορθώσει να δανείζεται πια φτηνότερα από την Ιταλία και ακόμα και πριν από την κρίση της Γαλλίας μέχρι τα πενταετή ομόλογα, φτηνότερα και από τη Γαλλία. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Δεύτερη προτεραιότητα είναι οι παράλληλες προσπάθειες για τη μείωση των φόρων από τη μια πλευρά και η μείωση της φοροδιαφυγής από την άλλη. Με τις διαδοχικές μειώσεις φόρων τα τελευταία χρόνια κινητροδοτήσαμε την ανάπτυξη και έχουμε αυξημένα φορολογικά έσοδα. Χαρακτηριστική περίπτωση είναι ο φόρος των επιχειρήσεων. Στις επιχειρήσεις βρήκαμε έναν φορολογικό συντελεστή 28% και τον μειώσαμε στο 22%. Μειώνοντάς τον στο 22% και μαζί με τα υπόλοιπα αναπτυξιακά μέτρα της περασμένης πενταετίας, μπορέσαμε από έσοδα στα νομικά πρόσωπα -το λέω και για το ΚΚΕ αυτό- τις επιχειρήσεις, από 4 δισεκατομμύρια το 2019 να φτάσουμε πού; Στα 8 δισεκατομμύρια το 2024. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Έτσι λειτουργεί η φορολογική μας πολιτική, ενώ η προσπάθεια για τη μείωση της φοροδιαφυγής οδήγησε μόνο το 2024 -το είπαμε και δεν αμφισβητήθηκε- σε επιπρόσθετα έσοδα ύψους 1,8 δισεκατομμυρίου, κυρίως λόγω της σύνδεσης των POS με τις ταμειακές μηχανές που όλοι έλεγαν σιγά μη γίνει και έγινε, της επέκτασης των ηλεκτρονικών συναλλαγών και της εισαγωγής του συστήματος myDATA, κυρίως για τα νομικά πρόσωπα. Πού πήγαν τα χρήματα; Τα χρήματα επέστρεψαν στην κοινωνία, με επιπλέον πόρους στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, αυξήσεις στο επίδομα γέννησης, παραπάνω στήριξη των νοσοκομείων, παραπάνω στήριξη των σχολείων. 
Ιδού ο πίνακας. Εδώ έχουμε το 1,8 δισεκατομμύριο παραπάνω λόγω της φοροδιαφυγής, έχουμε και παραπάνω έσοδα λόγω της ανάπτυξης, επειδή αυξήθηκαν οι μισθοί και υπάρχουν παραπάνω κρατήσεις. Εδώ φαίνεται ότι 3 δισεκατομμύρια ευρώ, πλέον των προβλέψεων του προϋπολογισμού του 2024, κατευθύνθηκαν στις δημόσιες επενδύσεις και στην κοινωνία, ιδιαίτερα στους ευάλωτους. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εδώ είναι ο πίνακας τον οποίο θέλω να μου ερμηνεύσετε και να αμφισβητήσετε. Ιδού! 
Και βεβαίως, επειδή θα συνεχίσουμε την ίδια πολιτική και το 2025, πιστεύουμε ότι μέσα στη χρονιά θα υπάρξει παραπάνω δημοσιονομικός χώρος που θα μας επιτρέψει να προβούμε και σε άλλες μειώσεις φόρων για τους Έλληνες πολίτες. Και αυτό είναι κάτι το οποίο το έχει επισημάνει και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός. 
Τρίτη προτεραιότητα είναι η στήριξη της ανάπτυξης και της εξωστρέφειας. Γνωρίζουμε πολύ καλά ότι η ανάπτυξη δεν διατάσσεται και πως χρειάζεται φιλοεπενδυτικές πολιτικές, στις οποίες σταθερά δίνουμε βαρύτητα. Γι’ αυτό και στον τελευταίο φορολογικό νόμο περάσαμε κίνητρα για την καινοτομία που είναι τα πιο ελκυστικά σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Υιοθετήσαμε νέα ισχυρότερα κίνητρα για συγχωνεύσεις, έτσι ώστε να δώσουμε κίνητρα για τις ελληνικές επιχειρήσεις να μεγαλώσουν και να γίνουν πιο ανταγωνιστικές. Μειώνουμε από τον Ιανουάριο μια ακόμα φορά τις ασφαλιστικές εισφορές και φτάνουμε πια στον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Και αυτό είναι μήνυμα ανταγωνιστικότητας. 
Προωθούμε προγράμματα κατάρτισης, με έμφαση στην πιστοποίηση για να ενισχυθεί η παραγωγικότητα και οι εργαζόμενοι και οι άνεργοι να είναι καλύτερα προετοιμασμένοι στις μεταβολές της αγοράς εργασίας. Φέρνουμε νέο νόμο για την κεφαλαιαγορά, εκσυγχρονίζοντας το πλαίσιο λειτουργίας της, προκειμένου οι επιχειρήσεις να γίνουν ακόμα πιο σύγχρονες σε επίπεδο διακυβέρνησης και να έχουν ακόμη περισσότερες διαθέσιμες πηγές χρηματοδότησης για τις δραστηριότητές τους. 
Ενώ, όπως ξέρετε, από τον Σεπτέμβριο θα γίνει μία άλλη μεγάλη τομή. Δεν είναι του δικού μας Υπουργείου. Είναι του Υπουργείου Παιδείας. Θα λειτουργήσουν, επιτέλους, στην Ελλάδα τα πρώτα μη κρατικά πανεπιστήμια, τα οποία όμως έχουν και μια οικονομική διάσταση, διότι μετατρέπουν την Ελλάδα σε διεθνές οικονομικό κέντρο. Είναι σημαντικό μήνυμα και στο επίπεδο των επενδύσεων.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αξιοποιούμε κάθε διαθέσιμο πόρο από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, το ΕΣΠΑ και το Ταμείο Ανάκαμψης. Ψηφίσαμε δύο συμπληρωματικούς προϋπολογισμούς 1,3 δισεκατομμυρίου ευρώ, ενώ στο Ταμείο Ανάκαμψης, στο οποίο ασκείτε κριτική -πάντως στις Βρυξέλλες καμμία κριτική δεν ασκείτε-, στις είκοσι επτά χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης είμαστε έκτοι στις απορροφήσεις στο Ταμείο Ανάκαμψης.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (ΚΩΣΤΗΣ) ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Αν ακούσει κανείς την Αντιπολίτευση, νομίζει ότι μιλάμε για άλλη χώρα.
Βεβαίως -τέταρτο και τελευταίο-, ενισχύουμε την κοινωνική πολιτική. Ο κατώτατος μισθός, που έχει ανέβει από τα 650 ευρώ στα 830 ευρώ, τον Απρίλιο με εισήγηση της Υπουργού Εργασίας θα αυξηθεί ακόμα περισσότερο. Ο μέσος μισθός έχει ανέβει περίπου στα 1.445 ευρώ σήμερα -στοιχεία «ΕΡΓΑΝΗ», μιλάω για την πλήρη απασχόληση- και θα κινηθεί ανοδικά και το 2025. Επειδή εμείς εκλεγήκαμε με δύο δεσμεύσεις, 950 ευρώ κατώτατος μισθός το 2027 και 1.500 ευρώ μέσος μισθός το 2027, καταλαβαίνετε ότι θα κάνουμε πράξη και με το παραπάνω τις δεσμεύσεις μας του 2023!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Οι συντάξεις θα αυξηθούν περίπου όσο θα αυξηθεί και ο πληθωρισμός. Ήταν παγωμένος για δεκατρία χρόνια. Αυξάνουμε, επίσης, σημαντικά τις δαπάνες για την υγεία, οι οποίες, σε σχέση με το 2019, έχουν ανέβει περίπου 75%.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Γι’ αυτό λέω ακόμα μία φορά, όπως είπε και ο Βαλερί Ζισκάρ ντ’ Εστέν πριν από χρόνια, δεν χαρίζουμε στην αριστερά το μονοπώλιο της καρδιάς.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι, κλείνω. Ο προϋπολογισμός του 2025 αποτυπώνει μια χώρα που αλλάζει, που προχωράει δυναμικά μπροστά, μαθαίνοντας από τα παθήματά της και αντιμετωπίζοντας τα υπαρκτά προβλήματά της με κοινή λογική.
Στο πλαίσιο αυτό, εκ μέρους του οικονομικού επιτελείου, του Νίκου Παπαθανάση, του αρμόδιου για τον προϋπολογισμό Θάνου Πετραλιά, του Χρήστου Δήμα, θέλω να ευχαριστήσω τον εισηγητή της Πλειοψηφίας Νότη Μηταράκη για την πολύ καλή και περιεκτική τοποθέτηση που έκανε, τους ειδικούς αγορητές της Νέας Δημοκρατίας αλλά και όλους και όλες τις συναδέλφους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας που πεντέμισι χρόνια στηρίζουν τη μεγάλη εθνική, ανορθωτική προσπάθεια της Νέας Δημοκρατίας. Σας ευχαριστούμε πολύ!
(Παρατεταμένα χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Μαζί προχωρούμε την προσπάθεια η Ελλάδα να ανέβει και άλλα σκαλιά ψηλότερα.
Ζούμε, ναι, σε ταραγμένες καιρούς. Υπάρχουν ερωτηματικά για τις ευρωαμερικανικές οικονομικές σχέσεις. Μεγάλες χώρες της Ευρωζώνης, όπως η Γερμανία και η Γαλλία -το ξέρετε- κλυδωνίζονται πολιτικά, ενώ δύο πόλεμοι εξελίσσονται την ίδια στιγμή στην περιοχή μας.
Δεν είναι εποχές για νέα πειράματα, νέα λαϊκίστικα πειράματα. Δεν είναι εποχή για μαγικές συνταγές. Τις πληρώσαμε πανάκριβα. Είναι η εποχή της σοβαρότητας, της υπευθυνότητας και του μέτρου, που για τη Νέα Δημοκρατία είναι στοιχεία πολιτικής ταυτότητας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Είναι η παρακαταθήκη του ιδρυτή μας Κωνσταντίνου Καραμανλή.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Είναι η πολιτική που εφαρμόζει κάθε μέρα ο Κυριάκος Μητσοτάκης!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εμείς δεν δηλώνουμε θαυματοποιοί. Δεν ισχυριζόμαστε πως μπορούμε να πετύχουμε ξαφνικά τον οικονομικό διακτινισμό της χώρας και να μετατρέψουμε την Ελλάδα σε Νορβηγία και Λουξεμβούργο. Υποστηρίζουμε, όμως, πως έχοντας παραλάβει μια εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση το 2019 -ή μήπως όχι;-, μετά από μια δεκαετία κρίση και έχοντας να αντιμετωπίσουμε αλλεπάλληλες διεθνείς κρίσεις, η Ελλάδα ανεβαίνει.
Η Ελλάδα ανεβαίνει όχι μόνο επειδή η Κυβέρνησή μας εφαρμόζει ένα σωστό μείγμα οικονομικής πολιτικής, αλλά επειδή το μείγμα πολιτικής αυτό συνδυάζεται -με τι;- με την πολιτική σταθερότητα που δεν ήταν πάντοτε δεδομένη σε αυτή τη χώρα και που πρέπει να διαφυλάξουμε. Συνδυάζεται, όμως, αυτή η πρόοδος και με το ταλέντο, τη δημιουργικότητα και τη συλλογική προσπάθεια του λαού μας.
Στις Ελληνίδες και τους Έλληνες θα συνεχίσουμε να βασιζόμαστε, στην υπευθυνότητά τους και στην έγνοια τους για σταθερότητα, ασφάλεια και προοπτική για τους ίδιους και τα παιδιά τους.
Εμείς, από την πλευρά μας, έχουμε ένα διπλό χρέος. Από τη μια, με κάθε τρόπο να αποφύγουμε την αυταρέσκεια, τη θριαμβολογία και την αίσθηση πως δεν υπάρχουν, πράγματι, προβλήματα -δήθεν- και αντιμετώπιση και από την άλλη, να κλείσουμε τα αυτιά μας στον λαϊκισμό που είναι το εθνικό καρκίνωμα και να μείνουμε πιστοί στον δρόμο των σύγχρονων ευρωπαϊκών και αποτελεσματικών αλλαγών, οι οποίες ανεβάζουν την οικονομία ψηλότερα, στηρίζουν τους αδύναμους και κάνουν την Ελλάδα μια σύγχρονη και ισχυρή ευρωπαϊκή χώρα.
Η μάχη αυτή είναι για την Ελλάδα και κάθε μέρα την κερδίζουμε μαζί.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κωνσταντίνος (Κωστής) Χατζηδάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Η πενθήμερη συζήτηση επί του προϋπολογισμού του κράτους για το 2025 ολοκληρώνεται με την ομιλία του Πρωθυπουργού και Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας κ. Κυριάκου Μητσοτάκη.
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Σας ευχαριστώ.
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ερχόμενος στη Βουλή, σκεπτόμουν σήμερα ότι εμείς καλούμαστε να ψηφίσουμε τον προϋπολογισμό του 2025, κάτι που δυστυχώς δυσκολεύονται να κάνουν μεγάλες χώρες, όπως η Γαλλία, η οποία πρακτικά δεν έχει κυβέρνηση, η Γερμανία, στην οποία μία ετερόκλητη συμμαχία κομμάτων που διαφωνούσαν σε κεντρικά ζητήματα πολιτικής κατέρρευσε, αλλά και η Ιταλία, όπου υπάρχει ισχυρή κυβέρνηση, πλην όμως, επειδή βρίσκεται σε διαδικασία υπερβολικού ελλείμματος, πρέπει να λάβει δύσκολες αποφάσεις, για να προσαρμοστεί με τις απαιτήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εμείς δεν είμαστε σε αυτή την κατηγορία.
Σκεφτόμουν, επίσης, ότι η συνεδρίασή μας αυτή, κύριε Πρόεδρε, διεξάγεται ενώ η Ελλάδα συμπληρώνει φέτος πενήντα χρόνια δημοκρατικής ομαλότητας, όταν αναταραχές, όταν πόλεμοι, όταν πολιτικοί τριγμοί διατρέχουν τον κόσμο, την Ευρώπη αλλά και τη γειτονιά μας. Νομίζω ότι αυτή η συζήτηση γίνεται και έγινε σε έναν βαθμό μία αφορμή, για να αξιολογήσουμε και τη θεσμική μας ωρίμανση, να οργανώσουμε με ρεαλισμό τα επόμενα εθνικά βήματα, αλλά και να εκτιμήσουμε παράλληλα την αξία της πολιτικής σταθερότητας, που τελικά είναι προϋπόθεση κάθε προόδου. Είναι ένα πλεονέκτημα, το οποίο συχνά θεωρούμε αυτονόητο. Αποτελεί, ωστόσο, επίκαιρο και όπως ανέφερα και στην εισαγωγή μου, κρίσιμο ζητούμενο για πολλά κράτη.
Αύριο, κύριε Πρόεδρε, θα βρεθώ στον Λίβανο, στην πρώτη επίσκεψη Ευρωπαίου Πρωθυπουργού στη χώρα, μετά την τελευταία ανακωχή και τις εξελίξεις στη Συρία, κάτι που επιβεβαιώνει τον ρόλο της πατρίδας μας στην ευρύτερη περιοχή, με αυτήν την Κυβέρνηση να κρατά ταυτόχρονα σταθερά το τιμόνι του τόπου. Γιατί ό,τι ισχύει στο πεδίο της γεωπολιτικής, ισχύει και στο πεδίο της οικονομίας. 
Δεν είναι τυχαίο ότι σε πανίσχυρα κράτη οι φόροι αυξάνονται. Η Γαλλία πρέπει να διαχειριστεί μια δημοσιονομική κρίση που υποχρέωσε τον προηγούμενο προϋπολογισμό να εισηγηθεί αυξήσεις φόρων που ξεπερνούσαν τα 50 δισεκατομμύρια ευρώ.
Εδώ, στην πατρίδα μας, οι φόροι εξακολουθούν να μειώνονται…
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
…με την ανεργία να είναι πια μονοψήφια, με το εισόδημα να στηρίζεται, παρά τις δυσκολίες -και θα αναφερθώ, στη συνέχεια, στις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν τα ελληνικά νοικοκυριά- ώστε εδώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να συμβαίνει ένα παράδοξο: Αλλού να αλλάζουν οι κυβερνήσεις, ενώ αντίθετα, σε εμάς, να αλλάζει η Αντιπολίτευση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και πράγματι, κυρίες και κύριοι -και αναφέρομαι εδώ στους προλαλήσαντες Αρχηγούς των κομμάτων της Αντιπολίτευσης- φαντάζομαι ότι μπορούμε να συμφωνήσουμε στην εικόνα των αριθμών, η οποία δεν μπορεί να αμφισβητηθεί. Το Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν από 185 δισεκατομμύρια που ήταν το 2019, θα αγγίξει φέτος τα 237 δισεκατομμύρια ευρώ. Το δημόσιο χρέος θα έχει υποχωρήσει κατά πενήντα τέσσερις μονάδες.
Φαντάζομαι ότι δεν αμφισβητεί κανείς τα στοιχεία της «ΕΡΓΑΝΗΣ», ότι αυτή η Κυβέρνηση δημιούργησε πεντακόσιες χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας τα τελευταία πέντε χρόνια.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Φαντάζομαι ότι δεν αμφισβητείτε, κύριε Ανδρουλάκη, κύριε Φάμελλε, ότι η ελληνική οικονομία αναπτύσσεται σήμερα με ρυθμούς πολύ μεγαλύτερους από τους ρυθμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Διότι αναφερθήκατε, κύριε Ανδρουλάκη, στη σύγκλιση. Είπατε ότι πρέπει να κάνουμε σύγκλιση με την Ευρώπη, κάτι το οποίο έχουμε προτάξει εμείς, ως κεντρικό στόχο της πολιτικής μας. Πώς ακριβώς φαντάζεστε τη σύγκλιση, εάν η ελληνική οικονομία δεν αναπτύσσεται με πολύ γρηγορότερους ρυθμούς από την ευρωπαϊκή; Έτσι επιτυγχάνουμε τη σύγκλιση!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και βέβαια, αναφέρθηκε και ο Υπουργός και δεν θέλω να σχολιάσω πολύ αυτό τα οποία γίνονται και λέγονται από τους οίκους αξιολόγησης, από τον διεθνή Τύπο για την πορεία της Ελλάδος. Θα αναφέρω μόνο ότι βρισκόμαστε σε μια τροχιά διαρκούς αναβαθμίσεως της ελληνικής οικονομίας. Αυτό δεν είναι κάτι το οποίο είναι αδιάφορο για τα δημόσια οικονομικά, δεν είναι αδιάφορο για τα ελληνικά νοικοκυριά -γιατί αυτό σημαίνει τελικά μείωση και του κόστους δανεισμού και της χώρας και των επιχειρήσεων και των νοικοκυριών- όπως προφανώς, δεν είναι αδιάφορο το γεγονός ότι ο «ECONOMIST» κατέταξε για τρίτη συνεχόμενη χρονιά την πατρίδα μας στην πρώτη τριάδα των παγκόσμιων οικονομιών μεταξύ τριάντα επτά χωρών.
Δεν φαντάζομαι να πιστεύετε ότι ο «ECONOMIST» είναι κάποιο όργανο ή κάποιο φερέφωνο της Κυβέρνησης. Νομίζω ότι μπορούμε να συμφωνήσουμε εδώ ότι πρόκειται περί ενός περιοδικού το οποίο έχει, εν πάση περιπτώσει, ένα διεθνές κύρος. Όλα αυτά έγιναν τελευταία βδομάδα.
Και έγινε και κάτι ακόμα την τελευταία εβδομάδα, το οποίο πέρασε λίγο απαρατήρητο από την Αντιπολίτευση, ωσάν να είναι κάτι το οποίο δεν αφορά στη χώρα. Επιλέχθηκε η πατρίδα μας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, μέσα από μια πολύ σκληρή διαδικασία, ως μία από τις επτά χώρες που θα φιλοξενήσει τα πρώτα AI Factories, εργοστάσια Τεχνητής Νοημοσύνης, της Ευρώπης…
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
…αναβαθμίζοντας έτσι το οικοσύστημα των νεοφυών επιχειρήσεων, συνδέοντας αυτές τις νέες δράσεις με σημαντικές επενδύσεις και υποδομές, οι οποίες γίνονται για να αποκτήσουμε την υπολογιστική δύναμη που είναι απαραίτητη για να μπορούμε να διαχειριζόμαστε τα νέα μοντέλα της τεχνητής νοημοσύνης, με τη χώρα μας πρωταγωνίστρια στο πώς μπορούμε να αξιοποιήσουμε την τεχνητή νοημοσύνη για να βελτιώσουμε τις δημόσιες πολιτικές, αλλά πρωταγωνίστρια και σε τομείς που έχουν να κάνουν με τον έλεγχο της τεχνητής νοημοσύνης, εκεί που κρίνουμε ότι, πράγματι, μπορεί να έχει δυσμενείς συνέπειες. Και αναφέρομαι ιδιαίτερα στα παιδιά μας και στους εφήβους μας. Και θα ακούσετε πολύ σύντομα και άλλες ανακοινώσεις σε αυτή την κατεύθυνση.
Από την άλλη, υπάρχουν και στοιχεία -αναφέρθηκαν σε αυτά και ο εισηγητής μας και ο Υπουργός και οι ομιλητές μας- που δηλώνουν πιο άμεσα το κοινωνικό αποτύπωμα αυτής της οικονομικής πολιτικής.
Είχαμε πει από την πρώτη στιγμή που μας εμπιστεύθηκε ο ελληνικός λαός το 2019 ότι κύριο μέλημά μας είναι να στηρίξουμε τους ασθενέστερους. Πώς αποδεικνύεται αυτό; Αποδεικνύεται με το να αυξάνουμε τον κατώτατο μισθό πολύ πιο γρήγορα από ό,τι αυξάνονται οι υπόλοιποι μισθοί, να έχει φτάσει από τα 650 ευρώ στα 830 ευρώ και να είναι στα 950 ευρώ το 2027, όπως δεσμευτήκαμε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Η κριτική που μας ασκούσατε, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, στις εκλογές του 2023 δεν ήταν αν πρέπει ή αν δεν πρέπει ο μισθός να είναι στα 950 ευρώ. Ήταν ότι δεν θα τα καταφέρετε. Να που τα καταφέρνουμε και στον κατώτατο μισθό, όπως τα καταφέρνουμε και στη βελτίωση συνολικά των μισθών στην πατρίδα μας. Εκτιμώ ότι το 2027, ο μέσος μισθός θα είναι πάνω από τα 1.500 ευρώ, που είναι ο κεντρικός στόχος τον οποίο έχουμε θέσει.
Και εν πάση περιπτώσει, επειδή οι κυβερνήσεις κρίνονται τελικά για τη συνέπεια λόγων και έργων -έτσι δεν είναι;- αυτά είπαμε αυτά θα κάνουμε!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Είτε σας αρέσει είτε όχι, αυτή είναι η δέσμευση την οποία αναλάβαμε απέναντι στον ελληνικό λαό.
Και επειδή άκουσα και διάφορα, πάλι μέσα στα πλαίσια μιας γενικότερης καταστροφολογίας, για τους πολλούς, εκατοντάδες χιλιάδες Έλληνες, οι οποίοι, πράγματι έφυγαν στα χρόνια της κρίσης από την Ελλάδα, σας ζητώ να κάνετε μια έρευνα και να δείτε λίγο τις δράσεις που έκανε το Υπουργείο Εργασίας μαζί με τη ΔΥΠΑ σε σημαντικές ευρωπαϊκές πρωτεύουσες, όπου…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Τι έγινε στην Ολλανδία;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Τι έγινε στην Ολλανδία; Δηλαδή, τι έγινε ακριβώς; Πείτε μου λίγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Τη μαλώσανε!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Πήγαν εταιρείες και πολλοί νέοι άνθρωποι εξέφρασαν ένα πραγματικό ενδιαφέρον να επιστρέψουν στην πατρίδα μας.
Ρωτήστε λίγο τις μεγάλες εταιρείες οι οποίες προσλαμβάνουν σήμερα και θα δείτε, ότι ένα σημαντικό ποσοστό των ανθρώπων που προσλαμβάνουν είναι άνθρωποι οι οποίοι επιλέγουν να γυρίσουν στην πατρίδα μας, γιατί ακριβώς εμπιστεύονται το μέλλον της χώρας, όχι την Κυβέρνηση, αλλά το μέλλον της χώρας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αναφέρθηκε και ο Υπουργός στις αυξήσεις που είχαμε για πρώτη φορά εδώ και δεκατέσσερα χρόνια στο δημόσιο, στις συντάξεις και το αποτέλεσμα αυτής της πολιτικής είναι τα τελευταία χρόνια, το καθαρό κατά κεφαλήν ΑΕΠ να ανέβει σε ποσοστό 8,5% έναντι μόλις 3,5% στην υπόλοιπη Ευρώπη.
Υπάρχει, λοιπόν, ένα ερώτημα: Είμαστε ευχαριστημένοι από αυτή την πρόοδο; Θα έλεγα ότι είμαστε ευχαριστημένοι, ναι, αν σκεφτούμε ότι είναι τα θεμέλια μιας σταθερά ανοδικής πορείας. Και ασφαλώς, δεν είμαστε ευχαριστημένοι, εάν αυτά τα αριθμητικά δεδομένα δεν μεταφράζονται τελικά σε μια πιο άνετη καθημερινότητα για τον Έλληνα πολίτη, για το μέσο ελληνικό νοικοκυριό. Θα γίνει αυτό, γίνεται ήδη σε έναν βαθμό, γιατί είμαστε σε μια πορεία όπου αυτή η μακροοικονομική πρόοδος, αυτή η ψυχρή στατιστική μεταφράζεται πια σε πρόοδο στην αληθινή ζωή.
Έχω ακούσει πολλές φορές αυτή την ωραία φράση, ότι ευημερούν οι αριθμοί -έτσι δεν είναι;- λοιπόν, αλλά οι άνθρωποι υποφέρουν, υστερούν. Μάλιστα.
Ένα είναι σίγουρο, όμως, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ: Όταν χρεοκοπούν οι αριθμοί, σίγουρα χρεοκοπούν οι άνθρωποι.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και κάτι ξέρετε εσείς για αυτό! Κάτι ξέρετε για αυτό! Τα γνωρίζετε καλά!
Άλλωστε, κύριε Πρόεδρε, σκεφτόμουν ότι σε λίγες μέρες από τώρα συμπληρώνονται δέκα χρόνια θυμάστε από τι; Από τις εκλογές για Πρόεδρο της Δημοκρατίας, όταν εσείς ρίξατε την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, για να έρθετε στα πράγματα και να οδηγήσετε τη χώρα στο καταστροφικό 2015, το οποίο σε έναν βαθμό ακόμα πληρώνουμε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Επειδή άκουσα και τον κ. Τσίπρα -τον οποίο βλέπω εδώ, στην Αίθουσα- να μιλάει για θεσμική τάξη, εσείς ρίξατε μια κυβέρνηση εκλεγμένη, εκμεταλλευόμενοι μια τότε ανορθογραφία του Συντάγματος. Δεν τα ξεχνάμε αυτά, γιατί του χρόνου, θα έχουμε την ευκαιρία να τα ξαναθυμηθούμε! Δέκα χρόνια θα είναι από τότε και ευτυχώς, η Ελλάδα από τότε προόδευσε και τα άφησε για τα καλά πίσω όλα αυτά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πάντως ένα είναι βέβαιο, χωρίς συλλογική ανάπτυξη, ατομική προκοπή δεν μπορεί να υπάρχει. Και χωρίς μια ακμαία οικονομία, δεν μπορούν να υπάρχουν και οι πόροι για μια ασφαλή για μια ευημερούσα κοινωνία. Και ανάμεσα σε αυτό το δίπολο καλούμαστε σήμερα να κινηθούμε. Οι προσπάθειές μας σταδιακά αποδίδουν καρπούς. Και σταδιακά μερίδιο σε αυτή την επιτυχία αποκτούν όλες και όλοι. Ίδια σταδιακή, αλλά σίγουρη, πορεία ακολουθεί και η ανακούφιση από τις ανατιμήσεις της τελευταίας τριετίας. 
Αναφέρθηκε σε αυτό και ο Υπουργός, και μιλάμε πάντα με πολύ μεγάλη ειλικρίνεια για το μεγάλο πρόβλημα του συσσωρευμένου πληθωρισμού. Και το ξέρουμε πολύ καλά ότι οι τιμές πολλών προϊόντων και υπηρεσιών εξακολουθούν να απέχουν από την αγοραστική δύναμη των καταναλωτών. Ξέρουμε, όμως, ταυτόχρονα ότι όλη αυτή την περίοδο έγιναν σημαντικότατες παρεμβάσεις σε κρίσιμους τομείς, όπως το ρεύμα…
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Για να μεγαλώσουν τα υπερκέρδη.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):…με την υπερφορολόγηση των υπερκερδών των επιχειρήσεων. Μας λέγατε ότι δεν θα το κάνουμε. Το κάναμε. Όπως φορολογήσαμε και τα διυλιστήρια, με σημαντικές παρεμβάσεις και στα τρόφιμα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και βέβαια είμαστε πια σε ένα σημείο όπου ο πληθωρισμός, ο μέσος πληθωρισμός, ειδικά στα τρόφιμα, πλησιάζει το μηδέν. Και ελπίζουμε ότι αυτή η σταθεροποίηση των τιμών θα εξακολουθεί να διατηρείται. Αλλά ένα είναι σίγουρο ότι μόνη απάντηση…
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία): Ψηλά.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ναι, ψηλά.
Αλλά αυτό το οποίο θα σταματήσει να γίνεται, είναι να ανεβαίνουν οι τιμές. Αυτό που σίγουρα δεν θα σταματήσει να γίνεται, είναι ότι δεν θα σταματήσουν οι μισθοί να ανεβαίνουν και δεν θα σταματήσουν οι φόροι να μειώνονται, γιατί αυτός είναι ο μόνος τρόπος για να μπορέσει κανείς να προστατέψει το διαθέσιμο εισόδημα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Μιλώ συνεπώς για μια διαδρομή αυτοπεποίθησης, που δεν αρκείται στους στόχους που κατακτά. Υπολογίζοντας, όμως, ταυτόχρονα όχι μόνο το πού θέλουμε να πάμε, αλλά και από το πόσο πίσω ξεκινήσαμε. Μόνο έτσι άλλωστε θα έχουμε και ως οδηγό το μέτρο των δυνατοτήτων μας σε σχέση με τις δυσκολίες τις οποίες αντιμετωπίζουμε, ώστε να βαδίζουμε με γνώση του πραγματικού μας ύψους και όχι της σκιάς μας. 
Αυτή είναι και μια προτροπή αυτογνωσίας για όλους και για τα κόμματα της Αντιπολίτευσης, η οποία θα έλεγα ότι δεν αφορά μόνο τον πολιτικό κόσμο, αφορά και τον απλό πολίτη που καλείται να δει τα πράγματα όχι μέσα από την εφήμερη ματιά των εύκολων και των βολικών λύσεων. Ξέρει ο ίδιος ότι τα βγάζει ακόμα πέρα δύσκολα, όμως σίγουρα, σίγουρα, η θέση του είναι πολύ καλύτερη από το χθες των φόρων και των περικοπών. Και τώρα έχει ως ασπίδες μια ισχυρή εθνική άμυνα, μια δυναμική πολιτική προστασία, ένα ψηφιακό κράτος το οποίο εξυπηρετεί γρήγορα, ένα ΕΣΥ το οποίο σταδιακά αναβαθμίζει τα νοσοκομεία, παρέχοντας σε όλους δωρεάν προληπτικές εξετάσεις, μια παιδεία που κοιτά με αυτοπεποίθηση στο μέλλον. 
Και ας είμαστε ειλικρινείς. Αναφέρομαι εδώ στον κ. Ανδρουλάκη, ο οποίος παρουσίασε και αυτός μια εικόνα περίπου καταστροφής της ελληνικής οικονομίας. Έχουμε σήμερα μια χώρα, η οποία έχει ταυτόχρονα, προσέξετε, κύριε Ανδρουλάκη, άνοδο της κατανάλωσης, άνοδο των επενδύσεων, άνοδο των καταθέσεων των νοικοκυριών και όλων των καταθέσεων των νοικοκυριών, και αναφέρομαι ειδικά. Θα μου πείτε, μα, μπορεί οι καταθέσεις, να είναι μεγάλες καταθέσεις. Τα νοικοκυριά που έχουν καταθέσεις από 5.000 ευρώ έως 50.000 ευρώ, οι καταθέσεις πήγανε από τα 55 δισεκατομμύρια ευρώ το 2020, στα 70 δισεκατομμύρια ευρώ το 2023.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Άρα, έχουμε άνοδο της κατανάλωσης, έχουμε σημαντική άνοδο των επενδύσεων. Θέλω να θυμίσω ότι όταν ήρθαμε στα πράγματα, οι επενδύσεις ως ποσοστό του ΑΕΠ ήταν στο 10%. Έχετε ένα δίκιο, κύριε Ανδρουλάκη, να λέτε ότι το μεγαλύτερο πρόβλημα της χώρας, το οποίο κληρονομήσαμε, ήταν πράγματι το τεράστιο επενδυτικό κενό. Είμαστε σήμερα 16% με 17%. Δεν έχουμε φτάσει στο 20% του ευρωπαϊκού μέσου όρου, έχουμε κάνει, όμως, μια σημαντική πρόοδο. 
Έχουμε αύξηση, λοιπόν, των επενδύσεων, των καταθέσεων, της απασχόλησης, της εξόφλησης του δημοσίου χρέους. Τι σημαίνουν όλα αυτά τα πράγματα; Πρόοδο σημαίνουν. Δεν μπορεί όλα αυτά τα πράγματα να ταυτίζονται με την εικόνα μιας μαύρης και κατεστραμμένης χώρας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
 Όπως και το 1,8 δισεκατομμύριο ευρώ από την πρώτη μάχη την οποία δώσαμε με τη φοροδιαφυγή, ένα πράγμα φανερώνουν, ότι αυτές οι μεταρρυθμίσεις, τις οποίες μας λέγατε ότι δεν μπορούσαμε να τις υλοποιήσουν -και όμως τις κάναμε- έχουν τελικά αποτέλεσμα, με την Ελλάδα να μετατρέπει τα κρυφά κέρδη μερικών, σε φανερό όφελος των πολλών. Και από αυτή την πολιτική επιλογή δεν θα κάνουμε πίσω. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Έχουμε επιτέλους ολοκληρωμένα μεγάλα έργα. Μου έκανε πολλή εντύπωση, κύριε Ανδρουλάκη, κάτι σχετικά με το μετρό της Θεσσαλονίκης. Δεν μου λέτε, κύριε Ανδρουλάκη; Πήγατε στο μετρό της Θεσσαλονίκης τη Δευτέρα. Κάνατε εξαιρετικά…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Και βγήκανε από τις πόρτες.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Τώρα εσείς μην μιλάτε, το κόμμα των μουσαμάδων για το μετρό δεν μπορεί να μιλάει. Σας παρακαλώ πολύ! Έλεος πια!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τέσσερις φορές το εγκαινιάσατε. Πήρατε ένα βαγόνι και το κάνατε γύρω γύρω στη Θεσσαλονίκη. Ντροπή πια. Νισάφι. Για αυτό δεν σας απευθύνομαι καθόλου. Τι να μας πείτε για το μετρό; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αλλά απευθύνομαι σε εσάς, κύριε Ανδρουλάκη, επειδή είδα και αναρτήσεις στελεχών σας. Από εσάς δεν το περίμενα. Πήγατε τη Δευτέρα και κάνατε εξαιρετικά εγκωμιαστικά σχόλια για το μετρό. Και πράγματι είναι ένα εντυπωσιακό έργο. Υπάρχουν κάποιες δυσκολίες. Δεν είναι ασυνήθιστες αυτές. Αυτό το οποίο έγινε χθες, έχει γίνει και σε πολλά άλλα μετρό. Ξαφνικά και εσείς τώρα, να βρείτε αφορμή να λαϊκίσετε με αυτόν τον τρόπο για ένα έργο για το οποίο πανηγυρίζατε πριν από πέντε μέρες; Βρήκατε την ευκαιρία τώρα να το κάνετε; Δεν σας ταιριάζει αυτό. Αφήστε τα αυτά. Αυτά αφήστε τα στον ΣΥΡΙΖΑ. Δεν σας ταιριάζουν αυτά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Έτσι, λοιπόν, η χώρα αυτή, ναι, ενισχύει την ψηφιακή επικοινωνία με τον πολίτη. Ναι, τα απογευματινά χειρουργεία γίνονται πράξη και είναι δωρεάν. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κύριε Φάμελλε, επειδή δεν είδα τον κ. Πολάκη καθόλου στην Αίθουσα, μήπως χειρουργεί στα απογευματινά χειρουργεία; Για αυτό δεν είναι εδώ;
(Γέλωτες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Έτσι άνοιξε ο δρόμος για τα μη κρατικά πανεπιστήμια; Που ήταν δέσμευση αυτής της Κυβέρνησης, και ξεκινούν από του χρόνου.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Δεκάδες είναι και οι αθόρυβες αλλαγές, από την προσβασιμότητα στην Ακρόπολη μέχρι γήπεδα χωρίς βία. Και όλα αυτά, που συνθέτουν μια άλλη Ελλάδα, ούτε από τον ουρανό έπεσαν, ούτε εύκολα προέκυψαν. Πίσω τους έχουν σχέδιο, έχουν πολλή δουλειά, και κυρίως έχουν τη δράση των δημιουργικών δυνάμεων του τόπου. Δεν είναι δικιά μας επιτυχία. Το είπε σωστά ο Υπουργός. Είναι επιτυχία όλων των Ελλήνων. 
Τα έσοδα του τουρισμού, για παράδειγμα, τα οποία ξεπέρασαν και φέτος τις προσδοκίες μας, ποιοι τα διαμόρφωσαν; Τα διαμόρφωσαν τολμηροί επιχειρηματίες. Τις πρωτοπόρες καλλιέργειες; Νέοι αγρότες με κατάρτιση και φιλοδοξίες. Την εθνική παραγωγικότητα; Άξιοι εργαζόμενοι, των οποίων -να θυμίσω- με την ψηφιακή κάρτα εργασίας προστατεύονται τα δικαιώματά τους από εργοδότες οι οποίοι μπορεί να σκέφτονται με κάποιο τρόπο να τους εκμεταλλευτούν. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Μαζί, λοιπόν, με τις εύλογες διαμαρτυρίες για τα κακώς κείμενα, θα ήταν γόνιμο να αναλογιζόμαστε και πόσα από αυτά έχουμε διορθώσει. Το έχουμε πει πολλές φορές, όχι για να πανηγυρίσουμε, αλλά για να συνεχίσουμε, να επιλέξουμε ότι δεν είμαστε ο λαός της αποτυχίας -δεν ταιριάζει στον Έλληνα αυτή η εικόνα την οποία παρουσιάσατε- και πως αντίθετα είμαστε ο λαός της προσπάθειας και της αισιοδοξίας. Είναι μια διαφορά που ξεχωρίζει την κριτική επιχειρηματολογία, την οποία πάντα αποδεχόμαστε. Άκουσα και τέτοια κριτικά επιχειρήματα, από τη φθηνή κομματική μεμψιμοιρία.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε αυτό το μονοπάτι της αλήθειας και του ρεαλισμού και της συνέπειας -επιμένω πολύ στη συνέπεια- μένει πιστός ο προϋπολογισμός του 2025. Τα στοιχεία νομίζω ότι παρουσιάστηκαν με μεγάλη επάρκεια, όπως είπα, από τον εισηγητή μας, από όλους τους εισηγητές μας, από τους Υπουργούς μας, από τους Βουλευτές μας, γι’ αυτό και εγώ θα επιχειρήσω να μην επαναλάβω όλα όσα ειπώθηκαν. Ο δικός μου στόχος, άλλωστε, είναι κάπως διαφορετικός.
Πριν από όλα, να τοποθετήσω τη σημερινή διαδικασία στην ιστορική συγκυρία. Να αναδείξω, δηλαδή, το ειδικό βάρος που έχει το γεγονός ότι η Ελλάδα σήμερα χαράσσει τον δικό της οδικό χάρτη, με όρους σταθερότητας και ανάπτυξης, σε έναν διεθνή περίγυρο αστάθειας και καθήλωσης. Από την άλλη πλευρά, να επισημάνω την ωριμότητα με την οποία καλείται να υποδεχθεί αυτή την εξέλιξη και η εσωτερική δημόσια ζωή, κάτι που δεν σημαίνει προφανώς ότι η κοινωνία πρέπει καθ’ οποιονδήποτε τρόπο να περιορίσει τις απαιτήσεις της για μια καλύτερη ζωή. Οφείλει ωστόσο να συνειδητοποιήσει ότι ο μόνος τρόπος -ο μόνος τρόπος!- για να την κατακτήσει είναι να μετατρέψουμε αυτά τα σημερινά βήματα σε ακόμα πιο γρήγορα βήματα με τόλμη, αλλά και με σύνεση. Γι’ αυτό ακριβώς θα μου επιτρέψετε να μην αναφερθώ τόσο πολύ σε αριθμούς, αλλά στο περιεχόμενο και στη δυναμική του προϋπολογισμού. 
Έχουμε, λοιπόν, ένα σχέδιο δράσης για το έτος που έρχεται, για το 2025, το οποίο θα αποτελέσει το προοίμιο και των δύο επόμενων ετών. Είναι ένα σχέδιο το οποίο ενισχύει διπλά το διαθέσιμο εισόδημα. Το ενισχύει από τη μια πλευρά προσθέτοντας στις δεκάδες μειώσεις φόρων που μέχρι σήμερα έχουν γίνει, ακόμα δώδεκα, με σημαντικότερες την υποχώρηση, τη μείωση κατά μία ποσοστιαία μονάδα των ασφαλιστικών εισφορών. Ήταν ένα κρίσιμο ζήτημα, το οποίο αντιμετωπίσαμε από το 2019. Είμαστε πια περίπου στον ευρωπαϊκό μέσο όρο σε σχέση με τις ασφαλιστικές εισφορές, όπως φυσικά και είχαμε δεσμευτεί για την κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος πια για όλους τους επαγγελματίες.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Προβλέπουμε την αναπροσαρμογή της εισφοράς αλληλεγγύης με τρόπο που δεν θα ζημιώνει τους συνταξιούχους, αλλά βέβαια και τη μονιμοποίηση της επιστροφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο πετρέλαιο στους αγρότες. 
Βέβαια, εδώ, επιτρέψτε μου να ανοίξω μια παρένθεση. Όταν μετά τις περσινές αγροτικές κινητοποιήσεις συναντήθηκα παραπάνω από μία φορά με τους αγρότες των μπλόκων στο Μέγαρο Μαξίμου, μας προέταξαν ουσιαστικά δύο κεντρικά αιτήματα, δικαιολογημένα και τα δύο. Αφορούσαν το κόστος παραγωγής. Μας ζήτησαν να μονιμοποιήσουμε την επιστροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο πετρέλαιο. Το κάναμε, όπως ακριβώς είχαμε δεσμευτεί.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Μας ζήτησαν και παρεμβάσεις σε σχέση με το ρεύμα. Και αυτή την κάναμε, κλειδώνοντας ουσιαστικά όλους μας τους αγρότες σε ένα φτηνό τιμολόγιο το οποίο τους εξασφαλίζει προβλεψιμότητα, ως προς έναν σημαντικό συντελεστή κόστους που επηρεάζει συνολικά την ανταγωνιστικότητά τους. 
Βέβαια, ο προϋπολογισμός δίνει έμφαση σε όλα τα πεδία της οικονομικής πολιτικής. Επιτρέψτε μου να ξεχωρίσω κάποια, τα οποία νομίζω ότι έχουν μια ξεχωριστή σημασία. Έχει γίνει μεγάλος λόγος για το πρόβλημα της στέγης στη χώρα μας. Ναι, έχει δίκιο ο Υπουργός ότι σε μια εποχή μεγάλης κρίσης, με τις αξίες των ακινήτων και των διαμερισμάτων στα τάρταρα, προφανώς οι ωφελημένοι ήταν οι ενοικιαστές και οι ζημιωμένοι ήταν οι ιδιοκτήτες. Σήμερα που έχουμε μια απότομη αύξηση των τιμών των ακινήτων, αυτή η σχέση έχει αντιστραφεί. 
Ναι, μας προβληματίζει πολύ, κύριε Ανδρουλάκη, το γεγονός ότι σήμερα ένα νέο παιδί είκοσι πέντε έως τριάντα χρόνων που θέλει να δημιουργήσει οικογένεια, μπορεί να έχει μεγάλη δυσκολία να φύγει από το σπίτι του και να κάνει αυτό το βήμα. Και ακριβώς αυτή είναι η πραγματικότητα, ειδικά αν είναι στο ενοίκιο. Ευτυχώς, έχουμε μεγάλο ποσοστό ιδιοκατοίκησης. Έχουμε, όμως, πάρα πολλούς Έλληνες, οι οποίοι δεν έχουν την πολυτέλεια να έχουν το δικό τους σπίτι. Έχουμε απαντήσει με αυτόν τον τρόπο και με πολύ συγκεκριμένες πολιτικές επιλογές. Το πρόγραμμα «Σπίτι μου 1» ήταν εξαιρετικά επιτυχημένο. 
Επειδή αναφερθήκατε πολλές φορές και στο Ταμείο Ανάκαμψης ότι δεν έχει δήθεν κοινωνικό αποτύπωμα και ότι τα χρήματα πηγαίνουν μόνο στις μεγάλες επιχειρήσεις, δεν μου λέτε το πρόγραμμα «Σπίτι μου 2», το οποίο θα δώσει σε παραπάνω από είκοσι χιλιάδες συμπολίτες μας τη δυνατότητα να αποκτήσουν ένα σπίτι με επιδοτούμενο ενοίκιο, από πού ακριβώς χρηματοδοτείται; Δεν χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τα προγράμματα για επιδότηση ενοικίου του ΟΠΕΚΑ, τα οποία τα έχουμε ενισχύσει ακόμα περισσότερο, δεν παρέχουν ένα δίκτυ ασφαλείας στα χαμηλότερα εισοδήματα, τα οποία αναγκάζονται σήμερα να είναι στο νοίκι;
Εκεί συμφωνήσαμε, κύριε Ανδρουλάκη, ότι έπρεπε να μπει ένας περιορισμός πράγματι και στην Golden Visa. Το κάναμε με έναν τέτοιον τρόπο, ώστε οι επενδύσεις στα ακίνητα να μην ανταγωνίζονται τα ακίνητα τα οποία μπορεί να ψάξει για να βρει μία οικογένεια και να μετακινήσουμε την αγορά της Golden Visa σε τελείως άλλες τιμές. Όλες αυτές συγκροτούν ένα συνολικό σχέδιο για την αντιμετώπιση ενός πραγματικού, υπαρκτού προβλήματος. Δεν θα μιλήσω εδώ συνολικά για το πρόγραμμά μας για τη στήριξη της οικογένειας, το οποίο είχαμε την ευκαιρία να συζητήσουμε και κατ’ ιδίαν. Εγώ είμαι πάντα ανοιχτός. Σας το είπα και στην κατ’ ιδίαν συνάντησή μας, όταν υπάρχουν προτάσεις για τη στήριξη του δημογραφικού προβλήματος, είμαστε πάντα ανοιχτοί να τις ακούσουμε. 
Αυτή η Κυβέρνηση, όμως, έχει καταθέσει ένα συγκροτημένο σχέδιο για το δημογραφικό. Αν θυμάμαι καλά, εμείς ήμασταν αυτοί οι οποίοι για πρώτη φορά δώσαμε επίδομα γέννας 2.000 ευρώ σε κάθε παιδί το οποίο γεννιέται στην πατρίδα μας, ανάμεσα σε πολλές άλλες παρεμβάσεις τις οποίες έχουμε κάνει. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Το δεύτερο στοιχείο του προϋπολογισμού στο οποίο θα ήθελα να επιμείνω λίγο περισσότερο, αφορά τον συνδυασμό του κοινωνικού του χαρακτήρα με τη συνολική αναπτυξιακή του διάσταση. Από την άποψη αυτή, δεν είναι τυχαίο ότι το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, το βασικό αναπτυξιακό εργαλείο το οποίο έχει στη διάθεσή του το κράτος, στο οποίο ενσωματώνονται εθνικοί και ευρωπαϊκοί πόροι, αυξάνεται και άλλο, κατά 1 δισεκατομμύριο περισσότερο σε σχέση με το 2023. Θέλω να δείξω αυτόν τον πίνακα και να τον θυμίσω σε αυτούς που κυβερνούσαν πριν από εμάς, για να θυμηθούμε τι ακριβώς έχει γίνει με το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, εσείς που κόπτεστε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Τι έχει γίνει; Ήρθε το Ταμείο Ανάκαμψης!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ναι, κάποιος το διαπραγματεύτηκε το Ταμείο Ανάκαμψης και έφερε 36 δισεκατομμύρια στην πατρίδα μας. Δεν ήσασταν σίγουρα εσείς. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Δείτε το εδώ, κύριε Φάμελλε. Δείτε το, 5,6 δισεκατομμύρια ΠΔΕ 2019. Πόσο θα είναι το 2025; Θα είναι 14,1 δισεκατομμύρια. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και βέβαια να θυμίσω ότι ως αποτέλεσμα της υπεραπόδοσης της οικονομίας, η Κυβέρνηση αυτή ήρθε και αναθεώρησε δύο φορές τον προϋπολογισμό αυξάνοντας συνολικά το ΠΔΕ για το 2024 κατά 1,3 δισεκατομμύριο ευρώ, στηρίζοντας με αυτόν τον τρόπο όχι μόνο έργα εθνικού ενδιαφέροντος, αλλά και τις περιφέρειες και τους δήμους. 
Και μιας και αναφερθήκατε στην τοπική αυτοδιοίκηση, δεν ρωτάτε λίγο τον κ. Κουκουλόπουλο που είναι δίπλα σας, από πότε είχε να δει η τοπική αυτοδιοίκηση τόσα χρηματοδοτικά εργαλεία όσα είδε από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας; Τα είχε ξαναδεί ποτέ;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Χαμογελάτε, γιατί ξέρετε την αλήθεια. 
Δεν θέλω να αναφερθώ αναλυτικά σε όλα τα πεδία πολιτικής και στις αυξήσεις των δαπανών. Θα ήθελα να ξεχωρίσω δύο, όμως. Διότι, αυτές νομίζω ότι έχουν μία ξεχωριστή αξία. Αναφέρθηκε σε αυτές ο Υπουργός, αλλά επιτρέψτε μου να τις αναδείξω και εγώ. Μιλήσαμε για τις δαπάνες υγείας. Πόσες ήταν οι δαπάνες για την υγεία το 2019; Ήταν 4,1 δισεκατομμύρια ευρώ. Πόσες είναι οι δαπάνες για την υγεία στον Προϋπολογισμό του 2025; Είναι 7,1 δισεκατομμύρια. Είναι μια αύξηση της τάξης του 75%.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και στα νοσοκομεία πόσες ήταν οι δαπάνες το 2019; Ήταν 1,4 δισεκατομμύριο και σήμερα είναι 3,1 δισεκατομμύρια.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Κοιτάξτε να σας πω κάτι. Εμείς δεν λέμε ότι το ΕΣΥ δεν έχει πρόβλημα, αλλά σίγουρα μου φαίνεται λίγο παράξενο να ισχυρίζεστε ότι τώρα δήθεν το ΕΣΥ καταρρέει που έχει 75% παραπάνω χρήματα, ενώ δεν κατέρρεε επί των δικών σας ημερών με πολύ λιγότερα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Είναι πολύ ενδιαφέρον ότι ασχολείστε με τον ΣΥΡΙΖΑ.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία. Μην διακόπτετε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ο δεύτερος πίνακας που θέλω να δείξω αφορά τις δαπάνες για την άμυνα. Ήταν 3,5 δισεκατομμύρια ευρώ το 2019 και είναι 6,1 δισεκατομμύρια ευρώ το 2025. 
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής) 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αυτός ο πίνακας νομίζω έχει μια ξεχωριστή αξία. Και νομίζω ότι είναι θετικό ότι ψηφίζετε, για να πούμε και τα καλά. Να πούμε κι ένα καλό. Είναι θετικό ότι ψηφίζετε τις αμυντικές δαπάνες. Το σημαντικό, όμως, δεν είναι μόνο οι αμυντικές δαπάνες αυτές καθ’ αυτές. Υπάρχει μια ευρύτερη προσπάθεια θα έλεγα ριζικού μετασχηματισμού των Ενόπλων Δυνάμεων που γίνεται από αυτή την Κυβέρνηση…
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Και γιατί παραιτούνται στα στελέχη, κύριε Πρωθυπουργέ; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία. Μην διακόπτετε. Δεν έχουμε κοινοβουλευτικό έλεγχο τώρα.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Εσείς δεν ζητήσατε να ενημερωθείτε από τον κύριο Υπουργό; 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία): Εσείς γνωρίζετε; 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Να πάτε, λοιπόν, να ενημερωθείτε για το γεγονός ότι για πρώτη φορά η χώρα έχει έναν οργανισμό, έναν φορέα ο οποίος προωθεί την ελληνική καινοτομία, για να έχουμε πραγματική προστιθέμενη αξία ως προς τις αμυντικές μας δαπάνες, για να αναπτύξουμε ένα δυναμικό οικοσύστημα εταιρειών που μπορούν να μας βοηθήσουν με νέα τεχνολογικά προϊόντα προστιθέμενης αξίας σε ένα θέατρο πολέμου το οποίο αλλάζει δραστικά. Αυτή είναι η προσπάθεια την οποία κάνουμε. Μπορούμε σε όλα να διαφωνούμε, αλλά αυτή την προσπάθεια τουλάχιστον, για να έχουμε μια χώρα ισχυρή και ασφαλή, καλώ όλες τις πτέρυγες της Βουλής να τη στηρίξουν.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Θα ήθελα με την ευκαιρία αυτή να έρθω και στο ζήτημα για το οποίο είχα ενημερώσει την Εθνική Αντιπροσωπεία ότι θα μιλήσω και αυτό αφορά τις τράπεζες, για τις οποίες έχει γίνει τόσος λόγος τις τελευταίες ημέρες και νομίζω όχι άδικα. Γιατί το ζήτημα των τραπεζών αφορά εκατομμύρια συναλλασσόμενους, εν μέσω όμως μύθων και συνθημάτων που φέρνουν και μια σύγχυση στην κοινή γνώμη. 
Λυπάμαι, μάλιστα, γιατί το ΠΑΣΟΚ κατέθεσε και μια σχετική τροπολογία η οποία δυστυχώς ξεχείλιζε από δημαγωγία, από ερασιτεχνισμό, αλλά και από παλινδρομήσεις. Τώρα για τις παλινδρομήσεις νομίζω τα έχουμε πει πολλές φορές. Στην αρχή ζητούσατε να μπει φόρος στα κέρδη των τραπεζών από τους τόκους, μετά στα υπερκέρδη, ύστερα μόνο τα κέρδη τους και τελικά αποφασίσατε πρακτικά να ζητήσετε τα πάντα από τους πάντες και να καταργηθούν όλες οι προμήθειες, αλλά και ναι, ουσιαστικά να καθορίζονται διοικητικά τα επιτόκια των τραπεζών, κάτι το οποίο δεν ισχύει εδώ και καμιά τριανταριά χρόνια, όταν το ΠΑΣΟΚ επί άλλων εποχών είχε φροντίσει να το καταργήσει. Το μόνο που δεν είπατε είναι να γίνουν αυτά με έναν νόμο και με ένα άρθρο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ας σοβαρευτούμε, λοιπόν, κι ας πούμε τα πράγματα έτσι ακριβώς όπως είναι. Η μείωση των επιτοκίων, νομίζω το γνωρίζετε, απαγορεύεται, αν θέλατε να την κάνετε με νόμο όπως είχατε εισηγηθεί, ως ευθεία παρέμβαση στη νομισματική πολιτική της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας. Από την άλλη, θα έπρεπε να γνωρίζετε ότι με πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος αυτό το οποίο λέγατε, όταν πέφτει το Euribor να αναπροσαρμόζονται τα επιτόκια προς τα κάτω, γίνεται ήδη και δεν περίμενε η Τράπεζα της Ελλάδος καμία απόφαση του Αρείου Πάγου. Αυτό είναι κάτι το οποίο συμβαίνει ήδη στην πράξη και η Τράπεζα της Ελλάδος είναι επιφορτισμένη με την ευθύνη να επιτηρεί ότι πραγματικά εφαρμόζεται αυτή η πράξη. Αυτά είναι πράγματα τα οποία φανταζόμουν ότι θα έπρεπε να τα γνωρίζετε.
 Όπως θα έπρεπε να ξέρετε ότι οι τράπεζες ήδη φορολογούνται με 29%, όμως τα ποσά αυτά συμψηφίζονται με βάση τον μηχανισμό του αναβαλλόμενου φόρου. Είναι μια συμφωνία που δεσμεύει το κράτος από το 2012.
Και τρίτον, θα έπρεπε να ξέρετε ότι ακόμα και αν έμπαινε φόρος 5%, όπως μας είπατε, στα κέρδη των τραπεζών, το όφελος αυτό ποιο θα ήταν; Θα ήταν μικρό σε σχέση με την αναστάτωση που θα προκαλούσε και θα απέδιδε επίσης, και να το ξεκαθαρίσουμε αυτό, ένα ποσό το οποίο δεν θα μπορούσατε να το διαθέσετε στην κοινωνία, καθώς -σας έχω πει πολλές φορές και θα πρέπει επιτέλους να αναπροσαρμόσετε τη ρητορική σας- από το 2025 οι ευρωπαϊκοί κανόνες έχουν αλλάξει. Δεν μπορείτε να χρησιμοποιήσετε έκτακτα έσοδα -διότι έκτακτο έσοδο είναι αυτό- για να στηρίξετε δαπάνες, πόσω μάλλον δαπάνες που μπορεί να έχουν ένα μόνιμο χαρακτήρα. Αυτό πια απαγορεύεται. Άρα, αυτή η ιδέα ότι θα φορολογήσουμε τα υπερκέρδη για να δώσουμε τα λεφτά στην κοινωνία -δεν το κάνατε ποτέ ουσιαστικά, όταν ήσασταν κυβέρνηση- δεν μπορεί να γίνει διότι έρχεται και αντιβαίνει στους ίδιους τους ευρωπαϊκούς κανόνες. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Τρία δισεκατομμύρια μέρισμα! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κι αναρωτιέμαι: Ας πούμε, κύριε Ανδρουλάκη, ότι παίρναμε 250 εκατομμύρια από τις τράπεζες, βάζαμε τον έκτακτο φόρο. Αυτό θα διευκόλυνε τους δανειολήπτες; Θα άνοιγε με αυτόν τον τρόπο η στρόφιγγα των δανείων; Θα μειώνονταν οι προμήθειες; Θα λύναμε, δηλαδή, το ουσιαστικό πρόβλημα το οποίο συμφωνούμε ότι πραγματικά υπάρχει; Άρα, αυτά τα ψεύτικα τα λόγια τα μεγάλα δεν ανοίγουν μόνο μια τρύπα στο νερό, διασπείρουν και ψεύτικες εντυπώσεις και πάντως, ένα πράγμα αποδεικνύουν. Ότι εμείς ξέρουμε πολύ καλά τι κάνουμε, εσείς δεν ξέρετε καν τι λέτε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πάμε τώρα στην ουσία του θέματος. Υπάρχει πρόβλημα; Το έχουμε αναγνωρίσει εδώ. Ναι, υπάρχει πρόβλημα και με τις υψηλές προμήθειες, υπάρχει πρόβλημα με το γεγονός ότι οι τράπεζες έχουν σήμερα στην κατοχή τους παραπάνω από είκοσι χιλιάδες ακίνητα τα οποία δεν τα έχουν ρίξει ακόμα στην αγορά και η συμπεριφορά τους συχνά αποκλίνει από τον ρόλο τον οποίο καλούνται να έχουν και να συνεισφέρουν στην πρόοδο της οικονομίας. 
Με αυτά, λοιπόν, τα δεδομένα επεξεργαστήκαμε με το οικονομικό επιτελείο μια δέσμη παρεμβάσεων. Επίκεντρο πάντα είναι ο πολίτης, ο μικρός επιχειρηματίας, ο συναλλασσόμενος με την τράπεζα. Είναι μέτρα τα οποία συνάδουν με τους ευρωπαϊκούς κανόνες και με την εθνική οικονομική αντίληψη. Είναι, επίσης, μέτρα τα οποία είναι απολύτως ρεαλιστικά. Και είναι μέτρα τα οποία ουσιαστικά έρχονται να αναπροσανατολίσουν τα πιστωτικά ιδρύματα στην κεντρική τους αποστολή, αλλά να είναι και συμβατά με τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα. 
Εμείς δεν έχουμε κανέναν λόγο να κατασκευάζουμε τεχνητούς εχθρούς και να τους καταγγέλλουμε μετά προς άγρα ψήφων. Αντίθετα, επιχειρούμε να εντάξουμε όλους τους παραγωγικούς βραχίονες του τόπου σε μια κοινή ανορθωτική προοπτική, όμως με κανόνες που θα ισχύουν για όλες τις πλευρές. Όταν αυτό δεν θα συμβαίνει, τότε τον λόγο θα έχει η πολιτεία. 
Υπάρχει μία ερώτηση -την άκουσα, νομίζω ότι είναι εύλογη- γιατί παρεμβαίνουμε τώρα και όχι νωρίτερα. Μα, έχουμε παρέμβει και νωρίτερα. Και να θυμίσω ότι ήδη κάποιες προμήθειες έχουν μειωθεί. Όμως, κρίναμε ότι οι πρωτοβουλίες που πήραν οι τράπεζες δεν ήταν τελικά ικανοποιητικές. 
Έχουν γίνει κι άλλα πράγματα στο μεταξύ. Έχει συγχωνευθεί η Attica Bank με την Παγκρήτια Τράπεζα δημιουργώντας έναν πέμπτο πυλώνα και ενισχύοντας τον ανταγωνισμό. Έχουμε δώσει τη δυνατότητα και σε άλλους φορείς να παρέχουν δάνεια. Και κυρίως, είχαμε την πολύ σημαντική ανάπτυξη του συστήματος IRIS. Το IRIS το αξιοποιούν καθημερινά παραπάνω από τρεισήμισι χιλιάδες πολίτες και μικροί επιχειρηματίες για δωρεάν καθημερινές συναλλαγές. Αυτό είναι πρωτοβουλία της Κυβέρνησης. 
Ούτε πάλι όμως αυτά μας ικανοποιούν και αντιστοιχούν αυτά τα αποτελέσματα στις ανάγκες της κοινωνίας. Γι’ αυτό και σήμερα παρεμβαίνουμε, έστω και αν αυτό μπορεί να δυσαρεστήσει κάποιους. Σήμερα, λοιπόν, ανακοινώνω τα ακόλουθα:
Πρώτον, όλες οι χρεώσεις για βασικές τραπεζικές κινήσεις που αφορούν πληρωμές μηδενίζονται -το επαναλαμβάνω, μηδενίζονται- ώστε πληρωμές προς το δημόσιο, ασφαλιστικά ταμεία, δήμους, εταιρείες ενέργειας, ύδρευσης, τηλεπικοινωνιών, όλα να γίνονται χωρίς κανένα κόστος! Κι αυτό γίνεται με νομοθετική παρέμβαση. Αν εξοφλείς το ρεύμα του σπιτιού, το τηλέφωνο, την ασφάλεια του αυτοκινήτου, δεν επιβαρύνεσαι καθόλου!
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
Μα, χειροκροτήστε, κύριε Ανδρουλάκη. Αυτό προτείνατε κι εσείς.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
 ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Δεύτερον, κάτι με το οποίο δεν ασχοληθήκατε πολύ εσείς. Μπαίνει πλαφόν έως 0,5 ευρώ για τη μεταφορά χρημάτων έως 5.000 ευρώ με έμβασμα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Με αυτόν τον τρόπο μπαίνει τέλος στις καταχρηστικές πρακτικές που ήθελαν τις τράπεζες να καθορίζουν κατά βούληση και χρεώνοντας εξοργιστικά ποσά σε αυτού του είδους τις προμήθειες.
Τρίτον, από το 2026 διπλασιάζουμε τον ΕΝΦΙΑ στα ακίνητα τα οποία διαχειρίζονται οι τράπεζες και οι servicers, ώστε να γνωρίζουν ότι θα έχουν πρόσθετο κόστος αν τα ακίνητα αυτά δεν βγουν στην αγορά, διευκολύνοντας με αυτόν τον τρόπο τον περιορισμό των αυξήσεων των ενοικίων. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ ησυχία. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Καταλαβαίνω την αμηχανία σας. Την αντιλαμβάνομαι. Είναι κατανοητή.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Θέλετε να σταματήσει εδώ; Ησυχία. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Τέταρτον -και σε αυτό αποδίδω πολύ μεγάλη σημασία- έχουμε συζητήσει με το οικονομικό επιτελείο και με την Τράπεζα της Ελλάδος να παύσουν παλαιότεροι περιορισμοί στη λειτουργία των εταιρειών παροχής πιστώσεων. Τι σημαίνει αυτό στην πράξη; Ότι μεγάλες εταιρείες με οικονομική επιφάνεια θα μπορούν να μπαίνουν στην αγορά των χρηματοδοτήσεων, ειδικά των μικρών χρηματοδοτήσεων, και έχουν διάθεση να το κάνουν, έτσι ώστε να πιέσουν και τις τράπεζες να είναι πιο ανταγωνιστικές στα επιτόκια τα οποία προσφέρουν. Και αυτό θα φέρει πιο ευνοϊκούς όρους, ειδικά στα μικρά επιχειρηματικά δάνεια, γιατί μας απασχολεί πολύ η πρόσβαση της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας στον τραπεζικό δανεισμό. 
Και πέμπτον, 100 εκατομμύρια ευρώ από τις τράπεζες -τις τέσσερις μεγάλες συστημικές τράπεζες- θα μεταφερθούν με σκοπό να υποστηρίξουν την ανακαίνιση υφιστάμενων ή το χτίσιμο νέων σχολείων, βάσει του προγράμματος «Μαριέττα Γιαννάκου». 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
Δείτε το και ως μία εθελοντική συνεισφορά σε μια μεγάλη εθνική προσπάθεια. Φαντάζομαι ότι θα συμφωνείτε, κύριε Ανδρουλάκη. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής): Τα 400 εκατομμύρια ευρώ, δηλαδή, δεν μπορούσαμε να τα πάρουμε. Αλλά τα 100 εκατομμύρια ευρώ, μπορούμε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Το ζήτημα δεν είναι αν μπορούσατε ή δεν μπορούσατε να τα πάρετε, το θέμα είναι να πιάνουν τόπο τα λεφτά τα οποία θέλατε να πάρετε. Αυτό ακριβώς σας εξηγώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και βέβαια 100 εκατομμύρια ευρώ θα δοθούν από τις τράπεζες για τη συγκρότηση του φορέα απόκτησης και επαναμίσθωσης ακινήτων.
(Θόρυβος – Διαμαρτυρίες από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ – Κινήματος Αλλαγής) 
Ναι, είναι περισσότερα αυτά από αυτά τα οποία θα περνάτε. 
Τα παραπάνω συμπληρώνονται και από άλλες παράλληλες ρυθμίσεις, από τη διεύρυνση των καθημερινών ορίων στο σύστημα, ήδη, στα 1.000 ευρώ, μέχρι και κάτι στο οποίο επιμέναμε ιδιαίτερα, τη μηδενική χρέωση για τη φόρτιση προπληρωμένων καρτών έως τα 100 ευρώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και βέβαια, μια ειδική ιστοσελίδα στην οποία οι πολίτες θα μπορούν με διαφάνεια να συγκρίνουν όλα τα διαθέσιμα επιτόκια καταθέσεων, όπως και κάθε προμήθεια, σε ειδική ιστοσελίδα της Τράπεζας της Ελλάδος. 
Το οικονομικό επιτελείο αύριο θα αναλύσει σε παραπάνω λεπτομέρεια αυτές τις ρυθμίσεις. Εγώ εκείνο που θέλω να επαναλάβω είναι ότι αυτές έρχονται να ανακουφίσουν τους πολίτες από πολλές αχρείαστα υψηλές επιβαρύνσεις στις συναλλαγές τους, διευκολύνουν παράλληλα την απελευθέρωση αδρανών ακινήτων, αλλά και τον δανεισμό, όπως είπα, ιδιαίτερα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Και τέλος, ενισχύουν και τον ανταγωνισμό, αλλά και την εταιρική κοινωνική ευθύνη των τραπεζών. 
Και κάτι ακόμα: Σε δύο άλλα μέτωπα αποφασίσαμε να άρουμε διαχρονικές αδικίες σε βάρος ισάριθμων κοινωνικών ομάδων. Η πρώτη παρέμβαση ανακουφίζει τους χαμηλοσυνταξιούχους. Είναι, δε, γνωστή στην κοινοβουλευτική ομάδα της Νέας Δημοκρατίας, διότι είχε κατατεθεί και μία σχετική ερώτηση σχετικά με το γεγονός ότι υπήρχαν δυνητικοί δικαιούχοι του ΕΚΑΣ μετά το 2018, οι οποίοι δεν είχαν την ίδια μεταχείριση ως προς τη συμμετοχή τους στα φάρμακα. Αυτό το πρόβλημα λύνεται. Όλοι οι δυνητικοί δικαιούχοι θα παίρνουν δωρεάν φάρμακα χωρίς καμία συμμετοχή. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πόσοι είναι αυτοί; Είναι εκατόν τριάντα δύο χιλιάδες συνταξιούχοι που βγήκαν στη σύνταξη από το 2018 και μετά. Αυτή τη στιγμή τριακόσιες δέκα χιλιάδες χαμηλοσυνταξιούχοι θα έχουν πια συνολικά δωρεάν πρόσβαση στα φάρμακά τους.
Και η δεύτερη πρωτοβουλία μας, συνδέεται με την καθημερινότητα των εκατόν πενήντα χιλιάδων ενστόλων μας, τους αστυνομικούς μας, που μάχονται μέρα - νύχτα κατά της εγκληματικότητας, τους πυροσβέστες μας, τους λιμενικούς μας και βέβαια τις γυναίκες και τους άνδρες των Ενόπλων Δυνάμεων που θωρακίζουν την πατρίδα. Αξιοποιώντας στο έπακρο τις δημοσιονομικές μας δυνατότητες, σε αυτά τα στελέχη με το εθνόσημο, η Κυβέρνηση θα αναγνωρίσει έμπρακτα τον επικίνδυνο χαρακτήρα των υπηρεσιών που προσφέρουν. 
Σχετικές λεπτομέρειες θα ανακοινωθούν σύντομα. Η πολιτική μας απόφαση είναι δεδομένη και θα γίνει πράξη. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
Με αυτές τις τρεις πρόσθετες ανακοινώσεις, κυρίες και κύριοι, θα κλείσω την τοποθέτησή μου. Ήθελα να είμαι πιο σύντομος, αλλά νομίζω το ενδιαφέρον της συζήτησης με ανάγκασε να μιλήσω περισσότερο από όσο λογάριαζα.
Προϋπολογισμός, τελικά, πρώτα και πάνω απ’ όλα, σημαίνει ρεαλισμός, με πόρους που συμβαδίζουν με τις διακηρύξεις -όπως λένε και οι αγγλοσάξονες- και με το κείμενο που θα ψηφίσουμε σε λίγο να πληροί και τις δύο αυτές προϋποθέσεις.
Οι κατευθύνσεις του 2025 άλλωστε, είναι μέρος, όπως έχω πει πολλές φορές, μιας διαδρομής που μας οδηγεί έως το 2027. 
Από τη μία πλευρά, να υπερβαίνουμε εμπόδια και καθυστερήσεις δεκαετιών, από την άλλη, να αποδεικνύουμε ότι η Ελλάδα μπορεί να κινηθεί με ταχύτητα και να κοιτά πάντα μπροστά. Και είναι το πρώτο μέρος ενός κεφαλαίου που αποτελεί -αν θέλετε- και το όραμα της Κυβέρνησής μας και της παράταξής μας. Τα οράματα, βέβαια, περιγράφονται συνήθως σε γενικές εικόνες. Εμείς, όπως έχω πει πολλές φορές, έχουμε περιγράψει ένα πολύ συγκεκριμένο πλαίσιο δεσμεύσεων για το πώς φανταζόμαστε την Ελλάδα το 2027 και αυτές τις δεσμεύσεις θα τις τηρήσουμε. 
Και απέναντι σε αυτό το σχέδιο, αντιλαμβάνομαι, κυρίες και κύριοι, και την αμηχανία των άλλων κομμάτων. Ως τώρα -λυπάμαι που θα το πω- δεν άκουσα καμία ολοκληρωμένη και κοστολογημένη εναλλακτική πρόταση.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ: Γιατί ήσασταν εδώ, βέβαια, και ακούσατε.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία. Μην διακόπτετε, γιατί θα ανακοινώσει και άλλα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Το μόνο που ακούω -επιτρέψτε μου αυτήν την εύλογη απορία, κυρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης- αφού η Νέα Δημοκρατία είναι το κόμμα των λίγων, γιατί την ψηφίζουν οι πολλοί, ενώ εσείς που είστε το κόμμα των πολλών, σας ψηφίζουν οι λίγοι; Πώς γίνεται αυτό; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αυτό το οποίο διέκρινα ήταν ατεκμηρίωτες διαμαρτυρίες δίπλα σε όλες τις υποσχέσεις και να αποδειχθεί για ακόμα μία φορά ότι, παρά τις δυσκολίες, παρά τα προβλήματα, παρά τις μεγάλες προκλήσεις που αντιμετωπίζουμε, μόνο αυτή η Κυβέρνηση και μόνο η Νέα Δημοκρατία μπορούν να οδηγήσουν τη χώρα στο ξέφωτο, κρατώντας ταυτόχρονα σταθερό το πηδάλιο της πατρίδας στα ταραγμένα νερά της γεωπολιτικής αστάθειας.
Αυτή την Ελλάδα, λοιπόν, προλογίζει ο προϋπολογισμός του 2025. Μια Ελλάδα, που σίγουρα μοιάζει πολύ μακριά από το παρελθόν της, βρίσκεται πολύ πιο κοντά στο μέλλον το οποίο οραματιζόμαστε, αλλά δεν έχουμε φτάσει εκεί ακόμα. Έχουμε βάλει, όμως, γερά θεμέλια για μια πρόοδο, που ίσως ακόμα να μην είναι αρκετή, όμως, είναι ήδη ορατή. Είναι μια πρόοδος που είναι στο χέρι μας να την επιταχύνουμε, ώστε να φέρουμε πιο γρήγορα στο σήμερα που ζούμε το αύριο που θέλουμε.
Το πρώτο βήμα το οποίο σας καλώ να κάνουμε, είναι να πείτε ένα μεγάλο «ναι» στον προϋπολογισμό του 2025. 
Σας ευχαριστώ.
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με την ολοκλήρωση της παρέμβασης του Πρωθυπουργού η συζήτηση για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 έφτασε στο τέλος της. 
Λίγα απολογιστικά στοιχεία: Μίλησαν, εκτός από τους εννέα γενικούς εισηγητές και δεκατέσσερις ειδικούς εισηγητές, εννέα Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι και εκατόν εβδομήντα εννέα συνάδελφοι, δηλαδή συνολικά διακόσιοι έντεκα Βουλευτές, όσοι τελικώς ζήτησαν και πήραν τον λόγο. Επίσης, μίλησαν είκοσι δύο Υπουργοί, τρεις Αναπληρωτές Υπουργοί και τέσσερις Υφυπουργοί, δηλαδή είκοσι εννέα μέλη της Κυβερνήσεως, καθώς και οι εννέα Πρόεδροι των Κοινοβουλευτικών Ομάδων. Οι πέντε συνεδριάσεις διήρκεσαν περίπου εξήντα οκτώ ώρες.
Υπενθυμίζω ότι τα τελευταία δύο χρόνια, που είχαμε από τις μεγαλύτερες σε διάρκεια πενθήμερες συζητήσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού, η διάρκεια των συνεδριάσεων ήταν εξήντα και εξήντα έξι ώρες αντιστοίχως.
Στη συζήτηση του κρατικού προϋπολογισμού του 2025 δεν έγινε καμμία σύντμηση χρόνου και όλοι μίλησαν με ανοχή χρόνου. Επίσης, έλαβαν τον λόγο οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι όσες φορές το ζήτησαν, πολύ δε περισσότερο από τον προβλεπόμενο χρόνο.
Κηρύσσεται, συνεπώς, περαιωμένη η συζήτηση επί του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 και θα προχωρήσουμε στην ψηφοφορία.
Η ψήφιση του προϋπολογισμού για τα έσοδα του προϋπολογισμού και τις δαπάνες της Προεδρίας της Δημοκρατίας, της Προεδρίας της Κυβερνήσεως και κάθε Υπουργείου θα γίνει με ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία. 
Όπως είναι γνωστό, όλα τα Υπουργεία και η Προεδρία της Δημοκρατίας, καθώς και η Προεδρία της Κυβερνήσεως έχουν μόνο έξοδα, εκτός από το Υπουργείο Οικονομικών, που έχει και έσοδα με τον προϋπολογισμό.
Στον κρατικό προϋπολογισμό περιλαμβάνεται και ο Προϋπολογισμός της Βουλής, ο οποίος δεν θα τεθεί και πάλι υπ’ όψιν του Σώματος, δεδομένου ότι ο Προϋπολογισμός της Βουλής, όπως εγκρίθηκε από την Ολομέλεια του Σώματος στη συνεδρίαση ΚΓ΄ της 13ης Νοεμβρίου του 2024, είναι κατά τον Κανονισμό υποχρεωτικά εκτελεστός και έχει καταχωριστεί χωρίς καμμία μεταβολή στον γενικό προϋπολογισμό του κράτους, σύμφωνα με το άρθρο 120 παράγραφος 6 του Κανονισμού της Βουλής.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι, σύμφωνα με τον Κανονισμό μας, η ψηφοφορία επί του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων και Προσαρτημένων Προϋπολογισμών, καθώς και επί των Προϋπολογισμών των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, που αναφέρονται στο άρθρο 2 του νομοσχεδίου γίνεται ιδιαιτέρως και διαδοχικά με ανάταση ή έγερση. Τα υπόλοιπα είναι ηλεκτρονικά. 
Προτείνω, λοιπόν, με την άδεια του Σώματος η ψηφοφορία με έγερση να προηγηθεί της ηλεκτρονικής, ώστε να διευκολυνθούν οι συνάδελφοι.
Συμφωνεί το Σώμα;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Συνεπώς το Σώμα συνεφώνησε.
Τώρα δεν έχουμε ηλεκτρονική ψηφοφορία, έχουμε έγερση.
Ερωτάται το Σώμα: Δέχεται τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων και Προσαρτημένων Προϋπολογισμών του οικονομικού έτους 2025;
Παρακαλώ, όσοι τον αποδέχονται να εγερθούν.
(Εγείρονται οι αποδεχόμενοι)
Προφανώς ηγέρθησαν οι περισσότεροι.
Συνεπώς το Σώμα παρεδέχθη.
Ερωτάται το Σώμα: Δέχεται τον Τακτικό Προϋπολογισμό των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων οικονομικού έτους 2025;
Παρακαλώ όσοι τον αποδέχονται να εγερθούν.
(Εγείρονται οι αποδεχόμενοι)
Προφανώς ηγέρθησαν οι περισσότεροι.
Συνεπώς το Σώμα παρεδέχθη.
Στο σημείο αυτό εισερχόμαστε στην ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία και αναθέτω καθήκοντα στον κ. Μπούρα που ξέρει καλύτερα τα ηλεκτρονικά από εμένα! 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να σας ενημερώσω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει τα έσοδα του προϋπολογισμού, τα έξοδα της Προεδρίας της Δημοκρατίας, τα έξοδα της Προεδρίας της Κυβέρνησης και των είκοσι Υπουργείων, συνολικά είκοσι τρία πεδία.
Εκείνοι που αποδέχονται τα έσοδα του προϋπολογισμού, καθώς και τα έξοδα κάθε Υπουργείου, τα έξοδα της Προεδρίας της Δημοκρατίας και της Προεδρίας της Κυβέρνησης ψηφίζουν ΝΑΙ. Εκείνοι που δεν τα αποδέχονται, ψηφίζουν ΟΧΙ. Εκείνοι που ούτε ψηφίζουν ΝΑΙ ούτε ψηφίζουν ΟΧΙ, ψηφίζουν ΠΑΡΩΝ.
Βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει και στις είκοσι τρεις ξεχωριστές ψηφοφορίες. Στη συνέχεια, αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας.
Παρακαλώ οι συνάδελφοι Βουλευτές να παραμείνουν στην Αίθουσα μέχρι να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας και πριν εξέλθουν -για να μην υπάρχουν λάθη το λέμε αυτό και παίρνουμε τηλέφωνα να επιστρέψουν- να βεβαιωθούν ότι έχουν ολοκληρώσει την ψηφοφορία.
Μετά από όλα αυτά παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η ψηφοφορία.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην ηλεκτρονική καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι επιστολές σελ. 364.α.)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Άρθρο 1. Έσοδα Προϋπολογισμού:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 159 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 139 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 2. Έξοδα Προεδρίας της Δημοκρατίας:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 244 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 55 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 3. Έξοδα Προεδρίας της Κυβερνήσεως:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 141 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 4. Έξοδα Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 141 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 5. Έξοδα Υπουργείου Εξωτερικών:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 160 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 139 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 6. Έξοδα Υπουργείου Εθνικής Άμυνας:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 258 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 41 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Άρθρο 7. Έξοδα Υπουργείου Εσωτερικών:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 160 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 139 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 8. Έξοδα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού:
Ψήφισαν συνολικά 298 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 166 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 132 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 9. Έξοδα Υπουργείου Υγείας:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 167 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 132 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 10. Έξοδα Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 159 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 140 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 11. Έξοδα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών: 
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 140 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε 1 Βουλευτής.
Άρθρο 12. Έξοδα Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 140 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε 1 Βουλευτής.
Άρθρο 13. Έξοδα Υπουργείου Ανάπτυξης:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 141 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 14. Έξοδα Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 159 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 140 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 15. Έξοδα Υπουργείου Δικαιοσύνης:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 159 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 140 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 16. Έξοδα Υπουργείου Πολιτισμού:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 141 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 17. Έξοδα Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 141 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 18. Έξοδα Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 160 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 139 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 19. Έξοδα Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 159 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 140 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 20. Έξοδα Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 159 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 139 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε 1 Βουλευτής.
Άρθρο 21. Έξοδα Υπουργείου Τουρισμού:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 158 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 141 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 22. Έξοδα Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 159 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 140 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
Άρθρο 23. Έξοδα Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας:
Ψήφισαν συνολικά 299 Βουλευτές.
ΝΑΙ ψήφισαν 159 Βουλευτές.
ΟΧΙ ψήφισαν 140 Βουλευτές.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ουδείς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
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	Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025
	
	

	
	
	
	
	

	Άρθρο
	ΝΑΙ
	ΟΧΙ
	ΠΡΝ
	ΣΥΝ

	1. Έσοδα Προϋπολογισμού
	159
	139
	0
	298

	2. Έξοδα Προεδρίας της Δημοκρατίας
	244
	55
	0
	299

	3. Έξοδα Προεδρίας της Κυβέρνησης
	158
	141
	0
	299

	4. Έξοδα Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
	158
	141
	0
	299

	5. Έξοδα Υπουργείου Εξωτερικών
	160
	139
	0
	299

	6. Έξοδα Υπουργείου Εθνικής Άμυνας
	258
	41
	0
	299

	7. Έξοδα Υπουργείου Εσωτερικών
	160
	139
	0
	299

	8. Έξοδα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού
	166
	132
	0
	298

	9. Έξοδα Υπουργείου Υγείας
	167
	132
	0
	299

	10. Έξοδα Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη
	159
	140
	0
	299

	11. Έξοδα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών
	158
	140
	1
	299

	12. Έξοδα Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
	158
	140
	1
	299

	13. Έξοδα Υπουργείου Ανάπτυξης
	158
	141
	0
	299

	14. Έξοδα Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
	159
	140
	0
	299

	15. Έξοδα Υπουργείου Δικαιοσύνης
	159
	140
	0
	299

	16. Έξοδα Υπουργείου Πολιτισμού
	158
	141
	0
	299

	17. Έξοδα Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου
	158
	141
	0
	299

	18. Έξοδα Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
	160
	139
	0
	299

	19. Έξοδα Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
	159
	140
	0
	299

	20. Έξοδα Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
	159
	139
	1
	299

	21. Έξοδα Υπουργείου Τουρισμού
	158
	141
	0
	299

	22. Έξοδα Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης
	159
	140
	0
	299

	23. Έξοδα Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
	159
	140
	0
	299

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Στο σημείο αυτό καταχωρίζεται έγγραφο του πρώην Πρωθυπουργού και Βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία κ. Αλέξη Τσίπρα το οποίο αφορά διευκρίνιση ψήφου επί του σχεδίου νόμου: «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025», το οποίο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελ.616.α.)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς, μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας με το ηλεκτρονικό σύστημα, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών: «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, κατά τον Κανονισμό της Βουλής και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελ.616 β)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με την ψηφοφορία που διεξήχθη περαιώθηκε η συζήτηση επί του κρατικού προϋπολογισμού.
Παρακαλώ να εξουσιοδοτήσετε το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών των συνεδριάσεων της 11ης, 12ης, 13ης, 14ης και 15ης Δεκεμβρίου 2024, στις οποίες περιλαμβάνεται η πενθήμερη συζήτηση και η ψήφιση του προϋπολογισμού.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς παρεσχέθη η ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Πριν κλείσω, στο σημείο αυτό, θα μου επιτρέψετε, εκτός των άλλων ευχαριστιών που ειπώθηκαν από αυτούς που είχαν την υποχρέωση να το κάνουν, να πω ότι έχουμε και εμείς μια υποχρέωση.
Θα ήθελα στο τέλος αυτής της συνεδρίασης να ευχαριστήσω ιδιαίτερα τους υπαλλήλους της Βουλής…
(Χειροκροτήματα)
…που συνέδραμαν στην άψογη διεξαγωγή των συζητήσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού, τους αστυνομικούς της Βουλής…
(Χειροκροτήματα)
…που νύχτα και μέρα βρίσκονται δίπλα μας και εξυπηρετούν τους πάντες.
Και βεβαίως, θα κάνω μια ιδιαίτερη αναφορά. Και την κάνω εκ μέρους, βέβαια, του Προέδρου της Βουλής και όλου του Προεδρείου και όλης της Βουλής. Θέλω να ευχαριστήσουμε όλοι τη Γενική Διευθύντρια της Διεύθυνσης Κοινοβουλευτικού Έργου, την κ. Αντιγόνη Περιφάνου…
(Χειροκροτήματα)
…η οποία μετά από σαράντα τρία χρόνια γόνιμης υπηρεσίας στη Βουλή, ολοκλήρωσε αυτή την πορεία και αυτή τη θητεία και όλοι εμείς, οι παλαιότεροι, ήμασταν αυτοί που μας υποδέχθηκε στα πρώτα κοινοβουλευτικά μας βήματα και μας στάθηκε, μας συμπαραστάθηκε και μας βοήθησε.
Ολοκλήρωσε τη θητεία της και βεβαίως και σήμερα ολοκληρώνει αυτή την πορεία με την ψήφιση και του Προϋπολογισμού του 2025.
Άφησα τελευταίο -αλλά όχι τελευταίο!- τον Γενικό Γραμματέα της Βουλής, τον ακάματο κ. Μπαγιώκο Βασίλη…
(Χειροκροτήματα)
…ο οποίος νύχτα-μέρα βρίσκεται μεταξύ του γραφείου του, που έχει πολλαπλές και άλλες υποχρεώσεις διοίκησης της Βουλής, αλλά και δίπλα σε εμάς, που μας συμπαραστέκεται και μας βοηθάει για την άψογη λειτουργία.
Τέλος, πρέπει να ευχαριστήσω και τους φωτογράφους, τους οπερατέρ και τους κοινοβουλευτικούς συντάκτες, που κάθε μέρα περνούν την πληροφόρηση στον ελληνικό λαό με τον καλύτερο τρόπο.
(Χειροκροτήματα)
Και με την ευκαιρία αυτή, να σας ζητήσω τη συναίνεσή σας να λύσουμε τη συνεδρίαση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 21.00΄ λύεται η συνεδρίαση για τη Δευτέρα 16 Δεκεμβρίου 2024 και ώρα 13.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων.
Καληνύχτα σε όλους! Πάντα με υγεία! Και να ευχηθούμε, επειδή αυτή η κορυφαία συνεδρίαση παρακολουθείται από όλο τον ελληνικό λαό, Καλά Χριστούγεννα, καλές γιορτές, πάντα με υγεία!
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
